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ORDEN DEL DÍA  

SESIÓN DEL DÍA 10 DE OCTUBRE DE 2017 

 

 

1.- Lista de asistencia y declaratoria de quórum inicial. 

 

2.- Lectura y, en su caso, aprobación del orden del día. 

 

3.-  Lectura, en su caso, y aprobación de las actas de las sesiones de los días 14 y 15 de 

diciembre de 2016 y 01, 02 y 07 de febrero de 2017. 

 

4.- Correspondencia. 

 

5.-  Iniciativa que presenta la diputada Ana María Luisa Valdés Avilés, con punto de Acuerdo 

mediante el cual este Poder Legislativo resuelve hacer un atento exhorto a la Secretaría de 

Salud, Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y a la Secretaría de Agricultura, 

Ganadería, Desarrollo Rural Pesca y Alimentación, para que, en el ámbito de su 

competencia, regulen las prácticas de fumigación con aviones en los campos agrícolas 

cercanos a centros de población. 

 

6.- Iniciativa que presentan los diputados integrantes de la Comisión de Asuntos Fronterizos, 

con punto de Acuerdo mediante el cual este Poder Legislativo resuelve exhortar, 

respetuosamente, a la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión, con objeto 

de que realice las adecuaciones presupuestales necesarias para restituir el Fondo para 

Fronteras y el Fondo de Apoyo a Migrantes en el Presupuesto de Egresos de la Federación 

para el ejercicio fiscal 2018, asignándoles cuando menos el monto aprobado para el ejercicio 

fiscal 2014 (3 mil millones de pesos); asimismo, se exhorta a la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público del Gobierno Federal para que los Lineamientos de Operación del Fondo 

para Fronteras que emita para el ejercicio fiscal 2018, sean los mismos que se aplicaron para 

el ejercicio fiscal 2017, así como que en los siguientes ejercicios fiscales asigne recursos a 

ambos fondos dentro del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación. 

   

7.- Iniciativa que presentan los diputados integrantes del Grupo Parlamentario del Partido 

Revolucionario Institucional, con proyecto de Decreto que reforma y adiciona diversas 

disposiciones de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

 

8.- Iniciativa que presenta la diputada Lina Acosta Cid, con proyecto de Decreto que reforma y 

adiciona diversas disposiciones de la Ley de Gobierno y Administración Municipal. 

 

9.- Iniciativa que presenta el diputado José Ángel Rochín López, con proyecto de Decreto que 

reforma y adiciona diversas disposiciones del Código Penal del Estado de Sonora. 
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10.- Iniciativa que presenta el diputado Carlos Alberto León García, con proyecto de Ley que 

reforma el artículo 136 de la Constitución Política del Estado de Sonora. 

 

11.- Dictamen que presenta la Comisión de Presupuestos y Asuntos Municipales, con proyecto de 

Decreto que aprueba las propuestas de planos y tablas de valores unitarios de suelo y 

construcción, presentadas por los ayuntamientos del Estado para el ejercicio fiscal de 2018. 

 

12.- Posicionamiento que presenta la diputada Karmen Aida Díaz Brown Ojeda, en relación a la 

celebración del Día Internacional de la Niña. 

 

13.-  Clausura de la sesión y citatorio para la próxima. 
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LXI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE SONORA 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS CORRESPONDIENTE 

AL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 

 

 

ACTA DE LA SESION CELEBRADA EL DÍA 14 DE DICIEMBRE DE 2016  

 

En la ciudad de Hermosillo, Sonora, siendo las diez horas con diecisiete 

minutos del día catorce de diciembre de dos mil dieciséis, se reunieron en el Salón de Sesiones del 

Congreso del Estado de Sonora, los ciudadanos diputados Acosta Cid Lina, Acuña Arredondo 

Rodrigo, Ayala Robles Linares Flor, Buelna Clark Rafael, Castillo Godínez José Luis, Dagnino 

Escobosa Javier, Díaz Brown Ojeda Karmen Aída, Díaz Nieblas Ramón Antonio, Fu Salcido Carlos 

Manuel, Gómez Reyna Moisés, Guillén Partida Omar Alberto, Gutiérrez Jiménez José Armando, 

Gutiérrez Mazón María Cristina Margarita, Jaime Montoya Brenda Elizabeth, Lam Angulo Juan 

José, Lara Moreno Rosario Carolina, León García Carlos Alberto, López Godínez Lisette, Márquez 

Cázares Jorge Luis, Ochoa Bazúa Emeterio, Olivares Ochoa Teresa María, Palafox Celaya David 

Homero, Salido Pavlovich Jesús Epifanio, Sánchez Chiu Iris Fernanda, Serrato Castell Luis 

Gerardo, Trujillo Fuentes Fermín, Valdés Avilés Ana María Luisa, Villarreal Gámez Javier, y 

Villegas Rodríguez Manuel; y existiendo quórum legal, la presidencia declaró abierta la sesión.    

  

Posteriormente, solicitó a la diputada Díaz Brown Ojeda, secretaria, diera 

lectura a la orden del día; y puesta a consideración de la Asamblea, fue aprobada por unanimidad, en 

votación económica. 

 

En cumplimiento al punto 3 de la orden del día, la diputada Valdés Avilés 

solicitó la dispensa a los trámites de primera y segunda lectura del dictamen presentado por la 

Primera Comisión de Hacienda, y fue aprobado por mayoría, en votación económica, con el voto en 
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contra de los diputados Acosta Cid,  Dagnino Escobosa, Fu  Salcido, Gómez Reyna, Serrato Castell, 

León García y Lam Angulo. 

 

ñD E C R E T O 

 

QUE AUTORIZA AL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE HERMOSILLO, SONORA, 

A AFECTAR LOS RECURSOS DE DIVERSOS INGRESOS, A FIN DE ASEGURAR EL 

PAGO DE LA CONTRAPRESTACIÓN AL AMPARO DE LA C ONCESIÓN DEL 

SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO, QUE PRETENDE OTORGAR DURANTE LA 

VIGENCIA DE LA CONCESIÓN, POR UN PLAZO DE POR LO MENOS DE 15 (QUINCE) 

AÑOS. 

 

ARTÍCULO ÚNICO. - Se autoriza al Ayuntamiento de Hermosillo para afectar los recursos de los 

ingresos que se señalan a continuación, a fin de asegurar el pago de la contraprestación al amparo de 

la Concesión del Servicio de Alumbrado Público que pretende otorgar durante la vigencia de la 

Concesión por un plazo de por lo menos de 15 (quince) años en los términos de la misma, en primer 

lugar, el flujo total del excedente del Derecho de Alumbrado Público; si los recursos señalados en el 

punto precedente resultan insuficientes para el pago de la referida contraprestación, se autoriza al 

Ayuntamiento a afectar y destinar los recursos captados por concepto de impuesto sobre traslación 

de dominio de bienes inmuebles; en caso de seguir existiendo un saldo pendiente para cubrir el pago 

de la contraprestación correspondiente, se autoriza al Ayuntamiento a afectar y destinar la captación 

de recursos por concepto del impuesto predial; si aún existiera un saldo pendiente para cubrir el 

pago de la contraprestación de que se trate, se autoriza al Ayuntamiento a utilizar los recursos 

presupuestales del Municipio, entre los cuales, no se incluirán aquellos que estén etiquetados 

provenientes de participaciones federales o estatales. Asimismo, se autoriza al Ayuntamiento de 

Hermosillo a crear los vehículos jurídicos financieros que requiera, entre los cuales se encuentran 

fideicomisos de administración y fuente de pago para administrar los citados recursos y destinarlos 

al pago de las obligaciones del Municipio a su cargo derivados del Título de Concesión que en su 

caso se instrumente. 

 

T R A N S I T O R I O 

 

ARTÍCULO ÚNICO. - El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 

Bolet²n Oficial del Gobierno del Estado.ò 

 

 Seguidamente, la presidencia puso a discusión el Decreto en lo general y en 

lo particular, he hizo uso de la voz el diputado Lam Angulo para decir: 
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ñEl tema que nos tiene hoy aqu², que lamentablemente no se da lectura para analizarlo a profundidad 

y dar el debate responsable, en este punto en el cual se pretende prácticamente empeñas el futuro de 

las nuevas generaciones hermosillenses, debemos de tomarlo con mucha responsabilidad, en un 

documento de 11 hojas se dice fácil y hasta parece inofensivo el tratar de vender la idea que de la 

concesión del servicio de alumbrado público en Hermosillo es lo mejor para los ciudadanos que 

habitan esta ciudad capital. 

 

En el dictamen que se nos presenta carece de total transparencia, ya que en ningún momento se 

especifica que partidas presupuestales se van afectar, remitiéndose solo a mencionar diversos 

recursos, como si Hermosillo tuviera la solvencia económica para realizar este tipo de acciones que 

sin duda puede traer beneficios, pero estimamos que el costo de la ciudadanía hermosillense es muy 

elevado y hasta perjudicial. 

 

El Instituto Superior de Auditoría y Fiscalización, en su auditoria de obligaciones del  sector público 

de la entidad federativa y municipios de nuestra entidad, informa que Hermosillo tenía hasta mayo 

del 2015 una deuda pública de 1,278 millones 870,373 pesos, afectando en gran manera las 

participaciones federales del ramo 28 con diversos bancos, teniendo compromisos de pago hasta el 

2033, y querer comprometer más las finanzas del ayuntamiento de Hermosillo por 15 años, sería 

muy terrible. 

 

Atendiendo el gran compromiso que como diputados tenemos ante los ciudadanos hermosillenses y 

de todo el Estado, esta representación parlamentaria del PRD que hoy encarno anuncio mi rotundo 

rechazo a esta iniciativa de Decreto por lo anteriormente expuesto y porque la ciudadanía nos exige 

que as² seaò. 

 

 

A su vez, el diputado Serrato Castell dijo que el Partido Acción Nacional en 

Sonora y su grupo parlamentario están totalmente en contra de la concesión del servicio de 

alumbrado público en Hermosillo, pues éste había sido funcional, y administración tras 

administración, el servicio se cumplía, pero misteriosamente al llegar la administración actual, 

priista, se descuidaron colonias, sectores, y la ciudad porque el alumbrado público no sólo es 

imagen; es también seguridad, y los problemas que se tienen se debe precisamente a esta estrategia 

para allanar el camino y poder decidir lo de la concesión del servicio de alumbrado público, y 

votarán en contra de esta propuesta.  

 

En ese tenor, el diputado León García dijo: 
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ñQuiero empezar leyendo lo que dice el primer punto del orden del d²a ñDictamen que presenta la 

Primera Comisión de Hacienda, con proyecto de Decreto que autoriza al Ayuntamiento de 

Hermosillo, Sonora, a afectar los recursos de diversos ingresos, a fin de asegurar el pago de la 

contraprestación de la concesión por 15 (quince) a¶osò.  

 

Compañeros diputados no podemos dar, hipotecar la ciudad por 15 años a una administración que ha 

sabido hacer negocio y no ha sabido administrar y gobernar, comprometer los recursos municipales 

por los próximos 15 años es un acto de irresponsabilidad, no se compromete solamente el DAP, que 

en el tema de Hermosillo lo ha venido diciendo el ayuntamiento, hemos cuestionado como 

Movimiento ciudadano en que se gastaron los 55 millones de DAP este año y no hemos tenido 

respuesta: 18 mil lámparas son las que están fundidas y ocupan cambiarse y se ocupan de 10 a 11 

millones. 

 

¿Qué paso con el DAP?  No podemos dar el poder a esta administración si ha sido incapaz de 

cambiar los focos, no atendieron lo urgente, el servicio era buen servicio calificado por los 

hermosillenses, crearon el problema, dejaron caer el servicio para dar paso al negocio.  En la 

cláusula 24 del contrato de concesión dice muy claro que no solamente se comprometen por 15 años 

los ingresos del DAP, sino también los ingresos de traslado de dominio y los ingresos por predial, 

todo va al fideicomiso, para solución algo que se pueda hacer cambiando focos, el costo de 

inversión ellos manejan 1,160 millones, los expertos se contemplan con la tasa de retorno de los 

intereses por tasa de inversión 2,700 millones, un pago de 185 millones anuales. 

 

El ingreso del DAP es de 55 millones este año, ¿de dónde van a salir los 130 millones de pesos? 

Encontramos en todos los anexos y formatos que la conveniencia es para la empresa y es una clara 

desventaja al municipio, se permiten en sus bases empresas con menos de un año de creación, en 

otras partes cuando se da una concesión son cinco años y con una experiencia de 25 mil luminarias; 

otro tema que nos preocupa también es que la empresa que gana la licitación puede ceder la 

concesión en menos de un año, compañeros detengamos el negocio y pensemos en Hermosillo, en 

Movimiento Ciudadano hemos señalado que hay puntos que se deben de aclarar antes de dar paso a 

la concesión, hemos presentado un recursos de inconformidad por el proceso de conveniencia de la 

concesión de alumbrado público ante la Secretaría del Ayuntamiento; hubo una denuncia ante el 

Congreso por supuestos actos de corrupción y una solicitud de auditoría ante la Contraloría 

Municipal, hipotecar, endeudar por 15 años a Hermosillo por los regidores del PAN y del PRI en 

complicidad no puede suceder, compañeros los invito a reflexionar y ponernos de lado de los 

ciudadanos y de lado de Hermosilloò. 

 

 

Acto seguido, el diputado Villegas Rodríguez dijo que es un tema polémico, 

sobre todo cuando se tratan asuntos de gobiernos, por ello pide no politizar un asunto que ha sido un 
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éxito en otros ayuntamientos, como Querétaro, y ayuntamientos gobernados por el PRI y el PAN.  

Dijo también que como padre de familia radicado en Guaymas, sufre por la inseguridad de las 

colonias que no están iluminadas lo cual se presta para la delincuencia, de ahí su interés por pedirles 

velar por la seguridad de los municipios y del Estado, y los intereses de los sonorenses y los 

guaymenses también están en esta ciudad capital, por eso no deben politizar este asunto; pidió un 

voto de confianza para lograr una ciudad más iluminada, además, el contrato será revisado cada tres 

años y este Congreso deberá ser vigilante, y finalizó su intervención diciendo que su voto será a 

favor.  

 

Sin que se presentaran más participaciones, la presidencia preguntó a la 

Asamblea si era de aprobarse el Decreto en lo general y en lo particular, siendo aprobado, en 

votación económica, con el voto en contra de los diputados Acosta Cid, Dagnino Escobosa, Fu 

Salcido, Gómez Reyna, Serrato Castell, Díaz Nieblas, Gutiérrez Jiménez, León García y Lam 

Angulo, dict§ndose el tr§mite de: ñAprobado el Decreto por más de las dos terceras partes de los 

diputados presentes y comun²queseò. 

 

En cumplimiento al punto 4 de la orden del día, la diputada Jaime Montoya 

solicitó la dispensa a los trámites de primera y segunda lectura al dictamen presentado por la 

Primera Comisión de Hacienda, y fue aprobado, en votación económica, con el voto en contra de los 

diputados Dagnino Escobosa, Fu Salcido, Gómez Reyna, Serrato Castell, Gutiérrez Jiménez y Lam 

Angulo.  

 

ñDECRETO 

 

QUE REFORMA EL ARTÍCULO SEGUNDO TRANSITORIO DEL DECRETO NÚMERO 

23, QUE AUTORIZA AL AYUNTAMIENTO DE HERMOSILLO, SONORA, PARA QUE 

GESTIONE Y CONTRATE, EN LAS MEJORES CONDICIONES DEL MERCADO Y EN 

UNA O VARIAS ETAPAS, EL OTORGAMIENTO DE UNO O VARIOS 

FINANCIAMIENTOS QUE INCLUYAN: HASTA LA SUMA DE $1,483ô670,075.13 (MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS SETENTA MIL 

SETENTA Y CINCO PESOS 13/100 M.N.), DESTINADA A REFINANCIAR Y/O 
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RESTRUCTURAR LA DEUDA PÚBLICA ACTUAL DEL MUNICIPIO DERIVADA DE 

INVERSIONES PÚBLICAS PRODUCTIVAS;  HASTA LA SUMA DE $500ô000,000.00 

(QUINIENTOS MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.), PARA LA REALIZACIÓN DE 

OBRAS QUE CONSTITUYEN INVERSIONES PÚBLICAS PRODUCTIVAS; Y  LA 

CONTRATACIÓN DE UN MONTO ADICIONAL DE HASTA EL 3% DE LAS 

CANTIDADES ANTERIORES, PARA CUBRIR  CONCEPTOS ADICIONALES POR 

COMISIONES Y ACCESORIOS DERIVADOS DE LOS EMPRÉSTITOS ENUNCIADOS, 

APROBADO El DÍA 1 0 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2015 Y PUBLICADO EN EL BOLETÍN 

OFICIAL NÚMERO 50 SECCIÓN IV, DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA, DE 

FECHA LUNES 21 DE DICIEMBRE DE 2015. 

 

ARTÍCULO ÚNICO. - Se reforma el Artículo Segundo Transitorio del Decreto número 23, 

aprobado por el Congreso del Estado de Sonora, el día 10 de diciembre de 2015 y publicado en el 

Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, el día 21 de diciembre del 2015, para quedar 

como sigue: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - al ARTÍCULO DÉCIMO. - é 

 

T R A N S I T O R I O S: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - é 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Las autorizaciones concedidas en el presente Decreto estarán vigentes 

hasta el 31 de diciembre de 2017, con el propósito de que se puedan formalizar las operaciones 

autorizadas en el mismo y disponer de los financiamientos durante el año 2016 o durante el año 

2017, sin necesidad de decreto o cualquier tipo de autorización adicional.  

 

A partir de la fecha de disposición de recursos provenientes de los financiamientos que al amparo 

del presente Decreto se obtengan, se considerarán incluidos en la Ley de Ingresos y Presupuesto de 

Ingresos del Municipio de Hermosillo, Sonora, en el ejercicio fiscal correspondiente al año en el que 

obtengan los recursos mencionados, sea 2016 o 2017. 

 

De obtenerse los recursos de los financiamientos autorizados, el Ayuntamiento del Municipio de 

Hermosillo, Sonora, deberá hacer las previsiones y, en su caso, adecuaciones correspondientes en su 

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2016 y, en su caso 2017. 

 

T R A N S I T O R I O  

 

ARTÍCULO ÚNICO. - El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 

el Bolet²n Oficial del Gobierno del Estado de Sonora.ò  
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Seguidamente, la presidencia puso a discusión el Decreto en lo general y 

en lo particular, he hizo uso de la voz el diputado Fu Salcido para decir que acabar con las reservas, 

generar deuda trae consigo devaluación y se está viviendo; trae inflación y crisis que tendrán que 

sufrir las futuras generaciones.  En ese tenor, agregó que el Grupo parlamentario del Partido Acción 

Nacional tiene la firma convicción de que la deuda pública debe analizarse sin compromisos 

partidistas, con absoluta seriedad, compromiso y objetividad; y en este Congreso Local ha sido y 

seguirá siendo congruente con la negativa de ser coparticipes en el endeudamiento público, pues se 

está hipotecando y menoscabando el futuro y el patrimonio de los ciudadanos; y ven con gran 

decepción y molestia la intención del Ayuntamiento de Hermosillo de acrecentar y agravar el 

endeudamiento, y a nombre del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional reiteró el votar en 

contra de este Decreto, como lo hicieron hace un año, por las futuras generaciones. 

 

Y sin que se presentaren más participaciones en lo general, fue aprobado 

el Decreto, por más de las dos terceras partes, en votación económica, con el voto en contra de los 

diputados Acosta Cid, Dagnino Escobosa, Fu Salcido, Gómez Reyna, Serrato Castell, Díaz Nieblas, 

Gutiérrez Jiménez, León García y Lam Angulo.  Siguiendo el protocolo, la presidencia puso a 

discusión el Decreto en lo particular; sin que se presentare participación alguna, fue aprobado en lo 

particular, en votación económica, con el voto en contra de los diputados Acosta Cid, Dagnino 

Escobosa, Fu  Salcido, Gómez Reyna, Serrato Castell, Díaz Nieblas, Gutiérrez Jiménez, León 

Garc²a y Lam Angulo, dict§ndose el tr§mite de: ñAprobado el Decreto por más de las dos terceras 

partes de los diputados presentes y comun²queseò. 
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En cumplimiento al punto 5 de la orden del día, el diputado Gutiérrez 

Jiménez solicitó la dispensa a los trámites de primera y segunda lectura al dictamen presentado por 

las Comisiones Primera y Segunda de Hacienda, en forma unida, y fue aprobado por mayoría, en 

votación económica, con el voto en contra de los diputados Acosta Cid, Díaz Nieblas, Dagnino 

Escobosa, Fu Salcido, Gómez Reyna, Serrato Castell, Gutiérrez Jiménez,  León García y Lam 

Angulo. 

 ñDECRETO 

 

QUE REFORMA, DEROGA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE 

ALIANZAS PÚBLICO PRIVADAS DE SERVICIOS DEL ESTA DO DE SONORA, DE LA 

LEY DE GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL Y DE LA LEY DE  OBRAS 

PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO DE 

SONORA  

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Se reforman los artículos 6, fracción II, 12 primer y tercer párrafos; 13, 

17, fracción I, 20, 21, 24, 26, 32, 36, 40, fracción IV, 48, fracción III, 49, fracciones III, VI y VII, 

60, 63, primer párrafo, 64, 66, fracciones VII y VIII, 74, tercer párrafo, 87, segundo párrafo, 92; se 

deroga el segundo párrafo del artículo 48 y se adicionan un segundo párrafo al artículo 46, un 

artículo 46 Bis, la fracción VIII al artículo 49, un cuarto párrafo al artículo 54, un cuarto párrafo al 

artículo 56, un cuarto párrafo al artículo 74, un artículo 89 Bis, el Título Octavo, denominado "De 

las Propuestas no solicitadas" con el Capítulo Único denominado "De las Propuestas no Solicitadas" 

y los artículos 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111 y 112, todos de la Ley de Alianzas 

Público Privadas de Servicios del Estado de Sonora, para quedar como sigue: 

 

Artículo 6 .- é 

 

I.- é 

 

II.- Cuando los proyectos pretendan realizarse únicamente con fondos municipales, las facultades y 

autorizaciones que en esta ley le corresponden a la Secretaría serán ejercidas u otorgadas por el 

Tesorero Municipal, y las autorizaciones de asignaciones presupuestales que rebasen un ejercicio 

presupuestal que conforme a esta ley debe otorgar el Congreso del Estado, deberán ser otorgadas por 

el Ayuntamiento y el Congreso, en caso de así requerirlo cualquier ley aplicable. En este supuesto, 



 
 

Octubre 09, 2017. Año 11, No. 927 

las inconformidades que esta ley señala deben presentarse a la Contraloría, se presentarán ante el 

Órgano de Control Gubernamental. Los Municipios podrán solicitar la opinión de la Secretaría o del 

Congreso del Estado para determinar la viabilidad del proyecto como Alianza. 

 

é 

 

III. - é 

 

Artículo 12.- Para la solicitud de autorización presupuestal a la que se refiere la Ley del Presupuesto 

de Egresos y Gasto Público Estatal, los Entes Contratantes deberán determinar tanto el presupuesto 

total del proyecto como los presupuestos para el primer ejercicio presupuestal y los ejercicios 

presupuestales subsecuentes hasta la terminación del Contrato. 

 

é 

 

Los entes contratantes efectuarán los pagos derivados de los contratos de Alianzas con cargo a sus 

respectivos presupuestos autorizados para el ejercicio fiscal correspondiente. 

 

Artículo 13.- Los pagos que deban realizarse bajo un contrato de Alianza, una vez que su 

celebración haya sido autorizada en términos de esta ley, deberán presupuestarse por el Ente 

Contratante en forma preferente respecto de nuevas obligaciones similares. El Congreso del Estado 

aprobará, con tal preferencia los presupuestos de egresos de todos los años en los que se encuentren 

vigentes los contratos. 

 

Artículo 17.- é 

 

é 

 

I.- El beneficio neto para el período residual del contrato, calculado con base en el análisis 

comparativo señalado en el artículo 20 de la presente ley, se reduzca en un cincuenta por ciento. Por 

beneficio neto se entenderá el valor por el uso de los recursos públicos en términos de dicho análisis 

de costo-beneficio; 

 

II y III. - é 

 

é 

 

Artículo 20.- Se deberá realizar un análisis de costo-beneficio conforme a las disposiciones 

previstas en el artículo 21 de esta Ley, que tendrá como finalidad estimar si el proyecto a través de 

una Alianza genera mayores beneficios técnicos, financieros y en calidad y oportunidad para el 

Estado, que los beneficios que se obtendrían en caso de que el proyecto fuere ejecutado con 



 
 

Octubre 09, 2017. Año 11, No. 927 

inversión pública estatal, municipal o a través de las otras modalidades previstas en la legislación 

aplicable.  

 

El análisis costo beneficio deberá cumplir, además, con las disposiciones previstas en la Ley del 

Presupuesto de Egresos; y Gasto Público Estatal y la Ley de Deuda Pública del Estado de Sonora. 

 

Ar tículo 21.- Para la elaboración del análisis de costo-beneficio, los Entes Contratantes podrán 

apegarse, en su caso, a los lineamientos y metodología que la Secretaría emita previamente y 

publique en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

 

Artículo 24.- Para emitir la autorización del proyecto, la Secretaría deberá analizar y dictaminar si 

el Estado se beneficiará al desarrollar la Alianza, para lo cual considerará las características del 

proyecto, el análisis de costo-beneficio que en términos del artículo 20 de esta Ley se lleve a cabo y 

el impacto en las finanzas públicas de las Obligaciones de pago que se deriven de la Alianza. 

 

Artículo 26.- Para el desarrollo de una Alianza, el Estado y, en su caso, los municipios podrán 

permitir el uso gratuito u oneroso de los bienes de su propiedad o de los bienes federales que llegue 

a tener asignados previa autorización de la autoridad competente para administrar el patrimonio 

federal, estatal o municipal, según corresponda, o en el caso de entidades paraestatales, de su órgano 

de gobierno. Para el uso de los bienes estatales y municipales, será suficiente la autorización de la 

autoridad correspondiente sin necesidad de otorgarse una concesión. La autorización a que hace 

referencia este artículo no será necesaria en caso de que así lo disponga la demás legislación 

aplicable al caso en cuestión. 

 

Sin perjuicio de la autorización prevista en el párrafo anterior, también podrá otorgarse el uso de 

bienes muebles o inmuebles a través de concesión, arrendamiento, comodato o cualquier otro medio 

legal, según la legislación en la materia lo permita. En cualquier caso, la vigencia del título legal a 

través del cual se otorgue dicho uso será por un periodo máximo equivalente a la vigencia del 

contrato. 

 

En el caso de concesiones, permisos o autorizaciones que se otorguen para una Alianza, las 

autoridades competentes podrán aplicar exenciones de pago de derechos por uso, aprovechamiento o 

explotación sobre los bienes públicos correspondientes, de conformidad con lo previsto en las 

disposiciones fiscales respectivas. 

 

Las autorizaciones antes citadas que, en su caso, sea necesario otorgar, contendrán únicamente las 

condiciones mínimas indispensables que, conforme a las disposiciones que las regulan, permitan al 

proveedor el uso de los bienes o la prestación de los servicios del proyecto. Los demás términos y 

condiciones que regulen la relación del proveedor con el Ente Contratante serán objeto del contrato 

en términos de esta Ley. 
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En adición a la cesión de los derechos del contrato de Alianza a que se refiere el artículo 87 de la 

presente Ley, los derechos del proveedor derivados de las autorizaciones para la prestación de los 

servicios, podrán cederse, darse en garantía o afectarse de cualquier manera, cuando se cedan, den 

en garantía o afecten los derechos del contrato correspondiente y previa autorización del Ente 

Contratante que los haya otorgado. Asimismo, cuando el contrato se modifique, deberán revisarse 

las autorizaciones para la prestación de los servicios y, en su caso, realizarse los ajustes pertinentes. 

 

Artículo 32.- El modelo de contrato deberá contener al menos los siguientes elementos: 

 

I.- Nombres, datos de identificación y capacidad jurídica de las partes; 

 

II. - Personalidad de los representantes legales de las partes; 

 

III. - El objeto del contrato; 

 

IV.- Los derechos y obligaciones de las partes; 

 

V.- El plazo para dar inicio a la prestación de los servicios; 

 

VI.- La descripción pormenorizada de las obras y servicios, que ejecutará o prestará el proveedor, 

incluyendo estándares técnicos, niveles de desempeño y calidad; 

 

VII. - Los riesgos que asumirán tanto el Ente Contratante como el proveedor, incluyendo causas 

excusables, eventos sujetos a reembolso, fuerza mayor o caso fortuito, retrasos y eventos sujetos a 

indemnización; 

 

VIII. - En su caso, las penas convencionales que se aplicarán al proveedor por el retraso en la fecha 

de terminación de obra y/o en la provisión de los servicios. Las penas convencionales podrán incluir 

una disminución o deducción en el pago de la contraprestación a la que tenga derecho en el 

proveedor. También podrán aplicar penas convencionales al Ente Contratante por acciones u 

omisiones de su responsabilidad; 

 

IX.- La forma, plazo, términos y condiciones de pago; 

 

X.- Las causales de terminación anticipada o rescisión del contrato en que pueda incurrir cualquiera 

de las partes, así mismo podrán regularse los derechos de intervención sobre la Alianza que pueda 

tener el Ente Contratante derivado de emergencias, fuerza mayor o caso fortuito o incumplimientos 

del proveedor; 

 

XI.- Las obligaciones que deban asumir el Ente Contratante y el proveedor en caso de terminación 

anticipada o rescisión del contrato; 
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XII. - Los actos o hechos que puedan generar una modificación al precio del contrato y la manera de 

calcular los incrementos o decrementos aplicables; 

 

XIII. - Las responsabilidades que asumirán las partes y las condiciones para cualquier pago que surja 

de las mismas o de la liberación de éstas; 

 

XIV. - En su caso, las condiciones para la prórroga del contrato; 

 

XV.- Las garantías de cumplimiento y/o vicios ocultos que, en su caso, se le exigirán al proveedor; 

 

XVI. - Las coberturas y seguros que serán contratados obligatoriamente por el proveedor; 

 

XVII. - Las fórmulas y metodologías generales para la evaluación del cumplimiento del proveedor, 

incluyendo la aplicación de deducciones a los pagos que realice el Ente Contratante por faltas del 

proveedor en la prestación de los servicios; 

 

XVIII. - La previsión de que los derechos al cobro y las garantías bajo el contrato puedan cederse, en 

su caso, a los acreedores que financien al proveedor respecto de la Alianza sin autorización 

posterior, y a otras personas previa autorización de la Secretaría. 

 

En este caso, podrá incluir igualmente los términos y condiciones conforme a los cuales el 

proveedor deberá pactar con sus respectivos acreedores, en caso de incumplimiento frente a éstos, la 

transferencia temporal del control de la propia sociedad desarrolladora del contrato a los acreedores 

de ésta, previa autorización del Ente Contratante; 

 

XIX. - Los procedimientos de revisión y variación, así como los medios de consulta y de solución de 

controversias, incluyendo arbitraje; 

 

De sujetarse al procedimiento arbitral, éste deberá llevarse a cabo dentro del Estado de Sonora, será 

aplicable la legislación estatal y el idioma del arbitraje será el español; 

 

XX.- Las disposiciones relativas a la cesión que, en su caso, pueda realizar el proveedor conforme al 

artículo 87 de la presente ley; 

 

XXI. - En su caso, cualquier otra causa de reequilibrio económico en adición a las señaladas en el 

artículo 17 de la presente ley;  

 

XXII. - Los derechos de supervisión que tendrá el Ente Contratante, en su caso, durante la 

construcción de obras y provisión de servicios; y 
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XXIII. - Las demás que en su caso establezcan el Reglamento de esta ley y demás disposiciones 

aplicables. 

 

Artículo 36.- El modelo de contrato podrá permitir que el proveedor subcontrate alguno o varios de 

los servicios materia del proyecto, siempre que el proveedor continúe como único responsable frente 

a la Ente Contratante. En su caso, el modelo de contrato especificará las garantías de cumplimiento 

que los contratistas o subcontratistas deban otorgar. 

 

Artículo 40.- é 

 

I a la III.- é 

 

IV.- En su caso, la actualización del análisis de costo-beneficio; 

 

V a la VII.- é 

 

Artículo 46.- é 

 

Las bases de licitación deberán hacer públicos todos los conceptos que representen un costo para el 

Ente Contratante. 

 

Artículo 46 Bis.- Previo a la emisión de la convocatoria, el Ente Contratante podrá publicar las pre-

bases del proyecto a fin de invitar a los interesados, profesionales, cámaras o asociaciones 

empresariales del ramo para participar en la revisión y opinión de las mismas. Las pre-bases se 

sujetarán a los requisitos establecidos por la Secretaría o el Ayuntamiento, en su caso. 

 

Artículo 48.- é 

 

I a la II.- é 

 

III. - Internacionales, cuando puedan participar tanto personas de nacionalidad mexicana como 

extranjera. 

 

Se deroga. 

 

Artículo 49.- é 

 

I a la II.- é 

 

III. - La fecha, hora y lugar de celebración de las etapas del acto de presentación y apertura de 

ofertas, incluyendo en su caso, la celebración de talleres interactivos y etapa de precalificación; 
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IV y V.- é 

 

VI.- Lugar, plazo y medio de entrega de ofertas;  

 

VII. - La indicación de que no podrán participar las personas que se encuentren en los supuestos del 

artículo 68 de esta ley; y 

 

VIII. - La indicación sobre si existirán o no cantidades que deberán reembolsarse por el licitante 

ganador en términos de lo previsto en esta ley. 

 

Artículo 54.- é 

 

é 

 

é 

 

Los Entes Contratantes podrán celebrar talleres interactivos y explicativos del proyecto. Las 

respuestas y desarrollo de dichos talleres no serán obligatorios ni formarán parte de los 

procedimientos de contratación establecidos en este Capítulo, a menos que así lo establezca el Ente 

Contratante en las Bases de Licitación. 

 

Artículo 56.- é 

 

é 

 

é 

 

Las bases de licitación podrán obligar a los licitantes a constituir una sociedad de propósito 

específico, después de adjudicado el contrato, con los requerimientos que señalen las propias bases 

de licitación. 

 

Artículo 60.- Para hacer la evaluación de las ofertas el Ente Contratante deberá verificar que las 

mismas cumplan con los requisitos solicitados en las bases de la licitación. 

 

No serán objeto de evaluación, las condiciones establecidas por el Ente Contratante que tengan 

como propósito facilitar la presentación de las ofertas y agilizar la conducción de los actos de la 

licitación; así como cualquier otro requisito cuyo incumplimiento por sí mismo no afecte la 

solvencia de las ofertas. La inobservancia por parte de los licitantes respecto a dichas condiciones o 

requisitos no será motivo para desechar sus ofertas. No obstante lo anterior, si a juicio del Ente 

Contratante alguna información no puede ser evaluada salvo que se presente en medio electrónico, 
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lo hará del conocimiento de los licitantes en las bases y dicho requisito será obligatorio y de no 

presentarse ocasionará el desechamiento de la oferta. 

 

Quedan comprendidos en los requisitos cuyo incumplimiento, por sí mismos, no afectan la solvencia 

de una oferta, el omitir aspectos que puedan ser cubiertos con información de la propia propuesta 

técnica o económica y el no observar los formatos establecidos. 

 

Los entes contratantes quedarán facultados, bajo su responsabilidad, para solicitar aclaraciones a los 

licitantes de las propuestas técnicas y económicas presentadas en los términos señalados en el 

Reglamento. En ningún caso podrán suplirse las deficiencias sustanciales de las propuestas 

señaladas. 

 

En la evaluación de ofertas podrán utilizarse mecanismos de puntos y porcentajes siempre y cuando 

la ponderación de la propuesta económica sea por lo menos treinta por ciento. En caso de que se 

utilice el mecanismo de puntos y porcentajes para la evaluación de ofertas, la adjudicación del 

contrato podrá ser para el licitante con mayor puntaje de acuerdo al sistema establecido en las bases 

de licitación, o de así señalarlo en las bases de licitación, el Ente Contratante podrá iniciar un 

procedimiento adicional con los licitantes que hayan obtenido los dos puntajes más altos y hayan 

acreditado el puntaje mínimo aceptable señalado en las bases de licitación. El Reglamento señalará 

las bases para dicho procedimiento, aplicándose lo siguiente: 

 

I.- Como resultado del procedimiento adicional, en caso de que las propuestas de los licitantes con 

los dos puntajes más altos presenten ajustes técnicos en relación con su propuesta original que 

beneficien la calidad o eficiencia del proyecto, podrán también presentar un ajuste en el Precio 

ofertado, en el entendido que no podrá, ninguno de los licitantes, incrementar el precio ofertado en 

más de un diez por ciento del precio original, sin perjuicio del cumplimiento de las demás 

disposiciones de esta Ley y su Reglamento respecto de modificaciones de precios. 

 

II. - El procedimiento consistirá en una o hasta tres reuniones más entre el Ente Contratante y cada 

uno de los licitantes, por separado, con el objeto de revisar las propuestas presentadas y que el Ente 

Contratante pueda expresar los ajustes que requeriría a las mismas. 

 

III. - El periodo en el que se lleve a cabo el procedimiento no podrá durar más de treinta días 

naturales. 

 

IV.- Una vez transcurrido el periodo, en acto público en el que esté presente una persona designada 

por la Secretaría de la Contraloría General y un testigo social si alguno de los licitantes lo solicita, 

deberán los licitantes presentar su nueva propuesta y el Ente Contratante deberá, en un plazo 

máximo de cinco días hábiles, re-evaluar las propuestas con base en el sistema de puntos y 

porcentajes propuesto en las bases de licitación, procediendo a dictar el fallo correspondiente. 
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V.- El licitante al cual se le adjudicará el contrato correspondiente será el que al final del 

procedimiento obtenga el puntaje más alto con base en el sistema de evaluación previsto en las bases 

de licitación. 

 

Artículo 63.- El Ente Contratante procederá a declarar desierta una licitación cuando las ofertas 

presentadas no reúnan los requisitos de las bases de la licitación o sus precios no fueren aceptables 

por rebasar el costo-beneficio que resultare de desarrollar el Proyecto como Alianza previsto en el 

análisis de costo-beneficio que al efecto la Secretaría haya revisado en el proceso de autorización.  

 

é 

 

Artículo 64.- En caso de que el licitante al que se le haya adjudicado el contrato no celebre el 

mismo dentro de un plazo de treinta días naturales siguientes a la notificación del fallo, por causas 

imputables a éste, sin perjuicio de la responsabilidad que asume dicho licitante en términos de esta 

ley, el contrato podrá ser adjudicado al segundo lugar de la licitación y así sucesivamente, siempre y 

cuando la propuesta económica de éste siga representando un beneficio para el Ente Contratante de 

conformidad con el análisis de costo-beneficio. 

 

Artículo 66.- é 

 

I a la VI.- é 

 

VII. - Se desecharán las ofertas cuya propuesta económica no presente un beneficio para el Ente 

Contratante en términos del análisis de costo-beneficio que al efecto haya revisado la Secretaría al 

autorizar la Alianza. Asimismo, podrán desecharse aquellas ofertas cuyas propuestas económicas no 

superen el monto mínimo u otros criterios de elegibilidad que regulen los entes contratantes en las 

Bases de Licitación; 

 

VIII. - En caso de no suscribirse el contrato con el licitante ganador, por causas imputables a éste, 

dentro de los treinta días naturales siguientes al fallo, podrá el Ente Contratante adjudicar el contrato 

al invitado que haya quedado en segundo lugar y así sucesivamente, salvo que su propuesta 

económica no presente beneficio para el Ente Contratante en términos del análisis de costo-

beneficio; y 

 

IX.- é 

 

Artículo 74.- é 

 

I a la IV.- é 

 

é 
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Cuando sea el promovente quien solicite la suspensión, éste deberá garantizar los daños y perjuicios 

que pudiera ocasionar, mediante fianza por el monto que fije la Contraloría en caso de que el Ente 

Contratante no lo haya hecho previamente, de conformidad con los lineamientos que al efecto 

expida; sin embargo, el tercero perjudicado podrá dar contrafianza equivalente a la que corresponda 

a la fianza, en cuyo caso quedará sin efecto la suspensión. 

 

El Ente Contratante quedará facultado para fijar en las bases de licitación o en el fallo de 

adjudicación del contrato, el monto de la garantía que deberán entregar los licitantes que decidan 

inconformarse en contra del procedimiento de licitación o invitación. En todo caso, el monto de la 

garantía deberá ser cuando menos equivalente al diez por ciento de la contraprestación total fijada 

para el proveedor en el proyecto que se trate. 

 

Artículo 87.- é 

 

I y II.- é 

 

De tener lugar alguna causal que pudiere generar la rescisión administrativa del contrato, el Ente 

Contratante, previa consulta y autorización de la Secretaría, rescindirá administrativamente el 

contrato y pagará la indemnización prevista en el contrato para tal evento, o exigirá que el proveedor 

realice una cesión de los derechos y/u obligaciones derivados del contrato a una tercera persona que 

autorice expresamente el Ente Contratante. En caso de cesión, el proveedor deberá entregar al Ente 

Contratante, de la contraprestación que obtenga de la cesión, una cantidad equivalente a los gastos 

en los que haya incurrido el Ente Contratante respecto del proyecto debido al incumplimiento del 

proveedor. En este supuesto, el Ente Contratante podrá autorizar incrementos en la contraprestación 

pactada en el contrato siempre que tengan como objetivo que el proyecto cumpla con los estándares 

de desempeño, en cuyo caso, dicho incremento no excederá el precio presentado por el segundo 

lugar de la licitación actualizado en términos del contrato. 

 

é 

 

Artículo 89 Bis.- En caso de que así lo permita la rentabilidad del proyecto y según se haya 

establecido en las bases del concurso y en el contrato respectivo, el Ente Contratante podrá exigir al 

proveedor, con independencia de lo que señalen otras disposiciones aplicables, alguna o algunas de 

las prestaciones siguientes: 

 

I.- El reembolso del valor de los inmuebles, bienes y derechos aportados por dependencias o 

entidades del sector público, utilizados en el proyecto; 

 

II. - El reembolso de las cantidades por concepto de remanentes y otros rubros en la forma y 

términos que se establezcan en las bases o en el contrato. 
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III. - El pago de derechos por la supervisión y vigilancia de la ejecución de la obra o de la prestación 

de los servicios, previstos en las disposiciones legales aplicables; o 

 

IV.- Cualquier otra que las partes estipulen en el contrato. 

 

Los seguros que el proveedor deberá contratar y mantener vigentes cubrirán, por lo menos, los 

riesgos a que estén expuestos los usuarios, la infraestructura y todos los bienes afectos al servicio, 

así como los de responsabilidad civil. 

 

Para estos efectos, el proveedor contratará con empresa especializada, previamente aprobada por el 

Ente Contratante, la elaboración de un estudio de riesgos, coberturas, indemnizaciones, montos 

mínimos, vigencia y demás términos y condiciones de los seguros. Dicho estudio servirá de base 

para que las partes acuerden las características y alcances de tales seguros. 

 

Artículo 92.- Salvo que conforme a lo previsto en esta Ley se haya elegido por el arbitraje como 

mecanismo para solución de controversias, en cuyo caso deberá demandarse el incumplimiento y la 

rescisión a través de dicho medio, el Ente Contratante podrá rescindir administrativamente el 

contrato en caso de incumplimiento de las obligaciones a cargo del proveedor que conforme al 

contrato se hayan estipulado como causales de rescisión. A efecto de poder llevar a cabo la rescisión 

administrativa, el Ente Contratante deberá solicitar la autorización correspondiente de la Secretaría 

dentro de los diez días naturales siguientes a aquél en que se hubiere agotado cualquier periodo de 

gracia otorgado al proveedor en el contrato. Si previamente a la determinación de dar por rescindido 

el contrato, se subsana el incumplimiento correspondiente, el procedimiento podrá quedar sin efecto 

a juicio del Ente Contratante. 

 

La notificación de rescisión tendrá efectos a partir del día siguiente a la fecha en que se realice. 

 

En caso de que un contrato se rescinda administrativamente por el incumplimiento de las 

obligaciones a cargo del proveedor, éste quedará inhabilitado temporalmente para participar en 

procedimientos de contratación o celebrar contratos regulados por esta Ley, por un plazo de cinco 

años contados a partir de que surta efectos la notificación de rescisión respectiva. 

 

 

 

TÍTULO OCTAVO  

DE LAS PROPUESTAS NO SOLICITADAS 

 

CAPÍTULO ÚNICO  

DE LAS PROPUESTAS NO SOLICITADAS 
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Artículo 103.- Cualquier persona física o moral del sector privado interesada en desarrollar un 

proyecto bajo la modalidad de Alianza como proveedor, podrá presentar su propuesta ante el Ente 

Contratante que resulte competente. 

 

Para efectos de lo anterior, el Ente Contratante podrá señalar, mediante convocatoria publicada en el 

Boletín Oficial del Gobierno del Estado y en su página en Internet, los tipos de propuestas de 

proyectos que estén dispuestos a recibir para ser desarrollados como Alianza y las características, en 

su caso, de las mismas, así como su vinculación con los objetivos estatales, estrategias y prioridades 

contenidas en el Plan Estatal de Desarrollo y en los programas sectoriales, institucionales, regionales 

y especiales que de él deriven. En estos casos, sólo se analizarán por el Ente Contratante las 

propuestas recibidas que atiendan los elementos citados. 

 

La convocatoria sólo representará un elemento indicativo para que los interesados decidan realizar 

estudios previos para presentar la propuesta del proyecto y no implicará compromiso alguno que 

vincule al Ente Contratante respecto al proyecto. 

 

Artículo 104.- Los interesados en presentar una propuesta no solicitada podrán solicitar una 

manifestación de interés por parte del Ente Contratante previo a la realización de los estudios y 

análisis para el proyecto, así como la información del Ente Contratante que requiera el interesado 

para preparar su propuesta. La respuesta a dicha manifestación de interés, así como cualquier 

entrega de información, será notificada al promotor dentro de los tres meses siguientes a que haya 

sido solicitada. 

 

Independientemente del sentido de la manifestación de interés que emita el Ente Contratante, ésta no 

se considerará vinculante para las partes, no generará compromiso u obligación alguna, no será 

antecedente sobre la opinión relativa a la evaluación de propuestas y no representa un acto de 

autoridad, por lo que contra ella no procederá recurso o medio de defensa legal alguno. 

 

Artículo 105.- En la manifestación de interés, el Ente Contratante deberá entregar o poner a 

disposición del promotor toda la información que le haya requerido o que el Ente Contratante estime 

necesaria para la preparación de la propuesta. Asimismo, en caso de que la propuesta resulte viable 

y el proyecto se someta a procedimiento de contratación en términos del Título Cuarto de esta Ley, 

el Ente Contratante deberá proporcionar y poner a disposición de los licitantes la misma información 

a que tuvo acceso el promotor. La información proporcionada por el Ente Contratante en términos 

del presente artículo deberá ser plenamente identificada por escrito. 

 

Sin perjuicio de lo anterior, el Ente Contratante podrá omitir información reservada o confidencial 

en términos de las disposiciones aplicables en materia de acceso a la información pública y 

protección de datos personales. 
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Artículo 106.- En caso de que el Ente Contratante reciba dos o más solicitudes de manifestación de 

interés respecto del mismo Proyecto, deberá hacerlo del conocimiento general mediante publicación 

en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado y en su página de Internet, señalando una fecha límite 

para que cualquier interesado presente propuestas no solicitadas respecto del proyecto en términos 

del presente Título Octavo. La fecha límite para la presentación de propuestas por ningún motivo 

podrá ser inferior a tres meses contados a partir de la publicación a que se refiere el presente 

artículo. 

 

Asimismo, cuando se presenten dos o más propuestas en relación con un mismo proyecto y más de 

una se consideren viables, el Ente Contratante resolverá en favor de la que represente mayores 

beneficios esperados y, en igualdad de condiciones, en favor de la primera propuesta presentada. 

 

Artículo 107.- Las propuestas no solicitadas que presenten los interesados al Ente Contratante 

deberán contener, como mínimo, los siguientes elementos: 

 

I.- La descripción del proyecto y los requerimientos de servicios que se pretenden prestar por parte 

del promotor para el mismo; 

 

II. - La justificación de que el proyecto es congruente con los objetivos y estrategias establecidos en 

el Plan Estatal de Desarrollo, los programas institucionales, regionales, sectoriales y especiales que 

correspondan al Ente Contratante, asimismo que su desarrollo es viable jurídica y 

presupuestalmente; 

 

III. - El análisis costo-beneficio a que se refiere el artículo 20 de esta Ley; 

 

IV.- Un documento que resuma los elementos principales que contendrá el contrato, incluyendo una 

descripción de los servicios que prestará el proveedor, la situación jurídica de los bienes con los que 

el proveedor prestará los servicios a contratarse, la duración del contrato, los riesgos que asumirán 

tanto el Ente Contratante como el proveedor, y las obligaciones de pago que asumirán las partes en 

caso de terminación anticipada o rescisión del contrato; y 

 

V.- En su caso, la solicitud de una Garantía de Pago. 

 

Artículo 108.- No se analizarán las propuestas que incumplan u omitan alguno de los requisitos o 

elementos señalados en el artículo anterior. Asimismo, las propuestas no podrán versar sobre 

proyectos previamente presentados y ya resueltos, para lo cual, el promotor deberá incluir la 

declaración bajo protesta de decir verdad de que no se trata de una propuesta previamente 

presentada y resuelta. 
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Artículo 109.- Para llevar a cabo el análisis de las propuestas no solicitadas, el Ente Contratante 

podrá requerir por escrito al promotor aclaraciones o información adicional, o bien, podrá realizar 

los estudios complementarios por sí mismo. 

 

El Ente Contratante estará facultado para transferir la propuesta no solicitada a otra dependencia o 

entidad del sector público estatal o municipal que corresponda, o invitar a las mismas a participar 

conjuntamente en el proyecto. 

 

El Ente Contratante que reciba la propuesta contará con un plazo de hasta tres meses para su análisis 

y evaluación. Este plazo podrá prorrogarse hasta por tres meses adicionales, cuando el Ente 

Contratante así lo resuelva en atención a la complejidad del proyecto. 

 

Artículo 110.- Transcurrido el plazo para el análisis y evaluación de las propuestas, incluyendo 

cualquier prórroga aplicable, el Ente Contratante emitirá una opinión de viabilidad sobre la 

procedencia del proyecto en la modalidad de Alianza en la que deberá manifestar su intención de 

llevar a cabo un procedimiento de contratación respecto al mismo, o bien, de adquirir los estudios y 

análisis presentados por el promotor. 

 

La opinión de viabilidad deberá ser notificada por escrito al promotor y deberá publicarse en la 

página de Internet del Ente Contratante dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que 

haya sido emitida, pudiendo omitirse información reservada o confidencial en términos de las 

disposiciones aplicables en materia de acceso a la información pública y protección de datos 

personales. 

 

La opinión de viabilidad por la cual un proyecto se considere o no procedente, no representa un acto 

de autoridad y contra ella no procederá recurso o medio de defensa legal alguno. 

 

Artículo 111.- En caso de que el proyecto resulte procedente y el Ente Contratante decida llevar a 

cabo un procedimiento de contratación o adquirir los estudios y análisis realizados, se deberán 

cumplir las disposiciones en materia de autorización de proyectos previstos en el Capítulo III del 

Título Segundo de la presente Ley. 

 

Una vez que el Ente Contratante cuente con la autorización de la Secretaría para desarrollar el 

proyecto como Alianza, la autorización del modelo de contrato, la autorización del Congreso del 

Estado y las autorizaciones de las partidas presupuestales a afectar de conformidad con esta Ley, su 

reglamento y demás legislación aplicable, el Ente Contratante deberá sujetarse a lo previsto en el 

Título Cuarto de la presente Ley y a las disposiciones siguientes: 

 

I.- Se entregará al promotor un certificado para el reembolso de los gastos incurridos, el cual 

únicamente procederá en caso de que el promotor no participe en el procedimiento de contratación 
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correspondiente, no resulte ganador en el mismo o el Ente Contratante haya adquirido los estudios y 

análisis realizados. 

 

Para efectos de lo anterior, el promotor deberá justificar los gastos realizados y su respectivo monto, 

los cuales serán confirmados por un tercero elegido de común acuerdo entre el Ente Contratante y el 

promotor. 

 

Al momento de la entrega del certificado al promotor, todos los derechos relativos a los estudios y 

análisis presentados pasarán al dominio del Ente Contratante; 

 

II. - El promotor deberá otorgar toda la información relativa al proyecto que le sea solicitada por el 

Ente Contratante o cualquier licitante, y deberá ceder los derechos y otorgar las autorizaciones en 

materia de derechos de autor y propiedad industrial para que el proyecto pueda desarrollarse 

adecuadamente. 

 

III. - En caso de que se lleve a cabo un procedimiento de contratación del proyecto en términos del 

Título Cuarto de esta Ley y en ella participe el promotor, el precio incluido dentro de la oferta 

económica entregada por el promotor que presentó la propuesta no solicitada se considerará hasta en 

un diez por ciento inferior al momento de evaluar las propuestas, según se especifique en el 

reglamento. El Ente Contratante deberá incluir esta situación en el dictamen que servirá como base 

para el fallo. Asimismo, las Bases de Licitación podrá regular otros sistemas de premio para las 

promotores de propuestas no solicitadas en los términos que señale el reglamento, incluyendo, 

procedimientos de subasta inversa y el otorgamiento de derechos de preferencia al promotor para 

igualar los términos económicos del licitante que haya presentado la mejor propuesta económica. 

 

IV.- En el supuesto de que en el procedimiento de contratación respectivo sólo participe el 

promotor, podrá adjudicársele el contrato siempre y cuando haya cumplido con todos los requisitos 

previstos en las bases de licitación. En ningún otro caso procederá la adjudicación directa o la 

licitación simplificada de Alianzas que provengan de propuestas no solicitadas; y 

 

V.- En caso de que se declare desierto el procedimiento de contratación y el Ente Contratante decida 

no adquirir los derechos sobre los estudios y análisis presentados, se cancelará el certificado a que se 

refiere la fracción I del presente artículo y se restituirán al promotor los estudios y análisis que éste 

haya presentado. 

 

Artículo 112.- En caso de que el proyecto no resulte procedente por cualquier razón para el Ente 

Contratante, se deberá notificar dicha determinación por escrito al promotor, quien no tendrá 

derecho alguno a solicitar el reembolso de gastos por los estudios y análisis realizados, toda vez que 

la presentación de propuestas no solicitadas sólo permiten que el Ente Contratante las analice y 

evalúe sin ser vinculantes frente al promotor. 
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ARTÍCULO SEGUNDO. - Se reforma el artículo 92, fracción III y se adicionan una fracción IV al 

artículo 92 y un segundo párrafo al artículo 129 y el actual segundo párrafo pasa a ser el tercero, 

todos de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, para quedar como sigue: 

 

Artículo 92.- é 

 

I y II.- é 

 

III. - Las señaladas en el artículo 6 y demás disposiciones aplicables de la Ley de Alianzas Público 

Privadas de Servicios del Estado de Sonora, cuando los proyectos a que se refiere dicha ley se 

realicen únicamente con fondos municipales; y 

 

IV.- Las demás que se establezcan en ésta u otras leyes, reglamentos, bandos de policía y 

disposiciones de observancia general.  

 

Artículo 129.- é 

 

Igualmente, el Presupuesto de Egresos Municipal contendrá las asignaciones presupuestales para el 

ejercicio del gasto público multianual y compromisos generados por proyectos de Alianzas Público 

Privadas de servicios que se realicen en términos de la legislación aplicable, en cumplimiento de lo 

establecido en el artículo 141 Bis de la presente Ley. 

 

En caso de que al treinta y uno de diciembre del año que corresponda, el Ayuntamiento no apruebe 

el Presupuesto de Egresos que regirá el próximo año, se declarará aplicable para el siguiente 

ejercicio fiscal, el Presupuesto de Egresos que se encuentre vigente, sólo en lo relativo al Gasto 

Corriente. Para el cumplimiento de lo establecido en este párrafo, el Presidente Municipal mandará 

publicar en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado la declaratoria correspondiente. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - Se reforma el artículo 46, fracción XIX de la Ley de Obras Públicas y 

Servicios Relacionados con las Mismas para el Estado de Sonora, para quedar como sigue: 

 

Artículo 46.- é 

 

I a XVIII. - é 

 

XIX. - Modalidad bajo la cual se llevará a cabo la ejecución de la obra, especificando, en su caso, si 

comprende lo relativo a transferencia de tecnología, proyectos llave en mano, obras asociadas a 

financiamiento, comodato, arrendamiento, entre otros. 

 

é 
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a) a f) é 

 

XX a XXII. - é 

 

é 

 

TRANSITORIOS  

 

ARTÍCULO PRIMERO .- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 

en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - La Secretaría de Hacienda del Estado deberá emitir y publicar en el 

Boletín Oficial del Gobierno del Estado, dentro de los 180 días hábiles posteriores a la entrada en 

vigor del presente Decreto, los lineamientos y metodología para la elaboración del análisis de costo-

beneficio a que se refiere el artículo 21 de la Ley de Alianzas Público Privadas de Servicios del 

Estado de Sonora.ò 

 

 

Siguiendo el protocolo, puso a discusión el Decreto en lo general, he hizo 

uso de la voz el diputado Lam Angulo para decir que durante esta Legislatura ha señalado la falta de 

seriedad respecto a los puntos que habrán de debatirse en el Pleno, pues este proyecto de Decreto se 

entregó para el análisis a solo unas cuantas horas, lo que dificulta un análisis a detalle.  En ese tenor, 

dijo que en este Decreto hay cierta intención de apertura a la iniciativa privada de los servicios que 

el Estado y los municipios actualmente prestan, y dio lectura a la propuesta del artículo 26 de la Ley 

de Alianzas Público Privadas, lo cual dijo, en el sentido más estricto de los preceptos de la 

administración pública, este tipo de acciones atenta contra la acción del ciudadano, ya que es 

ampliamente sabido que todo tipo de concesión, arrendamiento, y comodato que el gobierno otorgue 

a un particular, finalmente el ciudadano es el más afectado, por eso votará en contra. 

 

Sin que se presentaren más participaciones, fue aprobado el Decreto en lo 

general, por mayoría, en votación económica, con el voto en contra de los diputados Díaz Nieblas, 

Dagnino Escobosa, León García y Lam Angulo. Siguiendo el protocolo, la presidencia puso a 

discusión el Decreto en lo particular; sin que se presentare participación alguna, fue aprobado por 
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mayoría, en votación económica, con el voto en contra de los diputados Dagnino Escobosa, León 

García y Lam Angulo, dict§ndose el tr§mite de: ñAprobado el Decreto y comun²queseò. 

 

En cumplimiento al punto 6 de la orden del día, el diputado Ochoa Bazúa 

solicitó la dispensa a los trámites de primera y segunda lectura del dictamen presentado por las 

Comisiones Primera y Segunda de Hacienda, en forma unida, y fue aprobada por unanimidad, en 

votación económica.  

 

ñDECRETO 

 

QUE REFORMA, DEROGA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES.  

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Se reforman los incisos b) y d) de la fracción IV, las fracciones XI, XII, 

XIII, XIV y el último párrafo del artículo 13; el párrafo primero del artículo 25; artículo 26;  la 

fracción III del artículo 28; el artículo 29; párrafo cuarto del artículo 31; párrafo cuarto del artículo 

33; artículo 35;  fracción I del artículo 48; las fracciones I y II del artículo 64; las fracciones I y II 

del artículo 65; artículo 76; los incisos a) y b) de la fracción I del artículo 78; el inciso c) de la 

fracción IV el párrafo segundo del artículo 78 Bis;  párrafos primero y segundo del artículo 79; el 

párrafo segundo del artículo 80; las fracciones XIV, XV, XVI y XX del artículo 90; las fracciones II 

y III del artículo 91; el artículo 93; la fracción IV del artículo 97; el inciso d) de la fracción II del 

artículo 111; fracción I del artículo 125; párrafo segundo del artículo 130; fracción III del artículo 

131; párrafo segundo del artículo 133; fracciones III y IV del artículo 145; artículo 151; el artículo 

153; párrafo primero del artículo 154; párrafo segundo del artículo 155; el artículo 164; el artículo 

167; el artículo 170; el artículo 172; el artículo 174; fracciones II, III y VII del artículo 175; párrafo 

segundo del artículo 176; los párrafos segundo y tercero del artículo 176 BIS; el artículo 181; Se 

adicionan el inciso e) a la fracción IV y una fracción XV al artículo 13; el artículo 18 Bis; un párrafo 

décimo al artículo 28;  los artículos 33-Bis, 33 Ter, 33 Quater, 41 Bis, 41 Ter, 41 Quáter, 41 

Quinquies, 41 Sexies, 41 Septies, 41 Octies y 41 Novies;  un párrafo segundo al artículo 48 

recorriéndose el orden actual del párrafo segundo; una fracción IV y un párrafo quinto al artículo 50;  

artículo 50 Bis; una fracción IX al artículo 53; el artículo 63 Bis; una fracción III al artículo 65; una 

fracción V al artículo 69; los párrafos segundo y tercero a la fracción IV del  artículo 73; un artículo 

76 Bis; un párrafo segundo al artículo 78; la fracción V y un párrafo segundo al artículo 78 Bis; un 

párrafo tercero al artículo 80; un párrafo segundo al artículo 81 recorriéndose el orden actual de los 

párrafos; un párrafo segundo a la fracción I y las fracciones XXII, XXIII y XXIV al artículo 90; las 

fracciones VI, VII, VIII y IX al artículo 97; una fracción V al artículo 127; una fracción V del 

artículo 145; párrafos cuarto y quinto al artículo 146, recorriéndose el orden actual de los párrafos; 

un párrafo segundo al artículo 146 Ter; los artículos 146 Quáter, 146 Quinquies,  146 Sexies, 151 
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Bis, 151 Ter, 176 Ter, 176 Quáter y se deroga el párrafo quinto del artículo 41, todos del Código 

Fiscal del Estado de Sonora, para quedar como sigue: 

 

ARTÍCULO 13 .- é 

 

I a III.- é 

 

IV.- é 

 

a).- é 

 

b).- Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente en los términos de este Código, siempre 

que dicho cambio se efectúe después de que se le hubiera notificado el inicio de una visita y antes de 

que se haya notificado la resolución que se dicte respecto de la misma, o cuando el cambio se realice 

después de que se le hubiera notificado un crédito fiscal y antes de que éste se haya cubierto o hubiere 

quedado sin efectos; 

 

c).- é 

 

d) Desocupe el local donde tenga su domicilio fiscal, sin presentar el aviso de cambio de domicilio 

en los términos de este Código; y 

 

e) Se hubieren efectuado requerimientos de pago del crédito de que se trate y éste no hubiera sido 

pagado o garantizado durante su gestión. 

 

V a la X.- é 

 

XI.- Los socios, accionistas o asociados, respecto de las contribuciones que se hubieran causado por 

la sociedad o asociación cuando tenía tal calidad, en la parte del interés fiscal que no alcance a ser 

garantizado con los bienes de la misma, siempre que dicha sociedad incurra en cualquiera de los 

supuestos a que se refieren los incisos a), b), c), d) y e) de la fracción IV de este artículo; 

 

XII. - Los que se encuentren en posesión de un bien que se encuentre afecto al pago de un crédito fiscal 

insoluto; 

 

XIII. - Las personas, sea cual fuere el nombre con que se les designe, con cuya intervención los sujetos 

pasivos no domiciliados en el Estado de Sonora realicen actividades de las que deriven créditos 

fiscales;  

 

XIV. - Los asociantes y los asociados de una asociación en participación, respecto de las 

contribuciones que se hubieran causado en relación con las actividades realizadas mediante la 
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asociación en participación, cuando tenían tal calidad, en la parte del interés fiscal que no alcance a 

ser garantizada por los bienes de la misma, siempre que la asociación en participación incurra en 

cualquiera de los supuestos a que se refieren los incisos a), b), c),d) y e) de la fracción IV de este 

artículo, sin que la responsabilidad exceda de la aportación hecha a la asociación en participación 

durante el período o a la fecha de que se trate. 

 

Para los efectos de esta fracción, se entenderá por asociación en participación al conjunto de personas 

que realicen actividades empresariales con motivo de la celebración de un convenio y siempre que las 

mismas, por disposición legal o del convenio, participen de las utilidades o de las pérdidas derivadas 

de dicha actividad. La asociación en participación tendrá personalidad jurídica para los efectos del 

derecho fiscal cuando en el Estado realice actividades empresariales o, cuando tengan su domicilio en 

el territorio del propio Estado. Para estos efectos la asociación en participación se considera persona 

moral; y 

 

XV.- Los contadores públicos registrados para emitir los dictámenes previstos en el artículo 41 BIS 

de éste Código, respecto de las diferencias determinadas por las autoridades fiscales, cuando las 

mismas no hayan sido consignadas en el dictamen correspondiente y constituyan un crédito firme en 

favor del fisco estatal. 

 

La responsabilidad solidaria comprenderá, además de las contribuciones omitidas actualizadas, los 

accesorios, con excepción de las multas. Lo dispuesto en este párrafo no impide que los responsables 

solidarios puedan ser sancionados por los actos u omisiones propios. 

 

ARTÍCULO  18 BIS.- El monto de las contribuciones y aprovechamientos a cargo de los 

contribuyentes, así como de las devoluciones a cargo del fisco estatal por dichos conceptos, se 

actualizará por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el país, para lo 

cual se aplicará el factor de actualización obtenido de acuerdo con el siguiente párrafo a las 

cantidades que se deban actualizar. Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que 

tenían antes de la actualización. 

 

El factor de actualización se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del 

mes anterior al más reciente del periodo entre el citado índice correspondiente al mes anterior al 

más antiguo de dicho periodo. El Índice Nacional de Precios al Consumidor, será el publicado en el 

Diario Oficial de la Federación, mismo que se calculará de conformidad con lo establecido en el 

artículo 20 Bis del Código Fiscal de la Federación. 

 

Para la determinación del factor de actualización, el cálculo deberá realizarse hasta el diezmilésimo. 

 

Las contribuciones, los aprovechamientos, así como las devoluciones, no se actualizarán por 

fracciones de mes. 
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En los casos en los que el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al más 

reciente del período no haya sido publicado en el Diario Oficial de la Federación, la actualización 

de que se trate se realizará aplicando el último índice mensual publicado. 

 

ARTÍCULO  25.- El pago de los créditos fiscales deberá hacerse en efectivo, mediante 

transferencias electrónicas, cheque certificado, tarjeta de crédito o débito, salvo que las 

disposiciones aplicables establezcan que se haga en especie. 

 

é 

 

ARTÍCULO 26.- Cuando no se cubran las contribuciones o los aprovechamientos en la fecha o 

dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará desde el mes en que 

debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe en los términos del artículo 18 BIS de este 

Código. Además, los contribuyentes que paguen fuera de los plazos fijados por las disposiciones 

fiscales deberán pagar recargos en concepto de indemnización al fisco estatal; dichos recargos se 

calcularán aplicando al monto de las contribuciones o los aprovechamientos, actualizados por el 

periodo a que se refiere este párrafo, la tasa que será del 50% mayor de la tasa que fije anualmente 

la Ley de Ingresos del Estado. 

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean inferiores a los que calcule la oficina 

recaudadora, ésta deberá aceptar el pago y procederá a exigir el remanente aplicando la prelación 

establecida en el artículo 19 de este Código. 

 

Se deroga 

 

é  

 

ARTÍCULO 28. -  é  

 

I a II.- é 

 

III. - Que el sujeto pasivo no haya repercutido, trasladado o retenido en forma expresa o incluido en 

el precio, el monto del crédito fiscal reclamado como pago de lo indebido; 
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é  

 

é   

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

Cuando el contribuyente presente una solicitud de devolución que sea negada y posteriormente sea 

concedida por la autoridad en cumplimiento de una resolución dictada en un recurso administrativo 

o de una sentencia emitida por un órgano jurisdiccional, el cálculo de los intereses se efectuará a 

partir de:  

 

a) Tratándose de saldos a favor o cuando el pago de lo indebido se hubiese determinado por el 

propio contribuyente, a partir de que se negó la autorización o de que venció el plazo de cuarenta o 

veinticinco días, para efectuar la devolución, según sea el caso.  

 

b) Cuando el pago de lo indebido se hubiese determinado por la autoridad, a partir de que se pagó 

dicho crédito. 

 

En ningún caso los intereses a cargo del Gobierno del Estado excederán de los que se causen en los 

últimos cinco años.  

 

ARTÍCULO  29.- La obligación de devolver contribuciones pagadas en forma indebida prescribe 

en el término de cinco años, contados a partir de la fecha en que se realizó el pago. Dicho plazo se 

interrumpe por cualquier gestión del particular ante la autoridad fiscal tendiente a la determinación 

o cobro de dichas cantidades, o por cualquier acto de la autoridad en que se reconozca la 

existencia de las cantidades que se reclamen. 

 

ARTÍCULO 31. - é  

 

é  
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é  

 

Si la compensación se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos en los términos del 

artículo 26 de este Código sobre las cantidades compensadas indebidamente y con su respectiva 

actualización, por el período transcurrido desde el mes en que se efectuó la compensación 

indebida hasta aquél en que se haga el pago del monto de la compensación indebidamente 

efectuada. 

 

é 

 

é 

 

é  

 

ARTÍCULO 33. - é  

 

é 

 

é 

 

Los avisos, declaraciones o manifestaciones se harán en las formas oficiales que al efecto se 

publiquen en el portal electrónico de la Secretaría de Hacienda, pudiendo reproducirse por cualquier 

interesado, salvo tratándose de formas valoradas, las cuales serán proporcionadas en las oficinas 

recaudadoras de acuerdo a las disposiciones administrativas de carácter general que establezca dicha 

Secretaría. A falta de forma publicada, se podrá utilizar formato libre. 

 

ARTÍCULO  33 BIS.- Las personas físicas o morales que contraten la prestación de servicios con 

empresas para que éstas les proporcionen a los trabajadores, deberán presentar el aviso 

correspondiente, dentro de los diez días siguientes a la fecha de contratación, ante la oficina 

recaudadora que corresponda a su domicilio fiscal, debiendo acompañar copia del contrato de 

prestación de servicios, e informar sobre el número de trabajadores que presten el trabajo, así como 

el nombre, registro estatal de contribuyentes y domicilio de la prestadora de servicios de que se 

trate, así como los avisos que esta última debe presentar ante el Instituto Mexicano del Seguro 

Social. 

 

Las autoridades fiscales podrán requerir a las personas físicas o morales a que se refiere este 

artículo, la presentación de documentos o información adicional, a fin de que en un plazo máximo 

de diez días cumplan con lo solicitado. En este caso, no se considera que se inicie el ejercicio de 

facultades de comprobación. 
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ARTÍCULO 33 TER .- Las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal, 

Centralizada y Paraestatal, en ningún caso contratarán adquisiciones, arrendamientos, servicios u 

obra pública con los particulares que: 

 

I.- Tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 

 

II. - Tengan a su cargo créditos fiscales determinados, firmes o no, que no se encuentren pagados o 

garantizados en alguna de las formas permitidas por este Código. 

 

III. - No se encuentren inscritos en el Registro Estatal de Contribuyentes. 

 

IV.- Habiendo vencido el plazo para presentar alguna declaración u aviso y, con independencia de 

que en la misma resulte o no cantidad a pagar, ésta no haya sido presentada.  

 

La prohibición establecida en este artículo no será aplicable a los particulares que se encuentren en 

los supuestos de las fracciones I y II de este artículo, siempre que celebren convenio con las 

autoridades fiscales en los términos que este Código establece para cubrir a plazos, ya sea como 

pago diferido o en parcialidades, los adeudos fiscales que tengan a su cargo con los recursos que 

obtengan por enajenación, arrendamiento, servicios u obra pública que se pretendan contratar y 

siempre que no se ubiquen en algún otro de los supuestos contenidos en este artículo. 

 

ARTÍCULO 33 QUATER .- Los subsidios o estímulos previstos en los ordenamientos aplicables 

solo podrán ser aplicados por los contribuyentes que se encuentren inscritos en el Registro Estatal 

de Contribuyentes y siempre que estén al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

 

Las entidades y dependencias que tengan a su cargo la aplicación de subsidios o estímulos deberán 

abstenerse de aplicarlos a las personas que se ubiquen en los supuestos previstos en las fracciones I a 

IV del artículo 33 TER, salvo que tratándose de la fracción III, no tengan obligación de inscribirse 

en el Registro Estatal de Contribuyentes. 

 

Los particulares que tengan derecho al otorgamiento de subsidio o estímulos y que se ubiquen en los 

supuestos de las fracciones I y II del artículo 33 TER, no se consideran comprendidos en dichos 

supuestos cuando previo a la aplicación del estímulo celebren convenio con las autoridades fiscales 

en los términos que este Código establece para cubrir a plazos, ya sea como pago diferido o en 

parcialidades, los adeudos fiscales que tengan a su cargo. 

 

ARTÍCULO  35.- Los fedatarios públicos exigirán a los otorgantes de las escrituras públi cas en 

que se haga  constar actas constitutivas, de fusión, escisión o de  liquidación de personas morales, 

que comprueben dentro del mes siguiente a la firma, que han presentado solicitud de inscripción, o 

aviso de liquidación o de cancelación, según sea el caso, en el Registro Estatal de 

Contribuyentes, de la persona moral de que se trate, debiendo asentar en su protocolo la fecha de 
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su presentación; en caso contrario, el fedatario deberá informar de dicha omisión a la Secretaría de 

Hacienda, por conducto de sus oficinas exactoras dentro del mes siguiente a la autorización de la 

escritura. Asimismo, los fedatarios públicos deberán informar en el formato que al efecto expida la 

Secretaría de Hacienda, el nombre de los socios o accionistas de la sociedad o asociados de una 

asociación, el domicilio y el Registro Estatal de Contribuyentes de cada uno de ellos. 

 

El Administrador Único o Director General deberá informar a la Secretaría de Hacienda los cambios 

de socios o accionistas que se inscriban en el libro de socios o accionistas, mediante formato que al 

efecto expida la Secretaría de Hacienda. 

 

ARTÍCULO 41. -é  

 

I a la IV.- é 

 

é  

 

é  

 

é  

 

Se deroga 

 

ARTÍCULO 41 BIS .- Podrán optar por dictaminar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, las 

personas físicas y morales que tengan su domicilio fiscal o realicen operaciones en el Estado y que 

se ubiquen en cualquiera de los siguientes supuestos: 

 

a) Que hayan tenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos acumulables para los efectos del 

impuesto sobre la renta superiores a cuatro millones de pesos. 

 

b) Que tengan más de veinte trabajadores a su servicio. 

 

c) Que presten servicios profesionales de personal a contribuyentes dentro del Estado de Sonora. 

 

d) Que presten habitualmente servicios de juegos con apuestas y concursos. 

 

e) Sean establecimientos con licencia para venta de bebidas alcohólicas, cuyos ingresos para efectos 

del impuesto sobre la renta en el ejercicio inmediato anterior sean superiores a dos millones de pesos 

y que tengan más de diez empleados. 
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Los contribuyentes que opten por dictaminar sus obligaciones fiscales, deberán presentar aviso 

informando a las autoridades fiscales tal situación a más tardar en el mes de marzo del año siguiente 

al ejercicio fiscal que se va a dictaminar. 

 

ARTÍCULO 41 TER .- Quienes opten por dictaminar sus obligaciones fiscales conforme a este 

Código, lo deberán hacer respecto de las siguientes contribuciones: 

 

1.- Impuesto sobre Remuneración al Trabajo Personal. 

 

2.- Impuesto por la Prestación de Servicios de Hospedaje. 

 

3.- Impuesto Estatal por la Prestación de Servicios de Juegos con Apuestas y Concursos. 

 

4.- Impuesto Predial. 

 

ARTÍCULO 41 QUÁTER .- Los contribuyentes que opten por presentar el dictamen, deberán 

hacerlo ante las autoridades fiscales a más tardar en el último día hábil del mes de julio del ejercicio 

siguiente del que se dictamina, en los términos y con los datos e informes que al respecto se señale 

en las disposiciones administrativas que al efecto publique la Secretaría de Hacienda. 

 

ARTÍCULO 41 QUINQUIES .- En el caso de que en el dictamen se determinen diferencias de 

impuestos a pagar, éstas deberán enterarse mediante declaración complementaria por dictamen 

dentro de los diez días posteriores a la presentación del dictamen; no se aplicarán multas cuando en 

el plazo citado el contribuyente entere las cantidades a su cargo, actualizadas y con los recargos 

correspondientes, para cuyo cálculo se aplicará una tasa de recargos equivalente al 60% de la que se 

establezca en la Ley de Ingresos del Estado de Sonora para el caso de mora en el ejercicio de que se 

trate. 

 

Cuando el contribuyente no entere las diferencias en el plazo citado en este artículo, se procederá a 

notificar el crédito para que éste sea cubierto o garantizado en un plazo máximo de diez días; 

transcurrido dicho plazo sin que el contribuyente pague o garantice se iniciará el procedimiento 

administrativo de ejecución. 

 

ARTÍCULO 41 SEXIES .- La Secretaría de Hacienda contará con un registro único de contadores 

públicos autorizados para dictaminar impuestos estatales. 

 

La inscripción ante el registro único de contadores públicos de la Secretaría de Hacienda la podrán 

obtener las siguientes personas: 

 

a) Las personas de nacionalidad mexicana que tengan título de contador público registrado ante la 

Secretaría de Educación Pública y que sean miembros de un colegio profesional reconocido por la 
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misma Secretaría, cuando menos en los tres años previos a la presentación de la solicitud de registro 

correspondiente. 

 

Las personas a que se refiere el párrafo anterior, adicionalmente deberán contar con certificación 

expedida por los colegios profesionales o asociaciones de contadores públicos, registrados y 

autorizados por la Secretaría de Educación Pública, y sólo serán válidas las certificaciones que le 

sean expedidas a los contadores públicos por los organismos certificadores que obtengan el 

Reconocimiento de Idoneidad que otorgue la Secretaría de Educación Pública; además, deberán 

contar con experiencia mínima de tres años participando en la elaboración de dictámenes fiscales. 

 

b) Las personas que cuenten con registro para dictaminar estados financieros para efectos fiscales, 

emitido por las autoridades fiscales federales, siempre que el mismo se encuentre vigente 

 

Para obtener el registro, los solicitantes deberán encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, para lo cual deberán exhibir documento vigente expedido por la Secretaría de 

Hacienda, en el que se emita la opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales. 

 

ARTÍCULO 41 SEPTIES.- El dictamen del cumplimiento de obligaciones fiscales deberá contener 

la documentación siguiente: 

 

a) Carta de presentación del dictamen; 

 

b) Cuestionario de autoevaluación fiscal: 

 

c) La verificación documental realizada; 

 

d) La revisión de bases, cálculo y entero de los impuestos correspondientes. 

 

e) La declaración, bajo protesta de decir verdad, del apego del dictamen a lo ordenado en las 

disposiciones fiscales, así como la opinión acerca del cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente, indicando, en su caso, las omisiones observadas, independientemente de su 

importancia relativa. 

 

f) La demás información y documentación que se establezca en las reglas generales administrativas 

que emita la Secretaría de Hacienda. 

 

Para los efectos del contenido del dictamen, su elaboración y presentación, se estará a lo dispuesto 

en las reglas generales administrativas que establezca la Secretaría de Hacienda. 

 

ARTÍCULO 41 OCTIES .- Cuando al emitir el dictamen de obligaciones fiscales el contador 

público registrado no dé cumplimiento a las disposiciones referidas en este Código o en las demás 
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leyes aplicables, la autoridad fiscal, previa audiencia, podrá amonestar al contador público 

registrado, o suspender hasta por dos años los efectos de su registro o cancelarlo, según proceda en 

los términos de éste Código. Si hubiera reincidencia o el contador hubiere participado en la 

comisión de un delito de carácter fiscal, la autoridad fiscal procederá a la cancelación definitiva de 

dicho registro.  

 

En estos casos se dará aviso por escrito, inmediatamente, al colegio profesional a que pertenezca el 

contador público en cuestión. 

 

I.- Procede la amonestación cuando el contador público registrado:  

 

a) No proporcione o presente incompleta la información a que se refieren las leyes aplicables. 

 

La amonestación se aplicará por cada dictamen formulado en contravención a las disposiciones 

jurídicas aplicables, independientemente del ejercicio fiscal de que se trate y las sanciones 

correspondientes se acumularán;  

 

b) No hubiera integrado en el dictamen la información que para efectos del proceso de envío se 

determine en las reglas generales administrativas que emita la Secretaría de Hacienda. 

 

En este caso, la amonestación se aplicará por cada dictamen en el que no se hubiera integrado la 

información que corresponda, independientemente del ejercicio fiscal de que se trate y las sanciones 

correspondientes se acumularán, y  

 

II. - Procede la suspensión de la inscripción:  

 

a) De un año a tres años cuando el contador público inscrito: 

 

1.- Formule el dictamen en contravención a las disposiciones legales aplicables; 

 

2.- No aplique las normas de auditoría;  

 

3.- Formule dictamen estando impedido para hacerlo;  

 

4.- No exhiba, a requerimiento de la autoridad fiscal, los papeles de trabajo que le sean solicitados; 

 

5.- No informe el cambio de su domicilio fiscal; 

 

6.- No presente o lo haga de manera incompleta, la evidencia que demuestre la aplicación de los 

procedimientos de revisión de la situación fiscal del contribuyente;  
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La sanción a que se refiere este inciso se aplicará por cada dictamen formulado en contravención a 

las disposiciones aplicables cuando no se hubiera presentado la información que corresponda, 

independientemente del ejercicio fiscal de que se trate y las sanciones correspondientes se 

acumularán;  

 

b) De tres meses a un año, cuando el contador público inscrito acumule tres amonestaciones de las 

previstas en la fracción I de este artículo. En este caso la suspensión se aplicará una vez notificada la 

tercera amonestación;  

 

c) Durante el tiempo en que el contador público se encuentre sujeto a proceso penal, cuando se dicte 

en su contra auto de sujeción a proceso por la comisión de delitos de carácter fiscal. En este caso la 

suspensión no podrá exceder del término de tres años;  

 

d) No cumpla con el refrendo o recertificación de su registro para dictaminar, o no cubran los 

derechos que al efecto se establezcan en la Ley de Hacienda del Estado de Sonora. En este caso, la 

suspensión durará hasta que el contador cumpla con el refrendo, recertificación o cubra los derechos 

correspodientes; y 

 

e) De seis meses a tres años, cuando el contador público no cumpla con el acreditamiento de la 

norma de educación continua o de actualización académica expedida por un colegio profesional o 

por una asociación de contadores públicos reconocida por la Secretaría de Educación Pública o la 

autoridad educativa del Estado de Sonora.  

 

Cuando la formulación de un dictamen se efectúe sin que se cumplan los requisitos de 

independencia por parte del contador público registrado, se procederá a la cancelación del registro 

del contador público, previa audiencia, conforme al procedimiento de este Código. 

 

ARTÍCULO 41 NOVIES .- Procederá la cancelación definitiva de la inscripción a que se refiere el 

artículo 41 Octies, previa audiencia, en los siguientes supuestos:  

 

I.- Cuando el contador público acumule tres suspensiones de las previstas en la fracción II del 

artículo 41 Octies. La cancelación se aplicará una vez notificada la tercera suspensión, y  

 

II. - Cuando cause ejecutoria la sentencia definitiva que declare culpable al contador público que 

haya cometido un delito de carácter fiscal. 

 

ARTÍCULO 48 .- é  

 

I.- Constar por escrito en documento impreso o digital ambos con sello oficial. 
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Tratándose de actos administrativos que consten en documentos digitales la notificación personal se 

hará por medios electrónicos y con la firma digital del funcionario competente. 

 

II a la V.- é  

 

Para la emisión y regulación de los documentos digitales, de la firma electrónica avanzada de los 

funcionarios pertenecientes a la Secretaría de Hacienda y, para la notificación por medios 

electrónicos serán aplicables las disposiciones previstas en las leyes de la materia. 

 

Si se trata de resoluciones administrativas que determinen la responsabilidad solidaria se señalará, 

además, la causa legal de la responsabilidad. 

 

ARTÍCULO  51.- Cuando las personas obligadas a presentar avisos y demás documentos no lo 

hagan dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, las autoridades fiscales exigirán 

la presentación del documento respectivo ante las oficinas correspondientes, procediendo de la 

siguiente manera: 

 

I. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código y requerir la presentación del 

documento omitido, para que sea exhibido en un plazo de quince días para el primero y de seis 

días para los subsecuentes requerimientos. Si no se atiende el requerimiento se impondrá la multa 

correspondiente, que tratándose de declaraciones será una multa por cada obligación omitida.  

La autoridad en ningún caso formulará más de tres requerimientos por una misma omisión, 

pudiendo en este caso, si resulta procedente, formular querella en los términos del artículo 94 de 

este Código. 

 

II. Tratándose de la omisión en la presentación de una declaración periódica que implique omisión 

en el pago de algunas contribuciones, una vez realizadas las acciones previstas en la fracción 

anterior, la autoridad fiscal podrá hacer efectiva al contribuyente que haya incurrido en la omisión o 

a los responsables solidarios, una cantidad igual al monto mayor que hubiera determinado a su cargo 

en cualquiera de las seis últimas declaraciones de la contribución de que se trate. Esta cantidad a 

pagar no libera a los obligados de presentar la declaración omitida. 

 

Cuando la omisión sea de una declaración de las que se conozca de manera fehaciente la cantidad a 

la que le es aplicable la tasa o cuota respectiva, la autoridad fiscal podrá hacer efectiva al 

contribuyente, una cantidad igual a la contribución que a éste corresponda determinar, sin que el 

pago lo libere de presentar la declaración omitida. 

 

Si la declaración se presenta después de haberse notificado al contribuyente la cantidad determinada 

por la autoridad conforme a esta fracción, dicha cantidad se disminuirá del importe que se tenga que 

pagar con la declaración que se presente, debiendo cubrirse, en su caso, la diferencia que resulte 

entre la cantidad determinada por la autoridad y el importe a pagar en la declaración. En caso de que 
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en la declaración resulte una cantidad menor a la determinada por la autoridad fiscal, la diferencia 

pagada por el contribuyente únicamente podrá ser compensada en declaraciones subsecuentes. 

 

La determinación del crédito fiscal que realice la autoridad con motivo del incumplimiento en la 

presentación de declaraciones en los términos del presente artículo, podrá hacerse efectiva a través 

del procedimiento administrativo de ejecución a partir del tercer día siguiente a aquél en el que sea 

notificado el adeudo respectivo. 

 

En caso del incumplimiento a tres o más requerimientos respecto de la misma obligación, se 

pondrán los hechos en conocimiento de la autoridad competente, para que se proceda por 

desobediencia a mandato legítimo de autoridad competente.  

 

En el caso de la fracción I de este artículo y agotados los actos señalados en el mismo, se pondrán 

los hechos en conocimiento de la autoridad competente, para que se proceda por desobediencia a 

mandato legítimo de autoridad competente. 

 

Lo anterior, sin perjuicio de que las autoridades fiscales ejerzan sus facultades de comprobación. 

 

ARTÍCULO 53. - é  

 

I a VIII.- é 

 

IX.- Practicar revisiones electrónicas a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con 

ellos relacionados, basándose en el análisis de la información y documentación que obre en poder de 

la autoridad o que sea obtenida a través de cualquier autoridad ya sea de carácter federal, estatal o 

municipal, sobre uno o más rubros o conceptos específicos de una o varias contribuciones. 

 

é 

 

ARTÍCULO 63 BIS .- Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 53, fracción IX de este Código, 

las revisiones electrónicas se realizarán conforme a lo siguiente:  

 

I.- Con base en la información obtenida en coordinación con otras autoridades federales, estatales o 

municipales, que obre en su poder, las autoridades fiscales darán a conocer los hechos que pudieran 

derivar en la omisión de contribuciones y aprovechamientos o en la comisión de otras 

irregularidades, a través de una resolución provisional cuando los hechos consignados sugieran el 

pago de algún crédito fiscal.  

 

En caso de que el contribuyente acepte los hechos e irregularidades contenidos en la resolución 

provisional, podrá optar por corregir su situación fiscal dentro del plazo de quince días señalado en 

el párrafo que antecede, mediante el pago total de las contribuciones y aprovechamientos omitidos, 
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junto con sus accesorios, en los términos contenidos en la resolución, en cuyo caso, gozará del 

beneficio de pagar una multa equivalente al 20% de las contribuciones omitidas. 

 

La resolución provisional se considerará definitiva cuando el contribuyente acepte voluntariamente 

los hechos e irregularidades contenidos en la misma y entere el crédito fiscal propuesto, o bien, 

cuando ejerza el derecho a que se refiere la fracción II de este artículo o cuando ejerciéndolo, no 

logre desvirtuar los hechos o irregularidades contenidos en la resolución provisional. En todo 

momento la autoridad fiscal podrá ejercer sus facultades de comprobación y estar a lo dispuesto en 

el último párrafo del artículo 62 BIS de este Código; 

 

II. - En la resolución provisional se le requerirá al contribuyente, responsable solidario o tercero, para 

que en un plazo de quince días siguientes a la notificación de la citada resolución, manifieste lo que 

a su derecho convenga y proporcione las pruebas, tendiente a desvirtuar las irregularidades o 

acreditar el pago de las contribuciones o aprovechamientos consignados en la resolución 

provisional; y 

 

III. - Una vez recibidas y analizadas las pruebas aportadas por el contribuyente, si la autoridad fiscal 

identifica elementos adicionales que deban ser verificados, podrá actuar indistintamente conforme a 

cualquiera de los siguientes procedimientos: 

 

a) Efectuará un segundo requerimiento al contribuyente, dentro del plazo de los diez días siguientes 

a aquél en que la autoridad fiscal reciba las pruebas, el cual deberá ser atendido por el contribuyente 

dentro del plazo de diez días siguientes contados a partir de la notificación del segundo 

requerimiento 

 

b) Solicitará información y documentación de un tercero.  

 

Una vez obtenida la información solicitada, la autoridad fiscal contará con un plazo máximo de 

treinta días para la emisión y notificación de la resolución, salvo tratándose de pruebas periciales, 

caso en el cual el plazo se computará a partir de su desahogo. 

 

Concluidos los plazos otorgados a los contribuyentes para hacer valer lo que a su derecho convenga 

respecto de los hechos u omisiones dados a conocer durante el desarrollo de las facultades de 

comprobación a que se refiere la fracción IX del artículo 53 de este Código, se tendrá por perdido el 

derecho para realizarlo. 

 

Los actos y resoluciones administrativos, así como las promociones de los contribuyentes a que se 

refiere este artículo, se notificarán y presentarán de conformidad con las formalidades establecidas 

en este Código. 

 

ARTÍCULO 64. - é 
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I.- Que el contador público que dictamine cuente para tal efecto con registro actualizado ante las 

autoridades fiscales federales o estatales, según corresponda; y, 

 

II. - Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposiciones del Código Fiscal de la Federación, 

de éste Código y demás disposiciones legales aplicables. 

 

é 

 

ARTÍCULO 65. - é  

 

I.- Presentar copia del dictamen fiscal enviado vía internet ante el Servicio de Administración 

Tributaria, dentro de los seis días siguientes al haberse exhibido ante dicha autoridad federal;   

 

II. - Anexar a la copia del dictamen fiscal a que hace referencia la fracción anterior, los documentos 

mediante los cuales se determine la base y tasa del Impuesto Sobre Remuneración al Trabajo 

Personal, causados en el periodo que el citado dictamen comprende; y 

 

III. - Cualquier otra documentación o información que requiera la Secretaría de Hacienda 

personalmente o a través de las disposiciones administrativas de carácter general. 

 

ARTÍCULO 69. - é  

 

I a IV.- é  

 

 

V. Se detecten por las autoridades fiscales diferencias entre lo declarado por los contribuyentes 

respecto del impuesto sobre remuneraciones al trabajo personal y lo declarado ante cualquier otra 

entidad de la administración pública federal, estatal o municipal 

é 

 

ARTÍCULO 73 .- é  

 

I a la III.- é 

  

IV.- é  

 

Para los efectos de esta fracción, se considera que el contribuyente no registró en su contabilidad 

los depósitos en su cuenta bancaria cuando, estando obligado a llevarla, no la presente a la 

autoridad cuando ésta ejerza sus facultades de comprobación. 
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Se presumirá que los depósitos efectuados por el empleador en cuentas de las personas físicas que 

le prestan servicios personales subordinados, son pagos que causan impuesto sobre remuneraciones 

al trabajo personal. 

 

V a VII.- é  

 

ARTÍCULO 76. - Los hechos que se conozcan con motivo del ejercicio de las facultades de 

comprobación previstas en este Código o en las leyes fiscales, o bien que consten en los 

expedientes, documentos o bases de datos que lleven, tengan acceso o en su poder las autoridades 

fiscales, así como aquellos proporcionados por otras autoridades, podrán servir para motivar las 

resoluciones de la Secretaría de Hacienda o de cualquier otra autoridad competente en materia de 

contribuciones estatales y federales. 

 

Cuando otras autoridades proporcionen expedientes o documentos a las autoridades fiscales 

conforme a lo dispuesto en el párrafo anterior, estas últimas deberán conceder a los contribuyentes 

un plazo de quince días, contado a partir de la fecha en la que les den a conocer tales expedientes o 

documentos, para manifestar por escrito lo que a su derecho convenga, lo cual formará parte del 

expediente administrativo correspondiente. 

 

Las mencionadas autoridades estarán a lo dispuesto en el primer párrafo de este artículo, sin 

perjuicio de su obligación de mantener la confidencialidad de la información proporcionada por 

terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que se refiere el artículo 80 de este 

Código. 

 

Las copias o reproducciones que deriven del microfilm, disco óptico, medios magnéticos, digitales, 

electrónicos o magneto ópticos de documentos que tengan en su poder las autoridades fiscales, 

tienen el mismo valor probatorio que tendrían los originales, siempre que dichas copias o 

reproducciones sean certificadas por funcionario competente para ello, sin necesidad de cotejo con 

los originales. 

 

ARTÍCULO  76 BIS.- Las contribuciones omitidas que las autoridades fiscales determinen como 

consecuencia del ejercicio de sus facultades de comprobación, así como los demás créditos fiscales, 

deberán pagarse o garantizarse, junto con sus accesorios, dentro de los treinta días siguientes a 

aquél en que haya surtido efectos su notificación. 

 

ARTÍCULO 78. - é 

 

I.- é 

 

a) El monto de las contribuciones omitidas actualizado desde el mes en que se debieron pagar y 

hasta aquél en que se concluya la autorización. 
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b) Las multas actualizadas que correspondan desde el mes en que se debieron pagar y hasta aquél en 

que se concluya la autorización. 

 

c) é 

 

é 

 

II y III. - é 

 

La actualización que corresponda al periodo mencionado se efectuará de conformidad a lo previsto 

por el artículo 18 Bis de este Código. 

 

é 

 

ARTÍCULO 78 BIS .- é 

 

I a III.- 

 

IV.- é 

 

a) y b) é 

 

c) Tratándose del pago en parcialidades el contribuyente no cumpla en tiempo y monto con tres 

parcialidades sucesivas o, en su caso, con la última. 

 

d) é 

 

é 

 

é 

 

V.- Los pagos efectuados durante la vigencia de la autorización se deberán aplicar al periodo más 

antiguo, en el siguiente orden: 

 

a) Recargos por prórroga. 

 

b) Recargos por mora. 

 

c) Accesorios en el siguiente orden: 
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1.- Multas. 

 

2.- Gastos extraordinarios. 

 

3.- Gastos de ejecución. 

 

4.- Recargos. 

 

d) Monto de las contribuciones omitidas. 

 

El pago a plazos sólo procederá para el caso de que el contribuyente no tenga otros adeudos con la 

Secretaría de Hacienda y, en caso de tenerlos, deberá pagarlos o adicionarlos al monto respecto del 

cual solicita la autorización del pago a plazos. 

 

ARTÍCULO  79.- Las facultades de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones o 

aprovechamientos omitidos y sus accesorios, señalar las bases de su liquidación o fijarlas en 

cantidad liquida, así como para imponer sanciones por infracciones a dichas disposiciones, se 

extinguen en el plazo de cinco años contados a partir del día siguiente a aquel en que: 

 

I a IV.- é 

 

El plazo a que se refiere este artículo será de diez años, cuando el contribuyente no haya presentado 

su solicitud en el Registro Estatal de Contribuyentes, no lleve contabilidad o no la conserve durante 

el plazo que establece este Código o no presente alguna declaración, avisos o informes, estando 

obligado a presentarlos; en este último caso, el plazo de diez años se computará a partir del día 

siguiente a aquél en el que se debió haber presentado la declaración, aviso o informe señalados. 

 

é  

 

é   

 

é  

 

é  

 

é  

 

é   

 

ARTÍCULO 80. - é  
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Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda, se podrán publicar los siguientes datos por 

grupos de contribuyentes: nombre, domicilio, actividad, ingreso total, utilidad fiscal o valor de sus 

actos o actividades y contribuciones pagadas. 

 

La reserva referida en el párrafo primero de este artículo tampoco comprenderá la información 

relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes que las autoridades fiscales proporcionen 

a las sociedades de información crediticia que obtengan autorización de las autoridades federales, de 

conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia. 

 

ARTÍCULO 81. - La imposición de las sanciones administrativas por infracción a las disposiciones 

fiscales compete a la Secretaría de Hacienda.  

 

Cuando las multas no se paguen en la fecha establecida en las disposiciones fiscales, el monto de las 

mismas se actualizará desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe, en los 

términos del artículo 18 BIS de este Código. 

 

La aplicación de las multas, por infracciones a las disposiciones fiscales, se hará 

independientemente de que se exija el pago de las contribuciones respectivas y sus demás 

accesorios, así como de las penas que impongan las autoridades judiciales cuando se incurra en 

responsabilidad penal.  

 

Para efectuar el pago de las cantidades que resulten en los términos de este artículo, las mismas se 

ajustarán de conformidad con el artículo 18 de este Código.  

 

Cuando la multa aplicable a una misma conducta infraccionada, sea modificada posteriormente 

mediante reforma al precepto legal que la contenga, las autoridades fiscales aplicarán la multa que 

resulte menor entre la existente en el momento en que se cometió la infracción y la multa vigente en 

el momento de su imposición.   

 

ARTÍCULO 90 .- é 

 

I.- é 

 

Se excluye de responsabilidad por la comisión de esta infracción a las personas cuya solicitud de 

inscripción debe ser legalmente efectuada por otra, inclusive cuando dichas personas queden 

subsidiariamente obligadas a solicitar su inscripción. 

 

II a XIII. - é 
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XIV. - No presentar o no proporcionar, o hacerlo extemporáneamente los avisos, declaraciones, 

dictámenes, solicitudes, datos, informes, copias, libros o documentos que exijan las disposiciones 

fiscales. No comprobarlos o aclararlos cuando las autoridades fiscales lo soliciten; 

 

XV.- Presentar los avisos, dictámenes, declaraciones, solicitudes, datos, informes, copias, libros y 

documentos a que se refiere la fracción anterior, falsificados, alterados, incompletos o con errores 

que traigan consigo la evasión de una prestación fiscal; 

 

XVI. - No pagar total o parcialmente los impuestos, las diferencias determinadas en el dictamen 

fiscal estatal, las contribuciones especiales o derechos, dentro de los plazos señalados por las leyes 

fiscales; 

 

XVII a XIX. - é 

 

XX.- Señalar como domicilio fiscal para efectos del Registro Estatal de Contribuyentes, un lugar 

distinto del que corresponda conforme al artículo 15; 

 

XXI. - é 

 

XXII. - No presentar el aviso por cambio de domicilio;  

 

XXIII. - No expedir, no entregar o no poner a disposición de los clientes los comprobantes fiscales 

que señalen las disposiciones fiscales; y 

 

XXIV. - No presentar el dictamen fiscal habiendo presentado el aviso a que se refiere el artículo 41 

Bis del éste Código. 

 

ARTÍCULO 91. - é 

 

I.- é 

 

II.- No presentar, o hacerlo extemporáneamente, los avisos, declaraciones, los dictámenes, 

manifestaciones, solicitudes, datos, informes, copias, libros o documentos que exijan las 

disposiciones fiscales, no comprobarlos o aclararlos cuando las autoridades fiscales lo soliciten; 

 

III. - Presentar los avisos, dictámenes, declaraciones, manifestaciones, solicitudes, datos, informes, 

copias, libros y documentos a que se refiere la fracción anterior, falsificados, alterados, incompletos 

o con errores que traigan consigo la evasión de una prestación fiscal; 

 

IV a X.- é 
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ARTÍCULO 93. - Se impondrá multa por cada infracción de las previstas en los artículos 90, 91 y 

92, las cuales serán aplicadas en Unidades de Medida y Actualización, como sigue: 

 

I.- De 8 a 20 Unidades de Medida y Actualización a las señaladas en el artículo 90 fracción XV y 91 

fracción III;  

 

II. - La mayor que resulte entre 8 Unidades de Medida y Actualización o el 15% de las 

contribuciones no pagadas, sin que este porcentaje pueda exceder de 500 Unidades de Medida y 

Actualización, para las señaladas en el artículo 90, fracciones IV y XVII.  

 

III. - La mayor que resulte entre 5 Unidades de Medida y Actualización o el 20% de las 

contribuciones no pagadas, sin que este porcentaje pueda exceder de 1000 Unidades de Medida y 

Actualización, para las señaladas en los artículos 90 fracción XVI y 91 fracción IV;  

 

IV.- De 22 a 32 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en los Artículos 90 fracción I 

y 91 fracción I;  

 

V.- De 25 a 35 Unidades de Medida y Actualización, a la señalada en el Artículo 90 fracción III;  

 

VI.- De 2.2 A 44 Unidades de Medida y Actualización, a la señalada en el artículo 90 fracción II;  

 

VII. - De 2.5 A 25 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en los artículos 90 

fracciones V, VI, VII, VIII, XI, XII, XX y XXI y 91 fracción V;  

 

VIII. - De 2.5 A 63 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en el artículo 90, fracciones 

IX, X y XVII;  

 

IX.- De 12.5 A 125 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en los artículos 91, 

fracción VII y 92 fracciones I, II, III, VI y VII;  

 

X.- De 12.5 a 502 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en los artículos 90 fracción 

XIII y 91 fracción VI. 

 

XI.- De 25 a 1,000 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en los artículos 90 fracción 

XIX, 91 fracción IX y 92 fracción VIII;  

 

XII .- De 25 a 250 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en los artículos 90 fracción 

XVIII y 92 fracciones IV, V, IX, X, XI, XII, XIII y XIV.  

 

XIII. - De 150 a 300 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en los artículos 90 

fracción XIV, 91 fracciones II y VIII y 92 fracción XV 
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XIV. - De 34 a 100 Unidades de Medida y Actualización, a las señaladas en el artículo 90 fracciones 

XXII, y XXIII; y  

 

XV.- De 400 a 700 Unidades de Medida y Actualización, a la señalada en el artículo 90, fracción 

XXIV.  

 

ARTÍCULO 97. -  é  

 

I a III.- é 

 

IV.- Ayuden dolosamente a otro para su comisión;   

 

V.- é 

 

VI.- Se sirvan de otra persona como instrumento para ejecutarlo; 

 

VII. - Induzcan dolosamente a otro a cometerlo;  

 

VIII. - Tengan la calidad de garante derivada de una disposición jurídica, de un contrato o de los 

estatutos sociales, en los delitos de omisión con resultado material por tener la obligación de evitar 

el resultado típico; y  

 

IX.- Derivado de un contrato o convenio que implique desarrollo de la actividad independiente, 

propongan, establezcan o lleven a cabo por sí o por interpósita persona, actos, operaciones o 

prácticas, de cuya ejecución directamente derive la comisión de un delito fiscal. 

 

ARTÍCULO 111. -é 

 

I.- é 

 

II.- é 

 

a) a c).- é 

 

d).- Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el artículo 167 de este Código. 

 

é 

 

é 
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ARTÍCULO 125. - é  

 

I. Personalmente o por correo certificado o por medios electrónicos, con acuse de recibo cuando se 

trate de citatorios, requerimientos, solicitudes de informes o documentos y de actos administrativos 

que puedan ser recurridos; 

 

II a V.- é 

 

ARTÍCULO 127. - é  

 

I a IV.-é  

 

V.- Por medios electrónicos, en el correo electrónico que señale el contribuyente para tales efectos. 

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

é   

 

é 

 

ARTÍCULO 130. - é  

 

I a V.- é  

 

La garantía deberá comprender, además de las contribuciones adeudadas actualizadas, los accesorios 

causados, así como de los que se causen en los doce meses siguientes a su otorgamiento. Al terminar 

este período y en tanto no se cubra el crédito, deberá actualizarse su importe cada año y ampliarse la 

garantía para que cubra el crédito actualizado y el importe de los recargos, incluso los 

correspondientes a los doce meses siguientes. 

 

é  

 

é  
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é  

 

é  

 

é 

 

ARTÍCULO 131. - é 

 

I y II.- é 

 

III. - Se solicite la aplicación del producto, en los términos de este Código. 

 

IV.- é 

 

ARTÍCULO 133. - é   

 

Si al presentar el medio de defensa no se impugna la totalidad de los créditos que derivan del acto 

administrativo cuya ejecución fue suspendida, deberá pagarse la parte del crédito consentido con la 

actualización y los recargos correspondientes. El procedimiento administrativo quedara suspendido 

hasta que se haga saber la resolución definitiva que hubiera recaído en el recurso o juicio. 

 

é 

 

ARTÍCULO 145. -é  

 

é 

 

é  

 

I y II.-é  

 

III. - El contribuyente se niegue a proporcionar la contabilidad en su domicilio, o en su defecto, 

exhibir copias de la misma tratándose de facultades de comprobación de las autoridades fiscales 

fuera de una visita domiciliaria que acredite en ambos casos el cumplimiento de las disposiciones 

fiscales, a que se está obligado;  

 

IV.- El crédito fiscal no sea exigible pero haya sido determinado por el contribuyente o por la 

autoridad en el ejercicio de sus facultades de comprobación, cuando a juicio de ésta exista peligro 

inminente de que el obligado realice cualquier maniobra tendiente a evadir su cumplimiento. En este 

caso, la autoridad trabará el embargo precautorio hasta por un monto equivalente al de la 
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contribución o contribuciones determinadas, incluyendo sus accesorios. Si el pago se hiciera dentro 

de los plazos legales, el contribuyente no estará obligado a cubrir los gastos que origine la diligencia 

y se levantará el embargo; y 

 

V.- Tenga créditos fiscales que debieran estar garantizados y no lo estén o la garantía resulte 

insuficiente, excepto cuando haya declarado, bajo protesta de decir verdad, que son los únicos 

bienes que posee. 

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

é  

 

ARTÍCULO 146.  -é.  

 

...  

 

é  

 

Asimismo, se interrumpirá el plazo a que se refiere este artículo cuando el contribuyente hubiera 

desocupado su domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de cambio correspondiente o cuando 

hubiere señalado de manera incorrecta su domicilio fiscal. 

 

El plazo para que se configure la prescripción, en ningún caso, incluyendo cuando este se haya 

interrumpido, podrá exceder de diez años contados a partir de que el crédito fiscal pudo ser 

legalmente exigido. En dicho plazo no se computarán los periodos en los que se encontraba 

suspendido por las causas previstas en este artículo. 

 

Cuando se suspende el procedimiento administrativo de ejecución en los términos del artículo 133 

de este Código, también se suspenderá el plazo de la prescripción.  

 

Se deroga. 

 

ARTÍCULO 146 -TER.- é 
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Lo previsto en este artículo no constituye instancia, las autorizaciones que otorguen no podrán ser 

impugnadas por los particulares y deberán ser publicadas conforme a las reglas que al efecto emitan 

las autoridades correspondientes. 

 

ARTÍCULO 146 QUÁTER. - Tratándose de contribuyentes que se encuentren sujetos a un 

procedimiento de concurso mercantil, las autoridades fiscales podrán condonar parcialmente los 

créditos fiscales relativos a contribuciones que debieron pagarse con anterioridad a la fecha en que 

se inicie el procedimiento de concurso mercantil, siempre que el comerciante haya celebrado 

convenio con sus acreedores en los términos de la Ley respectiva y de acuerdo con lo siguiente: 

 

I.- Cuando el monto de los créditos fiscales represente menos del 60% del total de los créditos 

reconocidos en el procedimiento concursal, la condonación no excederá del beneficio mínimo de 

entre los otorgados por los acreedores que, no siendo partes relacionadas, representen en conjunto 

cuando menos el 50% del monto reconocido a los acreedores no fiscales. 

 

II. - Cuando el monto de los créditos fiscales represente más del 60% del total de los créditos 

reconocidos en el procedimiento concursal, la condonación, determinada en los términos del inciso 

anterior, no excederá del monto que corresponda a los accesorios de las contribuciones adeudadas. 

La autorización de condonación deberá sujetarse a los requisitos y lineamientos que establezca el 

reglamento de este Código. 

 

ARTÍCULO 146 QUINQUIES. - Tratándose de créditos fiscales a cargo de cualquier entidad 

paraestatal de la Administración que se encuentre en proceso de extinción o liquidación, así como a 

cargo de cualquier sociedad, asociación o fideicomiso en el que, sin tener el carácter de entidad 

paraestatal, el Gobierno Estatal o una o más entidades de la Administración Pública paraestatal, 

conjunta o separadamente, aporten la totalidad del patrimonio o sean propietarias de la totalidad de 

los títulos representativos del capital social, que se encuentre en proceso de liquidación o extinción, 

operará de pleno derecho la extinción de dichos créditos, sin necesidad de autorización alguna, 

siempre y cuando se cumplan los siguientes requisitos: 

 

I.- Que exista dictamen de auditor externo en el que se manifieste que la entidad no sea titular de 

activo alguno con el que sea posible ejecutar el cobro total o parcial de los créditos, excluyendo 

aquellos que se encuentren afectos mediante garantía real al pago de obligaciones que se encuentren 

firmes y que sean preferentes a las fiscales federales en términos de lo dispuesto por este Código. 

 

II. - El Servicio de Administración y Enajenación de Bienes de Entidades del Gobierno del Estado de 

Sonora deberá informar a las autoridades fiscales de la actualización de la hipótesis prevista en la 

fracción anterior. 

 

Cumplido lo anterior los créditos fiscales quedarán cancelados de las cuentas públicas. 
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ARTÍCULO 146 SEXIES.- Los créditos fiscales que se encuentren registrados por la autoridad 

como créditos incobrables, se extinguirán transcurridos cinco años contados a partir de que se haya 

realizado dicho registro, cuando exista imposibilidad práctica de cobro. 

 

Para estos efectos, se considera que existe imposibilidad práctica de cobro, entre otras, cuando los 

deudores no tengan bienes embargables, el deudor hubiera fallecido o desaparecido sin dejar bienes 

a su nombre o cuando por sentencia firme hubiera sido declarado en quiebra por falta de activo y 

siempre que no existan responsables solidarios. 

 

ARTÍCULO 151.- Las autoridades fiscales, para hacer efectivo un crédito fiscal exigible y el 

importe de sus accesorios legales o para garantizar el pago de dicho crédito, requerirán de pago al 

deudor y en caso de que éste no pruebe en el acto haberlo efectuado o haber garantizado, 

procederán a embargar de inmediato en el orden siguiente: 

 

I.- Depósitos bancarios, componentes de ahorro o inversión asociados a seguros de vida que no 

formen parte de la prima que haya de erogarse para el pago de dicho seguro, o cualquier otro 

depósito, componente, producto o instrumento de ahorro o inversión en moneda nacional o 

extranjera que se realicen en cualquier tipo de cuenta o contrato que tenga a su nombre el 

contribuyente en alguna de las entidades financieras o sociedades cooperativas de ahorro y 

préstamo, salvo los depósitos que una persona tenga en su cuenta individual de ahorro para el retiro 

hasta por el monto de las aportaciones que se hayan realizado de manera obligatoria conforme a la 

Ley de la materia y las aportaciones voluntarias y complementarias hasta por un monto de 20 

Unidades de Medida y Actualización elevados al año, tal como establece la Ley de los Sistemas de 

Ahorro para el Retiro. 

 

II. - Dinero, cuentas por cobrar, acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y, en 

general, créditos de inmediato y fácil cobro a cargo de entidades o dependencias de la Federación, 

estados y municipios y de instituciones o empresas de reconocida solvencia. 

 

III. - Bienes inmuebles o derechos reales, en este caso, el contribuyente o su representante legal 

deberá manifestar, bajo protesta de decir verdad, si dichos bienes reportan cualquier gravamen real, 

aseguramiento o embargo anterior; se encuentran en copropiedad, o pertenecen a sociedad conyugal 

alguna. Cuando la diligencia se entienda con un tercero, se deberá requerir a éste para que, bajo 

protesta de decir verdad, manifieste si tiene conocimiento de que el bien que pretende asegurarse es 

propiedad del contribuyente y, en su caso, proporcione la documentación con la que cuente para 

acreditar su dicho. 

 

IV.- Derechos de autor sobre obras literarias, artísticas o científicas; patentes de invención y 

registros de modelos de utilidad, diseños industriales, marcas y avisos comerciales. 
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V.- Obras artísticas, colecciones científicas, joyas, medallas, armas, antigüedades, así como 

instrumentos de artes y oficios, indistintamente. 

 

VI.- Metales preciosos. 

 

VII. - Los bienes muebles no comprendidos en las fracciones anteriores. 

 

VIII. - La negociación del contribuyente. 

 

El embargo de bienes inmuebles, de derechos reales o de negociaciones de cualquier género se 

inscribirá en el Registro Público, en atención a la naturaleza de los bienes o derechos de que se 

trate. 

 

Cuando los bienes inmuebles, derechos reales o negociaciones queden comprendidos en la 

jurisdicción de dos o más oficinas del Registro Público que corresponda en todas ellas se inscribirá 

el embargo. 

 

ARTÍCULO 151 BIS.- Tratándose de créditos fiscales que se encuentren impugnados y no estén 

debidamente garantizados, la autoridad fiscal procederá a la inmovilización de depósitos bancarios, 

seguros o cualquier otro depósito en moneda nacional o extranjera que se realice en cualquier tipo 

de cuenta que tenga a su nombre el contribuyente en las entidades financieras o sociedades 

cooperativas de ahorro y préstamo, o de inversiones y valores, a excepción de los depósitos que una 

persona tenga en su cuenta individual de ahorro para el retiro, incluidas las aportaciones voluntarias 

que se hayan realizado hasta por el monto de las aportaciones efectuadas conforme a la Ley de la 

materia.  

 

Sólo procederá la inmovilización hasta por el importe del crédito fiscal y sus accesorios o, en su 

caso, hasta por el importe en el que la garantía que haya ofrecido el contribuyente no alcance a 

cubrir los mismos a la fecha en que se lleve a cabo la inmovilización. Lo anterior, siempre y cuando, 

previo al embargo, la autoridad fiscal cuente con información de las cuentas y los saldos que existan 

en las mismas. 

 

La autoridad fiscal ordenará mediante oficio dirigido a la unidad administrativa competente de la 

Comisión Nacional Bancaria y de Valores, de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o de la 

Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, según proceda, o bien a la entidad 

financiera o sociedad cooperativa de ahorro y préstamo a la que corresponda la cuenta, a efecto de 

que éstas últimas realicen la inmovilización y conserven los fondos depositados. Para efectos de lo 

anterior, la inmovilización deberán realizarla a más tardar al tercer día siguiente a aquel en que les 

fue notificado el oficio de la autoridad fiscal.  
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Las entidades financieras o sociedades de ahorro y préstamo o de inversiones y valores que hayan 

ejecutado la inmovilización de los depósitos o seguros en una o más cuentas del contribuyente, 

deberán informar del cumplimiento de dicha medida a la autoridad fiscal que la ordenó, a más tardar 

al tercer día siguiente a la fecha en que se ejecutó, señalando el número de las cuentas, así como el 

importe total que fue inmovilizado. La autoridad fiscal notificará al contribuyente sobre dicha 

inmovilización, a más tardar al tercer día siguiente a aquél en que le hubieren comunicado ésta. 

 

En los casos en que el contribuyente, la entidad financiera, sociedades de ahorro y préstamo o de 

inversiones y valores, haga del conocimiento de la autoridad fiscal que la inmovilización se realizó 

en una o más cuentas del contribuyente por un importe mayor al señalado en el segundo párrafo de 

este artículo, ésta deberá ordenar a más tardar dentro de los tres días siguientes a aquél en que 

hubiere tenido conocimiento de la inmovilización en exceso, que se libere la cantidad 

correspondiente. Dichas entidades o sociedades cooperativas de ahorro y préstamo o de inversiones 

y valores, deberán liberar los recursos inmovilizados en exceso, a más tardar al tercer día siguiente a 

aquél en que surta efectos la notificación del oficio de la autoridad fiscal. 

 

En caso de que en las cuentas, no existan recursos suficientes para garantizar el crédito fiscal y sus 

accesorios, la entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo de que se trate, 

deberá efectuar una búsqueda en su base de datos, a efecto de determinar si el contribuyente tiene 

otras cuentas con recursos suficientes para tal efecto. De ser el caso, la entidad o sociedad procederá 

a inmovilizar a más tardar dentro de los tres días siguientes a aquél en que se les ordene la 

inmovilización y conservar los recursos depositados hasta por el monto del crédito fiscal. En caso de 

que se actualice este supuesto, la entidad o sociedad correspondiente deberá notificarlo a la 

autoridad fiscal, dentro del plazo de tres días contados a partir de la fecha de inmovilización, a fin de 

que dicha autoridad realice la notificación que proceda conforme al párrafo anterior. 

 

La entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo deberá informar a la autoridad 

fiscal a que se refiere el primer párrafo de este artículo, el incremento de los depósitos por los 

intereses que se generen, en el mismo período y frecuencia con que lo haga al cuentahabiente. 

 

Únicamente después de ser requerido el pago al contribuyente y que éste no lo realice dentro de un 

plazo de diez días, podrán transferirse los fondos de la cuenta del contribuyente cuando el crédito 

fiscal relacionado, incluyendo sus accesorios quede firme, y hasta por el importe que resulte 

suficiente para cubrirlo a la fecha en que se realice la transferencia. 

 

En los casos en que el crédito fiscal incluyendo sus accesorios, aún no quede firme, el contribuyente 

titular de las cuentas inmovilizadas, podrá ofrecer una garantía que comprenda el importe del crédito 

fiscal, incluyendo sus accesorios a la fecha de ofrecimiento. La autoridad, de conformidad con los 

términos y requisitos de las reglas generales, deberá resolver y notificar al contribuyente sobre la 

admisión, rechazo o sustitución de la garantía ofrecida, o el requerimiento de requisitos adicionales, 

dentro de un plazo máximo de cinco días siguientes a la presentación de la garantía. La autoridad 
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tendrá la obligación de comunicar a la entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y 

préstamo el sentido de la resolución, enviándole copia de la misma, dentro del plazo de cinco días 

siguientes a aquél en que haya notificado dicha resolución al contribuyente; si no lo hace durante el 

plazo señalado, la entidad o sociedad de que se trate levantará la inmovilización de la cuenta. 

 

En ningún caso procederá la inmovilización de los depósitos o seguros, por un monto mayor al del 

crédito fiscal actualizado, junto con sus accesorios legales, ya sea que el embargo se trabe sobre una 

sola cuenta o en más de una. Lo anterior, siempre y cuando, previo al embargo, la autoridad fiscal 

cuente con información de las cuentas y los saldos que existan en las mismas. 

 

ARTÍCULO 151 TER. - En los casos en que el crédito fiscal se encuentre firme, la autoridad fiscal 

procederá como sigue: 

 

I.- Si la autoridad fiscal tiene inmovilizadas cuentas en entidades financieras o sociedades 

cooperativas de ahorro y préstamo, o de inversiones y valores, y el contribuyente no ofreció una 

forma de garantía del interés fiscal suficiente antes de que el crédito fiscal quedara firme o no 

atiende el requerimiento de pago a que se refiere el artículo 151 Bis, la autoridad fiscal ordenará a la 

entidad financiera o sociedad cooperativa la transferencia de los recursos hasta por el monto del 

crédito fiscal, o hasta por el importe en que la garantía que haya ofrecido el contribuyente no 

alcance a cubrir el mismo. La entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo 

deberán informar a la autoridad fiscal, dentro de los tres días posteriores a la orden de transferencia, 

el monto transferido y acompañar el comprobante que acredite el traspaso de los fondos a la cuenta 

de la Secretaría de Hacienda. 

 

II. - Si el interés fiscal se encuentra garantizado en alguna forma distinta a las establecidas en las 

fracciones I y III, del artículo 130 de este Código, la autoridad fiscal procederá a requerir al 

contribuyente para que efectúe el pago del crédito fiscal en el plazo de cinco días siguientes a la 

notificación del requerimiento. En caso de no efectuarlo, la autoridad fiscal podrá, indistintamente, 

hacer efectiva la garantía ofrecida, o proceder en los términos de la fracción anterior, a la 

transferencia de los recursos respectivos. En este caso, una vez que la entidad financiera o la 

sociedad cooperativa de ahorro y préstamo, informe a la autoridad fiscal haber transferido los 

recursos suficientes para cubrir el crédito fiscal, la autoridad fiscal deberá proceder en un plazo 

máximo de tres días, a liberar la garantía otorgada por el contribuyente. 

 

III. - Si el interés fiscal se encuentra garantizado en alguna de las formas establecidas en las 

fracciones I y III, del artículo 130 de este Código, la autoridad fiscal procederá a hacer efectiva la 

garantía. 

 

IV.- Si el interés fiscal no se encuentra garantizado, la autoridad fiscal deberá proceder al embargo 

en los términos del artículo 151 de este Código. 
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En los casos indicados en este artículo, las entidades financieras o sociedades de ahorro y préstamo 

o de inversiones y valores deberán informar a la autoridad fiscal que ordenó la transferencia el 

monto transferido, a más tardar al tercer día siguiente de la fecha en que ésta se realizó. La autoridad 

fiscal deberá notificar al contribuyente la transferencia de los recursos, conforme a las disposiciones 

aplicables, a más tardar al tercer día siguiente a aquél en que se hizo de su conocimiento la referida 

transferencia. 

 

Si al transferirse el importe el contribuyente considera que éste es superior al crédito fiscal, deberá 

demostrar tal hecho ante la autoridad fiscal con prueba documental suficiente, para que dicha 

autoridad proceda al reintegro de la cantidad transferida en exceso en un plazo no mayor de veinte 

días a partir de que se notifique al contribuyente la transferencia de los recursos. Si a juicio de la 

autoridad fiscal las pruebas no son suficientes, se lo notificará dentro del plazo antes señalado, 

haciéndole saber que puede hacer valer el recurso de revocación correspondiente, o bien, presentar 

juicio contencioso administrativo. 

 

ARTÍCULO 153. - El deudor, o en su defecto, la persona con quien se entienda la diligencia de 

requerimiento de pago y embargo, tendrá derecho a que en esta intervengan dos testigos y a designar 

los bienes que deban embargarse, siempre que se sujete al orden  establecido en el artículo 151 de 

este Código. 

 

ARTÍCULO  154.- El ejecutor podrá señalar bienes sin sujetarse al orden establecido en el artículo 

151 del presente Código: 

 

I a II.- é 

  

ARTÍCULO 155.- é  

 

En los embargos de bienes raíces o de negociaciones, los depositarios tendrán el carácter de 

administradores o de interventores con cargo a la caja, según el caso, con las facultades y obligaciones 

señaladas en los artículos 164, 165 y 166 de este Código. Cuando las autoridades fiscales embarguen 

negociaciones, el depositario designado tendrá el carácter de interventor con cargo a la caja o de 

administrador. 

 

... 

 

... 

  
ARTÍ CULO 164.- El interventor encargado de la caja después de separar las cantidades que 

correspondan  por concepto de salarios y demás créditos preferentes a que se refiere este 

Código, as í  como los  cos tos  y gas tos  i nd ispensab les   para  la  operac ión  de  l a  

negoc iac ión ,  deberá retirar de la negociación intervenida h as t a  e l  1 0 % d e  l o s ingresos 
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en efect ivo y enterarlos en la caja de la oficina ejecutora diariamente o a medida que se efectúe 

la recaudación. 

 

Los movimientos de las cuentas bancarias y de inversiones de la negociación intervenida, por 

conceptos distintos a los señalados en el párrafo anterior, que impliquen retiros, traspasos, 

transferencias, pagos o reembolsos, deberán ser aprobados previamente por el interventor, quien 

además llevará un control de dichos movimientos, pudiendo ordenar que el 25% de las cantidades que 

ingresen a las cuentas del contribuyente intervenido sean enteradas al fisco estatal hasta que se cubra 

el monto total de los créditos fiscales con sus respectivos accesorios. 

Para ello, se aplicará en lo conducente, lo dispuesto en las leyes de la materia. 

 

Cuando el interventor tenga conocimiento de i r r e g u l a r i d a d e s en el manejo de la negociación 

o de operaciones que pongan en peligro los intereses del fisco estatal, dictará las medidas 

provisionales  urgentes que estime necesarias para proteger dichos  intereses y dará cuenta a la 

oficina ejecutora, la que podrá ratificarlas o modificarlas. 

 

Si las medidas a que se refiere el párrafo anterior no fueren acatadas, la oficina ejecutora 

ordenará que cese la intervención con cargo a la caja y se convierta en administración, o bien se 

procederá a enajenar la negociación, conforme a este Código y las demás disposiciones legales 

aplicables. 

 

ARTÍ CULO 167.- El nombramiento de interventor  administrador deberá anotarse en el Instituto 

Catastral y Registral del Estado de Sonora que corresponda al domicilio de la negociación 

intervenida. 

 

ARTÍCULO 170.- La intervención se levantará cuando el crédito fiscal se hubiera satisfecho o 

cuando de conformidad con este Código se haya enajenado la negociación. En estos casos la oficina 

ejecutora comunicará el hecho al Instituto Catastral y Registral del Estado de Sonora que corresponda 

para que se cancele la inscripción respectiva. 

 

ARTÍCULO 172.- Los secuestros administrativos podrán ampliarse en cualquier momento del 

procedimiento de ejecución, cuando la Secretaría de Hacienda o la oficina ejecutora estime que los  

bienes  embargados  son  insuficientes  para  cubrir  las  prestaciones  fiscales  insolutas  y  los 

vencimientos inmediatos. 

 

ARTÍCULO 174.- Salvo los casos que este Código autoriza, toda enajenación se hará en subasta 

pública que se celebrara en el local de la oficina ejecutora o a través de medios electrónicos. 

 

La Secretaría de Hacienda, con el objeto de obtener un mayor rendimiento, podrá designar otro  lugar  

para  la  enajenación  u  ordenar  que  los  bienes  embargados  se  enajenen  en  lotes, fracciones o en 

piezas sueltas. 
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ARTÍCULO 175.- ... 

 

I.- ... 

 

II.- Tratándose de bienes no señalados en la fracción anterior, será la que fijen de común acuerdo la 

autoridad y el embargado en un plazo de seis días contados a partir de la fecha en que se hubiere 

practicado el embargo. A falta de acuerdo la autoridad practicará el avalúo correspondiente, o 

determinará el valor del bien con información publicada por terceros independientes; 

 

III. - En todos los casos, la autoridad notificará personalmente  al  embargado el  avalúo  practicado o 

el valor determinado conforme a las fracciones anteriores; 

 

IV a VI.- ... 

 

VII. - En todos los casos a que se refieren las fracciones que anteceden, los peritos deberán rendir su 

dictamen en un plazo de diez días si se trata de bienes muebles, veinte días si son inmuebles y treinta 

días cuando sean negociaciones, a partir de la fecha de su aceptación. 

 

ARTÍCULO 176. -... 

 

La convocatoria se fijará en el sitio visible y usual de la oficina ejecutora se dará a conocer en la 

página electrónica de la Secretaría de Hacienda. En la convocatoria se darán a conocer los bienes 

objeto del remate, el valor que servirá de base para su enajenación, así como los requisitos que 

deberán cumplir los postores para concurrir al mismo. 

 

... 

  

ARTÍCULO 176 BIS.- ...  

 

Cada subasta tendrá una duración de ocho días que empezará a partir de las doce horas del primer día 

y concluirá a las doce horas del octavo día. En dicho periodo los postores presentarán sus posturas y 

podrán mejorar las propuestas. 

 

Si dentro de los veinte minutos previos al vencimiento del plazo de remate se recibe una postura que 

mejore los anteriores, el remate no se cerrará conforme al término mencionado en el párrafo 

precedente, en este caso y a partir de las doce horas del día de que se trate, la Secretaría de Hacienda 

concederá plazos sucesivos de cinco minutos cada uno, hasta que la última postura no sea mejorada. 

Una vez trascurrido el último plazo sin que se reciba una mejor postura se tendrá por concluido el 

remate. 
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ARTÍCULO 176 TER. - Mientras no se finque el remate, el embargado puede proponer comprador 

que ofrezca de contado la cantidad suficiente para cubrir el crédito fiscal. 

 

ARTÍCULO 176 QUÁT ER.- El documento digital en que se haga la postura, deberá contener los 

siguientes datos: 

 

I.- Cuando se trate de personas físicas, el nombre, la nacionalidad y el domicilio del postor y, en su 

caso, las claves del Registro Estatal de Contribuyentes y del Registro Federal de Contribuyentes; 

tratándose de sociedades, el nombre o razón social, la fecha de constitución, las claves del registro 

estatal de contribuyentes y registro federal de contribuyentes en su caso y el domicilio social.  

 

II.- La cantidad que se ofrezca. 

 

III. - El número de cuenta bancaria y nombre de la institución de crédito en la que se reintegrarán, en su 

caso, las cantidades que se hubieran dado en depósito. 

 

IV.- La dirección de correo electrónico y el domicilio para oír y recibir notificaciones.  

 

V.- El monto y número de la transferencia electrónica de fondos que se haya realizado.  

 

Si las posturas no cumplen con los requisitos a que se refieren las fracciones anteriores y los que se 

señalen en la convocatoria, la Secretaría no las calificará como posturas legales, situación que se hará 

del conocimiento del interesado. 

 

ARTÍCULO 181.- Las posturas deberán enviarse en documento digital con firma electrónica 

avanzada, a la dirección electrónica que se señale en la convocatoria para el remate. La Secretaría 

mandará los mensajes que confirmen la recepción de las posturas. Dichos mensajes tendrán las 

características que a través de las disposiciones administrativas de carácter general que emita la 

Secretaría. Para intervenir en una subasta será necesario que el postor, antes de enviar su postura, 

realice una transferencia electrónica de fondos equivalente cuando menos de diez por ciento del valor 

fijado a los bienes de la convocatoria, expedido por una institución o agencia de crédito de la 

localidad. 

 

El importe de los depósitos que se constituyan de acuerdo con lo que establece el presente artículo, 

servirá de garantía para el cumplimiento de las obligaciones que contraigan los postores por las 

adjudicaciones  que se les hagan de los bienes rematados. Inmediatamente  después de fincado el 

remate previa orden de la oficina ejecutora, se devolverán a los postores los fondos transferidos 

electrónicamente, excepto el que corresponde al postor admitido, cuyo valor continuará como garantía 

del cumplimiento de su obligación y, en su caso, como parte del precio de enajenación. 
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La Secretaría, a través de circulares, podrá establecer facilidades administrativas para que en 

sustitución de la firma electrónica avanzada, se empleen otros medios de identificación electrónica. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Se reforman la fracción IV del artículo 218; el párrafo quinto del 

artículo 218 Bis; el artículo 292 Bis; artículo 292 Bis-2; los párrafos segundo y tercero del inciso a) 

y el párrafo segundo del inciso f) de la fracción I, los numerales 4 y 9 de la fracción V del artículo 

321; se adicionan un segundo párrafo al inciso b) de la fracción II del artículo 88; los numerales 10 y 

11 a la fracción V del artículo 321 y se derogan las fracciones II, III, VII y XIV del artículo 218, 

todos de la Ley de Hacienda del Estado de Sonora, para quedar como sigue: 

 

ARTÍCULO 188 .- ... 

 

I.- ... 

 

II. - ...  

 

a).- ... 

 

b).- é 

 

La guía EBC sobre precios de automóviles usados será publicada en el Boletín Oficial del Gobierno 

del Estado de Sonora, así como en la página electrónica oficial de la Secretaria de Hacienda del 

Estado de Sonora. 

 

c) a d).-... 

 

TABLA  

RECUADRO  

 

III. - ... 

 

ARTÍCULO  218.- ...  

 

I. Contraprestaciones a que se refiere el artículo 213 del presente ordenamiento, cubiertas por el 

Estado de Sonora y los municipios del Estado. 

 

Tratándose de organismos descentralizados del Estado de Sonora y de los municipios del Estado, 

sólo estarán exentos cuando realicen actividades con fines no lucrativos; 

 

II a la III.- Se derogan. 
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IV.- Contraprestaciones cubiertas por instituciones y asociaciones con fines no lucrativos que 

promuevan o realicen asistencia social en cualquiera de sus formas, así como las que lleven a cabo 

gratuitamente, actividades sociales, deportivas o culturales. 

 

V y VI .- é 

 

VII. - Se deroga. 

 

VIII a la XIII. - é 

 

XIV. - Se deroga. 

 

XIV Bis y XV.- é 

 

... 

 

ARTÍCULO 218-BIS.- ... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

La Secretaría de Hacienda otorgará anualmente este beneficio del 8% del impuesto presupuestado en 

la Ley de Ingresos del Estado del ejercicio correspondiente. 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Recuadro 

 

... 
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... 

 

Recuadro 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

ARTÍCULO 292 BIS.- Se causará una cuota adicional sobre los impuestos y derechos del Estado, 

equivalente a un 15% de su importe, con la finalidad de conservar, crear y mantener infraestructura 

educativa, equipamiento para la prestación del servicio de educación en todos los niveles, 

incluyendo el servicio de transporte escolar, así como el financiamiento del programa de apoyo 

escolar. 

 

é 

 

ARTÍCULO 292 BIS-2.- Toda la recaudación que por concepto de esta contribución se obtenga, 

será para conservar, crear y mantener infraestructura educativa, equipamiento para la prestación del 

servicio de educación en todos los niveles, incluyendo el servicio de transporte escolar, así como el 

financiamiento del programa de apoyo escolar. 

 

ARTÍCULO 321. - é 

 

I.- é 

 

a) é 
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é 

 

Tratándose de transmisión de propiedad destinada para vivienda, cuyo valor tomando como base el 

más alto entre el avalúo catastral, el comercial y el  precio pactado de la operación, no supere la 

suma del que resulte de multiplicar 25 veces elevado al año de la Unidad de Medida y 

Actualización,  por cada acto jurídico se cobrará:       

  $679.00 

 

Tratándose del contrato de compraventa por el cual se transmita la propiedad destinada para 

vivienda, cuyo valor tomando como base el más alto entre el precio de la operación, el valor 

comercial y el valor catastral, no supere la  suma que se obtenga de multiplicar por 25 veces elevado 

al año de la Unidad de Medida y Actualización, se cobrará:                                                             

$679.00 

b) a e) é 

 

f) é 

 

Tratándose de la cancelación para la obtención de vivienda, cuyo valor tomando como base el más 

alto entre el avalúo catastral, el comercial y el precio pactado de la operación, no supere la  suma 

que resulte de multiplicar 25 veces elevado al año de la Unidad de Medida y Actualización,  por 

cada acto jurídico se cobrará:          

 $269.00 

 

g) a k).- é 

 

 

é 

 

II a IV.- é 

 

V.- é 

 

1 al 3.- é  

 

4.- En todos aquellos documentos públicos o privados que contengan lotificación, condominio, 

subdivisión, fusión, o fraccionamiento del inmueble, por captura de cada lote o área exclusiva 

condominal resultante en sistema de gestión registral se cobrará:           

                                                   

 $60.00 

 

5 al 8.- é 
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9.- Se causará un derecho adicional equivalente al 50% sobre la cantidad fijada, siempre y cuando el 

peticionario del servicio lo solicite, con el fin de que el servicio registral requerido le sea entregado 

dentro de las 24 horas hábiles siguientes a la solicitud, derechos éstos que se destinarán el 60% 

como estímulo a todo el personal adscrito a la Dirección General de Servicios Registrales, así como 

a las áreas del Instituto Catastral y Registral del Estado de Sonora que colaboren directa e 

indirectamente en el proceso registral, y el 40% para modernización de los servicios registrales en el 

Estado. 

 

10.- Se causará un derecho adicional equivalente al 150% a petición del usuario, sobre la cantidad 

fijada para el servicio que se solicita, siempre y cuando la operatividad y naturaleza del acto lo 

permita, este mismo trámite deberá de ser entregado antes del término del horario laboral 

establecido. Los derechos causados se destinarán exclusivamente al fondo de modernización para 

ser distribuido en cada Oficina Jurisdiccional que haya prestado el citado servicio.  

 

11.- Por la presentación del aviso previo sin incluir la emisión del certificado se cobrará:       

           

                                                                         $262.00 

VI.- ...  

 

ARTÍCULO TERCERO. - Se reforman la fracción II del quinto párrafo del Artículo Primero y 

el Artículo Segundo Transitorio del Decreto número 19, aprobado por el Congreso del Estado y 

publicado en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado número 48, sección II, del día 14 de 

diciembre de 2015, para quedar de la siguiente manera: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - é 

 

é 

 

é 

 

é 

 

é 

 

I. é 

 

II.  La contratación de uno o varios financiamientos, hasta por la cantidad de 

$5,000ô000,000.00 (Cinco mil millones de pesos 00/100 M.N.). 

 

Los recursos que se obtengan del financiamiento autorizado en esta fracción deberán 



 
 

Octubre 09, 2017. Año 11, No. 927 

destinarse a inversión pública productiva, consistente en: 

 

 

RUBROS DE DESTINO/PROYECTO MONTOS 

Proyectos Específicos de Infraestructura 2,235,042,514 

Red Carretera Estatal 1,353,453,072 

Programas y Proyectos Pari passu 677,718,304 

Infraestructura Educativa Contratada (ISIE) 536,176,356 

Obras en Proceso Estatal de Infraestructura 197,609,754 

SUMAS $5,000ô000,000.00 

 

 

Con el objeto de aprovechar costos de oportunidad en la realización de las inversiones públicas 

productivas a las que corresponden las acciones a realizar conforme a la distribución indicada 

en el cuadro anterior, al amparo de esta cantidad que forma  parte de la autorización que otorga 

el H. Congreso, podrán tomarse financiamientos temporales para anticipar la realización de 

éstas inversiones públicas productivas por lo que los financiamientos definitivos de largo 

plazo, una vez que sean dispuestos, liquidarán las cantidades anticipadas en términos de las 

disposiciones que resulten aplicables. 

 

Del mismo modo, atendiendo a los requerimientos financieros de cada uno de los proyectos 

mencionados en el cuadro inmediato anterior, así como de las posibilidades de que algunos 

proyectos puedan formar parte de combinación con recursos federales, las cantidades que se 

asignan a cada rubro de destino podrán verse disminuidas y los recursos que de esos 

requerimientos y esquemas se optimicen, serán reasignados a otro u otros de los rubros de 

destino mencionados; lo anterior, en el entendido de que esas variaciones no excederán la 

suma expresada en el mismo cuadro de rubros de destino. 

 

III.  é 

 

ARTÍCULO SEGUNDO  al ARTÍC ULO DÉCIMO SEGUNDO. - é 

 

TRANSITORIOS  

 

ARTÍCULO PRIMERO. - é 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Tratándose de operaciones de financiamiento autorizadas 

conforme al Decreto número 19, aprobado por el Congreso del Estado y publicado en el 

Boletín Oficial del Gobierno del Estado número 48, sección II, del día 14 de diciembre de 

2015, incluyendo sus reformas conforme al Decreto número 71, aprobado por el Congreso del 

Estado y publicado en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado número 48, sección I, del día 
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16 de junio de 2016, que hayan sido formalizadas durante el Ejercicio Fiscal de 2016 pero 

respecto de las cuales no se hayan dispuesto los recursos provenientes del o los 

financiamientos respectivos, la disposición de dichos recursos podrá efectuarse durante el 

Ejercicio Fiscal de 2017, en cuyo caso se autoriza a la titular del Ejecutivo del Estado, por 

conducto de la Secretaría de Hacienda del Estado, para que a partir de la fecha de disposición 

de los financiamientos referidos lleve a cabo las adecuaciones correspondientes en el 

Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Sonora para el Ejercicio Fiscal de 2017, 

sin necesidad de decreto o autorización adicional. 

 

Con las salvedades anotadas en los artículos modificados, las demás autorizaciones concedidas 

en los decretos referidos en el párrafo inmediato anterior continuarán vigentes en todos sus 

términos, entendiéndose que conforme a dichas reformas las autorizaciones que resulten 

aplicables estarán vigentes también durante el Ejercicio Fiscal de 2017. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - El presente Decreto entrará en vigor en todo el Estado de Sonora a 

partir del 1 de enero de 2017, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del 

Estado.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Se derogan todas aquellas disposiciones que se opongan a la 

presente Ley. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - Cuando se señale en el Código Fiscal del Estado y Ley de 

Hacienda del Estado, la mención de salarios m²nimos en el §rea geogr§fica ñbò, deberá 

entenderse como la Unidad de Medida y Actualización, en virtud del Acuerdo de la Junta de 

Gobierno por el que se aprueban las reformas al Reglamento Interior  del Instituto Nacional de 

Estadística y Geografía, publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha 22 de 

diciembre de 2015, con vigencia para los artículos 19 y 23 del citado Reglamento, una vez que 

esté vigente el Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de desindexación del 

salario mínimo, decreto que fue publicado en el mismo Órgano de difusión con fecha 27 de 

enero de 2016, vigente el día siguiente al de su citada publicación y por último con relación a 

la publicación en el Diario Oficial de la Federación de fecha 28 de enero de 2016, en el que se 

determinaron el valor diario, mensual y anual en el año 2016. 

 

ARTÍCULO CUARTO .- Tratándose de créditos fiscales por contribuciones que debieron 

pagarse antes de la entrada en vigor de este decreto y para los efectos del artículo 18 Bis del 

Código Fiscal del Estado de Sonora, para proceder a la actualización de los créditos fiscales 

exigibles se considerará como mes más antiguo del período el de diciembre de 2016 y, el más 

reciente, el anterior a aquel en que se efectúe el pago.  
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ARTÍCULO QUINTO .- Se autoriza a la Secretaría de Hacienda a efectuar sustitución de la 

garantía de créditos fiscales pendientes de pago, en aquellos casos en que se hubiere: 

 

a) Practicado embargo sin sustracción. 

 

b) Se hubiesen embargado bienes muebles cuyo valor en el mercado se demerite. 

 

c) No sean bienes de fácil enajenación o requieran cuidados especiales. 

 

Para dicha sustracción, se aplicará la prelación establecida del artículo 151 del Código Fiscal 

del Estado de Sonora, en el caso de sustitución de bienes. 

 

ARTÍCULO SEXT O.- Las normas adjetivas o procesales que contempla el presente decreto 

que de manera enunciativa más no limitativa se refieren a embargos, intervención de cuentas 

bancarias, subasta electrónica de bienes, entre otros, solo serán aplicables a la revisión o 

comprobación del cumplimiento de obligaciones fiscales del año 2017 y subsecuentes, salvo de 

aquellos créditos fiscales cuyo ejercicio de facultades de comprobación se hayan iniciado con 

anterioridad al año citado y que a la entrada en vigor de las presentes modificaciones hayan 

quedado firmes. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO. -  Tratándose de personas físicas y morales que previa a la entrada en 

vigor de la presente reforma ya habían contratado la prestación de servicios con empresas para 

que éstas les proporcionaran trabajadores, se les concederá un plazo de 180 días para que 

presenten el aviso correspondiente de conformidad con lo establecido en el artículo 33-Bis, 

mismo que se computará a partir de la entrada en vigor de la presente reforma. 

 

 

Acto seguido, la presidencia puso a discusión el Decreto en lo general, he hizo 

uso de la voz el diputado Gómez Reyna para decir textualmente: 

 

ñCon el permiso de la mesa directiva y pidiendo la palabra en lo general, quiero decirle a esta 

Soberanía que la semana pasada, el jueves, recibimos la iniciativa que proponía la modificación de 

diversas disposiciones de la Ley de Hacienda del Estado y del Código Fiscal del Estado de Sonora; 

llevamos a cabo una serie de reuniones de revisión y en conclusión el Comité Directivo Estatal y la 

Fracción Parlamentaria del Partido acción Nacional se manifiesta en contra del aumento de cargas 

impositivas a los ciudadanos. 

 

Estamos a favor del establecimiento de reglas claras en materia fiscal y creemos que una prioridad 

que se debe fomentar para el desarrollo económico, es establecer certidumbre, promover certeza, el 
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aumento de la base gravable del impuesto sobre nómina no fomenta el desarrollo económico, 

algunas empresas ya se han manifestado en contra de este incremento de la base gravable, que 

tendrá un efecto negativo en las operaciones de sus empresas, ya pasó en Chihuahua, ya pasó en 

Sinaloa, está pasando en Baja California y este esquema motiva la pérdida de inversión y la pérdida 

de empleo. 

 

Por otra parte, tampoco incentivan las economías, las reformas fiscales agresivas, mucho menos 

cuando las queremos aplicar de manera retroactiva en ejercicios anterior, en días pasados el Partido 

Acción Nacional se dio a la tarea de proponer la eliminación de algunos de los elementos de la 

reforma fiscal y se logró eliminar lo siguiente: evitamos que existiera el aseguramiento precautorio 

que solo afectaría a pequeños contribuyentes y que no otorga la certeza jurídica sobre las 

condiciones para su procedencia, ni para su levantamiento; se evitó que se derogara la exención 

contemplada en el artículo 292 bis 1, que contempla de deducción de los pagos hechos en impuesto 

por la prestación de un servicio impuesto al ejercicio a profesiones creativas y artísticas, y los 

impuestos para el sostenimiento de Unison y Cecop. 

 

Se impulsó para que fueran protegidos los servicios de los trabajadores logrando que se eliminaran 

exenciones que perjudicaran su propio beneficio, como el pago que reciben por gastos funerarios, 

por el pago de becas a sus hijos y por el pago de tiempo extra, seguirán exentos de este impuesto 

estos beneficios para los trabajadores, se logrará que exista certeza jurídica y certeza en las 

inversiones al prever un transitorio que las disposiciones procesales solo se apliquen hacia créditos 

fiscales generados a partir del 2017, por esas razones el Grupo Parlamentario de Acción Nacional 

votará a favor en lo general, sin embargo reservaremos para discusión en lo particular los artículos 

218 fracción segunda , tercera, séptima, décimo octava y décimo novenaò. 

 

 

Seguidamente, el diputado Lam Angulo agregó que el Estado debe generar las 

condiciones óptimas para que el mercado interno se potencialice, y que la inversión en la entidad sea 

factible para la inversión nacional e internacional, y crecer en el sector económico y, por ende, en 

los sectores laborales y sociales.  Dijo también que es preocupante las medidas planteadas en esta 

reforma a las disposiciones fiscales de Sonora, y pareciere que el Estado se conviertiere en una 

organización bancaria, ya que se proponen acciones como el aseguramiento precautorio, garantía de 

interés fiscal, relación el embargo, medidas de apremio, entre otras, pues si se trata que el 

contribuyente sea aplicado en el pago de sus obligaciones fiscales, y que las empresas sean más 

efectivas al momento del pago de sus impuestos, deben promoverse acciones más conciliatorias y 

menos coexionantes, pues lo anterior sin duda afectará la creación de nuevos espacios laborales y 
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puede detener el crecimiento económico del Estado, por ello, el voto será en contra, y propuso que 

las leyes que se pretenden modificar con este proyecto, queden como están actualmente. 

 

Sin que se presentaren más participaciones, fue aprobado el Decreto en lo 

general, por más de las dos terceras partes, en votación económica, con el voto en contra del 

diputado Lam Angulo. Siguiendo el protocolo, la presidencia puso a discusión el Decreto en lo 

particular, he hizo uso de la voz el diputado Díaz Nieblas, para decir: 

 

ñSe¶ora presidenta le solicito la reserva del art²culo tercero del Decreto en discusión, referente a la 

modificación del Decreto 19, para muchos, los expertos en economía la deuda pública no es otra 

cosa que hipotecar el futuro de las próximas generaciones, ya que te comprometes a pagar impuestos 

y participaciones, recursos que se aprovecharon y en algunos casos se gastaron en el pasado. 

 

Sonora de hecho es uno de los Estados en el país que más ha sufrido los últimos años por los efectos 

nocivos del sobre endeudamiento y es que hemos perdido millones de pesos que podríamos haber 

invertido en obras públicas y en vez de eso lo hemos utilizado en pagar intereses y amortizaciones a 

la deuda degradada desde la década de los noventa. 

 

A septiembre de 2016 de acuerdo con datos de la Secretaría de Hacienda Estatal, la deuda pública 

total del gobierno del Estado, organismos paraestatales y gobiernos municipales, suma un total de 

25,300 millones de pesos, esta cantidad casi cinco veces es lo que se podría gastar en obra pública 

durante el 2017 el gobierno del Estado. 

 

En 1997 la deuda pública en Sonora ascendía apenas a 3,600 millones de pesos, esto significa que en 

menos de 20 años nuestra deuda se ha multiplicado por siete veces, por otra parte a septiembre de 

este año según datos de Hacienda Federal la deuda pública de Sonora equivale al 133% de las 

participaciones federales que recibe anualmente el Estado. 

 

Por todo es posible concluir que no estamos en condiciones para asumir más deuda de largo plazo, 

ya que se pondría en riesgo la estabilidad del Estado, de esta forma los diputados del Grupo 

Parlamentario del Partido Acción Nacional en congruencia con la posición que manifestamos en 

diciembre del 2015, ratificamos nuestro voto en contra de adquirir más deuda de largo plazo para el 

Estado de Sonora y por lo tanto nos oponemos a que durante el 2017 se utilicen los 2,500 millones 

de pesos de deuda a largo plazo que faltan de tomarse de los créditos de 5 mil millones de pesos de 

nueva deuda que solicitó el gobierno del Estado para este 2016, en el Grupo Parlamentario del 

Partido Acción Nacional, no estamos a favor de hipotecar el futuro de las próximas generaciones del 
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Estado y poner en riesgo a las finanzas estatales las cuales no pertenecen solo al gobierno en turno, 

sino a todos los sonorensesò. 

 

 

Acto seguido, el diputado Gómez Reyna dijo: 

 

ñHemos hecho la reserva del art²culo 218 en el cual habla que no causan este impuesto los pagos 

que se realicen por concepto de contraprestación a lo que se refiere en el artículo 213 del presente 

ordenamiento, cubiertas por el Estado de Sonora y los municipios del Estado tratándose de 

organismos descentralizados del Estado de Sonora y de los municipios del Estado, y solo estarán 

exentos cuando realicen actividades con fines no lucrativos.  2.- Los pagos por cualquier concepto 

de indemnización establecidos en el artículo 50 de la Ley Federal del Trabajo; 3.- los pagos por 

concepto de jubilaciones, pensiones que no excedan los cinco salarios mínimos general elevado al 

mes vigente en la zona en que reside el preceptor de los conceptos y contraprestaciones cubiertas 

por instituciones o asociaciones con fines no lucrativos que promuevan el interés, contraprestaciones 

cubiertas por contribuyentes que tengan contratados un máximo de 20 trabajadores a quienes se les 

exentará de la base de este impuesto, un monto equivalente a un salario mínimo general del área 

geográfica B elevado al mes por cada trabajador. 

 

Es decir, nuestra propuesta de reserva no solo va dirigido a lo considerado en términos de los 

trabajadores, sino en lo considerado dentro de las utilidades y consideraciones del patr·nò. 

 

 

 

Ante las propuestas presentadas, la presidencia informó a la Asamblea que 

sometería a votación en primer término la propuesta presentada por las Comisiones dictaminadoras, 

y solo en el caso de ser rechazada, se pondría a votación la presentada por los diputados Díaz 

Nieblas y Gómez Reyna; y puesto a votación el artículo 218, fue aprobado, por mayoría, en votación 

económica, con el voto en contra de los diputados Acosta Cid, Dagnino Escobosa, Fu  Salcido, 

Gómez Reyna, López Godínez, Serrato Castell, , Gutiérrez Jiménez y León García, quedando 

desechada la propuesta presentada.  

 

Seguidamente, la presidencia sometió a votación el resto del articulado que no 

fue motivo de discusión, y fue aprobado, por mayoría, en votación económica, con el voto en contra 

del diputado Lam Angulo.  
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En cumplimiento al punto 7 de la orden del día, el diputado Márquez Cázares 

solicitó la dispensa a los trámites de primera y segunda lectura del Dictamen presentado por las 

Comisiones Primera y Segunda de Hacienda, en forma unida, y fue aprobada por unanimidad, en 

votación económica. 

 

ñLEY 

 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL ESTADO  

PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2017  

 

 

ARTICULO 1o. - En el Ejercicio Fiscal del año 2017, el Estado de Sonora percibirá los ingresos 

provenientes de los conceptos y en las cantidades estimadas, expresadas en pesos, que a continuación 

se enumeran: 

 

 

 

INGRESOS DEL ESTADO: 
 

 

56,451,879,944 

 

 

1. IMPUESTOS: 

 
 

 

2,884,280,750 

 

 

1.  Impuestos sobre los ingresos: 
 

 

 

87,075,556 

 

 

01. Impuesto Estatal Sobre los Ingresos 

Derivados por la Obtención de Premios. 

 

 

 

 

87,075,556 

 

 

02. Impuesto Sobre Productos o Rendimientos de 

Capital y Otros Ingresos. 

 

 

 

 

 

0 

 

 

03. Impuestos Especiales a la Industria y al 
 

 

 

 

0 
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Comercio: 

 

 

01. Impuestos Sobre Producción de Harina 

de Trigo. 

 

 

 

 

0 

 

02. Impuesto Sobre Producción de Arroz. 
 

 

0 

 

03. Impuesto Sobre Aguas Envasadas y 

Refrescos. 

 

 

 

0 

 

04. Impuesto Sobre la Enajenación de 

Alcohol. 

 

 

 

0 

 

05. Impuesto Sobre la Enajenación o 

Expendio de Bebidas Alcohólicas, en 

Botella Cerrada o al Copeo y de 

Aguardiente a Granel de Segunda o 

Ulteriores Manos. 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

04.  Impuestos Agropecuarios: 

 

 

 

0 

 

 

01. Impuesto Sobre Producción Agrícola. 
 

 

 

 

0 

 

 

02. Impuesto a la Avicultura. 
 

 

 

0 

 

 

03. Impuesto a la Producción Apícola. 
 

 

 

0 

 

2.  Impuestos Sobre el Patrimonio.  
 

 

0 

 

 

3.  Impuestos sobre Producción, al Consumo y las 

Transacciones: 

 

 

 

 

164,183,121 
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01. Impuesto Sobre Traslación de Dominio de 

Bienes Muebles. 

 

93,768,840 

 

 

02. Impuesto General al Comercio, Industria y 

Prestación de Servicios. 

 

 

 

 

10,007,475 

 

 

03. Impuesto Estatal por la Prestación de 

Servicios de Juegos con Apuestas y 

Concursos. 

 

 

 

 

 

20,252,041 

 

 

04. Impuesto por la Prestación de Servicios de 

Hospedaje. 

 

 

 

 

40,154,765 

 

4. Impuestos al Comercio Exterior. 
 0 

 

5.  Impuestos Sobre Nóminas y Asimilables: 
 

 

1,266,298,369 

 

 

01. Impuesto Sobre Remuneraciones al Trabajo 

Personal.  

 

 

 

 

1,266,298,369 

 

 

02. Impuesto al Ejercicio de Profesiones 

Liberales, Artísticas e Innominadas. 

 

 

 

 

0 

 

 

6.  Impuestos Ecológicos: 
 

 

 

0 

 

 

7.  Accesorios: 
 

 

 

38,331,480 

 

 

8.  Otros Impuestos: 
 

 

 

1,328,392,224 

 

01. Impuesto para el Sostenimiento de las 

Universidades de Sonora. 

 

 

 

425,470,308 
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02. Contribuciones para el Consejo Estatal de 

Concertación para la Obra Pública. 

 

 

425,470,308 

 

 

03. Contribución para el Fortalecimiento de la 

Infraestructura Educativa. 

 

 

 

 

425,470,308 

 

 

04. Contribución para el Fortalecimiento y 

Sostenimiento de la Cruz Roja Mexicana. 

 

 

 

 

 

51,981,300 

 

 

9. Impuestos no comprendidos en las fracciones de la 

Ley de Ingresos causadas en los ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o de pago. 

 

 

 

 

 

 

0 

 

La aplicación de los conceptos impositivos a que se refiere 

este apartado, numerales 1.02, 1.03, 1.04 y 5.02, quedan en 

suspenso con motivo de la coordinación de la Entidad con 

la Federación en materia fiscal. 

  

 

 

2. CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL  

 
 

 

0 

 

 

3. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

 
 

 

 

 

4. DERECHOS: 

 
0 

 

1,725,981,511 

 

 

1.  Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o 

explotación de bienes del dominio público. 

 

 

 

 

 

4,022,516 

 

 

01. Concesiones de Bienes Inmuebles. 
 

 

 

1,754,620 
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02. Arrendamiento de Bienes Inmuebles 
 

 

 

2,267,896 

 

 

2.  Derechos a los Hidrocarburos. 
 

 

 

0 

 

 

3.   Derechos por prestación de servicios: 

 

 

 

 

1,659,432,337 

 

 

01. Por servicios de empadronamiento. 
 

 

 

0 

 

 

02. Por servicios de expedición, revalidación y 

canje de licencias para la venta de bebidas 

con contenido alcohólico. 

 

 

 

 

 

 

 236,066,788 

 

 

03. Por servicios de ganadería: 
 

 

 

30,504 

 

01. Por producción ganadera. 
 

 

0 

 

 

02. Por producción apícola. 
 

 

 

0 

 

 

03. Por clasificación de carnes. 
 

 

 

30,504 

 

 

04. Por acreditación de expendio de carnes 

clasificadas. 

 

 

 

 

0 

 

 

04. Por servicios de certificaciones, constancias y 

autorizaciones. 

 

 

 

 

1,629,173 

 

 

01. Por servicios de constancias de archivo, 
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anuencias y certificaciones.  

1,626,755 

 

02. Por servicios de reproducción de 

documentos de conformidad con la Ley 

de Acceso a la Información Pública. 

 

 

 

 

 

2,418 

 

 

03. Por servicios de expedición, reposición y 

revalidación anual de cédula para 

acreditar la inscripción en el Registro 

Único de Personas Acreditadas. 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

05. Por servicios prestados por la Dirección 

General de Notarias del Estado. 

 

 

 

 

 

2,194,775 

 

 

06. Por servicios prestados por la Dirección 

General de Documentación y Archivo. 

 

 

 

 

 

63,225 

 

 

07. Por servicios de publicación y suscripciones 

en el Boletín oficial. 

 

 

 

 

6,671,228 

 

 

 

08. Por servicios de expedición de placas de 

vehículos, revalidaciones, licencias para 

conducir y permisos. 

 

 

 

 

 

 

1,027,493,541 

 

 

 

09. Por servicios en materia de autotransporte y 

otros. 

 

 

 

 

 

26,673,608 
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10. Por servicios del Registro Público de la 

Propiedad y del Comercio. 

 

 

217,000,000 

 

 

 

 

11. Por servicios del Registro Civil. 

 

 

 

 

 

90,692,853 

 

 

12. Por servicios prestados por el Instituto 

Catastral y Registral, Secretaría de 

Infraestructura y Desarrollo Urbano, 

Comisión de Ecología y Desarrollo 

Sustentable, Secretaría de Salud Pública y 

Secretaría de Educación y Cultura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16,712,715 

 

 

13. Por servicios prestados por el Secretario 

Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad 

Pública. 

 

 

 

 

 

343,745 

 

 

14.  Por servicios prestados por la Secretaría de la 

Contraloría General. 

 

 

 

 

9,557,723 

 

 

15. Por servicios prestados por la Unidad Estatal 

de Protección Civil. 

 

 

 

 

10,619,079 

 

 

16. Por servicios prestados por la Procuraduría 

General de Justicia del Estado. 

 

 

 

 

 

11,270,787 

 

 

17. Otros Servicios. 
 

 

 

2,412,593 

 

 
 

 

 

0 
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4.   Otros Derechos:  

 

 

5.   Accesorios:  
 

 

 

61,721,594 

 

 

9.  Derechos no comprendidos en las fracciones de la 

Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o pago. 

 

 

 

 

 

805,064 

 

Los conceptos a que se refiere este apartado  numerales 

3.01, 3.03, excepto 3.03.03 anteriores, quedan en suspenso 

por virtud de la coordinación de la Entidad con la 

Federación en materia de derechos. 

 

 

 

 

 

 

5.  PRODUCTOS: 

 

 

 

45,792,731 

 

 

1.  Productos de tipo corriente: 
 

 

 

39,003,916 

 

 

01. Derivados del uso y aprovechamiento de 

bienes no sujetos a régimen de dominio 

público. 

 

 

 

 

162,217 

 

 

01. Enajenación de bienes muebles no 

sujetos a ser inventariados. 

 

 

 

0 

 

 

02. Arrendamiento de Bienes Inmuebles no 

sujetos a régimen de dominio público. 

 

 

 

 

162,217 

 

 

 

02. Utilidades, dividendos e intereses. 

 

 

 

 

38,806,762 
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03. Otros productos de tipo corriente. 34,937 

 

 

2.   Productos de Capital: 
 

 

 

6,788,815 

 

 

01. Enajenación de bienes inmuebles no sujetos a 

régimen de dominio público. 

 

 

 

 

6,582,975 

 

02. Enajenación de bienes muebles sujetos a 

inventario. 

 

 

 

205,840 

 

03. Venta de acciones y valores. 
 

 

0 

 

   

9. Productos no comprendidos en las fracciones de la 

Ley de Ingresos causadas en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o de pago 

 

 

 

 

 

0 

 

 

6.  APROVECHAMIENTOS:  

 
 

 

1,961,829,144 

 

 

1.  Aprovechamientos de tipo corriente: 
 

 

 

1,960,068,474 

 

 

01. Incentivos derivados de la colaboración 

fiscal. 

 

 

 

1,886,843,457 

 

 

01. Actos de fiscalización sobre impuestos 

federales. 

 

 

 

273,550,208 

 

 

02. Notificación y cobranza de impuestos 

federales. 

 

 

 

67,796,960 

 

 

03. Créditos Fiscales Federales Transferidos 
 

 

 

 

1,282,937 
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04. Incentivos económicos por recaudación 

del Impuesto Sobre la Renta derivado de 

la enajenación de terrenos y 

construcciones. 

 

 

 

 

 

73,480,000 

 

 

05. Por actos en materia de comercio 

exterior. 

 

 

 

15,528,265 

 

 

06. Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 
 

 

 

 

261,707,250 

 

 

07. Fondo de Compensación para el 

resarcimiento por disminución del 

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

 

 

 

 

 

62,892,465 

 

 

08. Fondo de Compensación del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes e Intermedios. 

 

 

 

 

48,432,744 

 

 

09. Impuesto Especial Sobre Producción y 

Servicios a la Gasolina y Diesel, Artículo 

2º A, fracción II. 

 

 

 

 

 

915,807,546 

 

 

10. Por funciones operativas de 

administración de los derechos federales 

en materia de vida silvestre. 

 

 

 

 

 

1,252,984 

 

 

11. Por funciones operativas de 

administración de los derechos por pesca 

deportiva y recreativa. 

 

 

 

 

400,270 
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12. Incentivos económicos por recaudación 

de derechos federales por inspección y 

vigilancia de obras públicas. 

 

 

28,109,152 

 

 

13. Multas federales no fiscales. 
 

 

 

6,679,680 

 

 

14. Incentivos económicos derivados de la 

Zona Federal Marítimo Terrestre. 

 

 

 

 

2,122,996 

 

 

15. Incentivos del Régimen de Incorporación 

Fiscal. 

 

 

 

 

127,800,000 

 

 

02. Multas. 
 

 

 

34,868,661 

 

 

03. Indemnizaciones 
 

 

 

959,392 

 

 

04. Reintegros 
 

 

 

18,632,332 

 

 

08. Accesorios 
 

 

 

11,980,587 

 

 

01. Recargos Federales. 
 

 

 

8,743,616 

 

 

02. Gastos de Ejecución 
 

 

 

3,236,971 

 

 

09. Otros aprovechamientos. 
 

 

 

6,784,045 

 

 

2.  Aprovechamientos de Capital: 
 

 

 

0 

01. Recuperación de inversiones productivas.  
 

0 
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9. Aprovechamientos no comprendidos en las 

fracciones de la Ley de Ingresos causados en 

ejercicios fiscales anteriores pendientes de 

liquidación o pago. 

 

 

 

 

 

 

1,760,670 

 

 

7. INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y 

SERVICIOS: 

 

 

 

4,788,853 

 

 

1.  Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios de 

Organismos Descentralizados: 

 

 

 

 

0 

 

 

2.   Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales 

Empresariales. 

 

 

 

 

0 

 

 

3.  Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 

producidos en establecimientos del Gobierno 

Central. 

 

 

 

 

 

4,788,853 

 

 

01. Mantenimiento y conservación del 

Programa Urbano Multifinalitario y del 

Catastro. 

 

 

 

 

 

4,788,853 

 

 

8.  PARTICIPACIONES Y  

     APORTACIONES:  

 

 

 

 

34,974,309,022 

 

 

1.  Participaciones: 
 

 

 

17,988,005,166 

  

 

01.  Participaciones. 
 

 

 

17,988,005,166 
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01. Fondo General de Participaciones. 13,075,164,118 

 

 

02. Fondo de Fiscalización y Recaudación. 
 

 

 

3,330,331,398 

 

 

03. Fondo de Fomento Municipal. 
 

 

 

389,726,585 

 

 

04. Fondo de Impuestos Especiales Sobre 

Producción y Servicios. 

 

 

 

 

384,197,713 

 

 

05. Participación Impuesto Sobre la Renta. 

Artículo 3-B de la Ley de Coordinación 

Fiscal. 

 

 

 

 

 

808,585,352 

 

 

2.  Aportaciones. 
 

 

 

15,419,803,856 

 

 

01. Fondo de Aportaciones para la Nómina 

Educativa y Gasto Operativo. 

 

 

 

 

8,631,444,606 

 

 

03. Otros de Gasto Corriente. 

 

 

 

463,434,857 

 

 

04. Gasto de Operación. 

 

 

 

294,738,354 

 

 

05. Fondo de Compensación. 

 

 

 

142,758,630 

 

 

06. Servicios Personales. 

 

 

 

7,730,512,765 

 

 

02. Fondo de Aportaciones para los Servicios de 

Salud. 

 

 

 

 

2,283,970,188 
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03. Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 

Social. 

 

606,210,969 

 

 

01. Fondo para la Infraestructura Social 

Municipal y de las Demarcaciones 

Territoriales del Distrito Federal (Ciudad 

de México). 

 

 

 

 

 

532,729,399 

 

 

02. Fondo de Infraestructura Social para las 

Entidades. 

 

 

 

73,481,570  

 

 

04. Fondo de Aportaciones para el 

Fortalecimiento de los Municipios y de las 

Demarcaciones Territoriales del Distrito 

Federal (Ciudad de México) 

 

 

 

 

 

1,640,966,574 

 

 

05.  Fondo de Aportaciones Múltiples. 

 

 

 

787,393,555 

 

 

01. Asistencia Social ï DIF. 
 

 

 

176,481,551 

 

 

02. Infraestructura para Educación Básica. 
 

 

 

 

173,025,461 

03. Infraestructura para Educación Superior.  
 

98,556,609 

 

 

04. Infraestructura para Educación Media 

Superior. 

 

 

 

 

12,406,559 

 

 

05. Infraestructura para Educación Básica 

Potenciado. 

 

 

 

 

168,200,000 
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06. Infraestructura para Educación Superior 

Potenciado. 

131,224,447 

 

 

07. Infraestructura para Educación Media 

Superior Potenciado. 

 

 

 

 

27,498,928 

 

 

06. Fondo de Aportaciones para la Seguridad 

Pública. 

 

 

 

 

299,726,465 

 

 

07. Fondo de Aportaciones para la Educación 

Tecnológica y de Adultos. 

 

 

 

 

285,959,780 

 

 

01. Educación Tecnológica. 
 

 

 

215,672,768 

 

 

02. Educación de Adultos. 
 

 

 

70,287,012 

 

 

08. Fondo de Aportaciones para el 

Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

 

 

 

 

 

884,131,719 

 

 

3. Convenios. 
 

 

 

1,566,500,000 

 

 

01. Convenios de Descentralización y 

Reasignación de Recursos. 

 

 

 

 

1,566,500,000 

 

 

9. TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS: 

 

 

 

 

10,354,897,933 

 

 

1.  Transferencias Internas y Asignaciones al Sector 

Público: 

 

 

 

 

7,186,770,866 
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01. Ingresos Propios de las Entidades 

Paraestatales. 

 

 

 

 

7,186,770,866 

 

 

01. Organismos Públicos Descentralizados. 
 

 

 

 

1,179,798,337 

 

 

01. Financiera para el Desarrollo 

Económico de Sonora. 

 

 

 

 

 14,500,000 

 

 

02. Instituto de Crédito Educativo del 

Estado de Sonora. 

 

 

 

 

182,245,643 

 

 

03. Instituto Tecnológico Superior de 

Puerto Peñasco. 

 

 

 

 

2,237,536 

 

 

04. Instituto Tecnológico Superior de 

Cananea. 

 

 

 

 

6,061,955 

 

 

05. Instituto Sonorense de Cultura. 
 

 

 

1,851,595 

 

 

06. Instituto Tecnológico Superior de 

Cajeme. 

 

 

 

 

26,623,600 

 

 

07. Biblioteca Pública Jesús Corral Ruíz. 
 

 

 

 

570,684 

 

 

08. Universidad Estatal de Sonora 
 

 

 

105,350,233 
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09. Comisión del Deporte del Estado de 

Sonora. 

 

5,000,000 

 

 

10. Instituto de Capacitación para el 

Trabajo del Estado de Sonora. 

 

 

 

 

10,026,689 

 

 

11. Colegio de Bachilleres del Estado de 

Sonora. 

 

 

 

 

2,164,839 

 

 

12. Colegio de Estudios Científicos y 

Tecnológicos del Estado de Sonora. 

 

 

 

 

 

0 

 

13. Colegio de Educación Profesional 

Técnica del Estado de Sonora. 

 

 

 

 

61,124,654 

 

 

14. Instituto de Formación Docente del 

Estado de Sonora. 

 

 

 

 

32,212,900 

 

 

15. Instituto Sonorense de 

Infraestructura Educativa. 

 

 

 

 

10,930,700 

 

 

16. Universidad Tecnológica de 

Hermosillo. 

 

 

 

 

10,655,170 

 

 

17. Universidad Tecnológica de 

Nogales. 

 

 

 

 

7,640,108 

 

 

18. Universidad Tecnológica del Sur de 

Sonora. 

 

 

 

 

8,707,922 
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19. Universidad de la Sierra. 2,093,980 

 

 

20. Servicios de Salud de Sonora. 
 

 

 

83,723,268 

 

21. Sistema para el Desarrollo Integral 

de la Familia del Estado de Sonora. 

 

 

 

 

93,672,621 

22. Comisión de Ecología y Desarrollo 

Sustentable del Estado de Sonora. 
 

 

 

3,808,456 

 

 

23. Comisión Estatal del Agua. 
 

 

 

184,423,772 

 

 

24. Telefonía Rural de Sonora. 
 

 

 

2,067,960 

 

 

25. Instituto de Acuacultura del Estado 

de Sonora. 

 

 

 

 

1,040,640 

 

 

26. Radio Sonora. 
 

 

 

1,400,000 

 

 

28. Instituto Tecnológico de Sonora. 
 

 

 

 

164,655,450 

 

 

 

29. Instituto Sonorense de Educación 

para Adultos. 

 

 

 

 

 

16,412,286 

 

 

 

30.  El Colegio de Sonora. 

 

 

 

 

756,230 

 

 

 

31. Instituto Superior de Seguridad 
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Pública del Estado de Sonora. 21,800,000 

 

 

 

32. Junta de Caminos del Estado de 

Sonora. 

 

 

 

 

 

407,500 

 

 

33. Museo del Centro Cultural Musas. 
 

 

 

 

318,029 

 

 

34. Museo Sonora en la Revolución. 
 

 

 

 

103,000 

 

 

36. Instituto Sonorense de la Juventud. 
 

 

 

 

3,195,938 

 

 

37. Universidad Tecnológica de 

Etchojoa. 

 

 

 

 

1,416,890 

 

 

38. Universidad Tecnológica de Puerto 

Peñasco. 

 

 

 

 

1,500,000 

 

 

39. Universidad Tecnológica de San 

Luís Río Colorado. 

 

 

 

 

2,995,717 

 

 

40. Delfinario Sonora. 
 

 

 

2,306,720 

 

 

41. Fondo de Operación de Obras 

Sonora  SI. 

 

 

 

 

76,790,252 

 

 

42. Centro de Evaluación y Control de 
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Confianza  10,370,000 

 

 

43. Servicio de Administración y 

Enajenación de Bienes de Entidades 

del Gobierno del Estado.  

 

 

 

 

 

 

250,000 

 

 

44. Sistema de Parques Industriales de 

Sonora. 

 

 

 

 

1,856,160 

 

 

45. Procuraduría Ambiental del Estado 

de Sonora. 

 

 

 

 

4,500,000 

 

 

46. Universidad Tecnológica de 

Guaymas 

 

 

 

 

1,479,225 

 

 

47. Centro Regional de Formación 

Docente e Investigación Educativa 

del Estado de Sonora. 

 

 

 

 

 

 

1,036,375 

 

 

48. Servicios Educativos del Estado de 

Sonora. 

 

 

 

 

6,813,640 

 

 

49. Instituto de Becas y Estímulos 

Educativos del Estado de Sonora. 

 

 

 

 

 

700,000 

 

 

02. Fideicomisos. 
 

 

 

40,203,090 

 

 

 

01. Progreso, Fideicomiso Promotor Urbano de 
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Sonora. 16,277,090 

 

 

02. Operadora de Proyectos Estratégicos del 

Estado de Sonora. 

 

 

 

 

14,500,000 

 

 

03. Fideicomiso Fondo Revolvente Sonora 
 

 

 

9,426,000 

 

 

03. Aportaciones de Seguridad Social. 
 

 

 

5,828,413,016 

 

 

01. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales 

para los Trabajadores del Estado de Sonora. 

 

 

 

 

 

5,828,413,016 

 

 

04. Empresas de Participación Estatal Mayorista. 
 

 

 

 

138,356,423 

 

01. Televisora de Hermosillo, S.A. de C.V. 
 

 

138,356,423 

 

 

2.  Transferencias al Resto del Sector Público. 
 

 

 

0 

 

 

3.  Subsidios y Subvenciones. 

 

 

 

3,102,127,067 

 

 

01. Subsidios y Subvenciones. 
 

 

 

3,102,127,067 

 

 

01. Aportación Federal al Régimen Estatal 

de Protección Social en Salud. 

 

 

 

 

 

630,000,000 

 

 

02. Para Alimentación de Reos y 

Dignificación Penitenciaria. Socorro de 

Ley. 

 

 

 

 

 

20,075,000 
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03. Programas Regionales. 
 

 

 

471,737,259 

 

 

04. Fondo para Prevención de Desastres 

Naturales. 

 

 

 

 

0 

 

 

05. Subsidio para la Seguridad Pública 

Municipal. 

 

 

 

 

0 

 

 

07. Fondo para la Accesibilidad en el 

Transporte Público para Personas con 

Discapacidad 

 

 

 

 

 

10,451,212 

 

 

08. Proyectos de Desarrollo Regional. 

 

 

 

551,040,002 

 

 

09. Fideicomiso para coadyuvar al Desarrollo 

de las Entidades Federativas y 

Municipios 

 

 

 

 

 

0 

 

 

10. Fondo de Desastres Naturales 
 

 

 

0 

 

 

11. Fideicomiso para la Infraestructura en los 

Estados. 

 

 

 

 

50,000,000 

 

 

12. Subsidio a las Entidades Federativas para 

el Fortalecimiento de las Instituciones de 

Seguridad Pública para Mandos 

Policiales. 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

13. Contingencias Económicas Inversión. 
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0 

 

 

17. Fondo de Inversión para Entidades 

Federativas. 

 

 

 

 

0 

 

18. Fondo de Apoyo en Infraestructura y 

Productividad. 

 

 

 

0 

 

 

19. Fondo para el Fortalecimiento en 

Infraestructura Estatal y Municipal. 

 

 

 

 

213,000,000 

 

 

20. Fondo para Fronteras. 

 

 

 

0 

 

 

21. Fondo Apoyo a Migrantes. 

 

 

 

13,200,000 

 

 

22. Fortalecimiento Financiero. 

 

 

 

600,000,000 

 

 

23. Fondo para el Desarrollo Regional 

Sustentable de Estado y Municipios 

Mineros. 

 

 

 

 

 

326,126,594 

 

 

24. Subsidio a los Municipios y 

Demarcaciones Territoriales del Distrito 

Federal y en su caso a las Entidades 

Federativas que ejerzan de manera 

directa o coordinada la función de 

Seguridad Púbica (FORTASEG). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

216,497,000 

 

 

4. Ayudas Sociales. 

 
 

0 

 

 

5. Pensiones y Jubilaciones. 

 
 

0 
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6. Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y 

Análogos. 

 

 

 

66,000,000 

 

 

01. Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y 

Análogos. 

 

 

 

66,000,000 

 

 

01. Provenientes de la explotación del 

Puente Federal de Peaje de San Luís Río 

Colorado. 

 

 

 

 

66,000,000 

 

 

0. INGRESOS DERIVADOS DE 

FINANCIAMIENTOS:  

 

 

 

 

4,500,000,000 

 

 

1.  Endeudamiento Interno. 
 

 

 

4,500,000,000 

 

 

01. Diferimiento de pagos. 
 

 

 

1,000,000,000 

 

 

02. Créditos a Corto Plazo.  
 

 

 

1,000,000,000 

 

 

03. Crédito a Largo Plazo. 
 

 

 

2,500,000,000 

 

2. Endeudamiento Externo. 
 

 

0 

 

ARTICULO 2o. - Se conceden las siguientes participaciones y transferencias a los Municipios del 

Estado de Sonora, por el rendimiento de los ingresos estatales que se generen en sus respectivos 

territorios y por participación e incentivos en ingresos federales, en la forma siguiente: 

 

I. Del Impuesto Estatal Sobre los Ingresos Derivados 

por la Obtención de Premios. Su distribución se 

hará en los términos que determine el decreto 

correspondiente. 

  

 

 

20% 
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II.  Sobre los ingresos por concepto de expedición de 

placas de circulación de vehículos de cualquier 

tipo, a excepción de placas de demostración. 

   

 

 

 

 

12.5% 

 

 

III.  Sobre los ingresos por concepto de revalidación de 

licencias para la operación y funcionamiento de los 

establecimientos destinados a la fabricación, 

envasamiento, distribución, almacenamiento, 

transportación, venta y consumo de bebidas con 

contenido alcohólico en el Estado. 

  

 

 

 

 

 

 

 

20% 

 

 

IV.  Del Impuesto General al Comercio Industria y 

Prestación de Servicios. 

  

 

 

30% 

 

 

V. Sobre los ingresos por concepto de las multas por 

infracciones a la Ley que regula la operación y 

funcionamiento de los establecimientos destinados 

a la fabricación, envasamiento, distribución, 

transportación, venta y consumo de bebidas con 

contenido alcohólico, en los términos de los 

convenios correspondientes y exclusivamente sobre 

multas provenientes de actuaciones realizadas por 

las autoridades municipales. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50% 

 

 

VI.  Sobre los ingresos del Impuesto Estatal por la 

Prestación de Servicios de Juegos con Apuestas y 

Concursos. Su distribución se hará en los términos 

que determine el decreto correspondiente. 

  

 

 

 

 

 

20% 

 

 

VII.  Participación Impuesto Sobre la Renta.  Artículo 3-B 
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de la Ley de Coordinación Fiscal. En los términos 

del citado Artículo. 

 

100% 

 

 

VIII. Sobre las participaciones e incentivos por ingresos 

federales que correspondan al Estado en los 

términos de la Ley de Coordinación Fiscal, de 

acuerdo con los coeficientes que se establezcan en 

el decreto que al efecto expida el Congreso del 

Estado: 

  

 

 

 

 

 

 

 

1.- Fondo General de Participaciones. 

  

 

20% 

 

 

2.- Fondo de Fiscalización y Recaudación. 

  

 

20% 

 

 

3.- Fondo de Fomento Municipal. 

  

 

100% 

 

 

4.- Fondo de Impuestos Especiales Sobre 

Producción y Servicios a las bebidas 

alcohólicas, cerveza y tabaco. 

  

 

 

 

20% 

 

 

5.- Impuesto Especial Sobre Producción y 

Servicios a la Gasolina y Diesel, Artículo 2º 

A, fracción II. 

  

 

 

 

20% 

 

 

6.- Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

(rezago) 

  

 

 

20% 

 

 

7.-  Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

  

 

20% 

 

 

8.- Fondo de compensación para el resarcimiento 

por disminución del Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos. 

  

 

 

 

20% 
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Las Participaciones en Ingresos Federales y los Fondos de Aportaciones Federales a favor del 

Estado, se percibirán con arreglo a lo que dispongan los ordenamientos que los otorguen. 

 

ARTICULO 3o. - En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 

causarán recargos durante el año 2017 conforme a lo siguiente: 

 

I.- 1.50% mensual en plazos de uno a 12 meses. 

II.- 1.88% mensual en plazos de 13 a 24 meses. 

III. - 2.25% mensual en plazos de 25 a 36 meses. 

 

El porcentaje aplicable para la determinación de la tasa a que se refiere el Artículo 26 del Código 

Fiscal del Estado, será del 1.0% mensual. 

 

ARTICULO 4o. - Cuando una ley impositiva contenga, además de las disposiciones propias del 

gravamen, otras que impongan una obligación tributaria distinta, esta última se considerará 

comprendida en el apartado del Artículo 1o. de esta Ley que corresponda a dicho gravamen. 

 

ARTICULO 5o. - La recaudación proveniente de los conceptos previstos en el Artículo 1o. de esta 

Ley, con excepción de los contenidos en el apartado 9.1.01, aun cuando se destinen a fines 

específicos, se hará en las oficinas exactoras de la Secretaría de Hacienda y en las instituciones de 

crédito, empresas y medios electrónicos autorizados al efecto, excepto cuando la Secretaría de 

Hacienda celebre convenios de coordinación con los Municipios de la Entidad para la 

administración y cobro de algún concepto fiscal estatal, en cuyo caso el pago se efectuará en las 

oficinas de las tesorerías municipales, conforme a las bases que se estipulen en los convenios 

respectivos. 

 

Para que tenga validez el pago de las diversas prestaciones fiscales que establece esta Ley de 

Ingresos por los conceptos antes mencionados, el contribuyente deberá obtener en todos los casos el 

recibo oficial o la documentación, constancia, acuse de recibo electrónico u otros medios que para 

acreditar el pago de créditos fiscales establezca la Secretaría de Hacienda a través de disposiciones 

de carácter general. Las cantidades que se recauden por estos conceptos se concentrarán en la 

Secretaría de Hacienda y deberán reflejarse, cualquiera que sea su forma o naturaleza, tanto en los 

registros de las oficinas recaudadoras como de la propia Secretaría. 

 

A efecto de asegurar la recaudación de toda clase de créditos a favor del Gobierno del Estado, el 

Ejecutivo del Estado, por conducto de la Secretaría de Hacienda, podrá aceptar la dación de bienes o 

servicios en pago total o parcial de créditos cuando constituya la única forma que tenga el deudor 

para cumplir con la obligación a su cargo y dichos bienes o servicios sean de fácil venta o 

realización, o resulten de utilidad para el Gobierno del Estado, a juicio de la propia Secretaría de 
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Hacienda, quien tendrá la facultad de resolver sobre la aceptación o negativa de las solicitudes de 

dación en pago. 

 

Los actos que se lleven a cabo por los particulares en relación a lo previsto en el párrafo anterior no 

constituirán instancia y las resoluciones que emita el Ejecutivo del Estado por conducto de la 

Secretaría de Hacienda no podrán ser impugnadas por los medios de defensa previstos en las 

disposiciones fiscales. 

 

Sin perjuicio de lo establecido en otros ordenamientos jurídicos, las entidades a que se refiere el 

apartado 9.1.01 del Artículo 1º de esta Ley, recaudarán sus ingresos propios por medio de sus 

órganos o a través de quienes éstos autoricen, debiendo informar mensualmente a la Secretaría de 

Hacienda, en un término que no exceda de diez días hábiles, los montos y conceptos recaudados. 

 

ARTICULO 6o. - Tratándose de inscripciones de embargos en el Registro Público de la Propiedad y 

el Comercio, que deriven del procedimiento administrativo de ejecución practicado por las 

autoridades fiscales estatales y que den origen al pago de derechos, estos serán cubiertos una vez 

que se haga efectivo el interés fiscal. 

 

ARTICULO 7o. - Se faculta al Ejecutivo del Estado para otorgar los siguientes estímulos fiscales: 

 

I.- Las personas físicas y morales que inicien operaciones empresariales en el Estado, 

correspondientes a las actividades previstas en el primer párrafo del Artículo 8o. de esta Ley, 

gozarán de una reducción del 100 por ciento en el pago del Impuesto Sobre Remuneraciones al 

Trabajo Personal, durante los primeros doce meses de operaciones, exclusivamente en lo 

correspondiente a los empleos de carácter permanente que generen.  

 

El cómputo del plazo de doce meses se contará a partir de la fecha de inicio de operaciones o de la 

apertura del establecimiento o local, según sea el caso, señalado en el formulario de registro 

presentado ante el Servicio de Administración Tributaria de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público. 

 

No quedan comprendidas en esta fracción las empresas que con anterioridad al año  2017  ya se 

encontraban operando, las que provengan de escisión o fusión de sociedades, en los términos del 

Código Fiscal de la Federación y la Ley General de Sociedades Mercantiles, respectivamente, 

cambien de nombre o razón social, de domicilio, actividad o traspaso de la empresa, así como las 

que reanuden actividades, con excepción de aquellas cuyo período de inactividad sea mayor a tres 

años. 

 

II. - Los contribuyentes que desarrollen las actividades previstas en el primer párrafo del Artículo 8o. 

de esta Ley y que generen en forma directa nuevos empleos permanentes en la Entidad durante el 

ejercicio fiscal de 2017, gozarán de una reducción del 100% en el pago del Impuesto Sobre 



 
 

Octubre 09, 2017. Año 11, No. 927 

Remuneraciones al Trabajo Personal que causen las remuneraciones que correspondan a dichos 

empleos, durante los primeros doce meses de su contratación. 

 

Se consideran nuevos empleos a los de carácter permanente, que se contraten en forma adicional  al 

promedio mensual de la plantilla de personal que haya ocupado el contribuyente en el ejercicio 

fiscal 2016. 

 

No quedan comprendidas en esta fracción las remuneraciones correspondientes a empleos de 

carácter eventual o temporal, así como los que tengan por objeto sustituir a otro trabajador. 

 

III. - Los contribuyentes que contraten trabajadores con edad de 40 años en adelante, cubriéndoles 

remuneraciones que en lo individual no excedan de 4.5 veces el valor diario de la Unidad de Medida 

y Actualización elevado al mes, gozarán de una reducción del 100% en el pago del Impuesto Sobre 

Remuneraciones al Trabajo Personal durante un período de 60 meses a partir de la contratación, 

exclusivamente en lo correspondiente a las remuneraciones pagadas a dichos trabajadores. 

 

IV.- Los contribuyentes constituidos en sociedades de responsabilidad limitada de interés público y 

capital variable, así como los organismos auxiliares de cooperación que realicen actividades de 

interés público y cuya operación sea financiada mediante la concurrencia de recursos públicos y 

privados, gozarán de una reducción del 100% en el pago del Impuesto Sobre Remuneraciones al 

Trabajo Personal. 

 

V.- Tratándose de la inscripción de escrituras constitutivas de sociedades mercantiles que realicen 

actividades empresariales, el importe de la cuota por la prestación del servicio a que se refiere el 

Artículo 321 apartado 12 de la Ley de Hacienda del Estado, se reducirá en un 50%. 

 

Para los efectos de este Artículo se entenderá por actividades empresariales aquellas que al efecto 

señale el Código Fiscal del Estado y por empleos permanentes a los registrados bajo dicho carácter 

en el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

 

Los estímulos señalados en las fracciones I y II de este Artículo, no serán acumulables con otras 

reducciones del Impuesto Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal, excepto la establecida en la 

fracción III del presente Artículo. 

 

En el caso de los estímulos establecidos en las fracciones I, II y III del presente Artículo, los 

beneficiarios deberán presentar sus declaraciones fiscales de conformidad con las disposiciones 

vigentes, señalando el monto del Impuesto Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal causado por 

el total de su plantilla de personal y especificando el monto del estímulo a que son acreedores, 

mismo que será deducido del impuesto causado para determinar el monto del gravamen a pagar. 
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La Secretaría de Hacienda, podrá expedir las disposiciones necesarias para el cumplimiento de lo 

establecido en este Artículo. 

 

VI.- Los contribuyentes del Impuesto Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal que realicen 

inversiones en construcción, mejoras, rehabilitación o mantenimiento en instalaciones públicas para 

la práctica del deporte, gozarán de una reducción equivalente al monto invertido en el pago del 

impuesto que sea causado. 

 

Para obtener el estímulo fiscal, la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano, deberá autorizar 

los proyectos a desarrollar y validar los montos que hayan sido invertidos conforme al párrafo 

anterior. 

 

La Secretaría de Hacienda emitirá las reglas de operación para la aplicación del estímulo a que se 

refiere la presente fracción. 

 

ARTICULO 8o. - Se faculta al Ejecutivo del Estado para otorgar estímulos fiscales consistentes en 

la reducción total o parcial en el pago del Impuesto Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal, 

hasta por un plazo de cinco años contados a partir del inicio de operaciones, a favor de aquellas 

empresas de nueva creación en la entidad cuya actividad preponderante se ubique en la industria 

manufacturera, incluyendo maquiladoras; de operación y desarrollo de infraestructura de transporte 

y comunicaciones; de alta tecnología agropecuaria; de servicios de procesamiento electrónico de 

información, vinculado a operaciones internacionales o de cobertura nacional; así como a favor de 

las empresas industriales referidas en este Artículo que, sin ser de nueva creación, efectúen 

ampliaciones con carácter permanente en su capacidad productiva y su planta laboral, a través de 

inversiones en maquinaria y/o equipo, así como en infraestructura, cuyo importe sea superior al 

equivalente en moneda nacional de diez millones de dólares y de cinco millones de dólares, 

respectivamente. 

 

Para hacerse acreedoras de estos estímulos fiscales en los porcentajes y plazos que se especifican, 

las empresas a que se refiere el párrafo anterior deberán generar un volumen superior a cincuenta 

nuevos empleos permanentes en el curso de los 12 primeros meses de operación, y/o propiciar 

beneficios extraordinarios en uno o más de los siguientes aspectos: 

 

I.-  Diversificación de actividades productivas en municipios de la Entidad con economías altamente 

dependientes de actividades tradicionales y/o con un incipiente desarrollo industrial. 

 

II. - Amplia utilización en actividades industriales de insumos, materias primas, partes y 

componentes producidos en la Entidad. 

 

III. - Elaboración de insumos, partes y componentes que contribuyan a una mayor integración de las 

cadenas productivas industriales en la Entidad. 
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IV.- Exportación directa o indirecta de materias primas industrializadas de origen regional. 

 

V.- Amplia generación de empleos permanentes con requerimientos de estudios de nivel superior y 

medio superior. 

 

VI.- Alta inversión en infraestructura, maquinaria y/o equipo para la operación de la empresa en la 

Entidad. 

 

VII. -Los porcentajes de reducción en el pago de impuesto y el período durante el cual se apliquen se 

otorgarán conforme lo siguiente:  

 

a).- Empresas que cumplen con el parámetro de empleo previsto en el segundo párrafo del 

presente Artículo: 

 

Creación de empleos permanentes Reducción del pago fiscal 

 
1er año 2° año 3er año 4° año 5° año 

De 50 a 99 100% 50% - - - 

De 100 a 499 100% 100% 50% - - 

De 500 en adelante 100% 100% 75% 50% - 

 

b).- Empresas que cumplen con el parámetro de empleo previsto en el segundo párrafo del 

presente Artículo y simultáneamente cubran una o más de las condiciones establecidas en 

las fracciones I a VI anteriores: 

 

Creación de empleos permanentes Reducción del pago fiscal 

 1er año 2° año 3er año 4° año 5° año 

De 50 a 99 100% 100% 50% - - 

De 100 a 499 100% 100% 75% 50% - 

De 500 en adelante 100% 100% 100% 100% 75% 

 

 

c).- Empresas que cubran una o más de las condiciones señaladas en las fracciones I a VI 

anteriores: 

 

Número de condiciones cubiertas Reducción del pago fiscal 

 1er año 2° año 3er año 4° año 5° año 

Una 100% 100% 50% - - 

Dos 100% 100% 75% 50% - 
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Tres o más 100% 100% 100% 100% 100% 

 

El plazo en que las empresas gocen de las reducciones en el pago del impuesto se computará a partir 

de la fecha de inicio de operaciones o de la apertura del establecimiento o local, según sea el caso, 

señalado en el formulario de registro presentado ante el Servicio de Administración Tributaria de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

Para las empresas industriales que se encuentren en operación y que efectúen ampliaciones con 

carácter permanente en su capacidad productiva y su planta laboral, de conformidad con el primer 

párrafo de este Artículo, el plazo durante el cual gocen del estímulo fiscal se computará a partir de la 

fecha de alta en el Instituto Mexicano del Seguro Social de los nuevos trabajadores que sean 

contratados con motivo de la citada ampliación en la capacidad productiva. 

 

Los estímulos señalados en este Artículo no serán acumulables con otras reducciones del Impuesto 

Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal, con excepción de la establecida en la fracción III del 

Artículo 7° del presente ordenamiento. 

 

En los casos de las empresas a que se refiere el presente Artículo, el Ejecutivo del Estado podrá 

reducir en un 75% el importe de las cuotas de los derechos por la inscripción en el Registro Público 

de la Propiedad y del Comercio de los créditos hipotecarios, refaccionarios o de habilitación o avío 

otorgados por las instituciones de crédito y organizaciones auxiliares, así como el registro  de 

contratos de fideicomiso con garantía hipotecaria, a que se refiere el artículo 321 de la Ley de 

Hacienda del Estado de Sonora, en cuyo caso no aplicará el estímulo establecido en el Artículo 7°, 

Fracción V del presente ordenamiento. 

 

El Ejecutivo del Estado deberá informar al Congreso del Estado, dentro de la información trimestral 

que está obligado a presentar ante ese Poder Legislativo, sobre las empresas beneficiadas por los 

estímulos señalados en esta disposición, su porcentaje y el período durante el cual se otorguen. 

 

Las empresas beneficiarias de los estímulos previstos en este Artículo, con excepción del 

establecido en el sexto párrafo, deberán presentar sus declaraciones fiscales de conformidad con las 

disposiciones vigentes, señalando el monto del impuesto causado por el total de su plantilla de 

personal y especificando el monto del estímulo a que son acreedores, mismo que será deducido del 

impuesto causado para determinar el monto del gravamen a pagar. 

 

Los beneficios en materia de estímulos previstos en el presente Artículo y 7° anterior, no otorgan a 

los contribuyentes el derecho a devoluciones, deducciones o compensaciones, en los casos que los 

estímulos no hayan sido aplicados dentro del período correspondiente por omisión del propio 

contribuyente. 
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Los actos que se lleven a cabo por los particulares en relación a lo previsto en este Artículo no 

constituirán instancia y las resoluciones que emita el Ejecutivo del Estado no podrán ser impugnadas 

por los medios de defensa previstos en las disposiciones fiscales. 

 

Los estímulos previstos en el presente artículo, serán otorgados de conformidad con el reglamento 

que al efecto expida el Ejecutivo del Estado.  

 

ARTICULO 9o. - Se faculta al Ejecutivo del Estado para que por conducto de la Secretaría de 

Hacienda, otorgue los siguientes beneficios fiscales: 

 

I.- Los permisionarios de licencias para la venta y consumo de bebidas con contenido alcohólico 

contarán con un estímulo por pronto pago de los derechos de revalidación correspondientes al 

ejercicio fiscal de 2017, consistente en la reducción del derecho a pagar conforme a los plazos y 

porcentajes siguientes: 5% en el mes de enero, y para el mes de febrero un 2.5%. Para hacerse 

acreedor de este estímulo, los permisionarios deberán realizar el entero del derecho en una sola 

exhibición. 

 

II. - Se reducen parcialmente los derechos que por los servicios que proporciona la Dirección 

General de Transporte, se causen por los conceptos y en los montos que a continuación se indican: 

 

1. Por la revisión anual de las concesiones que amparan la explotación del servicio público de 

transporte concesionado de jurisdicción estatal o municipal, por unidad, previsto en el 

artículo 320, apartado 2 de la Ley de Hacienda del Estado: 

 

MODALIDAD  

 

REDUCCIÓN 

 

A).- Pasaje: 

 

 

a).- Urbano. 

 

$194.00 

 

 

b).- Suburbano. 

 

 

$194.00 

 

 

c).- Foráneo. 

 

 

$194.00 

 

 

d).- Exclusivo de turismo. 

 

 

$194.00 
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e).- Automóvil de alquiler. $563.00 

 

 

f).- Especializado de personal. 

 

 

$194.00 

 

 

g).- Escolar, para trabajadores agrícolas, especializado para 

personas con discapacidad y de la tercera edad. 

 

 

 

$603.00 

 

 

h).- Automóvil de alquiler colectivo $563.00 

 

 

B).- Carga.  

 

 

$374.00 

 

La reducción a que se refiere este punto 1 de esta fracción, será aplicable a los concesionarios que 

realicen el pago de los derechos por la revisión anual de la concesión, a más tardar el 30 de abril de 

2017. Vencida esta fecha se aplicará la tarifa prevista en el artículo 320, apartado 2 de la Ley de 

Hacienda del Estado, más los accesorios que correspondan. 

 

 

2. Por la expedición de permisos eventuales para la explotación del servicio público de 

transporte de jurisdicción estatal o municipal, por unidad, hasta por un plazo de 30 días 

naturales, previsto en el artículo 320, apartado 3 de la Ley de Hacienda del Estado: 

 

 

MODALIDAD  

 

REDUCCIÓN 

 

 

A).- Pasaje: 

 

 

 $603.00 

 

 

B).- Carga.  

 

 

$301.00 
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3.   Por la expedición de permisos emergentes para la explotación del servicio público de 

transporte de jurisdicción estatal o municipal a vehículos no concesionados por reparación de 

unidades autorizadas, por unidad, hasta por un plazo de 30 días naturales, previsto en el 

artículo 320, apartado 6 de la Ley de Hacienda del Estado: 

 

MODALIDAD  

 

REDUCCIÓN 

 

 

A).- Pasaje: 

 

 

 $230.00 

 

 

B).- Carga.  

 

 

$230.00 

 

Los beneficios que se otorgan en los puntos 2 y 3 de la presente fracción, se aplicarán a los 

concesionarios del transporte que hayan realizado o realicen sus pagos durante el ejercicio de 2017. 

Tratándose de los derechos por revisión anual de las concesiones, deberá estarse a lo dispuesto por 

el último párrafo del punto 1 de esta fracción. 

 

III. - Los propietarios de vehículos híbridos y eléctricos gozaran de una reducción del 75% sobre el 

Derecho por expedición de placas así como, en la   revalidación de las mismas. 

 

IV.- Los beneficios que se confieren en este presente Artículo no otorgan a los contribuyentes el 

derecho a devolución, deducción o compensación alguna. 

 

ARTICULO 10o.- Se autoriza al Titular del Poder Ejecutivo para que por conducto de la Secretaría 

de Hacienda, gestione y contrate en los términos de la Ley de Deuda Pública del Estado de Sonora y 

del tercer párrafo del Artículo 21 de la Ley de Obras Públicas y Servicios relacionados con las 

mismas para el Estado de Sonora, uno o varios financiamientos revolventes hasta por la cantidad de 

$769ô894,864.00 (SON: SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES 

OCHOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO 

PESOS 00/100 M.N.), en cuyo importe no se comprenden comisiones, intereses y otros gastos 

inherentes al o los financiamientos antes mencionados, a efecto de destinarlos exclusivamente para 

solventar necesidades transitorias de liquidez durante la ejecución de las inversiones públicas 

productivas a cargo del Gobierno del Estado, previstas para el presente ejercicio en el Presupuesto 

de Egresos del Estado. 

 

Se autoriza al Titular del Poder Ejecutivo del Estado para que, en caso de ser necesario, afecte en 

garantía y/o como fuente de pago de las obligaciones que contraiga en los términos de este Artículo, 

los derechos a las participaciones que en ingresos federales le corresponden al Estado, así como los 
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derechos a cualquier otro ingreso del Estado susceptible de dicha afectación, en el entendido de que 

cualquier instrucción que se emita en tal sentido por el Poder Ejecutivo del Estado, por conducto de 

la Secretaría de Hacienda, será irrevocable. 

 

El Ejecutivo del Estado deberá procurar que los términos de la contratación del o los 

financiamientos a que se refiere este Artículo, se convengan en las condiciones más favorables para 

las finanzas públicas estatales. 

 

Se autoriza al Ejecutivo del Estado para pactar con la o las instituciones acreditantes, las bases, 

condiciones y modalidades no previstas en los párrafos precedentes de este Artículo, en los términos 

que estime más favorables para la Hacienda Pública Estatal, así como para que concurra a la firma 

del o los contratos correspondientes por conducto de sus funcionarios o representantes legalmente 

investidos para la celebración de dichos actos jurídicos. 

 

De igual forma, la Secretaría podrá crear un mecanismo de pago para atender el gasto de aquellas 

obras públicas, que cuenten con partida presupuestal autorizada, con recursos federales y/o ingresos 

propios de libre disposición, a efecto de que no se retrase la ejecución de dichas obras. 

 

ARTÍCULO 11o.- Las infracciones a las disposiciones de la Ley de Transporte para el Estado de 

Sonora, serán sancionadas administrativamente por las autoridades estatales competentes que 

correspondan conforme a dicha ley, en la siguiente forma: 

 

I.-  Con multa equivalente de 1 a 100 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización, 

según las circunstancias que medien en los siguientes casos: 

 

 

a. Cuando se actualicen los supuestos señalados en los incisos B, fracciones I, II, III, IV, V, VI, 

VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XX y  C, fracciones I, II y III, 

del artículo 146 de la Ley de Transporte para el Estado de Sonora. 

 

II. - Con multa equivalente de 10 a 100 veces el valor diario de la Unidad de Medida y 

Actualización, según las circunstancias que medien en los siguientes casos: 

 

a. Cuando se actualicen los supuestos señalados en el artículo 146, inciso A, fracciones I, II, III, 

IV, V, VI VII, IX, XI, XII, XI II, XV, XVI, XVII, XVIII, XX y XXI, de la citada Ley.  

 

III. - Con multa equivalente de 10 a 100 veces el valor diario de la Unidad de Medida y 

Actualización, tratándose de unidades sin ningún tipo de concesión y/o permiso vigente. La 

autoridad competente que corresponda, deberá impedir la circulación y en su caso, detener la 

unidad respectiva, en la inteligencia de que para garantizar el crédito fiscal resultante, se 

practicará el secuestro precautorio sobre bienes propiedad del infractor. 
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Las multas que establece la presente disposición, se constituirán en créditos fiscales que se harán 

efectivos por conducto de la Secretaría de Hacienda, a través del Procedimiento Administrativo de 

Ejecución previsto en el Código Fiscal del Estado. 

 

ARTICULO 12o.- Se faculta a la Secretaría de Hacienda a través de la Dirección  General de 

Recaudación, dependiente de la Subsecretaría de Ingresos a dar  la baja administrativa mediante 

resolución global o individual de todos aquellos contribuyentes de Impuestos y Derechos Estatales 

que se encuentren en situación de no localizables, abandono del domicilio registrado, sin bienes 

embargables entre otros de conformidad a las disposiciones legales y administrativas aplicables, 

cuyo registro no cuente con los pagos correspondientes desde hace cinco o  más años a la aplicación 

de la presente Ley, la  Secretaría podrá emitir  los lineamientos respectivos. 

 

ARTICULO 13o.- Se faculta al Poder Ejecutivo para que por conducto de la Secretaría de 

Hacienda, efectúe la adecuación presupuestal del ingreso estimado en la presente Ley al ingreso 

recaudado en materia de ingresos federales de manera trimestral y anual de darse el caso; y 

tratándose del ingreso estatal al cierre del ejercicio fiscal que se trate. 

 

ARTÍCULO 14o.- Se autoriza a la Secretaría de Hacienda que los ingresos en materia de 

imposición de sanciones electorales sean destinados al desarrollo de actividades científicas, 

tecnológicas y de innovación de conformidad a la Ley General de Instituciones y Procedimientos 

Electorales. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTICULO PRIMERO. - Esta Ley entrará en vigor en todo el Estado el día 1o. de enero del año 

2017, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Se faculta al Ejecutivo para que emita estímulos fiscales en donde se 

establezca el cobro anticipado de derechos, fortaleciendo la actividad económica de la entidad. 

 

ARTICULO TERCERO. - Queda autorizado el Ejecutivo del Estado para que en caso de 

desincorporación de la Entidad del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, totalmente o en 

cualquiera de sus aspectos, proceda por conducto de la Secretaría de Hacienda a la aplicación de los 

gravámenes en suspenso a que esta Ley se refiere, a partir de la fecha en que surta efectos la 

declaratoria correspondiente. 

 

ARTICULO CUARTO. - En los informes trimestrales que el Gobierno del Estado rinda a la 

Legislatura Local  por conducto de la Secretaría de Hacienda, en relación al estado y evolución que 

guardan las finanzas públicas estatales, éstos deberán contener un desglose detallado de cada uno de 
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los conceptos establecidos en la presente Ley, debiéndose pormenorizar enunciativamente el 

comportamiento de los presupuestos de ingresos y demás conceptos a que se refiere el artículo 22-

Bis de la Ley del Presupuesto de Egresos y Gasto Público Estatal. 

ARTICULO QUINTO. - La Secretaría de Hacienda dará a conocer al Congreso del Estado la 

calendarización mensual estimada de los ingresos derivados de Participaciones Federales, así como 

la correspondiente a los Fondos de Aportaciones a que se refiere el Capítulo V de la Ley de 

Coordinación Fiscal, en un plazo que no exceda los quince días hábiles posteriores a la publicación 

por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de la información a que se refiere el 

Artículo 3°, penúltimo párrafo, de la Ley de Coordinación Fiscal y del Acuerdo por el que se da a 

conocer a los gobiernos de las Entidades Federativas, la distribución y calendarización para la 

ministración de los recursos  correspondientes al Ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades 

Federativas y Municipios. 

ARTICULO SEXTO. - En virtud de que el marco jurídico federal posibilita que las entidades 

federativas puedan establecer impuestos cedulares al ingreso, sin contravenir sus compromisos en 

materia de coordinación fiscal, el Ejecutivo del Estado analizará sus posibles beneficios para la 

Entidad y, de estimarse pertinente, remitirá la correspondiente Iniciativa al Congreso del Estado. 

En el caso de establecerse los citados impuestos cedulares al ingreso, dichos conceptos y sus 

rendimientos estimados se incorporarán en el apartado 1 del Artículo 1° del presente ordenamiento. 

ARTICULO SÉPTIMO. - A partir de la fecha en que esta Ley entre en vigor, quedarán sin efecto 

las disposiciones de carácter  general o particular que se opongan a lo establecido en la presente.ò 

 

Siguiendo el protocolo, la presidencia puso a discusión la ley en lo general, he 

hizo uso de la voz el diputado Lam Angulo, para decir textualmente: 

 

ñCon respecto al punto queremos mencionar lo siguiente: si bien es cierto no se contemplan nuevos 

impuestos o incrementos en los ya existentes, el proyecto enviado por la jefa del Ejecutivo del 

Estado plantea las siguientes acciones: disponer hasta el 25% del fondo federal de aportaciones para 

el fortalecimiento y demarcaciones territoriales de la ciudad de México, como fuente o 

compensación de las obligaciones que la entidad contraiga con el gobierno federal, siempre y 

cuando exista acuerdo entre las partes y sin que sea necesario obtener la autorización de la 

legislatura local, los recursos federales que permanezcan en las cuentas del Estado y municipios 

incluyendo rendimientos financieros, no sean devueltos sin que ello represente que la entidad y 

municipios tengan que cubrir una carga financiera o un resarcimiento a la deuda pública, en los 

términos que establecen las leyes federales aplicables, para lo anterior se impulsaran modificaciones 

al marco jurídico en materia fiscal, sin que ello signifique la creación de nuevos impuestos, ni 

incrementar las tasas de los ya existentes, bancarización de las obligaciones fiscales; es decir que 
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ampliarán las ejecuciones para forzar el cobro de créditos fiscales de manera telefónica, vía internet 

y presencial, a fin de hacer efectivo el cobro y la recuperación del crédito fiscal determinado, el 

Estado podrá solicitar la intervención y congelamiento de las cuentas bancarias de los 

contribuyentes que incumplan en los pagos. 

 

Telemax tendrá una nueva figura bajo un régimen de empresa de participación estatal mayoritaria, 

es decir el Estado puede vender acciones a particulares sobre la televisora sin perder el control de la 

misma, el gobierno en la búsqueda de nuevas fuentes de ingresos se propone generar proyectos que 

sean autofinanciables y que produzcan recursos como puentes, energía, libramientos, carreteras, 

hídricos, en el rubro de financiamiento se ubica $4'500,000.00 por lo que se propone solicitar una 

autorización para contratar uno o varios financiamientos de carácter revolvente, además de 

modificar el Decreto 19 expedido por el Congreso del Estado el 14 de diciembre de 2015. 

 

Respecto al financiamiento de la deuda por $5'000,000.00 de los cuales  se informa que no se han 

ejercido en su totalidad, sin dar a conocer el monto ejercido, en el Decreto en referencia se estima 

que dichos recursos debieran ejercerse en el 2016, situación que no fue así y pretenden modificar el 

Decreto para ejercerse el 2017, al observar que este tipo de medidas afectará a la sociedad 

sonorense, nuestro voto ser§ en contraò.  

 

Sin que se presentaren más participaciones, fue aprobado la ley en lo general, 

por mayoría, en votación económica, con el voto en contra del diputado Lam Angulo.  

Posteriormente, la presidencia puso a discusión la ley en lo particular; sin que se presentare 

participación alguna, fue aprobado por mayoría, en votación económica, con el voto en contra del 

diputado Lam Angulo, dict§ndose el tr§mite de: ñAprobada la ley y comun²quese a quien 

correspondaò. 

 

En cumplimiento al punto 8 de la orden del día, el diputado Guillén Partida 

solicitó la dispensa a los trámites de primera y segunda lectura del dictamen presentado por las 

Comisiones Primera y Segunda de Hacienda, en forma unida, y fue aprobada por unanimidad, en 

votación económica. 

 

ñDECRETO 

 

DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO  
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DE SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2017 

 

TITULO PRIMERO  

Del Presupuesto de Egresos 

 

Capítulo Único 

Disposiciones Generales 

 
ARTÍCULO  1.- La asignación, ejercicio, control, evaluación, fiscalización y transparencia del 

Gasto Público Estatal para el ejercicio fiscal del año 2017, se realizará conforme a lo establecido 

en la Ley del Presupuesto de Egresos y Gasto Público Estatal; la Ley de Contabilidad 

Gubernamental del Estado de Sonora; la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de  

Servicios Relacionados con  Bienes Muebles de la Administración Pública Estatal del Estado de 

Sonora; la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas; la Ley de 

Fiscalización Superior del Estado de Sonora; la Ley de Acceso a la Información Pública y de 

Protección de Datos Personales del Estado de Sonora; este Decreto y las demás disposiciones 

jurídico normativas aplicables en la materia. 

 

ARTÍCULO  2.- Los anexos que soportan el presente Presupuesto de Egresos del Estado 

establecen: 

 

I.- Analítico de Partidas.- Presenta a detalle la Presupuestación a nivel de partida específica por 

unidad responsable. 

 

II. - Analítico de Plazas.- Integra la información sobre el número, categoría y adscripción de 

las plazas de servidores públicos de la Administración Pública Centralizada incluidas en el 

presente Presupuesto; 

 

III. - Analítico de Proyectos de Inversión.- Ofrece la descripción de proyectos de inversión  

previstos  en  el  Presupuesto,  su  ubicación,  monto,  estructura financiera, fuente de 

financiamiento y partidas de gasto. 

 

IV.- Anexo de Reconducción Presupuestal.- Contiene la distribución por objeto de gasto del 

presupuesto aprobado en el ejercicio fiscal 2016 para efectos de lo dispuesto en la Ley del 

Presupuesto de Egresos y Gasto Público Estatal, en el caso de la aplicación de la reconducción 

presupuestal en el ejercicio fiscal de 2017. 

 

V.- Analítico de Metas de Actividad por Unidad Responsable.- En este anexo se visualizan los 

objetivos de los procesos y proyectos que integran los distintos programas, sus metas 

programáticas y el indicador correspondiente que permitirá evaluar el logro de sus resultados. 
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ARTÍCULO  3.- Para los efectos del presente Decreto, se entenderá por: 

 

I.- ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes de liquidar 

al cierre del ejercicio fiscal anterior. 

 

II. - Aportaciones: Son los recursos federales del Ramo 33 a los que se refiere el Capítulo V de la 

Ley de Coordinación Fiscal. 

 

III. - Asignaciones: Ministración de los recursos públicos aprobados por el congreso del estado y 

que realiza el Ejecutivo Estatal a través de la Secretaría a los Ejecutores del Gasto. 

 

IV.- Balance Presupuestario: la diferencia entre los ingresos totales incluidos en la ley de ingresos y 

los gastos totales, considerados en el Presupuesto de Egresos, con excepción de la amortización de 

deuda. 

 

V.- Contraloría: a la Contraloría General del Gobierno del Estado.  

 

VI.- Clasificación por objeto económico: La que permite identificar cada renglón de gasto  público 

según  su naturaleza económica, en corriente o de inversión; los gastos corrientes no aumentan los 

activos del Estado, mientras que los de capital son los que incrementan la capacidad de producción. 

 

VII. - Clasificación por finalidad y función: La que agrupa los gastos según los objetivos 

socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. Esta clasificación agrupa los gastos 

por función y subsunción de acuerdo con los propósitos a que están destinados. 

 

VIII. - Clasificación programática: La que se agrupa en categorías y elementos ordenados en forma 

coherente, el cual define las acciones que efectúan los ejecutores de gasto para alcanzar sus 

objetivos y metas de acuerdo con las políticas definidas en el Plan Estatal de Desarrollo. 

 

IX.- Dependencias: a las dependencias que integran la Administración Pública Centralizada del 

Poder Ejecutivo, que se encuentran contenidas en el Artículo 22 de la Ley Orgánica del Poder 

Ejecutivo del Estado de Sonora. 

 

X.- Economías presupuestales: Gasto no ejercido. Asignación presupuestaria asignada que no fue 

utili zada total o parcialmente al cierre del ejercicio fiscal. 

 

XI.- Ejecutivo: al Titular del Poder Ejecutivo. 
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XII. - Ejecutores  de  gasto: Los  Poderes  Legislativo  y  Judicial,  los  Órganos Autónomos, así 

como las Dependencias y Entidades que realicen erogaciones con recursos derivados del 

Presupuesto de Egresos del Estado. 

 

XIII. - Ejercicio: El ejercicio fiscal de 2017. 

 

XIV. - Entidades: a los Organismos Descentralizados, Empresas de Participación Estatal 

Mayoritaria, Sociedades y Asociaciones Civiles asimiladas a dichas empresas en los términos de la 

Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y a los Fideicomisos Públicos en los que el fideicomitente sea la 

Secretaría o alguna entidad de las señaladas en esta fracción, que de conformidad con las 

disposiciones aplicables sean consideradas dentro de la Administración Pública Estatal 

Descentralizada. 

 

XV.- Funciones: las acciones que realizan las unidades responsables para cumplir con el cometido 

que les imponen los ordenamientos legales. 

 

XVI. - Gasto corriente: Gastos en recursos humanos y de compra de bienes y servicios que realizan 

las dependencias y entidades para la administración y operación gubernamental. 

 

XVII. - Gasto de inversión: Gastos que realizan las dependencias y entidades para adquirir, ampliar, 

conservar y mejorar sus bienes de capital para incrementar la capacidad productiva de los sectores 

de la economía. 

 

XVIII. - Gasto programable: Son las erogaciones que se realizan conforme a los programas para 

proveer bienes y servicios públicos a la población. 

 

XIX. - Gasto no programable: Son las erogaciones, que no corresponden directamente a los 

programas específicos, que se destinan para proveer bienes y servicios públicos a la población. 

 

XX.- Instituto: al Instituto Superior de Auditoría y Fiscalización del Estado de Sonora. 

 

XXI. - Legislatura: La Legislatura del Estado de Sonora. 

 

XXII. - Ley de Ingresos: La Ley de Ingresos del Estado de Sonora para el Ejercicio Fiscal del 2017. 

 

XXIII. - Órganos: Los Órganos Autónomos. 
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XXIV. - Participaciones: Son los recursos asignados a los estados y los municipios en los términos 

establecidos por la Ley de Coordinación Fiscal.  

 

XXV. - Poderes: Los Poderes Legislativo y Judicial. 

 

XXVI. - Presupuesto: Al contenido del Presupuesto de Egresos del Estado de Sonora para el 

ejercicio fiscal 2017, incluyendo sus anexos. 

 

XXVII. - Procuraduría: La Procuraduría General de Justicia del Estado. 

 

XXVIII. - Programas: Categoría programática que contiene un conjunto de acciones coordinadas 

para alcanzar objetivos y metas. Identifi ca las acciones en las que participan las dependencias y 

entidades, de acuerdo con las directrices contenidas en Plan Estatal de Desarrollo. 

 

XXIX. - Programas prioritarios: aquellos programas contenidos en los Ejes Rectores del Plan 

Estatal de Desarrollo 2016-2021. 

 

XXX. - Secretaría: a la Secretaría de Hacienda. 

 

XXXI. - Sub-funciones: El desglose de la función que identifica con mayor precisión las actividades 

que realizan las dependencias y entidades, incluyendo sus unidades responsables. 

 

XXXII. - Subsidios: Asignaciones que el Gobierno Estatal otorga para actividades prioritarias, 

generales y de carácter temporal, a los diferentes sectores de la sociedad, en forma directa o a través 

de los Organismos Públicos. 

 

XXXIII .- Transferencias: Recursos públicos para el cumplimiento de los programas y prestación de 

servicios a cargo de organismos autónomos y entidades. 

 

ARTÍCULO  4.-  La Secretaría estará facultada para interpretar las disposiciones del presente 

Decreto para efectos administrativos, así como para resolver las consultas que se susciten. 

 

ARTÍCULO  5.- Las facultades y obligaciones que se le confieren a la Secretaría a través de este 

Decreto, se regularán para el ejercicio y cumplimiento de las mismas en el Manual de Políticas y 

Normas del Ejercicio del Gasto Público que se encuentren en vigor. 

 

En el caso de los Poderes Legislativo y Judicial y de los Órganos Autónomos, sus respectivas  

unidades  de  administración  podrán  establecer  las  disposiciones generales correspondientes, 

en tanto no se contrapongan con la normativa general. 
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ARTÍCULO  6.- El incumplimiento por parte de los servidores públicos a las obligaciones que les 

impone el presente Decreto, será sancionado en los términos de la Ley de Responsabilidades de 

los Servidores Públicos del Estado y de los Municipios y demás disposiciones aplicables. 

 

TÍTULO SEGUNDO  

Del Gasto Público Estatal 

 

Capítulo I  

De las Asignaciones Presupuestales 

 

ARTÍCULO  7.- El Gasto Neto Total previsto en el presente Decreto para el ejercicio fiscal de 

2017 es de $ 56,451,879,944.00 (Cincuenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y un millones 

ochocientos setenta y nueve mil novecientos cuarenta y cuatro pesos 00/100 M.N.). Corresponde al 

total de los ingresos establecidos en la Ley de Ingresos y se distribuyen conforme a lo establecido 

en el capítulo de las asignaciones presupuestales. 

 

ARTÍCULO  8.- El Poder Legislativo del Estado dispone de una asignación para el ejercicio fiscal 

de 2017 po r  la cantidad de $832ô501,080.00 (Ochocientos treinta y dos millones quinientos un 

mil ochenta pesos 00/100 M.N.). 

 

ARTÍCULO  9.- El Poder Judicial tendrá un presupuesto para el año 2017 que importa la 

cantidad de $981ô402,248.00 (Novecientos Ochenta y Un Mil lones Cuatrocientos Dos Mil  

Doscientos Cuarenta y Ocho Pesos 00/100 M.N.). 

 

ARTÍCULO  10.- El Presupuesto para el ejercicio fiscal de 2017 para los Órganos Autónomos 

asciende a la cantidad de $1,438,334,585.00 (Mil  Cuatrocientos Treinta y Ocho Millones 

Trescientos Treinta y Cuatro Mil Quinientos Ochenta y Cinco Pesos 00/100 M.N.), el cuál se 

distribuirá de la siguiente forma: 
 

No. ÓRGANOS AUTÓNOMOS 
PRESUPUESTO 

2017 

15 TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO       50,673,555.00  

17 TRIBUNAL ESTATAL ELECTORAL       38,103,000.00  

18 COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS       36,650,200.00  

19 
INSTITUTO SONORENSE DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES 
      30,364,011.00  

24 INSTITUTO  ESTATAL ELECTORAL Y DE PARTICIPACION  CIUDADANA     364,382,147.00  

25 UNIVERSIDAD DE SONORA     907,561,672.00  

26 
CONSEJO CIUDADANO TRANSPORTE PUBLICO SUSTENTABLE DEL 

ESTADO DE SONORA 
      10,600,000.00  

 
 TOTAL 1,438,334,585.00  
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En cumplimiento de los artículos 92 fracción I, inciso a, fracción II, inciso a y 93 de la Ley de 

Instituciones y Procedimientos Electorales para el Estado de Sonora, señala que los partidos 

tendrán derecho al financiamiento público tanto para sus actividades permanentes, como para 

campañas electorales. Para 2017 las prerrogativas ascienden a la cantidad total de $102,124,015.00 

(Ciento dos millones ciento veinticuatro mil quince pesos 00/100 M.N.). 

 

ARTÍCULO  11.- Al  Poder Ejecutivo del Estado le corresponde una asignación presupuestal  para    

el    ejercicio    fiscal    de    2017    por    un    importe    de $53,199,642,031.00 (Cincuenta y tres 

mil ciento noventa y nueve millones seiscientos cuarenta y dos mil treinta y un pesos 00/100 M.N.). 
 

ARTÍCULO  12.- Del presupuesto asignado al Poder Ejecutivo en el artículo 11 del presente 

Decreto, a la Administración Central del Poder Ejecutivo le corresponde una previsión 

presupuestal de $27,250,494,261.50 (Veintisiete mil doscientos cincuenta millones cuatrocientos 

noventa y cuatro mil doscientos sesenta y un pesos 50/100 M.N.) distribuidos de la siguiente manera: 
 

 

CLAVE  
ADMINISTRACIÓN CENTRAL DEL PODER 

EJECUTIVO  
IMPORTE  

03 EJECUTIVO DEL ESTADO 234,755,480.00 

04 SECRETARIA DE GOBIERNO 350,220,908.00 

05 SECRETARIA DE HACIENDA 1,493,757,703.27 

06 SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL 183,967,477.00 

07 SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 266,892,909.00 

08 SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 5,260,245,186.00 

09 SECRETARIA DE SALUD PUBLICA 119,634,997.00 

10 
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO 

URBANO 
4,060,740,936.30 

11 SECRETARIA DE ECONOMIA 75,370,964.99 

12 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, 

RECURSOS HIDRAULICOS, PESCA Y ACUACULTURA 
408,699,891.00 

13 PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO 1,174,121,527.57 

14 SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA 2,078,814.420.90 

16 SECRETARIA DEL TRABAJO 133,578,841.00 

20 DESARROLLO MUNICIPAL 7,271,621,181.00 

21 DEUDA PUBLICA 4,003,894,765.47 

27 SECRETARÍA DE LA CONSEJERÍA JURÍDICA 134,177,073.00 
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TOTAL  27,250,494,261.50 

 

El Presupuesto de cada Dependencia a nivel de Unidad Responsable se detalla en el Apéndice A de 

este Decreto. 
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ARTÍCULO  13.- Del presupuesto asignado al Poder Ejecutivo en el artículo 11 del presente 

Decreto, a la Administración Descentralizada del Poder Ejecutivo le corresponde una asignación 

presupuestal de $25,949,147,769.50 (Veinticinco mil novecientos cuarenta y nueve millones 

ciento cuarenta y siete mil setecientos sesenta y nueve pesos 50/100), distribuidos de la siguiente 

manera: 
 

 

ADMINISTRACIÓN DESCENTRALIZADA DEL PODER EJECUTIVO  IMPORTE  

BIBLIOTECA PUBLICA JESUS CORRAL RUIZ               7,646,834.00  

CENTRO DE EVALUACION Y CONTROL DE CONFIANZA             54,022,980.00  

CENTRO ESTATAL DE TRASPLANTES               1,431,352.00  

CENTRO REGIONAL DE FORMACION DOCENTE E INVESTIGACION EDUCATIVA             15,774,732.00  

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SONORA            341,549,598.00  

COLEGIO DE EDUCACION PROFESIONAL TECNICA DEL ESTADO DE SONORA 

CONALEP 
          331,467,422.00  

COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTIFICOS Y TECNOLOGICOS DEL ESTADO DE 

SONORA 
          274,235,048.00  

COMISION DE ECOLOGIA Y DESARROLLO SUSTENTABLE DEL ESTADO DE 

SONORA 
            86,245,416.00  

COMISION DE ENERGIA DEL ESTADO DE SONORA               4,447,570.00  

COMISION DE FOMENTO AL TURISMO DEL ESTADO DE SONORA           179,816,125.00  

COMISION DE VIVIENDA DEL ESTADO DE SONORA           221,143,529.00  

COMISION DEL DEPORTE DEL ESTADO DE SONORA           140,708,710.00  

COMISION ESTATAL DEL AGUA           411,123,542.00  

COMISION ESTATAL PARA EL DESARROLLO DE LOS PUEBLOS Y 

COMUNIDADES INDIGENAS 
            40,302,300.00  

COMISION PARA EL DESARROLLO ECONOMICO DE SONORA             41,977,308.00  

CONSEJO ESTATAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA               3,855,045.00  

CONSEJO ESTATAL DE CONCERTACION PARA LA OBRA PUBLICA           431,991,645.11  

CONSEJO PARA LA PROMOCION ECONOMICA DE SONORA             64,610,885.00  

CONSEJO SONORENSE PROMOTOR DE LA REGULACION DEL BACANORA               1,425,000.00  

EL COLEGIO DE SONORA             57,467,997.00  

FIDEICOMISO PUENTE COLORADO               8,100,000.00  

 

 
Conté 

ADMINISTRACIÓN DESCENTRALIZADA DEL PODER EJECUTIVO  IMPORTE  

FINANCIERA PARA EL DESARROLLO ECONOMICO DE SONORA             42,130,100.00  

FONDO DE OPERACIÓN DE OBRAS SONORA SI           416,790,252.00  
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FONDO ESTATAL DE MODERNIZACION DEL TRANSPORTE           218,159,690.00  

FONDO ESTATAL DE SOLIDARIDAD               2,000,000.00  

FONDO REVOLVENTE SONORA               9,426,000.00  

IMPULSOR-FIDEICOMISO             23,784,540.00  

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DEL ESTADO DE SONORA         5,828,413,016.00 

INSTITUTO DE ACUACULTURA DEL ESTADO DE SONORA             13,571,500.00  

INSTITUTO DE BECAS Y ESTIMULOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA             81,748,263.00  

INSTITUTO DE CAPACITACION PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE SONORA             37,107,171.00  

INSTITUTO DE CREDITO EDUCATIVO DEL ESTADO DE SONORA           270,423,617.00  

INSTITUTO DE FORMACION DOCENTE DEL ESTADO DE SONORA            109,233,900.00  

INSTITUTO DE INNOVACION Y EVALUACION EDUCATIVA DEL ESTADO DE 

SONORA 
              1,899,510.00  

INSTITUTO SONORENSE DE CULTURA           145,611,655.00  

INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACION PARA LOS ADULTOS           102,355,499.00  

INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA         1,370,004,347.00  

INSTITUTO SONORENSE DE LA JUVENTUD             28,256,428.00  

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO             37,572,475.00  

INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONORA           409,915,317.00  

INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE CAJEME             57,491,182.00  

INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE CANANEA             19,523,910.00  

INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE PUERTO PEÑASCO             16,772,569.00  

INSTUTO SONORENSE DE LA MUJER             32,968,360.00  

JUNTA DE CAMINOS DEL ESTADO DE SONORA           332,571,825.00  

MUSEO DEL CENTRO CULTURAL MUSAS             11,641,665.00  

MUSEO SONORA EN LA REVOLUCION               3,904,970.00  

PROCURADURIA AMBIENTAL DEL ESTADO DE SONORA             16,771,370.00  

PROGRESO FIDEICOMISO PROMOTOR URBANO             16,277,090.00  

RADIO SONORA             25,873,410.00  

  

 Conté 

ADMINISTRACIÓN DESCENTRALIZADA DEL PODER EJECUTIVO  IMPORTE  

REGIMEN ESTATAL DE PROTECCION SOCIAL SALUD SONORA           630,000,000.00  

SERVICIOS DE ENAJENACION DE BIENES                5,038,130.00 

SERVICIOS DE SALUD DE SONORA         3,372,604,538.39  
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SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA          8,223,873,382.00  

SISTEMA DE PARQUES INDUSTRIALES               4,455,699.00  

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA *** DIF - SONORA 

***  
          670,624,038.00  

TELEFONÍA RURAL DE SONORA               6,327,200.00  

TELEVISORA DE HERMOSILLO SA DE CV           138,356,423.00  

UNIVERSIDAD DE LA SIERRA             27,006,977.00  

UNIVERSIDAD ESTATAL DE SONORA           317,177,383.00  

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ETCHOJOA               5,131,892.00  

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE GUAYMAS             12,642,343.00  

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE HERMOSILLO             54,354,559.00  

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE NOGALES             30,497,044.00  

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PUERTO PEÑASCO               7,264,557.00  

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS RIO COLORADO             10,039,070.00  

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL SUR DE SONORA             32,211,865.00  

TOTAL       25,949,147,769.50  

 

ARTÍCULO  14.- Las asignaciones contenidas en el presente Presupuesto para cada uno  de  los  

Ejes  Rectores  y  sus  Programas previstos para  el  Plan  Estatal  de Desarrollo 2016-2021, 

son las siguientes: 
 

EJE RECTOR IMPORTE  

E1 SONORA EN PAZ Y TRANQUILIDAD  5,886,807,207.92 

      

E2 SONORA Y CIUDADES CON CALIDAD DE VIDA 5,839,261,283.23 

      

E3 ECONOMÍA CON FUTURO 914,212,463.52 

      

E4 TODOS LOS SONORENSES TODAS LAS OPORTUNIDADES 30,683,443,673.07 

      

E5 
GOBIERNO EFICIENTE, INNOVADOR, TRANSPARENTE Y 

CON SENSIBILIDAD SOCIAL 
12,958,657,219.57 

      

E6 
GOBIERNO PROMOTOR DE LOS DERECHOS HUMANOS E 

IGUALDAD DE GÉNERO 
169,498,096.69 

      

TOTAL  56,451,879,944.00 

 

  



 
 

Octubre 09, 2017. Año 11, No. 927 

 

EJE RECTOR RETO IMPORTE 

E1 
SONORA EN PAZ Y 

TRANQUILIDAD  

E101 CONSOLIDAR EL ESTADO DE DERECHO EN EL MARCO DE 

GOBERNABILIDAD BASADO EN EL DIALOGO Y LA 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

212,192,976.23 

    

E102 LOGRAR LA CAPACIDAD INSTITUCIONAL PARA GENERAR 

LOS CUADROS NECESARIOS ENTRE LOS DISTINTOS 
PODERES, ORGANISMOS AUTÓNOMOS, NIVELES DE 

GOBIERNO Y FUERZAS POLÍTICAS EN UN MARCO DE 

RESPETO Y COLABORACIÓN. 

1,387,259,714.84 

    

E103 FORTALECER LA SEGURIDAD PÚBLICA Y PROMOVER LA 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA PREVENCIÓN DEL 

DELITO 

1,211,812,634.87 

    

E104 FORTALECER LA COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

PARA DISMINUIR LA INCIDENCIA DELICTIVA EN EL 
ESTADO 

7,506,039.94 

    

E105 IMPULSAR LA MODERNIZACIÓN Y EL FORTALECIMIENTO 

DE LAS INSTITUCIONES DE SEGURIDAD PÚBLICA E 
IMPARTICIÓN DE JUSTICIA. 

1,814,802,825.00 

    
E106 IMPLEMENTAR EL NUEVO SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

ACUSATORIO, ADVERSARIAL Y ORAL 
238,222,791.74 

    
E107 CONSOLIDAR LA FISCALÍA ESPECIALIZADA EN HECHOS 

DE CORRUPCIÓN 
61,306,988.96 

    
E108 ESTABLECER POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LA REINSERCIÓN SOCIAL 
715,178,240.44 

    

E109 FORTALECER LA CULTURA DE PROTECCIÓN CIVIL QUE 

PERMITA SALVAGUARDAR LA INTEGRIDAD FÍSICA DE LAS 
PERSONAS, SU PATRIMONIO Y ENTORNO 

34,130,225.49 

    
E110 FOMENTAR UNA POLÍTICA INTEGRAL QUE GARANTICE LA 

SEGURIDAD LABORAL. 
204,394,770.41 

  Total SONORA EN PAZ Y TRANQUILIDAD  5,886,807,207.92 

EJE RECTOR RETO IMPORTE 

E2 

SONORA Y CIUDADES 

CON CALIDAD DE 

VIDA  

E201 CONSOLIDAR EL SISTEMA DE PLANEACIÓN ESTATAL DEL 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y DEL DESARROLLO 
URBANO 

80,888,295.19 

    

E202 FAVORECER EL DESARROLLO SUSTENTABLE Y 

SOSTENIBLE DE LOCALIDADES URBANAS Y RURALES CON 
INFRAESTRUCTURA DE CALIDAD, CON RESPETO AL 

EQUILIBRIO AMBIENTAL.  

3,592,810,830.50 

    

E203 MEJORAR LAS CONDICIONES DE SERVICIO Y SEGURIDAD 
QUE OFRECE LA RED CARRETERA ESTATAL, CON RESPETO 

AL MEDIO AMBIENTE 

132,643,630.00 

    

E204 CONSERVAR Y MODERNIZAR TRAMOS CARRETEROS 
PAVIMENTADOS CON APEGO A LA NORMATIVIDAD  Y 

RESPETO AL MEDIO AMBIENTE 

571,216,713.00 

    E208 IMPULSO AL ABASTECIMIENTO Y CALIDAD DEL AGUA 837,339,794.00 

    
E209 IMPULSAR Y CONSOLIDAR UN SISTEMA DE MOVILIDAD Y 

TRANSPORTE COMPETITIVO Y SUSTENTABLE 
263,396,009.54 

    
E210 AMPLIAR LAS POSIBILIDADES DE ACCESO A UNA 

VIVIENDA DIGNA  
257,949,225.00 

    

E213 CONTRIBUIR A QUE LA SOCIEDAD CIVIL SONORENSE SE 

CARACTERICE POR LA CULTURA DE CUIDADO AL MEDIO 
AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 

103,016,786.00 

  Total SONORA Y CIUDADES CON CALIDAD DE VIDA  5,839,261,283.23 

EJE RECTOR RETO IMPORTE 
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E3 ECONOMÍA CON 

FUTURO 

E301 FORTALECER LA ECONOMÍA CUYO CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO ECONÓMICO SEA SOSTENIBLE Y 

SUSTENTABLE; COMPETITIVA A PARTIR DE LA 

APROPIACIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN; 
DONDE SE INCENTIVE LA CONFORMACIÓN DE CLÚSTER 

TANTO EN LAS ZONAS AGROPECUARIAS COMO EN LAS 

MÁS INDUSTRIALIZADAS 

82,684,033.21 

    

E302 FORTALECER LAS VENTAJAS COMPETITIVAS DEL ESTADO 

EN LAS RAMAS INDUSTRIALES QUE AFIANCEN EL 

CRECIMIENTO SOSTENIBLE DE LA ENTIDAD, 
ESPECIALMENTE EN LOS SECTORES  EMERGENTES Y 

ESTRATÉGICOS. 

222,602,591.15 

    
E304 CONSOLIDAR EL LIDERAZGO DEL SECTOR MINERO EN EL 

ESTADO DE SONORA. 
6,838,323.16 

    

E305 CONSOLIDAR LA INFRAESTRUCTURA Y LA 
CONECTIVIDAD PARA DESARROLLAR EL SECTOR 

TURÍSTICO. 

179,816,125.00 

    

E306 PROMOVER POLÍTICAS QUE PERMITAN LA 
CAPITALIZACIÓN EN EL CONJUNTO DE LAS ACTIVIDADES 

PRIMARIAS, CON ATENCIÓN EN TEMAS ESTRATÉGICOS 

COMO LA INNOVACIÓN  Y LAS SANIDADES 

408,699,891.00 

    

E307 PROMOVER ANTE EL GOBIERNO FEDERAL LA 

RESTAURACIÓN DE TERRENOS FORESTALES 

DEGRADADOS Y LOS DE PROTECCIÓN Y REFORESTACIÓN 
CON ESPECIES NATIVAS 

13,571,500.00 

  
Total ECONOMÍA CON FUTURO  

914,212,463.52 
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EJE RECTOR RETO IMPORTE 

E4 

TODOS LOS 

SONORENSES TODAS 

LAS OPORTUNIDADES 

E401 GENERAR POLÍTICAS PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 
DE LAS PERSONAS, LAS FAMILIAS Y LOS DIVERSOS 

GRUPOS SOCIALES 

1,296,688,912.37 

    

E402 FOMENTAR LA INCLUSIÓN AL DESARROLLO SOCIAL Y 
HUMANO, EN EL EJERCICIO EFECTIVO DE LOS DERECHOS 

SOCIALES PARA TODA LA POBLACIÓN 

43,045,180.33 

    

E403 MEJORAR LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPO DEL SECTOR 
EDUCATIVO PARA FORTALECER  Y AMPLIAR LOS 

SERVICIOS FORMATIVOS CON UN ENFOQUE EQUITATIVO, 

INCLUYENTE, SUSTENTABLE Y CONGRUENTE CON LAS 
NECESIDADES ESPECÍFICAS DEL SECTOR. 

1,325,388,117.00 

    

E404 ELEVAR LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN PARA IMPULSAR 

LA CREATIVIDAD, EL INGENIO, LAS COMPETENCIAS Y LOS 
VALORES FUNDAMENTALES DE LOS SONORENSES, 

POTENCIALIZANDO EL TALENTO DEL PERSONAL 

DOCENTE Y DESARROLLANDO SUS CAPACIDADES DE 
APRENDIZAJE. 

16,208,023,470.78 

    

E405 ACTIVAR LA PARTICIPACIÓN SOCIAL DE LA CIUDADANÍA, 

ESTUDIANTES, PERSONAL DOCENTE, MADRES Y PADRES 
DE FAMILIA, SECTOR PRIVADO Y PÚBLICO CON EL OBJETO 

DE ESTABLECER SOLUCIONES INTEGRALES PARA LA 

EDUCACIÓN DE LAS Y LOS SONORENSES 

102,355,499.00 

    
E406 FOMENTAR LAS ACTIVIDADES CULTURALES COMO UN 

MEDIO PARA LA FORMACIÓN INTEGRAL DEL INDIVIDUO 
196,678,534.00 

    
E407 POSICIONAR A SONORA ENTRE LAS ENTIDADES LÍDERES 

A NIVEL NACIONAL  EN EL DESARROLLO DEL DEPORTE 
140,708,710.00 

 
  E408 

FORTALECER LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y 

ACADÉMICA DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE 
SONORA 

586,082,880.95 

    

E410 OPERAR UN MODELO DE VINCULACIÓN Y 

TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTOS PERMANENTES 
CON EL SECTOR EDUCATIVO, PRODUCTIVO, SOCIAL Y DE 

SERVICIOS 

23,170,073.13 

    

E411 BRINDAR ACCESO UNIVERSAL A SERVICIOS INTEGRALES 
DE SALUD CON CALIDAD QUE RESPONDA CON EFICIENCIA 

Y OPORTUNIDAD A LAS NECESIDADES DE LAS FAMILIAS 

4,002,773,911.44 

    
E412 AMPLIAR EN CORTO PLAZO LA CAPACIDAD DE ATENCIÓN 

HOSPITALARIA Y CLÍNICA DEL ESTADO 
192,897,638.39 

    

E413 IMPULSAR EL DESARROLLO INTEGRAL, SUSTENTABLE Y 
PLURICULTURAL DE LAS COMUNIDADES Y PUEBLOS 

INDÍGENAS DEL ESTADO 

24,702,300.00 

    

E414 FOMENTAR Y PONER AL ALCANCE DE LAS FAMILIAS MÁS 
NECESITADAS LAS FACILIDADES PARA QUE CUENTEN 

CON VIVIENDA DIGNA 

21,143,529.00 

    
E415 APOYAR LA AMPLIACIÓN Y EL FORTALECIMIENTO DE LOS 

SERVICIOS DE SEGURIDAD SOCIAL 
5,828,413,016.00 

    
E416 IMPULSAR EL DESARROLLO INTEGRAL DE LAS FAMILIAS 

EN SITUACIÓN VULNERABLE 
662,172,826.00 

    

E418 MEJORAR LAS CONDICIONES DE VIDA DE LOS ADULTOS 

(AS) MAYORES Y LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN 

SONORA. 

29,199,074.68 

  
Total TODOS LOS SONORENSES TODAS LAS OPORTUNIDADES 

30,683,443,637.07 
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Los Programas Presupuestarios correlacionados con sus respectivas Fuentes financieras se detallan 

en el Apéndice B. 
 

 

ARTÍCULO  15.- Con el fin de llevar a cabo las actividades programadas, para apoyar la 

ejecución de las acciones contenidas en el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de 

Sonora, se clasifica para su ejercicio según el objeto de gasto como sigue: 
 

TIPO DE GASTO IMPORTE  

EJE RECTOR RETO IMPORTE 

E5 

GOBIERNO EFICIENTE, 

INNOVADOR, 

TRANSPARENTE Y 

CON SENSIBILIDAD 

SOCIAL  

E501 ESTABLECER MECANISMOS TRANSPARENTES Y PÚBLICOS 

DEL CONTROL DEL GASTO QUE PERMITA IDENTIFICAR LA 
DESVIACIÓN DE RECURSOS O POSIBLES ACTOS DE 

CORRUPCIÓN 

293,014,287.20 

    
E502 GENERAR MAYORES INGRESOS DE FORMA SUSTENTABLE 

Y SOSTENIDA 
598,496,939.38 

    

E503 MANEJAR DE MANERA RESPONSABLE, CON VISIÓN 
SUSTENTABLE Y DE DISCIPLINA FISCAL LA DEUDA 

PUBLICA 

4,003,894,765.47 

    

E504 FORTALECER EL PROCESO DE PLANEACION-
PROGRAMACION-PRESUPUESTACION VINCULANDOLO A 

LA EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL GOBIERNO 
ESTATAL 

6,663,635,991.70 

    

E505 IMPULSAR LA EFECTIVIDAD DEL GOBIERNO EN EL LOGRO 

DE SUS OBJETIVOS A TRAVÉS DE LA RACIONALIZACIÓN 
DE LOS RECURSOS, LA PROFESIONALIZACIÓN DE LAS Y 

LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DE LA IMPLEMENTACIÓN 

DE SISTEMAS DE ADMINISTRACIÓN AUTOMATIZADOS 

1,002,875,147.53 

    

E506 IMPULSAR LAS COMPETENCIAS DEL GOBIERNO DE 

SONORA A TRAVÉS DEL USO INTENSIVO Y ESTRATÉGICO 

DE LA INNOVACIÓN Y LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y EL CONOCIMIENTO 

396,740,088.29 

  Total GOBIERNO EFICIENTE, INNOVADOR, TRANSPARENTE Y CON SENSIBILIDAD SOCIAL   12,958,657,219.57 

E6 

GOBIERNO 

PROMOTOR DE LOS 

DERECHOS HUMANOS 

E IGUALDAD DE 

GÉNERO 

E601 ESTABLECER UNA POLÍTICA CON APEGO A LAS 

DISPOSICIONES NACIONALES E INTERNACIONALES EN 
MATERIA DE DERECHOS HUMANOS; MEJORAR LAS 

CONDICIONES SOCIOPOLÍTICAS PARA QUE EN SONORA SE 

PROPICIÉ EL RESPETO A LOS DERECHOS HUMANOS 

36,650,200.00 

    

E603 FOMENTAR LA PROFESIONALIZACIÓN  DE LAS 
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD PUBLICA RESPONSABLES 

DE PREVENIR, PROCURAR Y PROTEGER LOS DERECHOS 

HUMANOS DE TODA LA POBLACIÓN, 
INDEPENDIENTEMENTE  DE SU SITUACIÓN JURÍDICA. 

91,595,455.00 

    
E604 INCORPORAR LA PERSPECTIVA E IGUALDAD DE GÉNERO 

EN LA GESTIÓN DE GOBIERNO. 
36,494,568.21 

    

E605 COORDINAR ACCIONES DE ACTUALIZACIÓN NORMATIVA 

Y PROCURACIÓN DE JUSTICIA PARA GARANTIZAR LA 

SEGURIDAD E INTEGRIDAD DE LAS  MUJERES 

4,757,873.48 

  Total GOBIERNO PROMOTOR DE LOS DERECHOS HUMANOS E IGUALDAD DE GÉNERO  169,498,096.69 

TOTAL GENERAL EJE RECTOR/ RETOS  56,451,879,944.00 
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GASTO PROGRAMABLE  45,176,363,997.53 

   

GASTO NO PROGRAMABLE  11,275,515,946.47  

   

TOTAL  56,451,879,944.00 
 

 

CAPÍTULO  IMPORTE  

      

1000 SERVICIOS PERSONALES 8,634,776,995.00 

      

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 420,426,159.10 

      

3000 SERVICIOS GENERALES 1,335,854,416.17 

      

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 
30,241,519,608.50 

      

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 79,938,824.26 

      

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 4,113,425,913.50 

      

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 350,422,081.00 

      

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 7,271,621,181.00 

      

9000 DEUDA PÚBLICA 4,003,894,765.47 

    

 TOTAL  56,451,879,944.00 
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ARTÍCULO  16.- De acuerdo a la clasificación funcional, el presupuesto de egresos se distribuye 

conforme a lo siguiente: 
 

FINALIDAD  FUNCIÓN IMPORTE  

1 GOBIERNO 11 LEGISLACION 1,063,281,502.52 

    12 JUSTICIA 3,228,199,688.70 

    13 COORDINACION DE LA POLITICA DE 
GOBIERNO 

1,051,730,815.70 

    15 ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 1,245,859,362.16 

    17 ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE 

SEGURIDAD INTERIOR 

1,689,361,860.95 

    18 OTROS SERVICIOS GENERALES 405,633,104.45 

  Total GOBIERNO     8,684,066,334.48 

2 DESARROLLO SOCIAL 21 PROTECCION AMBIENTAL 137,616,786.00 

    22 VIVIENDA Y  SERVICIOS A LA COMUNIDAD 5,688,854,962.65 

    23 SALUD 4,796,294,925.39 

    24 RECREACION, CULTURA Y OTRAS 
MANIFESTACIONES SOCIALES 

473,743,667.00 

    25 EDUCACION 18,340,359,782.00 

    26 PROTECCION SOCIAL 5,959,139,178.68 

    27 OTROS ASUNTOS SOCIALES 240,984,036.67 

  Total DESARROLLO SOCIAL      35,636,993,338.39 

3 DESARROLLO ECONOMICO 31 ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y 

LABORALES EN GENERAL 

358,822,921.53 

    32 AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y 

CAZA 

452,572,591.00 

    35 TRANSPORTE 624,473,993.53 

    36 COMUNICACIONES 6,327,200.00 

    37 TURISMO 179,816,125.00 

    38 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 38,717,516.14 

    39 OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS 

ECONOMICOS 

149,748,238.46 

  Total DESARROLLO ECONOMICO      1,810,478,585.66 

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN 

FUNCIONES ANTERIORES 

41 TRANSACCIONES DE LA DEUDA 

PUBLICA/COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 

3,003,894,765.47 

    42 TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES 

Y ORDENES DE GOBIERNO 

6,316,446,920.00 

    44 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES 

ANTERIORES 

1,000,000,000.00 

  Total OTRAS NO CLASIFICADAS EN 

FUNCIONES ANTERIORES 

    10,320,341,685.47 

Total general     56,451,879,944.00 

 

 

El apéndice C presenta a nivel Subfunción el Presupuesto previsto en el presente Decreto. 
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ARTÍCULO 17.- Para el ejercicio fiscal de 2017, la información presupuestaria conforme a las 

clasificaciones previstas en la Fracción II  del Artículo 61 d e la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental es la siguiente: 

 

I .- Clasificador por Objeto del Gasto (Capítulo/Concepto) 
 

CAPÍTULO  CONCEPTO IMPORTE  

1000 SERVICIOS 

PERSONALES 

1700 PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 151,937,952.08 

    1400 SEGURIDAD SOCIAL 1,741,773,271.46 

    1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER 

PERMANENTE 

3,998,294,357.43 

    1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 1,144,189,154.89 

    1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 1,026,203,000.48 

    1600 PREVISIONES 314,813,100.08 

    1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER 

TRANSITORIO 

257,566,158.58 

  Total SERVICIOS PERSONALES 8,634,776,995.00 

2000 MATERIALES Y 

SUMINISTROS 

2100 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION 

DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 

104,333,416.78 

    2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 203,917,379.55 

    2400 MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y 

DE REPARACION 

9,252,410.77 

    2500 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE 

LABORATORIO 

5,963,460.53 

    2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 81,178,803.26 

    2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS 

MENORES 

10,806,358.06 

    2700 VESTUARIO,BLANCOS,PRENDAS DE PROTECCION Y 

ARTS.DEPORTIVOS 

4,926,132.15 

    2800 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 18,198.00 

    2300 MATERIALES Y PRIMAS Y MATERIALES DE 

PRODUCCION Y COMERCIALIZACION 

30,000.00 

  Total MATERIALES Y SUMINISTROS   

  

420,426,159.10 
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CAPÍTULO  CONCEPTO IMPORTE  

3000 SERVICIOS 

GENERALES 

3100 SERVICIOS BASICOS 440,771,840.80 

    3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 155,146,540.01 

    3300 SERV.PROFESIONALES,CIENTIFICOS,TECNICOS Y 

OTROS SERVICIOS 

326,112,766.65 

    3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 

63,587,832.77 

    3500 SERV.DE INSTALACION, REPARACION, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

142,665,989.03 

    3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 80,547,819.77 

    3800 SERVICIOS OFICIALES 33,896,845.85 

    3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 9,359,281.63 

    3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 

PUBLICIDAD 

83,765,499.66 

  Total SERVICIOS GENERALES 1,335,854,416.17 

4000 TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL 

SECTOR PUBLICO 

28,894,190,058.28 

    4400 AYUDAS SOCIALES 760,935,586.22 

    4600 TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y 

OTROS ANALOGOS 

4,729,887.00 

    4200 TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 33,122,996.00 

    4300 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 548,541,081.00 

  Total TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 30,241,519,608.50 

5000 BIENES MUEBLES, 

INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 25,587,457.26 

    5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO 

184,687.00 

    5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 23,041,680.00 

    5300 EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE 

LABORATORIO 

5,000.00 

    5900 ACTIVOS INTANGIBLES 408,000.00 

    5500 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 30,212,000.00 

    5400 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 500,000.00 

  Total BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  79,938,824.26 

6000 INVERSIÓN 

PÚBLICA 

6200 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 755,967,617.90 

    6100 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 3,357,458,295.60 

  Total INVER SIÓN PÚBLICA  4,113,425,913.50 
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CAPÍTULO  CONCEPTO IMPORTE  

7000 INVERSIONES 

FINANCIERAS Y 

OTRAS 

PROVISIONES 

7900 PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS 

EROGACIONES ESPECIALES 
350,422,081.00 

  
Total INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES  350,422,081.00 

8000 PARTICIPACIONES 

Y APORTACIONES 

8500 CONVENIOS 
955,174,261.00 

    8100 PARTICIPACIONES 4,142,750,947.00 

    8300 APORTACIONES 2,173,695,973.00 

  

Total PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  
7,271,621,181.00 

9000 DEUDA PÚBLICA 9100 AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA 
1,422,672,048.44 

    9600 APOYOS FINANCIEROS 195,865,512.54 

    9200 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 1,270,746,316.64 

    9300 COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA 
54,610,887.85 

    9500 COSTOS POR COBERTURAS 60,000,000.00 

    9900 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES 

ANTERIORES(ADEFAS) 1,000,000,000.00 

  Total DEUDA PÚBLICA  4,003,894,765.47 

Total general 56,451,879,944.00 

  

  

El desgloce a nivel partida genérica se expone en el Apéndice D.  

 

II .- Clasificación Administrativa 

 

Total Impor te 

Poder Ejecutivo 27,212,462,794.50 

Poder Legislativo 832,501,080.00 

Poder Judicial 981,402,248.00 

Órganos Autónomos*          1,438,334,585.00 

Otras Entidades Paraestatales y Organismos 25,987,179,236.50 

* Tribunal Estatal Electoral, Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana, Instituto de Transparencia 

Informativa del Estado de Sonora, Comisión Estatal de Derechos Humanos, Universidad de Sonora, Tribunal de lo 

Contencioso AdministrativoY Consejo Ciudadano del Transporte Público Sustentable del Estado de Sonora. 
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III .- Clasificación Funcional 
 
 

FINALIDAD  IMPORTE 

1 GOBIERNO 8,684,066,334.48 

      

2 DESARROLLO SOCIAL 35,636,993,335.39 

      

3 DESARROLLO ECONOMICO 1,810,478,585.66 

      

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN 

FUNCIONES ANTERIORES 

10,320,341,685.47 

Total general 56,451,879,944.00 
 
 
 

IV.- Clasificación por Tipo de Gasto 

 

 

TIPO DE GASTO IMPORTE  

1 GASTO CORRIENTE 40,571,442,153.90 

      

2 GASTO DE CAPITAL 7,035,480,317.26 

      

3 
AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE 

PASIVOS 4,003,894,765.47 

      

4 PENSIONES Y JUBILACIONES 701,467,760.37 

      

5 PARTICIPACIONES 4,139,250,947.00 

      

Total general 56,451,879,944.00 

 

 

V.- Prioridades de Gasto 
 

Prior idades de Gasto 

Seguridad Social 

Salud y Asistencia Social 
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Educación Integral para un Sonora Educado 

Sonora Competitivo 

Desarrollo Urbano 

Procuración de Justicia 

 

 
 

VI.- Analítico de Plazas, Puestos y Remuneraciones 

    
NOMBRE DEL PUESTO 

NUMERO 

DE 

PLAZAS 

 REMUNERACIONES  

 DE   HASTA  

ACTUARIO EJECUTOR 9        8,238.48      16,851.26  

ACTUARIO EJECUTOR DE JUZGADO 163      16,851.26      16,851.28  

ACTUARIO NOTIFICADOR 76      14,703.29      17,871.96  

ACTUARIO NOTIFICADOR Y EJECUTOR 20      10,966.44      18,765.56  

ADMINISTRADOR 6        8,238.48      14,703.29  

ADMIN ISTRADOR BASE DE DATOS 1      16,859.39      16,859.39  

ADMINISTRADOR DE AREA 50      12,725.73      18,765.56  

ADMINISTRADOR DE PROCESO 287      10,494.44      18,765.56  

ADMINISTRADOR DE PROYECTOS 194      12,725.73      18,765.56  

ADMINISTRADOR GENERAL 9        9,518.77         9,518.77  

ADMINISTRADOR RED DE TRANSPORTE 1      16,859.39      16,859.39  

AGENTE "B" DE LA POLICIA ESTATAL INVESTIGADORA 275        6,235.92         7,150.77  

AGENTE DE LA POLICIA ESTATAL INVESTIGADORA 519        6,235.92      16,210.38  

AGENTE DE MINISTERIO PÚBLICO ESPECIALIZADO 5      39,600.00      39,600.00  

AGENTE DE SEGURIDAD 15      10,966.44      17,020.92  

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO 50      24,185.70      24,185.70  

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO "A" 105      24,185.70      24,185.70  

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO "B" 1      17,537.25      17,537.25  

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO FACILITADOR 8      24,185.70      24,185.70  

AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO ORIENTADOR 16      17,537.25      24,185.70  

AGENTE ESPECIAL 14      24,185.70      24,185.70  

AGENTE FISCAL "A" 2      39,600.00      39,600.00  

AGENTE FISCAL "B" 11      24,185.70      24,185.70  

ANALISTA  83        7,150.77      12,090.49  

ANALISTA DE INFORMACION 286        8,238.48      18,765.56  

ANALISTA DE PROYECTOS 15      12,090.49      14,030.12  

ANALISTA DE SISTEMAS 47      10,494.44      15,438.45  

ANALISTA PROGRAMADOR 75        9,518.77      14,030.12  

ANALISTA TECNICO 240        9,518.77      16,210.38  

ANALISTA TECNICO AUXILIAR  164        8,238.48      16,210.38  

ANALISTA TECNICO AUXILIAR "A"  109        9,518.77      11,514.76  

ARCHIVISTA 26        8,238.48      14,030.12  

ASESOR 1      17,537.25      17,537.25  

ASESOR EJECUTIVO 5      24,185.70      28,080.23  

ASESOR JURIDICO 10      16,859.39      16,859.39  

ASISTENTE 16        7,150.77      17,020.92  

ASISTENTE "A" 212        7,150.77         9,082.93  

ASISTENTE ADMINISTRADOR BASE DE DATOS 12      16,859.39      16,859.39  

ASISTENTE ADMINISTRATIVO 80        7,150.77      12,725.73  
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ASISTENTE DE INGENIERO DE MANTENIMIENTO 1        8,238.48         8,238.48  

ASISTENTE DE PROGRAMAS 46      16,781.26      16,859.39  

ASISTENTE DE RED DE TRANSPORTE Y TELEFONOS 4      12,725.73      12,725.73  

ASISTENTE EJECUTIVO 86      16,859.39      24,185.70  

ASISTENTE TECNICO 67        7,883.72      14,030.12  

AUDITOR 1      12,725.73      12,725.73  

AUDITOR AUXILIAR  1      12,090.49      12,090.49  

AUDITOR ENCARGADO 152      10,966.44      16,210.38  

AUDITOR SUPERVISOR 269      12,725.73      24,185.70  

AUXILIAR  ADMINISTRATIVO  23        8,238.48      12,090.49  

AUXILIAR ADMINISTRATIVO  59        6,235.92      14,030.12  

    

NOMBRE DEL PUESTO 

NUMERO 

DE 

PLAZAS 

 REMUNERACIONES  

 DE   HASTA  

AUXILIAR CONTABLE  1      14,030.12      14,030.12  

AUXILIAR DE AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO ORIENTADOR 2        7,883.72         7,883.72  

AUXILIAR DE ATENCION CIUDADANA  12        6,235.92      12,090.49  

AUXILIAR DE COCINA 1        6,875.11         6,875.11  

AUXILIAR DE JUSTICIA ALTERNATIVA  44      12,725.73      14,030.12  

AUXILIAR DE MANTENIMIENTO  5        7,150.77         7,883.72  

AUXILIAR DE SERVICIOS 50        7,883.72      11,514.76  

AUXILIAR EDUCATIVO  20        7,150.77      10,966.44  

AUXILIAR JURIDICO 74        9,082.93      16,859.39  

AUXILIAR TECNICO 63        6,875.11      12,090.49  

CAJERO 11        7,508.31      18,765.56  

CALIFICADOR JURIDICO 33        9,994.71      18,765.56  

CAPITAN PILOTO AVIADOR 1      17,537.25      17,537.25  

CAPTURISTA 7        6,235.92      14,030.12  

CHOFER 5        7,150.77         9,518.77  

COCINERA 17        7,150.77      10,494.44  

COCINERA "A" 3        9,082.93         9,994.71  

CONSEJERO DEL PODER JUDICIAL 2      41,910.42      41,910.42  

CONTADOR MAYOR DE HACIENDA 1      52,800.00      52,800.00  

CONTRALOR DEL H. CONGRESO DEL ESTADO 1      52,800.00      52,800.00  

COORDINADOR 18        7,150.77      24,185.70  

COORDINADOR ADMINISTRATIVO 120        7,150.77      16,210.38  

COORDINADOR DE ANALISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS 6      14,030.12      16,210.38  

COORDINADOR DE AREA 761        9,082.93      20,689.03  

COORDINADOR DE ASUNTOS COLECTIVOS 1      17,537.25      17,537.25  

COORDINADOR DE ENLACE 1      12,725.73      12,725.73  

COORDINADOR DE INTENDENCIA 1        7,150.77         7,150.77  

COORDINADOR DE LOGISTICA 2        9,082.93         9,082.93  

COORDINADOR DE MANTENIMIENTO 156        7,150.77      12,090.49  

COORDINADOR DE PROCESOS 37      12,725.73      18,765.56  

COORDINADOR DE PROYECTOS 39      10,966.44      18,765.56  

COORDINADOR EJECUTIVO 16      52,800.00      52,800.00  

COORDINADOR ESTATAL 7      52,800.00      52,800.00  

COORDINADOR FISCAL 17      16,859.39      16,859.39  

COORDINADOR GENERAL 15      38,054.00      53,972.58  

COORDINADOR GRAL. DE ADMON. 1      52,800.00      52,800.00  

COORDINADOR JURIDICO 38        9,518.77      18,765.56  

COORDINADOR MEDICO 38        6,047.55      19,703.84  

COORDINADOR OPERATIVO 31        6,875.11      14,703.29  

COORDINADOR PARAMEDICO 44        7,508.31      12,090.49  

COORDINADOR PERSONAL 1      18,765.56      18,765.56  

COORDINADOR TECNICO 380        9,994.71      18,765.56  

DEFENSOR DE OFICIO 75      14,030.12      18,765.56  

DELEGADO DEL TRABAJO 3      17,537.25      17,537.25  
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DELEGADO REGIONAL 3      39,600.00      39,600.00  

DETECTIVE 25      16,859.39      16,859.39  

DICTAMINADOR 14      16,859.39      16,859.39  

DIPUTADO AL H. CONGRESO DEL ESTADO 33      52,800.00      52,800.00  

DIRECTOR 402      24,185.70      28,080.23  

DIRECTOR GENERAL 195      38,054.00      39,600.00  

DIRECTOR GENERAL DE NOTARIAS 1      39,600.00      39,600.00  

DIRECTOR JURIDICO 1      24,185.70      24,185.70  

    

NOMBRE DEL PUESTO 

NUMERO 

DE 

PLAZAS 

 REMUNERACIONES  

 DE   HASTA  

DIRECTOR(A) DE CAPACITACION 1      28,080.40      28,080.40  

DOCTOR 2      10,966.44      12,090.49  

EDUCADORA 26      10,494.44      16,210.38  

EDUCADORA "A" 1      12,725.73      12,725.73  

EMISOR DE INFORMACION 13        8,650.40      15,438.45  

ENCARGADO DE ALMACEN 1        8,238.48         8,238.48  

ENCARGADO DE ARCHIVO 2      12,725.73      12,725.73  

ENCARGADO DEL MODULO RECAUDADOR 1      12,725.73      12,725.73  

ENCARGADO(A) DE ATENCION CIUDADANA 52        8,238.48      14,030.12  

ENFERMERO(A) AUXILIAR 87        7,150.77      12,090.49  

ENFERMERO(A) ESPECIALISTA 179        9,082.93      16,210.38  

ENFERMERO(A) ESPECIALISTA "A" 59      10,966.44      16,210.38  

ENFERMERO(A) GENERAL 434        7,150.77      17,871.96  

ENFERMERO(A) JEFA DE SERVICIO 37        9,518.77      16,210.38  

ENFERMERO(A) JEFA DE SERVICIO "A" 9      12,725.73      17,020.92  

ENLACE ADMINISTRATIVO 133        8,238.48      24,185.70  

ESPECIALISTA EN JUSTICIA ALTERNATIVA 71      16,859.39      16,859.39  

FACILITADOR 30      17,537.25      17,537.25  

FISCAL ADJUNTO A 1      39,600.00      39,600.00  

FISCAL GENERAL 1      52,800.00      52,800.00  

FOGONERO 5        7,883.72      14,030.12  

FUNCIONARIO CONCILIADOR 3      16,859.39      16,859.39  

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 1      78,880.75      78,880.75  

INGENIERO DE MANTENIMIENTO RED DE RADIO 2      16,859.39      16,859.39  

INSPECTOR 5        9,518.77      10,966.44  

INSPECTOR DEL TRABAJO 1      10,966.44      10,966.44  

INSPECTOR DEL TRABAJO FORANEO 4      16,859.39      16,859.39  

INSPECTOR ESPECIAL 1        8,238.48         8,238.48  

INSPECTOR FISCAL 46      10,966.44      12,090.49  

INSPECTOR FISCAL "A" 4      12,725.73      14,030.12  

INSPECTOR LOCAL DEL TRABAJO 19      16,859.39      16,859.39  

INSTRUCTOR 3        8,238.48      11,514.76  

INTENDENTE 4        7,150.77      10,494.44  

INVESTIGADOR 6      24,185.70      24,185.70  

INVESTIGADOR "A" 1      24,185.70      24,185.70  

INVESTIGADOR "B" 7      17,537.25      17,537.25  

INVESTIGADOR "C" 6      14,703.29      14,703.29  

JEFE DE AREA 24        8,238.48      16,210.38  

JEFE DE AREA GENERAL 4        9,518.77      10,494.44  

JEFE DE CENTRO 11      10,966.44      11,514.76  

JEFE DE DEPARTAMENTO 568      12,725.73      16,859.39  

JEFE DE GRUPO 130      12,725.73      16,859.39  

JEFE DE GRUPO "A" 31      16,859.39      16,859.39  

JEFE DE LA OFICINA DEL EJECUTIVO ESTATAL 1      75,594.00      75,594.00  

JEFE DE OFICINA 17      10,966.44      16,210.38  

JEFE DE PROYECTOS 16      19,703.84      20,689.03  

JEFE DE SECCION 39        9,518.77      14,030.12  
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JEFE DE VIGILANTES 72        7,150.77         7,883.72  

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA 92      41,910.41      41,910.41  

MAESTRO 2        7,883.72         9,082.93  

MAESTRO DE MANTENIMIENTO 1        6,875.11         6,875.11  

MAESTRO DE OFICIOS 1      12,090.49      12,090.49  

MAESTRO DE SECUNDARIA 1      11,514.76      11,514.76  

    

NOMBRE DEL PUESTO 

NUMERO 

DE 

PLAZAS 

 REMUNERACIONES  

 DE   HASTA  

MAESTRO DE SERVICIOS 31        6,875.11      10,494.44  

MAGISTRADO 1      74,967.23      74,967.23  

MAGISTRADO DEL S.T.J. 6      74,967.23      74,967.23  

MAGISTRADO PROPIETARIO DEL TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 4      74,967.23      95,679.02  

MAGISTRADO REGIONAL DE CIRCUITO 13      53,972.57      53,972.57  

MEDICO ESPECIALISTA 172        3,223.70      18,765.56  

MEDICO GENERAL 98        5,942.70      12,090.49  

MENSAJERO 1        8,238.48         8,238.48  

NOTIFICADOR 11        9,518.77      10,966.44  

NUTRIOLOGO 2      13,362.01      15,438.45  

ODONTOLOGO 1      10,966.44      10,966.44  

OFICIAL ADMINISTRATIVO  54        6,547.72      10,494.44  

OFICIAL DE PARTES 11        9,082.93      10,966.44  

OFICIAL DE PARTES DEL S.T.J. "A" 5        8,238.48         8,238.48  

OFICIAL DE PARTES Y RADICACIONES 3      16,859.39      16,859.39  

OFICIAL DE SEGURIDAD 930        8,238.48         9,518.77  

OFICIAL DE SEGURIDAD "A" 50      12,725.73      12,725.73  

OFICIAL DE SERVICIOS 3        6,875.11         7,883.72  

OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL 13      16,859.39      16,859.39  

OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL "A" 17      16,859.39      16,859.39  

OFICIAL MAYOR DEL CONGRESO DEL ESTADO 1      52,800.00      52,800.00  

OFICIAL MAYOR DEL SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA 1      53,972.57      53,972.57  

OPERADOR DE COMPUTADORA 1        8,238.48         8,238.48  

OPERADOR DE EMERGENCIAS 46      10,966.44      10,966.44  

PARAMEDICO 18        6,235.92      12,090.49  

PEDAGOGA 1      15,438.45      15,438.45  

PEDAGOGO 2      15,438.45      15,438.45  

PERITO "A" 10      17,537.25      17,537.25  

PERITO "B" 82      16,859.39      17,537.25  

PERITO "D" 24      12,725.73      12,725.73  

PILOTO AVIADOR 3      24,185.70      24,185.70  

POLICIA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA 468      16,210.38      16,210.38  

POLICIA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA "A"  308        6,235.92      16,210.38  

POLICIA PROCESAL 63      16,859.39      16,859.39  

PRESIDENTE DE LA JUNTA ESPECIAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE 4      24,185.70      24,185.70  

PRESIDENTE DE LA JUNTA ESPECIAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE DEL ESTADO 1      24,185.70      24,185.70  

PRESIDENTE DE LA JUNTA ESPECIAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE DEL 

NOROESTE 
1      24,185.70      24,185.70  

PRESIDENTE DE LA JUNTA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE 2      39,600.00      39,600.00  

PRESIDENTE DE LA JUNTA PERMANENTE DE CONCILIACION 2      16,859.39      16,859.39  

PRESIDENTE DEL SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA 1      95,679.03      95,679.03  

PROCURADOR DEL TRABAJO 3      16,859.39      16,859.39  

PROCURADOR FISCAL 1      52,800.00      52,800.00  

PROCURADOR GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO 1      75,594.00      75,594.00  

PROFESIONISTA ESPECIALIZADO 361      14,030.12      18,765.56  

PROGRAMADOR 2      11,514.76      14,030.12  

PROGRAMADOR ANALISTA 3        9,518.77         9,518.77  

PSICOLOGO 34        9,082.93      18,765.56  

PSICOLOGO "A" 3      13,362.01      17,871.96  
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QUIMICO 28      13,362.01      18,765.56  

QUIMICO "A"  4      10,966.44      12,090.49  

QUIMICO "B" 1      12,725.73      12,725.73  

QUIMICO "C" 25      15,438.45      17,871.96  

QUIMICO ANALISTA  5      12,725.73      12,725.73  

    

NOMBRE DEL PUESTO 

NUMERO 

DE 

PLAZAS 

 REMUNERACIONES  

 DE   HASTA  

RADIO OPERADOR 41        7,150.77         7,883.72  

RECAUDADOR 2        7,150.77         7,508.31  

REGISTRADOR ANOTADOR 6        9,082.93      12,090.49  

REPRESENTATE DEL GOB. DEL EDO. DE SON. EN NUEVO MEXICO 1      52,800.00      52,800.00  

RERESENTANTE DEL GOB. DEL EDO. DE SON. EN ARIZONA 1      52,800.00      52,800.00  

SECRETARIA EJECUTIVA 182        6,875.11      16,210.38  

SECRETARIA EJECUTIVA BILINGUE 130        8,238.48      11,514.76  

SECRETARIA EJECUTIVA BILINGUE "A" 1        8,238.48         8,238.48  

SECRETARIA EJECUTIVA BILINGUE "B" 139        9,518.77      11,514.76  

SECRETARIO (A) 63        6,875.11      13,362.01  

SECRETARIO AUX. DE ACUERDOS DE TRIB. REG. DE CIRCUITO 9      20,351.09      20,351.09  

SECRETARIO AUXILIAR DE ACUERDOS "A" 227      16,859.39      17,537.25  

SECRETARIO AUXILIAR DE ACUERDOS "B" 14      12,725.73      14,030.12  

SECRETARIO AUXILIAR DE ACUERDOS DEL SUPREMO TRIBUNAL 20      20,351.09      20,351.09  

SECRETARIO DE ACUERDOS 20      14,030.12      24,185.70  

SECRETARIO DE ACUERDOS DE JUZGADO 320      20,351.09      20,351.09  

SECRETARIO DE ACUERDOS DE LA SUBSECRETARIA DEL TRABAJO 21      16,859.39      16,859.39  

SECRETARIO DE ACUERDOS DE TRIB. REG. DE CIRCUITO 5      28,081.23      28,081.23  

SECRETARIO DE AMPAROS 1      16,859.39      16,859.39  

SECRETARIO DEL RAMO 12      75,594.00      75,594.00  

SECRETARIO EJECUTIVO 1      10,966.44      10,966.44  

SECRETARIO EJECUTIVO DE LA PRESIDENCIA 1      53,972.57      53,972.57  

SECRETARIO ESCRIBIENTE 363        6,235.92      17,537.25  

SECRETARIO GENERAL 4      24,185.70      24,185.70  

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DEL SUPREMO TRIBUNAL 1      53,972.57      53,972.57  

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y PROYECTOS 1      52,800.00      52,800.00  

SECRETARIO GENERAL DE ASUNTOS INDIVIDUALES 3      17,537.25      17,537.25  

SECRETARIO PARTICULAR 14      24,185.70      39,600.00  

SECRETARIO PARTICULAR ADJUNTO DEL EJECUTIVO 1      52,800.00      52,800.00  

SECRETARIO PARTICULAR DEL C. GOBERNADOR 1      75,594.00      75,594.00  

SECRETARIO PROYECTISTA DE TRIBUNAL REGIONAL 37      21,769.18      21,769.18  

SECRETARIO PROYECTISTA DEL SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA 34      28,080.41      28,080.41  

SECRETARIO(A) DE ACUERDOS Y PROYECTOS 11      28,080.40      28,080.40  

SOCIOLOGO 2      14,030.12      16,210.38  

SUBDIRECTOR 288      17,537.25      18,100.14  

SUBDIRECTOR "A" DEL S.T.J. 2      16,240.63      16,240.63  

SUBPROCURADOR 2      39,600.00      52,800.00  

SUB-PROCURADOR GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO 2      52,800.00      52,800.00  

SUB-SECRETARIO 24      52,800.00      52,800.00  

SUPERVISOR DE AREA 66      14,030.12      17,020.92  

SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1        9,518.77         9,518.77  

SUPERVISOR DE EMERGENCIAS 19      12,725.73      14,030.12  

SUPERVISOR DE MANTENIMIENTO 71        8,238.48      13,362.01  

SUPERVISOR DE TRABAJO SOCIAL 1      14,030.12      14,030.12  

SUPERVISOR PARAMEDICO 57        8,238.48      14,030.12  

SUPERVISOR PARAMEDICO "A" 13        9,518.77      12,725.73  

TECNICO 11        6,875.11         9,082.93  

TECNICO ANALISTA 48        9,082.93      14,030.12  

TECNICO LABORATORISTA 1      12,725.73      12,725.73  

TECNICO PATOLOGO 1      13,362.01      13,362.01  
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TECNICO RADIOLOGO 13        9,082.93      12,090.49  

TELEFONISTA-RECEPCIONISTA 23        6,875.11      12,725.73  

TEMPLETERO 2      17,020.92      18,765.56  

    

NOMBRE DEL PUESTO 

NUMERO 

DE 

PLAZAS 

 REMUNERACIONES  

 DE   HASTA  

TESORERO DEL ESTADO 1      52,800.00      52,800.00  

TOPOGRAFO 1      10,966.44      10,966.44  

TRABAJADOR (A) SOCIAL 12        7,883.72      16,210.38  

TRABAJADOR (A) SOCIAL "A" 27        8,238.48      14,030.12  

TRABAJADOR (A) SOCIAL "B" 15        9,518.77      14,030.12  

TRABAJADOR (A) SOCIAL "C" 7      10,966.44      16,210.38  

TRABAJADOR (A) SOCIAL "D" 1      14,030.12      14,030.12  

VALUADOR DE PUESTO 1      14,030.12      14,030.12  

VELADOR 1        6,875.11         6,875.11  

VERIFICADOR 4      12,725.73      12,725.73  

VIGILANTE  9        6,235.92         7,508.31  

VIGILANTE ESPECIAL 60        9,518.77      10,494.44  

VISITADOR AUXILIAR  4      28,080.23      28,080.23  

VISITADOR GENERAL 1      53,972.57      53,972.57  

VISITADOR JUDICIAL 3      38,054.00      38,054.00  

VOCAL EJECUTIVO 3      39,600.00      52,800.00  

VOCERO DE LA FISCALÍA 1      24,185.70      24,185.70  

TOTAL  14,451* 
  

*   Corresponde exclusivamente a la nómina de las Dependencias de la Adminsitración Pública Directa, que son cubiertas a través del Capítulo 1000 

"Servicios Personales", así como los Servicios de Salud de Sonora, el Tribunal de lo Contencioso Administrativo y los Poderes Legislativo y Judicial 
que se integran al Capítulo 4000 "Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas" 
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VII. - Distribución de Plantilla por Tipo de Plaza y Dependencia 

    
DEPENDENCIA BASE CONFIANZA  TOTAL  

CONGRESO DEL ESTADO 75 357 432 

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA 882 974 1,856 

SECRETARIA DEL EJECUTIVO ESTATAL 161 132 293 

SECRETARIA DE GOBIERNO 402 193 595 

SECRETARIA DE HACIENDA 1,006 745 1,751 

SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL 65 157 222 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 54 52 106 

SECRETARIA DE SALUD PUBLICA 2,325 65 2,390 * 

SECRETARIA DE INFRESTRUCTURA Y DESARROLLO 

URBANO 
136 72 208 

SECRETARA DE ECONOMIA 48 51 99 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, 

RECURSOS HIDRAULICOS, PESCA Y ACUACULTURA 
175 50 225 

PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO 600 1,886 2,486 

SECRETARIA EJECUTIVA DE SEGURIDAD PUBLICA 489 2,786 3,275 

TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 9 50 59 

SECRETARIA DEL TRABAJO 110 161 271 

SECRETARIA DE LA CONSEJERIA JURIDICA 67 116 183 

  6,604 7,847 14,451 

    *   Incluye 2,262 plazas de los Servicios de Salud de Sonora 
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VIII. - Plazas y Número de Horas Catedra del Magisterio Estatal por Unidad Responsable 

    

U R DESCRIPCION PLAZAS  HORAS  

00700 DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN CIUDADANA 2   

00800 
COORDINACIÓN ESTATAL DEL SERVICIO PROFESIONAL 

DOCENTE 
7   

00900 UNIDAD DE IGUALDAD DE GÉNERO 2   

01000 DESPACHO DEL SECRETARIO 29   

01100 UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS 7   

01200 UNIDAD DE ENLACE DE COMUNICACIÓN SOCIAL 5   

02000 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN BÁSICA 18   

02000 
SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN BÁSICA (ESCUELAS DE 

CALIDAD)  
4   

02100 
DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN ELEMENTAL 

(PREESCOLAR) 
980 649 

02100 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN ELEMENTAL (INICIAL) 97 60 

02100 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN ELEMENTAL (ESPECIAL) 623 13,470 

02200 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA 4,715 32 

02300 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA  ( TECNICA ) 414 14,593 

02300 
DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION SECUNDARIA  ( GENERAL 

) 
983 29,369 

02300 
DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION SECUNDARIA ( 

TELESECUNDARIA ) 
317 29,848 

02300 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACION SECUNDARIA  ( FISICA ) 52 11,738 

02400 COORDINACIÓN GENERAL DE SALUD  Y SEGURIDAD ESCOLAR 4   

02500 DIRECCIÓN GENERAL DE TECNOLOGÍA EDUCATIVA 11   

02600 
DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO 

TECNOLÓGICO 
10   

03000 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 18   

03100 
DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y 

SUPERIOR 
13   

03200 
DIRECCIÓN GENERAL DE INTERCAMBIOS Y ASUNTOS 

INTERNACIONALES 
6   

03300 
DIRECCIÓN GENERAL DE VINCULACIÓN Y PARTICIPACIÓN 

SOCIAL 
4   

03400 
COORDINACIÓN GENERAL DE REGISTRO, CERTIFICACIÓN Y 

SERVICIOS A PROFESIONISTAS 
23   

04000 SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN  19   

04100 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN  22   

04200 DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS 57   
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04300 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 25   

04400 COORDINACIÓN GENERAL DE PROGRAMAS COMPENSATORIOS 5   

04500 DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS  REGIONALES 33   

04600 DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMÁTICA 11   

07800 
INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE DEL ESTADO DE SONORA 

(IFODES) 
183 3,166 

TOTAL    8,699 102,925 

 

 

IX.- Remuneraciones de los Servidores Públicos por Tipo de Percepción, incluye erogaciones 

correspondientes a Obligaciones, así como Previsiones salariales y económicas 
 

 

CONCEPTO  IMPORTE  

Percepciones Ordinarias  6,088,401,884.83  

Percepciones Extraordinarias 484,130,779.55  

Obligaciones 1,747,431,230.54  

Previsiones salariales y económicas 314,813,100.08  

TOTAL:  8,634,776,995.00  

 

 

Se presenta información complementaria sobre las plazas del Magisterio Estatal y Federalizado en el 

Apéndice E de este Decreto. 

 

Adicionalmente, es el Tabulador Salarial del Magisterio Federalizado se detalla en el Apéndice F. 
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X.- Clasificación por Grupo Vulnerable 
 

Grupo Vulnerable Asignado %  

NIÑOS $ 49,991,304.70 .0885 

JOVENES $ 298,680,045.00 .5290 

ADULTOS MAY ORES $296,396.37 .0005 

INDIGENAS $40,302,300.00 .0713 

PERSONAS CON

 CAPACIDADES 

DIFERENTES 

 

$ 10,451,212.00 
 

.0185 

MIGRANTES $ 18,805,547.87 .0333 

NO DETERMINADA $ 55,959,804,838.38   99.12 

Gasto Neto Total $ 56,451,879,944.00 100 

 

 
 
 
 

XI.- Clasificación por Equidad de Género 
 

Género Asignado %  

MUJERES $ 13,189,074.54 8.90 
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ARTÍCULO  18.- Las Fuentes financieras previstas para cubrir el Presupuesto en el 

ejercicio fiscal de 2017, son las siguientes: 
 

 

FUENTE FINANCIERA  IMPORTE  

1 RECURSOS FISCALES  6,721,014,163.23 

2 FINANCIAMIENTOS INTERNOS  4,500,000,000.00 

3 FINANCIAMIENTOS EXTERNOS 0.00 

4 INGRESOS PROPIOS ENTIDADES 7,186,770,866.00 

5 RECURSOS FEDERALES 37,965,397,479.77 

6 RECURSOS ESTATALES  78,697,435.00 

7 OTROS RECURSOS 0.00 

TOTAL GENERAL  56,451,879,944.00 

 

 

ARTÍCULO  19.- Para los efectos del presente Decreto se entenderá por Deuda Pública a 

las erogaciones destinadas a cubrir las obligaciones del Gobierno del Estado por concepto 

de pago de servicio de la deuda derivada de la contratación de empréstitos directos, del 

costo financiero de los mismos, de avales, coberturas, proyectos de infraestructura de largo 

plazo y arrendamientos financieros especiales. Incluye los adeudos de ejercicios fiscales 

anteriores y pasivo contingente de las dependencias y entidades de la Administración 

Pública. 

 

En su conjunto, el monto de erogaciones proyectadas para el pago de la deuda pública 

durante el ejercicio fiscal 2017 asciende a $ 4,003,894,765.47 (Cuatro mil tres millones 

ochocientos noventa y cuatro mil setecientos sesenta y cinco Pesos 47/100 M.N.). 

 

Los créditos que integran la deuda pública Estatal al 30 de Septiembre de 2016 se 

presentan dentro del Apéndice G del presente documento. 

 

Capítulo II  

De las Part icipaciones, Aport aciones, Apoyos y 

Gasto Reasignado a los Municipios. 

 

ARTÍCULO  20.- Las transferencias por Participaciones, Fondos de Aportaciones 

Federales y Apoyos Estatales proyectados para los Municipios del Estado durante el 

ejercicio fiscal 2017, ascienden a la cantidad de $6,316,446,920.00 (Seis mil trescientos 

diez y seis millones cuatrocientos cuarenta y seis mil novecientos veinte  pesos 00/100 

M.N.). 
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ARTÍCULO  21.- El importe estimado de las Participaciones a los Municipios para el 

ejercicio fiscal 2017 es de $4,139,250,947.00 (Cuatro mil ciento treinta y nueve millones 

doscientos cincuenta mil novecientos cuarenta y siete pesos 00/100 M.N.). 

 

La distribución de las Participaciones entre los Municipios la realizará la Secretaría 

conforme  lo  establece  la  Ley  de  Coordinación Fiscal  y  la  Ley  de  Ingresos  y 

Presupuesto de Ingresos del Estado para el Ejercicio Fiscal de 2017. 

 

ARTÍCULO  22.- El importe estimado correspondiente a los Fondos de Aportaciones 

Federales para los Municipios del Estado correspondientes al ejercicio fiscal de 2017 

asciende a $2,173,695,973.00 (Dos mil ciento setenta y tres millones seiscientos noventa y 

cinco mil novecientos setenta y tres pesos 00/100 M.N.). 

 

La distribución entre los municipios de los recursos que señala el presente artículo, se 

realizará por la Secretaría en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 

ARTÍCULO  23.- Adicionalmente, el Ejecutivo del Estado podrá destinar durante el 

ejercicio fiscal de 2017 recursos como Apoyos Estatales para el desarrollo comunitario 

que, en su caso, serán aplicados en función de las demandas sociales planteadas al 

Ejecutivo del Estado, y podrán ser canalizados a través de los Ayuntamientos,  

directamente  a  los  beneficiarios  o  mediante  la  suscripción  de Convenios para el 

Desarrollo Social Estatal. 

 

ARTÍCULO  24.-El Ejecutivo del Estado podrá convenir con los ayuntamientos la 

ejecución de obras, programas y acciones mediante la suscripción de un Convenio Estado-

Municipio. Estos convenios deberán cumplir con las disposiciones siguientes: 

 

I.- Ser congruentes con lo dispuesto en el Plan Estatal de Desarrollo 2016-2021; 

 

II .- La ministración de los recursos se realizará previa firma de los Convenios 

Estado-Municipio; 

 

III .- Establecer de manera clara las responsabilidades, unidades encargadas de su ejecución 

y procedimientos de seguimiento, evaluación y fiscalización; y 

 

IV.- Cada obra, programa o acción contará preferentemente con aportaciones de los 

ayuntamientos y de la comunidad beneficiaria, conforme a los Convenios Estado-

Municipio previstos en la fracción II anterior. 

 

ARTÍCULO  25.- En el caso de las transferencias consignadas en el artículo anterior de 

este Decreto, los municipios deberán observar lo siguiente: 

 

I.- Aperturar una cuenta bancaria por cada fondo y registrar la cuenta y firmas 

autorizadas ante la Secretaría; 
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II.- Emitir el recibo correspondiente a cada ministración previo a la fecha de la 

transferencia electrónica; 

 

III. - Registrar los fondos en sus ingresos y realizar las erogaciones conforme lo 

dispuesto en el presente Decreto, la normatividad aplicable de acuerdo a la naturaleza de 

los recursos y en su caso, a las disposiciones establecidas en los convenios respectivos; 

 

IV.- En su caso, presentar los informes en los términos de lo dispuesto en el Titulo Cuarto 

del presente Decreto, de conformidad con las disposiciones aplicables; 

 

V.- Realizar  las  acciones  de  transparencia  en  el  ejercicio  de  los  recursos 

transferidos, en los términos de lo establecido en el presente Decreto, en lo que establece 

la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de 

Sonora, y otras disposiciones aplicables; y 

 

VI.- El Instituto, será responsable de la fiscalización del ejercicio de los recursos 

transferidos, en los términos de las disposiciones aplicables. 

 

TI TULO TERCERO 

De la Disciplina Presupuestar ia 

 

 Capítulo I  

Disposiciones Generales 

 

ARTÍCULO  26.- Los Poderes Legislativo y Judicial, los Órganos Autónomos, así 

como las Dependencias y Entidades, deberán sujetarse a los montos autorizados en este 

presupuesto para sus respectivos programas, salvo que se autoricen adecuaciones 

presupuestarias en los términos de las disposiciones aplicables. En el ejercicio de sus 

respectivos presupuestos, deberán tomar medidas para racionalizar el gasto destinado a 

las actividades administrativas y de apoyo, sin afectar el cumplimiento de los 

objetivos y las metas aprobadas en este Presupuesto. 

 

ARTÍCULO  27.- Los responsables de la administración en los Poderes Legislativo y 

Judicial, los titulares de los Órganos Autónomos y de las Dependencias, así como los 

miembros de los órganos de gobierno y los directores generales o sus equivalentes de las 

Entidades serán responsables de la administración por resultados. Para tal efecto, deberán 

cumplir con oportunidad y eficiencia las metas y objetivos previstos en sus respectivos 

programas, subprogramas y proyectos. 

 

Los sujetos obligados a cumplir las disposiciones del presente Decreto deberán observar 

que la administración de los recursos públicos se realice con base en criterios de 

legalidad, honestidad, eficiencia, eficacia, economía, racionalidad, austeridad, 

transparencia, control y rendición de cuentas. 

 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los Órganos Autónomos y los Municipios, se 

sujetarán a las disposiciones de este Decreto en lo que no se contraponga a los 

ordenamientos legales que los rigen. 
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ARTÍCULO  28.- Los Poderes, Órganos Autónomos, Dependencias y Entidades no 

podrán contraer obligaciones que impliquen comprometer recursos de los subsecuentes  

ejercicios  fiscales,  excepto  cuando  se  trate  de  celebración  de contratos 

multianuales de obra pública, adquisiciones, arrendamientos y servicios; para lo cual se 

requerirá la autorización de la Legislatura, así como de la Secretaría, en los términos de lo 

establecido en las disposiciones legales aplicables, quien la otorgará siempre y cuando se 

demuestre que dichos contratos representan mejores términos y condiciones que el 

contrato por un solo ejercicio fiscal, en el entendido de que el pago de los compromisos 

de los años subsecuentes quedará sujeto a la disponibilidad presupuestal que autorice la 

Legislatura. 

 

ARTÍCULO  29.- La Secretaría dará seguimiento mensual a la evolución de los 

ingresos y gastos proyectados y efectuará los ajustes al gasto que sean requeridos, a efecto 

de favorecer el balance presupuestario del Gobierno del Estado. 

 

Corresponderá a los Ejecutores del Gasto realizar las medidas pertinentes para que dichos 

ajustes se reflejen efectivamente en su gasto devengado. 

 

ARTÍCULO  30.- La Secretaría no reconocerá adeudos ni pagos por cantidades 

reclamadas o erogaciones efectuadas en contravención a lo dispuesto en este Decreto y los 

Acuerdos que al respecto sean emitidos. 

 

Será causa de responsabilidad de los titulares de las dependencias, de los directores, 

coordinadores o sus equivalentes en las entidades de la Administración Pública, los 

compromisos contraídos fuera de las limitaciones de los presupuestos aprobados. 

 

Los Poderes Legislativo y Judicial y los Órganos Autónomos emitirán las disposiciones 

normativas internas necesarias, para el cabal cumplimiento de lo dispuesto en el presente 

artículo. 

 

ARTÍCULO  31.- El Ejecutivo, a través de la Secretaría, autorizará las adecuaciones 

presupuestarias de las dependencias y entidades, en los términos de las disposiciones 

establecidas en la Ley del Presupuesto de Egresos, Contabilidad Gubernamental y Gasto 

Público Estatal. 

 

Las Dependencias y Entidades serán responsables de que las adecuaciones a sus 

respectivos presupuestos se realicen siempre y cuando permitan un mejor cumplimiento 

de los objetivos de los programas autorizados a su cargo. 
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Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los Órganos Autónomos, a través de sus 

órganos   competentes, podrán   autorizar   adecuaciones   compensadas   a   sus 

respectivos presupuestos siempre que permitan un mejor cumplimiento de los objetivos de 

los programas a su cargo. Dichas adecuaciones deberán ser informadas al Ejecutivo por 

conducto de la Secretaría, para efectos de la integración de los informes trimestrales, 

así como del Informe de Avance de Gestión Financiera y la Cuenta Pública en los 

términos de la Ley de Fiscalización Superior del Estado de Sonora. 

 

ARTÍCULO  32.- Queda estrictamente prohibido realizar adecuaciones líquidas a los 

presupuestos del Estado sin que exista fuente de financiamiento debidamente 

correspondida en el presupuesto de ingresos, por lo que los entes públicos deberán 

solicitar la autorización de la Secretaría. 

 

Toda solicitud de ampliación liquida que efectúen las Dependencias y Entidades, deberá 

acompañarse de una amplia explicación que justifique su autorización, así como de las 

ampliaciones de metas a sus programas que respalden la ampliación líquida de recursos. 

 

ARTÍCULO 33.- Los Poderes Legislativo y Judicial, los Órganos Autónomos, así 

como las dependencias y entidades, con cargo a sus respectivos presupuestos y de 

conformidad con las disposiciones aplicables, cubrirán las contribuciones federales, 

estatales y municipales, así como las obligaciones contingentes o ineludibles que se 

deriven de resoluciones emitidas por autoridad competente. 

 

Las Dependencias y Entidades que no puedan cubrir la totalidad de las obligaciones 

contingentes o ineludibles conforme a lo previsto en este artículo, incluso las que se 

hubieren generado con anterioridad a este ejercicio, presentarán ante la autoridad 

competente un programa de cumplimiento que deberá ser considerado para todos los 

efectos legales en vía de ejecución respecto de la resolución que se hubiese emitido, 

con la finalidad de cubrir las obligaciones contingentes o ineludibles hasta por un monto 

que no afecte las metas y programas propios o el cumplimiento de sus atribuciones, sin 

perjuicio de que el resto de la obligación deberá pagarse en los ejercicios fiscales 

subsecuentes conforme a dicho programa. 

 

Los Poderes Legislativo y Judicial y los Órganos Autónomos, en caso de ser necesario, 

establecerán una propuesta de cumplimiento de obligaciones contingentes o ineludibles, 

observando en lo conducente lo dispuesto en los párrafos segundo y tercero de este 

artículo. 

 

ARTÍCULO  34.- En el ejercicio de sus presupuestos, las dependencias y entidades se 

sujetarán estrictamente a los calendarios de presupuesto autorizados a cada 

dependencia y entidad en los términos de las disposiciones aplicables. 

 

Los calendarios de ministración serán informados por la Secretaría a más tardar el 

décimo día hábil del mes de febrero de 2017. 
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La Secretaría, tomando en cuenta los flujos de efectivo, así como las variaciones que 

se produzcan por situaciones contingentes o extraordinarias que incidan en el desarrollo 

de los mismos, determinará las adecuaciones a los calendarios de presupuesto en función 

de los compromisos reales de pago, los requerimientos, las disponibilidades y las 

alternativas de financiamiento que se presenten, procurando no afectar las actividades 

sustantivas y los programas prioritarios. 

 

Los Poderes Legislativo, Judicial, los Órganos Autónomos y Municipios, enviarán su 

propuesta de calendario de ministraciones a la Secretaría durante los diez días hábiles 

siguientes a la publicación del presente Decreto.  Esta última, en la medida de la 

disponibilidad y liquidez del flujo de efectivo, convendrá dicho calendario. 

 

Se autoriza al Ejecutivo, por conducto de la Secretaría, para modificar los calendarios y 

montos de ministraciones a los Ejecutores del Gasto, atendiendo a la meta de Balance 

Presupuestario proyectada para el ejercicio. 

 

ARTÍCULO  35.- El Ejecutivo, por conducto de la Secretaría, podrá suspender las 

ministraciones de recursos a las dependencias y entidades y, en su caso, solicitar el 

reintegro de las mismas, cuando se presente alguno de los siguientes supuestos: 

 

I.- No envíen la información que les sea requerida en relación con el ejercicio de sus 

programas y presupuestos; 

 

II.- No cumplan con las metas de los programas aprobados o bien se detecten 

desviaciones en la ejecución o en la aplicación de los recursos correspondientes; 

 

III. - No remitan su informe de avance físico financiero a más tardar el día 10 del mes 

siguiente al del ejercicio de dichos recursos, lo que motivará la inmediata suspensión de 

las subsecuentes ministraciones de recursos que por el mismo concepto se hubieren 

autorizado, así como el reintegro a la Secretaría de Hacienda de los que se hayan 

suministrado; 

 

IV.- En el manejo de sus disponibilidades financieras no cumplan con las disposiciones 

aplicables; o 

 

V.- En general, no ejerzan sus presupuestos de conformidad con lo previsto en este 

Decreto y en las demás disposiciones legales y normativas vigentes para el ejercicio del 

gasto público. 

 

ARTÍCULO  36.- En caso de que las Dependencias y Entidades no cumplan con las 

disposiciones de este Decreto, la Secretaría podrá suspender la ministración de los 

recursos correspondientes al gasto operativo y de inversión de las mismas. 
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ARTÍCULO  37.- Las Dependencias y Entidades que constituyan o incrementen el 

patrimonio de fideicomisos públicos no considerados entidad, o que celebren mandatos o 

contratos análogos, requerirán la autorización de la Secretaría, conforme a las 

disposiciones aplicables. 

 

Las dependencias y entidades que coordinen los fideicomisos a que se refiere el 

párrafo anterior deberán registrarlos ante la Secretaría de Hacienda. 

 

Las Dependencias y Entidades sólo podrán otorgar recursos públicos a fideicomisos, 

mandatos y contratos análogos a través de las partidas específicas que para tales fines 

prevé el Clasificador por Objeto del Gasto, con autorización de sus titulares o en los 

términos de las respectivas reglas de operación tratándose de subsidios, siempre y cuando 

estén previstos en su presupuesto y se haya dado cumplimiento a lo dispuesto en este 

artículo. 

 

Los fideicomisos se sujetarán, en lo conducente, a lo dispuesto en la Ley de 

Entidades Paraestatales del Estado de Sonora. 

 

ARTÍCULO  38.-  Las Dependencias y Entidades podrán otorgar subsidios o donativos a 

los fideicomisos que constituyan, siempre y cuando cumplan con lo que a continuación se 

señala y las disposiciones aplicables: 

 

I.- Los recursos se identifi carán en una partida específica y deberán reportarse en los 

informes trimestrales; y 

 

II.- Los subsidios y donativos serán fiscalizados en los términos de las disposiciones 

aplicables. 

 

Los informes en materia de subsidios otorgados a través de fideicomisos y mandatos, que 

deban enviarse a la Secretaría, se remitirán a ésta en los términos de las disposiciones 

aplicables. 

 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los Órganos Autónomos, deberán incluir en 

los informes trimestrales los ingresos del período, incluyendo rendimientos financieros; 

egresos; destino y saldo de los fideicomisos en los que participen, informando de ello al 

Instituto. Dicha información deberá presentarse a más tardar 15 días naturales después de 

terminado el trimestre de que se trate. 

 

ARTÍCULO  39.- Las Dependencias y Entidades que coordinen fideicomisos públicos con 

la participación que corresponda al fiduciario, o que celebren mandatos o contratos 

análogos o con cargo a sus presupuestos se hayan aportado recursos a los mismos, serán 

las responsables de transparentar y rendir cuentas sobre el manejo de los recursos 

públicos otorgados, así como de proporcionar los informes que permitan su vigilancia y 

fiscalización. Asimismo, serán responsables de enviar oportunamente a la Secretaría la 

información correspondiente para la integración de los informes trimestrales. 
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Las Dependencias y Entidades deberán incluir en los informes trimestrales el avance en 

materia de extinción de fideicomisos públicos o actos análogos, incluyendo el monto 

de recursos concentrados en la Secretaría, así como la relación de aquéllos que se 

hubieren extinguido o terminado. Asimismo incluirán el monto con el que se constituyan, 

ingresos, rendimientos financieros, egresos y disponibilidades. 

 

La Contraloría evaluará y verificará los fideicomisos, e informarán lo conducente a la 

Secretaría. 

 

ARTÍCULO  40.- Cuando en el contrato de los fideicomisos cuya extinción se promueva 

no esté  previsto  un  destino  distinto  se  deberán  concentrar  los remanentes de 

recursos públicos en la Secretaría, por lo que la institución fiduciaria deberá efectuar dicha 

concentración, aun cuando la formalización de la extinción no haya concluido. Asimismo, 

tratándose de los fideicomisos constituidos por entidades, los remanentes se concentraran 

en sus respectivas tesorerías. 

 

ARTÍCULO  41.- Los montos asignados y transferidos al Estado, con base a lo dispuesto 

en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2017, los que 

deriven de convenios con dependencias y entidades federales y, en general, las 

transferencias de recursos federales de cualquier naturaleza que sean captados para su 

ejercicio por el Gobierno del Estado formarán parte de manera automática del presente 

Presupuesto.   Su asignación y destino corresponderá al Ejecutivo del Estado a través de 

la Secretaría de conformidad con lo establecido en dicho Decreto, los programas 

presentados y lo planteado en el Plan Estatal de Desarrollo. 

 

ARTÍCULO  42.- Las Dependencias y Entidades de la administración pública 

centralizada y descentralizada podrán aperturar una cuenta bancaria con la autorización de 

la Secretaría para el correcto manejo de su fondo revolvente, por lo que, cualquier otra 

cuenta que se hubiere aperturado por dichas dependencias y entidades deberá ser 

cancelada en el primer mes del ejercicio fiscal 2017, a excepción de las que autorice 

expresamente la Secretaría. 

 

La Secretaría será la única facultada para determinar la aplicación de los rendimientos que 

se generen en las cuentas bancarias aperturadas específicamente para los diferentes 

programas, en lo que respecta a los recursos estatales, previa comunicación de la 

dependencia o entidad. 

 

En lo referente a los rendimientos generados con recursos federales procederá su ejercicio 

de conformidad con las disposiciones federales vigentes. 

 

Los Organismos Descentralizados, a solicitud de la Secretaría de Hacienda, proporcionaran 

los accesos para consulta de la totalidad de sus cuentas bancarias y fideicomisos que 

manejen, incluyendo lo correspondiente a recursos federales, ingresos propios o de 

cualquier naturaleza. 
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ARTÍCULO  43.- Las aplicaciones de ingresos de libre disposición superiores a los 

presupuestados, así como los ajustes que deban realizarse con motivo de ingresos menores 

a los previstos, seguirá la prelación estipulada en los artículos 14 y 15, respectivamente, de 

la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

 

Capítulo II  

De los Servicios Personales 

 

ARTÍCULO  44.- Las Dependencias y Entidades al realizar los pagos por concepto de 

remuneraciones, prestaciones laborales y demás erogaciones relacionadas con servicios 

personales, deberán: 

 

I.- Apegarse estrictamente a los criterios de la política de servicios personales que 

establezca el Ejecutivo Estatal por conducto de la Secretaría; 

 

II. - Cubrir los pagos en los términos autorizados por la Secretaría y, por acuerdo del 

Órgano de Gobierno, previa autorización de la Secretaría en el caso de las Entidades; 

 

III. - Abstenerse de contraer obligaciones en materia de servicios personales que 

impliquen compromisos en subsecuentes ejercicios fiscales, sin la autorización de la 

Secretaría y, en su caso, del órgano de gobierno respectivo; previa autorización de 

la Secretaría; 

 

IV.- Sujetarse a los tabuladores de sueldos que apruebe la Secretaría, así como a los 

incrementos en las percepciones y demás asignaciones autorizadas por la misma para las 

dependencias y, en el caso de las entidades, a los acuerdos de sus respectivos Órganos de 

Gobierno, los que deberán observar las disposiciones y autorizaciones que apruebe la 

Secretaría, e informarlo oportunamente. 

 

En materia de incremento en las percepciones, las Dependencias y Entidades deberán 

sujetarse estrictamente a las previsiones presupuestarias aprobadas específicamente para 

este propósito en el presente Presupuesto; 

 

V.- Abstenerse   de   contratar   trabajadores   eventuales, salvo   que   tales 

contrataciones se encuentren previstas en el presupuesto destinado a servicios personales 

de la Dependencia o Entidad y se cuente con autorización de la Secretaría; 

 

VI.- Los importes no devengados en el pago de servicios personales quedarán 

definitivamente como economías del Presupuesto y, en ningún caso, las Dependencias y 

Entidades podrán hacer uso de ellos; y 

 

VII. - Los recursos autorizados a las Dependencias y Entidades para cubrir el 

capítulo de servicios personales, serán intransferibles a otros capítulos de gasto. 

Asimismo, los recursos de otros capítulos presupuestales no serán transferibles al 

capítulo de servicios personales, salvo con la autorización expresa de la Secretaría. 
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ARTÍCULO  45.- La Secretaría con base en este Presupuesto, aprobará los tabuladores 

de sueldo de dependencias y entidades. 
 

TABULADOR INTEGRAL DE GOBIERNO*  

Vigente a partir del 1ro. de Enero del 2017 
Para puestos de Base y Confianza, Administrativos, Técnicos y Operativos 

     

NIVEL  DESCRIPCION 
OPCION 

I  A B 

1 Sueldo                 6,235.92                  6,547.72                  6,875.11  

2 Sueldo                 7,150.77                  7,508.31                  7,883.72  

3 Sueldo                 8,238.48                  8,650.40                  9,082.93  

4 Sueldo                 9,518.77                  9,994.71                10,494.44  

5 Sueldo               10,966.44                11,514.76                12,090.49  

6 Sueldo               12,725.73                13,362.01                14,030.12  

7 Sueldo               14,703.29                15,438.45                16,210.38  

8 Sueldo               17,020.92                17,871.96                18,765.56  

9 Sueldo               19,703.84                20,689.03      

     MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

     
9 Jefe de Departamento   

  

 
Sueldo 16,859.39 

  

 
Compensación 0.00 

  

 
Total 16,859.39 

  
10 Subdirector 

   

 
Sueldo 17,537.25 

  

 
Compensación 0.00 

  

 
Total 17,537.25 

  
11 Director  

   

 
Sueldo 24,185.70 

  

 
Compensación 0.00 

  

 
Total 24,185.70 

  

     
12 Director General Mínimo Máximo 

 

 
Sueldo 22,860.00 23,760.00 

 

 
Compensación 15,240.00 15,840.00 

 

 
Total 38,100.00 39,600.00 

 
 

NIVEL  DESCRIPCION 
OPCION 

I  A B 
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13 Subsecretario 
   

 
Sueldo 25,380.00 26,400.00 

 

 
Compensación 25,380.00 26,400.00 

 

 
Total 50,760.00 52,800.00 

 
14 Secretario 

   

 
Sueldo 36,340.00 37,797.00 

 

 
Compensación 36,340.00 37,797.00 

 

 
Total 72,680.00 75,594.00 

 

 
Gobernador 

   
15 Sueldo 

 
23,664.23 

 

 
Compensación   55,216.52 

 

 
Total 

 
78,880.75 

 
     
     *  Tabulador Integral de Gobierno, vigente al 15 de Noviembre de 2016, se modificará en el curso 

de 2017. 

     
      
 

Remuneraciones Adicionales y/o Especiales 

 

Nivel Importe 

1 - 3 2,500.00 

4 - 5 3,000.00 

6 ï 9* 3,500.00 

9 - 10 5,000.00 

11 5,950.00 

12 9,800.00 

13 19,600.00 

14 21,100.00 

    * Nivel 9 de base 
 
 

En forma complementaria, los servidores públicos podrán percibir los importes máximos 

arriba señalados, de conformidad con las disposiciones emitidas para tales efectos. 

 

ARTÍCULO  46.- Las Dependencias y Entidades no podrán crear nuevas plazas, 

nuevas categorías, ni podrán llevar a cabo traspasos de plazas si no es con la autorización 

de la Secretaría. 

 

Los Órganos de Gobierno de las entidades no podrán crear nuevas plazas o modificar su 

plantilla laboral sin autorización previa de la Secretaría. 
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ARTÍCULO  47.- La Secretaría al realizar la oferta de plazas de trabajo en las diversas 

modalidades que le permite la Ley de la materia, tomará en consideración las solicitudes 

que se le hayan presentado directamente ante la propia Secretaría, quien valorará y 

resolverá lo conducente en el marco de las disposiciones legales vigentes. 

 

ARTÍCULO  48.- Las Dependencias y Entidades sólo podrán modificar sus estructuras 

orgánicas y ocupacionales vigentes autorizadas por la Secretaría, conforme a las 

disposiciones aplicables y de acuerdo con las modificaciones a la estructura orgánica de 

la Administración Pública Estatal. 

 

Los Órganos de Gobierno de las Entidades no podrán crear nuevas plazas o modificar su 

plantilla laboral sin autorización previa de la Secretaría. 

 

La Secretaría podrá emitir disposiciones para promover el retiro voluntario de los 

servidores públicos, en razón de la disponibilidad financiera que se tenga. 

 

ARTÍCULO  49.- Para la autorización de modificaciones en los Manuales de 

Organización de Dependencias y Entidades que impliquen crecimientos en la estructura 

organizacional y/o en la plantilla de personal, se requerirá previamente el análisis y 

validación por parte de la Secretaría. 

 

La Contraloría no autorizará modificaciones en la estructura organizacional dentro de los 

Manuales de Organización de las Dependencias y Entidades, sin antes verificar que se 

cuente con fuente de financiamiento a largo plazo con la Secretaría. 

 

ARTÍCULO 50. - El gasto en Servicios Personales de las Entidades deberá ser congruente 

con la asignación de recursos estatales prevista en el presente Decreto y sera 

comprometido conforme a lo dispuesto en el Acuerdo por el que se Emiten las Normas y 

Metodología para la Determinación de los Momentos Contables de los Egresos, emitido 

por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

 

Las Entidades deberán realizar los ajustes a su plantilla de personal que sean requeridos 

para que el gasto en Servicios Personales financiado con el subsidio estatal corresponda a 

su presupuesto asignado para tal efecto en 2017. 

 

Dichos ajustes deberán aplicarse preferentemente en áreas no sustantivas e incorporar 

criterios de costo-beneficio que redundan en economías presupuestales a corto plazo. 

 

ARTÍCULO  51.- Las Entidades deberán aplicar el Tabulador vigente en el Gobierno del 

Estado para sus plantillas financiadas con subsidios estatales y/o ingresos propios. 

 

No deberán cubrirse prestaciones adicionales a las aplicadas en la Administración Pública 

Centralizada. 
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La Secretaría y la Contraloría se coordinarán con las Entidades para implementar este 

proceso, así como para definir lineamientos para establecer los niveles tabulares aplicables 

en cada Entidad. 

 

La Secretaría iniciará un proceso gradual para procesar las nóminas de las Entidades que lo 

hacen en sus propias estructuras administrativas. Con este propósito la secretaría esta 

facultada para seleccionar bajo criterios de eficiencia y costo-beneficio, las Entidades que 

deberán incorporarse a este proceso. 

 

Capítulo III  

De los Materiales y Suministr os y Servicios Generales 

 

ARTÍCULO  52.- Los Titulares de las Dependencias y los Directores Generales o sus  

equivalentes en  las  Entidades, serán  responsables de reducir selectiva y 

racionalmente los gastos de operación, sin detrimento de la realización oportuna y 

eficiente de los programas a su cargo, y de la adecuada prestación de los bienes y 

servicios de su competencia, así como cubrir, con la debida oportunidad, sus 

compromisos de pago respetando los calendarios para el efecto autorizados. 

 

ARTÍCULO 53 .-  Las Dependencias y Entidades, deberán apegarse a las disposiciones 

establecidas tratándose de erogaciones relacionadas con: 

 

Combustibles 

Alimentación de personas 

Publicidad, propaganda, publicaciones especiales 

Pago de viáticos y gastos de camino 

Gastos menores, de ceremonias y de orden social 

Contratación de asesorías, estudios e investigaciones y capacitación 

Gastos de transportación terrestre y aérea 

Uso de vehículos oficiales 

Telefonía, telecomunicación, televisión por cable o vía satélite 

Arrendamientos, mobiliarios, inmobiliarios y financieros. 

Adquisición de vehículos. 

 

Capítulo IV  

De las Adquisiciones y la Obra Pública 

 

ARTÍCULO  54.- Para los efectos de lo señalado en el artículo 26 de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes 

Muebles de la Administración Pública Estatal, las Dependencias y Entidades se 

ajustarán a lo siguiente: 
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MIL ES DE PESOS 

 

RANGO DE PRESUPUESTO 

TOTAL ANUAL 

AUTORIZ ADO A LA  

DEPENDENCIA  O ENTIDAD  

 

 

MONTO QUE PODRÁ 

ADJUDICARSE EN 

FORMA  DIRECTA  

MONTO MAXIMO  DE 

CADA 

OPERACIÓN QUE 

PODRA ADJUDICARSE 

MEDI ANTE 

INVIT ACIÓN A 

CUANDO MENOS TRES 

PROVEEDORES 

De A   

0 2,000 75 220 

2,001 4,000 90 260 

4,001 7,000 110 350 

7,001 10,000 130 450 

10,001 14,000 150 650 

14,001 28,000 170 850 

28,001 40,000 180 950 

40,001 65,000 190 1,050 

65,001 105,000 220 1,300 

105,001 180,000 240 1,500 

180,001 320,000 270 1,800 

320,001 500,000 310 2,000 

500,001 y más 350 2,500 

 

Los montos establecidos deberán de considerarse sin incluir el importe del Impuesto al 

Valor Agregado. 
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ARTÍCULO 55.- Con fundamento en lo señalado en la Ley de Obras Públicas y 

Servicios Relacionados con las mismas para el Estado de Sonora, los montos máximos 

por asignación directa, por concurso a tres contratistas y licitación pública que podrán 

realizar las dependencias y entidades durante el año 2017 para la ejecución de obra 

pública y de los servicios relacionados con la misma, se sujetarán a los lineamientos 

siguientes: 

 

I.- Para Obra Pública 

 

 

UNIDADES DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN  

 

 

 

ADJUDICACIÓN 

DIRECTA 

 

 

 

POR 

INVITACIÓN A 

TRES 

CONTRATISTAS 

 

 

 

L ICITACIÓN PÚBL ICA 

DE A DE A DE A 

0 10,000 10,001 25,000 25,001 y más 

 

II .- Para servicios relacionados con las obras públicas: 

 

 

 

UNIDADES DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN  

 

ADJUDICACIÓN 

DIRECTA 

POR INVITACIÓN A 

TRES CONTRATISTAS 

 

L ICITACIÓN PÚBL ICA 

DE A DE A DE A 

0 4,000 4,001 10,000 10,001 y más 

 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 

Agregado. 

 

ARTÍCULO  56.-  En el ejercicio del gasto de inversiones públicas para el año 

2017, las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal deberán 

aplicar los siguientes lineamientos: 
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I.- Los recursos estatales que se autoricen para ser ejercidos en cualquier modalidad 

de programas convenidos con la Federación y con los Municipios, son intransferibles a 

otras modalidades de inversión y las transferencias internas que se soliciten se sujetarán 

al trámite de aprobación que corresponda, conforme a los términos de los Convenios 

respectivos; 

 

II. - Las Dependencias y Entidades deberán abstenerse de suscribir o promover la 

suscripción de convenios con el Gobierno Federal u otras instancias, que comprometan 

recursos estatales superiores a su disponibilidad presupuestal; 

 

III. - Durante el ejercicio de los programas convenidos con la Federación, se llevará 

un seguimiento cuidadoso para asegurar que se apliquen todos los recursos federales que 

se tengan autorizados. Para ello se llevarán a cabo las adecuaciones que resulten 

necesarias, siempre que no contravengan lo establecido en los convenios 

correspondientes; 

 

IV.- Los programas de ejecución directa que presenten rezagos importantes podrán ser 

cancelados parcialmente para apoyar otras acciones que por su ritmo de ejercicio 

presenten posibilidades de aprovechar recursos adicionales, derivados de convenios 

federales; 

 

V.- Las economías presupuestales no podrán ser util izadas por las dependencias. Esto 

comprende tanto los saldos a nivel de obra, así como aquellas asignaciones que habiendo 

sido incorporadas al Presupuesto, no cuenten con la disposición de recursos 

complementarios, ya sea   aportaciones de particulares y la contraparte federales o 

municipales; 

 

VI.- Las Dependencias y Entidades no iniciarán obras que consideren mezclas de 

recursos, hasta contar con los convenios respectivos y sean captados recursos derivados de 

los mismos. 

 

La observancia de esta disposición es sin perjuicio de la obligación del Estado de 

iniciar por sí solo las obras que consideren mezclas de recursos, en aquellos casos que se 

trate de la atención de necesidades urgentes de la población o en casos de emergencia; 

 

VII. - En las acciones de ejecución directa, las Dependencias y Organismos no podrán 

reprogramar los saldos de los calendarios asignados a cada mes y que no sean utilizados, 

salvo con autorización de la Secretaría; 

 

VIII. - En la asignación de calendarios, tendrán prioridad las previsiones para realizar 

la aportación que corresponda al Estado en programas convenidos con la Federación y los 

Municipios; 
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IX.- El trámite de transferencias del gasto de inversión se suspenderá a finales del mes de 

septiembre, por lo que oportunamente se deberán hacer las previsiones de modificaciones 

que requieran las Dependencias. Para la disposición de los saldos de las obras, se 

estará a lo dispuesto en la fracción VI del presente artículo; 

 

X.- A finales del mes de septiembre se hará un pre-cierre del gasto de inversión. 

Aquellas obras que se detecten sin ejercicio de recursos serán canceladas y sus recursos 

reasignados a la atención de programas prioritarios, con aquellas excepciones que 

determine la Secretaría; 

 

XI.- En el caso de obras a realizarse mediante aportaciones estatales y municipales, sus 

recursos serán intransferibles en tanto los Ayuntamientos cumplan con los porcentajes de 

aportación que se convengan; 

 

XII. - Para el pago de servicios profesionales en la formulación de estudios y 

proyectos, supervisión de obra y otros aspectos relacionados con los mismos, se podrá 

disponer de gastos indirectos de hasta el 3.0 % (tres por ciento) del monto asignado por 

obra; y 

 

XIII. - La Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano coordinará la integración del 

Banco de Proyectos de Inversión que sustentará las propuestas de gasto en materia del 

Capítulo 6000 Inversión Pública. 

 

ARTÍCULO 57.-  Las Dependencias y Entidades bajo ninguna circunstancia podrán 

iniciar obras que no cuenten con la autorización correspondiente a través de la emisión de 

un oficio de autorización específico. 

 

Para tal efecto, deberán presentar ante la Secretaría el expediente técnico de inversión 

para obtener el oficio de autorización, con el cual tramitarán la liberación de los 

recursos asignados a cada proyecto. 

 

En el caso de obras que deban realizarse por tratarse de atención a emergencias, el 

Ejecutivo del Estado, por conducto de la Secretaría, podrá reasignar los recursos 

necesarios en los términos del presente Decreto y conforme a las disponibil idades 

presupuestales, para estar en condiciones de brindar una respuesta rápida ante 

contingencias ambientales o de otra naturaleza. 

 

ARTÍCULO 58.- En tanto no se cuente con la información definitiva de los programas 

de inversión que la Federación llevará a cabo en el Estado de Sonora, la Secretaría 

en coordinación con las Dependencias Ejecutoras, podrá modificar la distribución de los 

presupuestos asignados a efecto de estar en condiciones de aprovechar de la mejor 

manera posible los recursos Estado-Federación. 
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De igual forma, la Secretaría podrá autorizar cambios en la programación de las obras, 

cuando correspondan a causas de carácter técnico, financiero y/o de prioridad de 

gobierno. 

 

Capítulo V 

De los Subsidios y Subvenciones 
 

ARTÍCULO  59.- El Ejecutivo del Estado, a través de la Secretaría, autorizará la 

ministración de los subsidios y subvenciones que con cargo a los presupuestos de las 

dependencias y entidades se prevén en este Decreto. 

 

Los Titulares de las dependencias y entidades con cargo a cuyos presupuestos se autorice 

la ministración de subsidios y subvenciones, serán responsables en el ámbito de sus 

competencias de que estos se otorguen y ejerzan conforme a lo establecido en este Decreto 

y en las demás disposiciones aplicables. 

 

Las dependencias y entidades que reciban recursos estatales deberán prever en reglas de 

operación o en los instrumentos jurídicos a través de los cuales se canalicen subsidios, la 

obligación de reintegrar a la Secretaría los recursos que no se destinen a los fines 

autorizados y aquellos que al cierre del ejercicio no se hayan devengado. Lo anterior, sin 

perjuicio de las adecuaciones presupuestales que se realicen durante el ejercicio para un 

mejor cumplimiento de los objetivos de los programas. 

 

Los subsidios y subvenciones cuyos beneficiarios sean los gobiernos municipales se 

considerarán devengados a partir de la entrega de los recursos a dichos Ayuntamientos. 

 

Los subsidios cuyos beneficiarios sean personas físicas o, en su caso, personas morales 

distintas a municipios, se considerarán devengados hasta que sean identificados dichos 

beneficiarios y los recursos sean puestos a su disposición para el cobro 

correspondiente, a través de los mecanismos previstos en las demás disposiciones 

aplicables. 

 

El Ejecutivo del Estado, por conducto de la Secretaría, podrá reducir, suspender o terminar 

la ministración de los programas, subsidios y transferencias, cuando las dependencias o 

entidades no cumplan con lo previsto en este Decreto. 

 

ARTÍCULO  60.- Los Subsidios y Subvenciones deberán sujetarse a los criterios de 

objetividad, equidad, transparencia, propaganda, selectividad, oportunidad y temporalidad, 

para lo cual las dependencias y entidades que los otorguen deberán: 
 

I.- Identificar con precisión a la población objetivo, tanto por grupo específico como por 

región del Estado y Municipio. Se deberá de establecer su elegibilidad bajo criterios de 

equidad; 
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II. - En su caso, prever montos máximos por beneficiario o por porcentaje del costo total 

del proyecto. En los programas de beneficio directo a individuos o grupos sociales, los 

montos o porcentajes se establecerán con base en criterios redistributivos que deberán 

privilegiar a la población de menores ingresos y procurar la equidad entre regiones y 

comunidades, sin demérito de la eficiencia en el logro de los objetivos; 

 

III. - Procurar que el mecanismo de distribución, operación y administración otorgue 

acceso equitativo a todos los grupos sociales y géneros; 

 

IV.- Garantizar que los recursos se canalicen exclusivamente a la población objetivo y 

asegurar que el mecanismo de distribución, operación y administración facilite la 

obtención de información y la evaluación de los beneficios económicos y sociales de su 

asignación y aplicación; así como evitar que se destinen recursos a una administración 

costosa y excesiva; 

 

V.- Incorporar mecanismos  periódicos de seguimiento, supervisión y evaluación que 

permitan ajustar las modalidades de su operación o decidir sobre su terminación; 

 

VI.- En su caso, buscar fuentes alternativas de ingresos para lograr una mayor 

autosuficiencia y una disminución o terminación de los apoyos con cargo a recursos 

presupuestales; 

 

VII. - Asegurar la coordinación de acciones entre dependencias y entidades, para evitar 

duplicidad en el ejercicio de los recursos y reducir gastos administrativos; 

 

VIII. - Garantizar la oportunidad y temporalidad en su otorgamiento; 

 

IX.- Procurar que sea el medio más eficaz y eficiente para alcanzar los objetivos y metas 

que se pretenden; y 

 

X.- Remitir a la Secretaría un análisis sobre las acciones que se llevarán a cabo para 

eliminar la necesidad de su posterior otorgamiento. 

 

Título Cuarto 

De la In formación, la Evaluación y la Tr ansparencia 
 

Capítulo I 

De la Evaluación Programática, el Contr ol de Gestión y del 

Avance Financiero del Ejercicio Presupuestal. 
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ARTÍCULO  61.- La Secretaría, en cumplimiento de las facultades que le confiere la Ley 

Orgánica del Poder Ejecutivo de Sonora y la Ley del Presupuesto de Egresos, Contabilidad 

Gubernamental y Gasto Público Estatal, operará un sistema de control y evaluación 

presupuestal para llevar a cabo el seguimiento y la evaluación del ejercicio del gasto 

público y del presupuesto. La propia Secretaría establecerá las normas, criterios y 

lineamientos relativos a la organización, funcionamiento y requerimientos de dicho 

sistema. 

 

Las dependencias y entidades tendrán la obligación de cumplir con los requerimientos de 

información que demande el sistema. 

 

ARTÍCULO  62.- La Secretaría efectuará el seguimiento y la evaluación financiera y 

programática del gasto público, sin perjuicio de las facultades que la Ley le confiere 

expresamente a la Contraloría. 

 

ARTÍCULO  63.- La Contraloría, en ejercicio de las facultades que en materia de control 

de gestión le confiere la Ley, examinará y verificará el cumplimiento por parte de las 

propias dependencias y entidades de la Administración Pública el ejercicio del Gasto 

Público, así como el cumplimiento de los programas operativos congruentes con el presente 

Decreto, para lo cual tendrá amplias facultades para vigilar que toda erogación con cargo al 

Presupuesto, esté debidamente justificada y preverá lo necesario para que se finquen las 

responsabilidades correspondientes, cuando resulte que las erogaciones realizadas sean 

consideradas lesivas a los intereses del Estado. 

 

ARTÍCULO  64.- El Instituto Sonorense de la Mujer deberá de examinar y verificar el 

cumplimiento por parte de las dependencias y entidades de la Administración Pública, en 

materia de programas de equidad de género, que éstas cumplan los programas y las 

metas que se hayan propuesto, emitiendo en caso de ser necesario, una recomendación 

para que la Secretaría aplique las medidas conducentes para aquellas dependencias y 

entidades omisas. 

 

Capítulo II  

De los In formes de los Ejecutores del Gasto 

 

ARTÍCULO  65- Los ejecutores de gasto presentaran, conforme a la normatividad vigente 

informes mensuales y trimestrales que contengan el reporte del avance presupuestal 

financiero y programático de los programas autorizados en su presupuesto, así como la 

información complementaria en los términos que establece la Ley del Presupuesto de 

Egresos, Contabilidad Gubernamental y Gasto Público Estatal y otras disposiciones 

aplicables. 

 

ARTÍCULO  66- Las dependencias y entidades que reciban directamente recursos de 

origen federal, social, privado o de organismos internacionales, deberán informarlos 

mensualmente a la Secretaría dentro de su estructura de ingreso global, diferenciando 

ingresos propios, aportaciones federales, aportaciones estatales y otros. Asimismo, 

informarán de su estructura de gasto global y específico. 
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En caso de incumplimiento la Secretaría se reservará la facultad de seguir otorgando las 

ministraciones posteriores. 

 

ARTÍCULO  67.- Los titulares de las Entidades, así como los de sus órganos 

encargados del manejo y ejercicio de sus recursos, serán directamente responsables de la 

información presupuestal, financiera, programática y contable proporcionada a la 

Secretaría y a la Contraloría, para los efectos que señala la Ley del Presupuesto de 

Egresos, Contabilidad Gubernamental y Gasto Público Estatal. 

 

Capítulo III  

De la Implementación del Presupuesto  

Basado en Resultados 

 

ARTÍCULO  68.- Durante el año 2017, las diferentes etapas del ciclo presupuestario se 

alinearán, de manera gradual y creciente, de acuerdo al modelo de Presupuesto basado en 

Resultados, en congruencia con la legislación federal y estatal aplicable. Dicho ciclo 

presupuestario se compone de: Planeación, Programación, Presupuestación, Ejercicio y 

Control, Seguimiento, Evaluación y Rendición de cuentas.  

 

ARTÍCULO 69. -  La Secretaría emitirá los Lineamientos Generales para la 

Implementación del Modelo de Presupuesto basado en Resultados, analizará la 

normatividad vigente y, en su caso, propondrá las reformas legislativas que precisen para 

consolidar la implementación del Presupuesto basado en Resultados. 

 

ARTÍCULO 70. -  Los Lineamientos Generales para la Implementación del Modelo 

Presupuesto basado en Resultados establecerán los principios y criterios de implementación 

del modelo; los alcances de las acciones a realizar durante el año 2017; las dependencias 

responsables con su respectivo ámbito de acción; las modalidades de implementación y los 

factores críticos de éxito. Estos lineamientos regirán los avances de la implementación en 

las siete etapas del ciclo presupuestario citadas en el Artículo 68. 

 

ARTÍCULO 71. -  Sin detrimento de que durante la implementación del modelo de 

Presupuesto basado en Resultados se potencien sus alcances, los Lineamientos Generales 

establecerán los criterios mínimos que deberán atenderse en cada una de las siete etapas del 

ciclo presupuestario estatal, conforme a lo siguiente:  la planeación consistirá en la 

alineación de los programas sectoriales y presupuestarios con el contenido del Plan Estatal 

de Desarrollo 2016-2021; la programación considerará la revisión y autorización, en su 

caso, de estructuras programáticas, la definición de programas presupuestarios, la 

elaboración de Matrices de Indicadores para Resultados; la presupuestación tomará en 

cuenta los resultados de los programas para la asignación de recursos; el ejercicio tendrá 

por objetivo la mejora en la gestión y de la calidad del gasto; el seguimiento incluirá la 

elaboración de informes de resultados y monitoreo de indicadores; la evaluación 

identificará oportunidades de mejora de los programas, con apego a la normatividad 

aplicable; y la rendición de cuentas incluirá la elaboración de informes con los resultados 

definitivos de los programas. El enfoque de avance en la implementación será gradual.  
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ARTÍCULO 72. - Será responsabilidad de la Secretaría diseñar, conducir y coordinar la 

estrategia de implementación del Modelo de Presupuesto basado en Resultados, 

escuchando la opinión de las diferentes instancias involucradas, con apego al marco 

jurídico aplicable.  

 

Capítulo IV  

De la Transparencia 

                  

ARTÍCULO  73.- Los ejecutores de gasto, en el manejo de los recursos públicos, deberán 

observar las disposiciones establecidas en la Ley de Acceso a la Información Pública del 

Estado de Sonora. 

 

ARTÍCULO  74.- La inobservancia del presente Decreto, será sancionado de 

conformidad con lo establecido en la Ley de Responsabilidades de los Servidores 

Públicos del Estado y Municipios. 

 

ARTÍCULO 75.-   El presente Decreto será publicado en el portal de transparencia del 

Gobierno del Estado, así como aquella información de índole presupuestaria cuya 

publicidad sea prevista por disposiciones de carácter general. 

 

 

Título Quinto 

De las Reasignaciones de Recursos 

 

Capítulo Único 

De las Reasignaciones de Recursos 
 

ARTÍCULO  76.- El Ejecutivo del Estado reducirá las asignaciones previstas en los 

artículos precedentes en los montos y conceptos siguientes: 

 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones por $40ô000,000.00 (Son: Cuarenta millones 

de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Transferencias a cargo de la Secretar²a de Educaci·n y Cultura por $109ô100,752.00 (Son: 

Ciento nueve millones cien mil setecientos cincuenta y dos pesos, 00/100 m.n.), 

 

Transferencias y gasto de operación a cargo de la Secretaría de Salud Pública por 

$10ô000,000.00 (Son: Diez millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

En Estudios y Proyectos vinculados a Asociaciones Público Privadas y de Servicios a 

cargo de la Secretar²a de Infraestructura y Desarrollo Urbano por $50ô000,000.00 (Son: 

Cincuenta millones de pesos 00/100 m.n.), 

 

En presupuesto para Inversiones en Infraestructura correspondiente a los capítulos 4000 

Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas y capítulo 6000 Inversiones 

P¼blicas, por $337ô000,000.00 (Son: Trescientos treinta y siete millones de pesos 00/100 

m.n.). 
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ARTÍCULO  77.- Con las reducciones establecidas en el artículo precedente, el Ejecutivo 

del Estado efectuará ampliaciones presupuestales a los conceptos que se enlistan a 

continuación: 

 

Ampliación al Subsidio destinado al Instituto Tecnológico de Sonora por $15´000,000.00 

(Son: Quince millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Apoyo extraordinario para el Instituto Tecnológico de Hermosillo por $1ô670,000.00 (Son: 

Un millón seiscientos setenta mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación al Subsidio estatal a la Universidad Tecnológica de San Luis Río Colorado por 

$5ô250,000.00 (Son: Cinco millones doscientos cincuenta mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación al Subsidio del Instituto Sonorense de Cultura para la realización del Festival 

Alfonso Ortiz Tirado por $14ô000,000.00 (Son: Catorce millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Asignaciones para un programa integral para la realización de actividades culturales, 

c²vicas, deportivas y de esparcimiento en el municipio de B§cum por $6ô000,000.00 (Son: 

Seis millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ayuda para la operaci·n de la Burbuja Museo del Ni¶o hasta por $5ô000,000.00 (Son 

Cinco millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Apoyo extraordinario para el Instituto Municipal del Deporte del Ayuntamiento de Agua 

Prieta por $1ô000,000.00 (Son: Un mill·n de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación al presupuesto del Supremo Tribunal de Justicia del Estado por 

$118ô597,752.00 (Son: Ciento dieciocho millones quinientos noventa y siete mil 

setecientos cincuenta y dos pesos, 00/100 m.n.), 

 

Asignación para un programa especial de apoyo a los municipios del Río Sonora por 

$6ô300,000.00 (Son: Seis millones trescientos mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación a la Secretaría de Salud Pública para implementar una campaña permanente de 

esterilizaci·n canina por $10ô000,000.00 (Son: Diez millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación a la Secretaría de Salud Pública para apoyar la adquisición de una clínica 

móvil para la detección de cáncer de mama, a efectos de otorgarla en comodato a la 

Asociación George Papanicolaou de Cajeme, por un importe de $800,000.00 (Son: 

Ochocientos mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Subvención al programa especial Peso x Peso para la seguridad de la Costa de Hermosillo 

por $3ô000,000.00 (Son: Tres millones de pesos, 00/100 m.n.), 
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Subvención a la Fundación PRODUCE a cargo de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, 

Recursos Hidr§ulicos, Pesca y Acuacultura por $5ô000,000.00 (Son Cinco millones de 

pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación al Consejo Sonorense Promotor de la Regulación del Bacanora por 

$2ô283,000.00 (Son: Dos millones doscientos ochenta y tres mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Subsidio para el Centro Regional Turístico y de Negocios en Navojoa por $1ô000,000.00 

(Son: Un millón de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Subvención para la realización del evento Canacintra Expocar por $200,000.00 (Son: 

Doscientos mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Subvención para financiar un Foro Internacional de la Juventud a cargo del Instituto 

Sonorense de la Juventud por $5ô000,000.00 (Son Cinco millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Apoyo a los programas de capacitación de los trabajadores a cargo del Instituto de 

Capacitación, Competitividad y Relaciones Laborales para el Estado de Sonora por 

$6ô500,000.00 (Son Seis millones quinientos mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación para fortalecer la infraestructura y equipamiento de los servicios periciales a 

cargo de la Procuradur²a General de Justicia del Estado por $60ô000,000.00 (Son: Sesenta 

millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Asignación para la integración de un Fondo Estatal para la ejecución de infraestructura 

urbana y rural a cargo de la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano por 

$115ô500,000.00 (Son: Ciento quince millones quinientos mil pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación para obras de rehabilitación y/o construcción de vialidades, en diversos tramos 

de las calles 12 sur, 20 sur y 28 sur de la Costa de Hermosillo por $40ô000,000.00 (Son: 

Cuarenta millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

Ampliación para la Construcción de un Centro Deportivo en el Plantel Hermosillo V del 

Colegio de Bachilleres del Estado de Sonora por $20ô000,000.00 (Son: Veinte millones de 

pesos, 00/100 m.n.), 

 

Para la construcción de los parques Johnson y Lázaro Cárdenas, se amplía el presupuesto 

de la Secretar²a de Infraestructura y Desarrollo Urbano en $5ô000,000.00 (Son: Cinco 

millones de pesos, 00/100), 

 

Reasignación para la construcción de cancha deportiva en la Colonia Militar del Municipio 

de San Ignacio Río Muerto por $4ô000,000.00 (Son: Cuatro millones de pesos, 00/100 

m.n.), 

 

Asignación para la pavimentación con concreto asfáltico del camino a microondas, entre 

Carretera Federal No 15 y Ejido Tecobampo por $12ô500,000.00 (Son: Doce millones 

quinientos mil pesos 00/100 m.n.), 
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Asignación para estabilización riego en la calle 17 de san Ignacio Río Muerto por 

$28ô000,000.00 (Son: Veintiocho millones de pesos, 00/100 m.n.), 

 

 

Ampliación para la obra de un puente peatonal en la Calle Kino y Antonio Caso en Cajeme 

por $8ô000,000.00 (Son: Ocho millones de pesos 00/100 m.n.), 

 

Ampliación para obra de pavimentación en Bulevar Manlio Fabio Beltrones Rivera en 

municipio de Guaymas por $30ô000,000.00 (Son: Treinta millones de pesos 00/100 m.n.), 

 

Apoyo al Municipio de Imuris para la adquisición de un terreno donde se construirá una 

planta tratadora de agua por $1ô000,000.00 (Son: Un mill·n de pesos 00/100 m.n.),  

 

Asignación a la Secretaría de Educación y Cultura, para prevenir la discriminación, a 

través del otorgamiento de intérpretes en Lengua de Señas Mexicana (LSM), a personas 

con sordera o con alguna discapacidad auditiva, que impida su derecho a la educación, por 

$1,500,000.00 (Son: un millón quinientos mil pesos 00/100 m.n.),  

 

Reasignación para la construcción de Cancha Deportiva en la Colonia Las Haciendas del 

Municipio de Cajeme, por $4,000,000.00 (Son: Cuatro millones de pesos 00/100 m.n.), 

 

Asignación a la Procuraduría de Atención a Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de 

Sonora, en atención a lo dispuesto en la Ley General de los Derechos de Niñas, Niños y 

Adolescentes, por: $5,000,000.00 (Son: Cinco millones de pesos 00/100), y 

 

Apoyo para el fortalecimiento financiero del Municipio de San Ignacio Río Muerto, por: 

$5,000,000.00 (Son: Cinco millones de pesos 00/100).    

 

ARTÍCULO 78. - Las economías presupuestales que obtenga el Gobierno del Estado 

provenientes de la aplicación de medidas de austeridad, racionalidad y disciplina 

presupuestal, se aplicarán en la atención de requerimientos adicionales del sector educativo, 

en el fortalecimiento del balance operativo, así como en la disminución de pasivos, 

preferentemente los que deriven de los sectores prioritarios de salud, educación y seguridad 

social. 

 

T R A N S I  T O R I  O 

 

ARTÍCULO ÚNI CO.- El presente Decreto entrará en vigor el primero de enero de 

2017, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

Acto seguido, la presidencia puso a discusión el Decreto en lo 

general, he hizo uso de la voz el diputado Lam Angulo, para decir: 
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ñDerivado del análisis a la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos, presentado por la 

titular del Ejecutivo del Estado para el año fiscal 2017, el Partido de la Revolución 

Democrática junto con la representación parlamentaria del PRD en el Congreso del Estado 

de Sonora, manifiesta las siguientes consideraciones: desde nuestra visión el paquete 

económico 2107 carece de una perspectiva de beneficio a los sectores más vulnerables de la 

sociedad sonorense, tal es el caso de los jóvenes estudiantes de nivel media superior, las 

madres jefas de familia, los pueblos y comunidades indígenas, así como la falta de atención 

presupuestal de las dos universidades con mayor matricula estudiantil, como lo son la 

Universidad de Sonora y el Instituto Tecnológico de Sonora, no se atienden las exigencias 

de diversos municipios que buscan desarrollar sus potenciales de crecimiento económico y 

demográfico. 

 

Según datos del Sistema Educativo Nacional en Sonora hay 117 mil 271 alumnos que 

cursan la educación media superior siendo este nivel en comparativo con los demás el que 

presenta el nivel más bajo en cuanto  a la tasa de terminación, teniendo el 54.2%, es decir, 

que tan solo cinco de cada diez alumnos logran culminar sus estudios de preparatoria, 

siendo el factor económico una de las causas más comunes para que se presente este 

fenómeno, aun cuando la educación media superior es considerada constitucionalmente 

obligatoria y gratuita. 

 

En el mismo sentido y basado en el informe de resultados que presenta el Inegi en su 

encuesta intercensal 2015 en Sonora existen 814,820 hogares de los cuales 258,526 hogares 

están a cargo de una jefa de familia, por lo tanto, se tiene que el 32% de los hogares 

sonorenses tienen esta particularidad, por lo anterior toma relevancia mencionar que nuestra 

entidad contamos con una Ley de Protección de Madres Jefas de Familia y que en ella se 

contempla el destino económico para beneficio de este sector, que en la actualidad 

representa un gran sector de nuestra población y que en el presupuesto de egresos del 2017 

no contempla este tipo de beneficio el cual contempla el ordenamiento  legal referido. 

 

El mayor detrimento encontramos que en el aspecto etnográfico también se deja mucho que 

desear, ya que en el informe del Inegi antes mencionado se observa que en sonora el 17.8% 

de la población perteneciente o se auto determina ser integrante de un grupo indígena, ya 

sea originario o proveniente de otras entidades del país, en consecuencia el Estado pretende 

destinar tan solo el 0.07% de su presupuesto total para la atención de este sector que sin 

duda es uno de los más vulnerables de toda la nación, aunado a lo anterior que en el 

presupuesto de egresos 2017 no se observan acciones que atiendan los rezagos de 

infraestructura que se presentan en algunos municipios, casos concretos en el municipio de 

Bácum, La colorada, en donde se debe de aplicar inversión importante en sus vialidades de 

sus cabeceras municipales. 

 

En el municipio General Plutarco Elías Calles, en donde es de vital importancia que se 

construya una sala de partos en el centro de salud de esa comunidad, el seguimiento en la 

carretera Nogales-Santa Cruz, es el único municipio que no está conectado por vías de 

pavimento al resto de las ciudades, para el PRD son obras fundamentales por lo que es 

pertinente mencionar que es de nuestro interés se realicen las consideraciones necesarias 

con la finalidad de lograr tener un gobierno austero y socialmente responsable, por lo que 

manifestamos nuestra propuesta bajo los siguientes puntos: primero.- Tomando en cuenta 
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que los rubros con mayor aumento en el presupuesto de egresos son los relativos a la acción 

burocrática, se plantea una reducción hasta de un 20% en los capítulos 1000, 2000 y 3000, 

contemplados en los artículos 17 del presupuesto de egresos del 2017. 

 

Segundo.- De la política de recaudación fiscal que se propone que se destinen recursos 

suficientes para atender necesidades sociales directas derivadas de los aprovechamientos 

que contempla el artículo primero numeral seis de la iniciativa de Ley de Ingresos del 2017. 

 

Tercero.- Se realicen reducciones presupuestales en áreas administrativas que contempla el 

artículo 10 del presupuesto de egresos en cuestión, lo que representaría que en servicios 

personales en la partida 1300 que se destinan 1,144 millones 189, 155 pesos, si 

descontamos el 20% se estarían generando 228 millones 837,831 pesos para quedar solo 

915 millones 351,324, en la partida 2000 nos generaría para el gasto social de 203 millones, 

40 millones, para quedar solo 163, en la cuenta 3000 nos generaría para el gasto social 31 

millones en lo que es servicios de arrendamiento y en servicio profesionales 65 mil y en 

servicios de traslados y viáticos 16 millones. 

 

En el Instituto Estatal electoral se están destinando 364 millones 382,147 pesos, si le 

descontamos el 205 se estarían generando para el gasto social 60 millones, derivado de la 

política fiscal recaudatoria, se pretende un monto de 141 millones 781,508 pesos para el 

gasto social, para quedar un total de 600 millones para el gasto social una vez aplicando el 

20% en esas partidas, la 1000, la 2000 y la 3000 en los conceptos planteados y la 

distribución que se propone hacer de esos 600 millones que se generarían para el gasto 

social es ampliar 90 millones para hacer letra viva la Ley de Protección de Jefas Madres de 

Familia, destinar 90 millones para apoyo a los estudiantes y empezar a empujar la gratuidad 

en la preparatoria, nos alcanzaría para destinar 250 millones, para las comunidades y 

pueblos indígenas 110 millones de pesos y tendríamos nosotros para las universidades, la 

Universidad de Sonora 60 millones y también 35 millones para el Itson. 

 

De esos 600 millones estamos proponiendo 30 millones para Bácum, 10 millones para La 

Colorada, 10 millones para el Centro de Salud de Sonoyta, para la construcción de la sala 

de partos y 15 millones para dar seguimiento a la carretera Nogales-Santa Cruz, este 

documento lo entregamos en tiempo y forma   a las comisiones de Hacienda para su estudio 

y consideraci·n y esperamos que si se tome en cuentaò. 

 

 

Seguidamente, el diputado Serrato Castell dijo: 

 

ñEl grupo parlamentario durante esta sesi·n ha sido consistente en los temas que hemos 

venido señalando desde tiempo atrás, que quede claro hemos votado y estamos votando a 

favor los temas del presupuesto en términos generales, hemos construido en las Comisiones 

con los diputados de otros partidos políticos un presupuesto que cubre en gran medida las 

necesidades de los sonorenses. 

 

Hemos modificado algunos temas que venían en la iniciativa original, creo yo que lo que 

está pasando el términos generales en los temas en donde ha habido consenso entre los 



 

 

Octubre 09, 2017. Año 11, No. 927 

grupos parlamentarios y los diputados en general es positivo, viene un año difícil para 

Sonora, porque viene un año difícil para México y para el entorno internacional y nosotros 

los diputados hemos buscado acuerdos en gran medida y en muchos temas y si ustedes se 

fijan en la mayoría de los temas hemos estado a favor, hemos estado construyendo juntos 

este presupuesto que hoy estamos votando. 

 

Cabe puntualizar que hemos votado en contra y nos hemos reservado en los puntos que los 

ciudadanos nos han planteado, temas concretos y temas específicos que ya hemos señalado 

durante el transcurso de la sesión y que en los próximos días estaremos también 

comentando y señalando al respecto, pero no queríamos dejar pasar este punto del orden del 

día en donde se va a decidir el gasto, se va a decidir en que se va a gastar el recurso para 

aclarar que hemos estado a favor del presupuesto en términos generales, que hemos votado 

a favor en los rubros de seguridad, de salud, de educación, de apoyo a los municipios y 

muchos otros más de alto impacto de sensibilidad como gestiones de las organizaciones 

civiles, de la sociedad organizada, de los empresarios, de los grupos vulnerables y esa ha 

sido la postura que el Grupo Parlamentario del PAN ha manifestado durante el transcurso 

de esta sesi·nò. 

 

 

A su vez, el diputado Trujillo Fuentes dijo: 

 

ñEstamos aprobando un presupuesto de 56,451 millones 879,944 pesos que se ha movido 

en razón de la dinámica de los grupos parlamentarios y las representaciones partidarias que 

han podido entrar al cabildeo para modificar el paquete económico que la gobernadora y el 

secretario de Gobierno nos mandaron, el secretario de Hacienda a esta 61 Legislatura y que 

Nueva Alianza desde el principio ha venido reiterando que cuanto más nos acerquemos o 

liberemos el instinto animal de la especie humana y nos alejemos de los valores morales, 

sociales, familiares, la ética política, la integridad será cada vez más costosa la vida de la 

comunidad y solo quiero poner ejemplos de dineros que se tuvieron que derivar para 

atender esto que ha venido Nueva Alianza señalando, para atender la instrumentación del 

nuevo Sistema de Justicia Penal se ha contemplado un incremento y una asignación de 

1,216 millones de pesos que debieran de estar en los reclamos que ahorita están haciendo 

las representaciones partidarias de grupos de la sociedad que no se verán reflejados en el 

presupuesto, pero que al mismo tiempo no ponerlos es no atender la coyuntura que exige la 

sociedad, es no atender una demanda que el gobierno constituido tiene y que está obligado 

a responder y que por lo tanto al poner los recursos podrás dejar o descobijar sectores de la 

población que requieren partidas presupuestales especiales. 

 

Quiero resaltar también que en las comparecencias de los secretarios del gobierno estatal 

fuimos detectando las necesidades de ellos, el secretario de Educación y Cultura nos pidió 

mayor asignación para el ramo educativo y esta Legislatura le está otorgando a la Secretaría 

de Educación y Cultura un  aumento de 1,144 millones de pesos, a la Secretaría de Salud 

que son los derechos humanos fundamentales que nosotros defendemos esencialmente 

porque van y pegan a toda la población de manera trasversal, le estamos asignando 436 

millones de pesos más, al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores 

del Estado de Sonora, el Isssteson, que nos cimbró con su comparecencia y que todas y 
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todos aquí coincidimos delante de él que no podíamos dejar a 190 mil sonorenses que 

dependen de la seguridad social del instituto. 

 

Le estamos entregando 579 millones más, pero aquí hacemos un alto particularmente 

Nueva Alianza, lo que presentó el director general del Isssteson, no eran 576 millones que 

ya le estamos otorgando, sino nos pidió un subsidio tan solo para el año 2017 y mantener 

los servicios hospitalarios, farmacéuticos y médicos de especialización y de atención 

permanente y por supuesto las pensiones de más de 12 mil pensionados y jubilados del 

Isssteson, por 1,700 millones de pesos. 

 

Quiero pedir y hacer un exhorto particular aquí, que la ciudadana gobernadora, el Ejecutivo 

del Estado amén que ya nos presenta una reducción en servicios personales, en el capítulo 

1000, de 43 millones de pesos, presente un programa de economías que permita atender las 

exigencias que pueden retornar una manifestación ciudadana sin precedentes y que 

podamos fortalecer al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 

Estado de Sonora, amén de los 579 millones, más recurso que garantice la prestación de las 

pensiones en tiempo y forma y de los servicios médicos, hospitalarios y farmacéuticos, 

además es importante decirlo y con calma, ayer un grupo de ciudadanos nos reclamó muy 

fuerte a la Comisión de Presupuestos Municipales y también a las Comisiones de Hacienda 

uno y dos de diputados que fuimos a la Sala de Comisiones y que en tanto se cabildeaban, 

nos exigieron de una manera muy dura, muy fuerte sus visiones del estado y de las 

aprobaciones que aquí íbamos hacer. 

 

En ese entonces les contesté a nombre de ustedes, que se estaba cabildeando el paquete 

económico, que se estaban haciendo las reasignaciones pertinentes para que quedara 

representada la mayoría de las exigencias que la sociedad estaba haciendo y debo de 

resaltar aunque no se haya dado la primera y segunda lectura porque luego nos vamos por 

ahí, pues es nuestra responsabilidad leer el dictamen, es nuestra responsabilidad tener a los 

asesores desde que viene la presentación del paquete y en el artículo 76 espero no estarle 

quitando lenguaje a nuestra presidenta de la Comisión de Hacienda, en artículo 76 y 77 de 

la reasignaciones de recursos permítanme decirles que se está atendiendo al Instituto 

Tecnológico de Sonora y aquí vino el señor rector, se está apoyando al Instituto 

Tecnológico de Hermosillo, subsidiando a la Universidad Tecnológica de San Luis, se está 

otorgando al Instituto Sonorense de Cultura, programa integral para la realización de 

actividades culturales, cívicas, deportivas y esparcimientos para el municipio de Bácum, 

ayuda a la operación de la Burbuja Museo del Niño, en el terreno cultural, apoyo 

extraordinario  para el Instituto Municipal de la Juventud, ampliación al presupuesto del 

Supremo Tribunal de Justicia por 118 millones de pesos, importantísimo, asignación a un 

programa especial de apoyo a municipios del Río Sonora. 

 

Ayer nos reclamaban fuertemente el problema del Río Sonora, siete presidentes 

municipales que han venido a cabildear con las dos Comisiones de Hacienda, con los 

coordinadores parlamentarios, con el secretario de Gobierno para que atendamos la 

problemática del Río sonora, es la primera vez que después del derrame aparece una 

violentad del legislativo etiquetando un recurso para que se paguen los excelentes de gasto 

de energía eléctrica que no tienen por qué estar pagando los presidentes municipales del río 

y que no renunciamos y aprovecho en este momento en lo absoluto al reclamo de los 750 
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millones que todavía no se aplican del fideicomiso y que pretendemos detonar la región del 

Río Sonora con esos recursos, gracias a la Comisión especial que este Congreso nombró. 

 

También se están dando recursos a la Secretaría de Salud Pública, otros recursos a la 

Secretaría de Salud Pública, a la Secretaría de Educación y a otras dependencias que nos 

demandaron a nosotros recursos de reasignación, con todo lo anterior Nueva Alianza 

viendo que está protegido el sector social, que viene protegido el crecimiento en educación, 

en salud, las universidades y los tecnológicos, que vienen atendidas particularidades de 

municipios en especial, estaremos a favor Nueva Alianza del paquete económico del 

presupuesto de egresos de 2017ò. 

 

 

La última intervención en este punto, fue en la voz del diputado 

Gómez Reyna quien argumentó: 

ñEn la glosa del primer informe de gobierno tuvimos la oportunidad de recibir a una serie 

de secretarios para conocer más a detalle el tema que se había informado, recibimos al 

Secretario de Educación y Cultura y tuvimos la oportunidad de conocer algunos 

planteamientos que debíamos de considerar dentro del ejercicio del presupuesto de egresos 

para el 2017, uno de ellos tenía que ver con el PAE, el Programa de Apoyo Escolar, para 

que pudiéramos nosotros contribuir al esquema por ley que tiene que ver con el apoyo a los 

padres de familia: otro de ellos tuvo que ver con la necesidad de mantener un equilibrio 

dentro del tema de la prevención del delito como un elemento importante para inhibir las 

causas delincuenciales y a propósito de la reducción a nivel federal de los presupuestos del 

Propapred. 

 

Segundo elemento el tema de tener más información respecto a la estrategia para privilegiar 

la flagrancia en el tema de la comisión del delito, y uno tercero que tenía que ver con 

fortalecer los laboratorios y los servicios periciales, celebramos mucho que durante esa 

comparecencia hayamos tenido la información suficiente para poder incidir en el tema del 

presupuesto de egresos. 

 

También celebramos que durante las comparecencias con motivo de la presentación del 

presupuesto de egresos se haya podido escuchar la visión de los sectores empresariales, de 

la ONGs, de las organizaciones de la sociedad civil y tener en puso lo que nos estaban 

planteando, es importante señalar que algunas de estas cosas han venido caminando, pero 

también es importante señalar que debemos de seguir haciendo un esfuerzo para tener la 

posibilidad de atender cosas propuestas y circunstancias que la propia ciudadanía nos está 

exigiendo, se ha hecho un buen  ejercicio y por eso la Fracción Parlamentaria de Acción 

Nacional está votando a favor este tema que tiene que ver con los egresos. 

 

Pero quiero hacer una breve intervención completando la que hice hace unos momentos. 

Votamos nosotros como partido en la eliminación de la exención de los impuestos que 

afectan a los empresarios y que afectan también las expectativas de desarrollo, votamos en 

contra de aumentar la base gravable en el caso del impuesto sobre nómina que va a 

provocar la inhibición de la inversión y de otros elementos, tenemos un avance en el 

importante elemento de atender los intereses de los trabajadores, pero también queremos 
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señalar que en el caso del artículo 218 no deben de causar impuestos los pagos que se 

realicen por concepto de indemnización en los establecidos en los artículos 50 de la Ley 

Federal del Trabajo y los pagos derivados de la separación de la relación la oral por 

concepto de jubilaciones, pensiones o antigüedad, siempre que no exceda de cinco veces el 

salario minino general elevado a mes vigente en la zona que se resida el receptor de esos 

conceptos. 

 

Hay un elemento importante que queremos seguir insistiendo, no podemos impulsar que 

cause impuesto la participación de los trabajadores en las utilidades y nosotros sabemos que 

hay un elemento aquí en esta sesión que tiene que ver con seguir defendiendo los intereses 

de los propios organismos, de las propias organizaciones y del ciudadano que los está 

pidiendoò. 

 

 

 

Sin que se presentaren más participaciones, fue aprobado el Decreto 

en lo general, por mayoría, en votación económica, con el voto en contra del diputado Lam 

Angulo.  Siguiendo el protocolo, la presidencia puso a discusión el Decreto en lo particular; 

sin que se presentare participación alguna, fue aprobado por mayoría, en votación 

económica, con el voto en contra del diputado Lam Angulo, dictándose el trámite de: 

ñAprobado el Decreto, y comun²queseò. 

 

Asentado el trámite, la diputada Ayala Robles Linares agregó: 

 

ñPues que les puedo decir compa¶eros, hemos aprobado el presupuesto de ingresos y el 

presupuesto de egresos del Estado de Sonora, felicidades a todos, un presupuesto que lo 

hemos discutido en las Comisiones de Hacienda, un presupuesto basado en las demandas de 

nuestros ciudadanos, un presupuesto en donde se prioriza el tema de la seguridad, un tema 

que recorriendo todos nosotros que deberíamos de hacerlo en nuestras colonias, el principal 

tema la demanda principal siempre es y ha sido la seguridad, es por eso que nuestra 

gobernadora al tema de seguridad, para la compra de patrullas, para la compra de 

armamento, para la capacitación al personal, para más policías periciales, se le aumentó el 

65% al tema de seguridad, el tema de educación y salud que ya lo han mencionado aquí, 

temas prioritarios, por eso nuestra gobernadora siempre ha dicho primero lo primero, temas 

prioritarios. 

 

Se han aumentado 35%, desarrollo social tenemos un aumento en el tema de desarrollo 

social, ¿esto que nos dice? Que el presupuesto está basado en una política social, en una 

política de demanda de los ciudadanos y en una política en donde lo que importa es la 

seguridad, la educación, la salud y el desarrollo social de los ciudadanos, y no solamente 

tenemos un apolítica social en este presupuesto, en el análisis del presupuesto las 

Comisiones de Hacienda, los diputados hemos abierto el tema a la sociedad, lo hemos 
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hecho con responsabilidad y con transparencia, hemos tenido en las Comisiones de 

Hacienda que son públicas y publicables, al secretario de Hacienda explicando la política 

económica del Estado, al secretario de Infraestructura, en donde nos habla de las 

necesidades que tiene el Estado de la reconstrucción de todas nuestras carreteras y caminos, 

reconstrucción importantísima para el Estado, por el Estado en que se encontraban nuestras 

carreteras, en donde miles de familias lamentablemente perdieron la vida por el desastre 

que se encontraban las carreteras y caminos. 

 

Y también tuvimos al director del Isssteson, una comparecencia muy lúcida, una 

comparecencia donde se nos hizo ver la necesidad urgente de rescatar un instituto que les 

sirve a los trabajadores del Estado y a los de los municipios, un instituto que se encuentra 

en etapa terminal de una enfermedad y que tenemos la obligación de sentarnos y analizarlo 

para poderlo rescatar y no dejarlo morir, como se logró hacer en anteriores 

administraciones, tenemos que rescatar lo que  nuestros ciudadanos se merecen y lo vamos 

hacer a través de nuestro decreto de austeridad que está enviando la gobernadora y vamos a 

lograr así poder rescatar con lo que se ahorre el Estado, la salud de todos sus trabajadores, 

tenemos un presupuesto de ingresos con fortaleza, con incertidumbre, basado en acciones 

de eficiencia y eficacia, un presupuesto de ingresos que te explica y te refleja la austeridad 

del gobierno, pero sin tener que cargarle la mano como lo hacen otros gobiernos al 

ciudadano. 

 

Un presupuesto de ingresos que no tiene impuestos adicionales, ni impuestos escondidos, 

un presupuesto de ingresos con certidumbre y con firmeza en el cual con las acciones que 

hemos votado el día de hoy le daremos firmeza a las resoluciones de muchos morosos que 

quieren y exigen ciudades competitivas y de calidad, donde haya menos rezago, pero 

siempre y cuando no las pague yo, que las paguen otros, dentro del presupuesto y de las 

reformas fiscales que aprobamos se le da certeza jurídica al estado para que con fortaleza y 

firmeza y certidumbre pueda ir tras aquellos morosos que deciden no pagarle al Estado 

porque no tiene la suficiente fuerza para poder hacerlo, pero que no sea el SAT, que no sea 

el Seguro Social quién venga por ti, porque ahí si se les cuadran y al Estado lo ven como 

una carga que hay que ir pateando el bote al cabo no pasa nada. 

 

Fíjense, según la OSD, la mayor evasión fiscal no se encuentra en la economía informal, la 

mayor evasión fiscal se encuentra entre los últimos tres decibeles, el octavo, el noveno y el 

décimo, que son las grandes transnacionales empresas y le llamo evasión fiscal para que 

hablemos de un solo término, porque estas empresas contratan sus grandes despachos de 

agentes fiscales, abogados y fiscalistas para evadir los impuestos que tienen que pagar y 

que hacen un mejor México y que hacen un mejor Sonora, por ellos se está haciendo una 

homogenización del Código Fiscal Federal al Código Fiscal del Estado, para darle armas a 

nuestro Estado, a ir por aquellos morosos que exigen que tengamos ciudades y estados de 

calidad, pero no quieren pagar, por ellos vamos y eso es la certidumbre y firmeza de un 

presupuesto de ingresos. 

 

Por eso necesitamos este marco normativo que se nos dé un piso parejo a todos, a los 

micros, a las pequeñas, a las grandes y a las transnacionales empresas de nuestro país y en 

nuestro Estado, el tema fiscal nunca es agradable y nunca es bonito, pero tenemos que 

hacer que el piso sea parejo para todos, queremos ciudades dignas, que nos merecemos, 
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queremos ciudades limpias y queremos ciudades con seguridad y ese es un tema la 

seguridad y la limpieza de nuestras ciudades, queremos ciudades limpias verdad, ese ha 

sido el discurso siempre, mejores ciudades, limpias, con agua, con luz, pero no estamos 

dispuestos a que la incongruencia, los intereses partidistas y de terceros impidan el 

desarrollo de nuestras ciudades, y comento esto porque déjenme platicarles rápido, para 

ustedes y para la audiencia que está aquí, lo comento esto por las votaciones que se acaban 

de presentar en el tema de la ciudad de Hermosillo, en el tema del saneamiento de aguas 

residuales y en el alumbrado, temas que a mí no me dan miedo tocarlos y que no les saco la 

vuelta porque es congruencia. 

 

En el tema del saneamiento de aguas residuales, o sea, toda el agua que utilizamos en 

nuestras casas y en nuestros comercios al día de hoy se van a nuestros mantos, se van a 

nuestras calles, se van a nuestros ríos, Hermosillo capital de Sonora no tiene un sistema 

para tratar su agua sucia, ah pero exigimos querer tener agua y exigimos que nuestros ríos 

estén limpios, ah pero no tenemos una plata que trate esa agua, pero no nada más les voy a 

explicar la incongruencia de muchos diputados aquí, en el 2006 Felipe Calderón, 

presidente, vino a Hermosillo a inaugurar la planta tratadora, todos le aplaudieron, estamos 

ante una ciudad de primer nivel, vamos por un Hermosillo de primer nivel, se empiezan a 

hacer los trabajos y en el 2010 se contrata la planta tratadora de aguas, 2010 en donde el 

alcalde en ese momento se llama Javier Gándara Magaña, un alcalde que se acercó a los 

diputados y regidores, mucho de los cuales esos regidores, hoy son diputados, para solicitar 

que se contratara la planta tratadora de agua porque Hermosillo lo necesitaba, porque 

Hermosillo necesitaba limpiar sus aguas sucias y no podíamos seguir tirándolo a los mantos 

y a los ríos. 

 

Obviamente con la aprobación del PAN, de todos sus regidores mismos que aquí hay y con 

la aprobación de la oposición del PRI se aprobó la planta tratadora, en el cabildo y en el 

Congreso, porque no nos mueven intereses partidistas, ni mensajes mediáticos, que nos den 

discurso para salir del paso, a nosotros nos mueve la congruencia, nos mueven las ciudades 

que crezcan, que se desarrollen, a nosotros no nos mueven las órdenes centralistas, 

partidistas que doblegan a sus representantes y que son incongruentes, nada más les voy a 

dar dos ejemplos, si eso fuera congruencia de Acción Nacional o de Movimiento 

Ciudadano les voy a dar dos ejemplos, el gobernador de Querétaro acaba de contratar 

alumbrado y agua por 20 años, el alcalde de Guadalajara  acaba de contratar el sistema de 

alumbrado por 15 años y aquí vienen a decirnos que por congruencia no lo hacen, que 

porque son órdenes centralistas de las Ciudad de México, pues díganle a su gobernador de 

Querétaro que también se alinee a esas instrucciones, díganle al alcalde de Guadalajara que 

también se alinee a esas instrucciones y que no vengan a fregar a Sonora nada mas, 2010 se 

aprueba la planta tratadora con Javier Gándara, 2011 se ratifica nuevamente la planta 

tratadora, 2012, 2013, 2014 y 2015 se ratifica la planta tratadora, los seis años que duró 

Acción Nacional de gobierno la ratificó y hoy siendo oposición incongruente con sus 

decisiones anteriores vota en contra para tener un mensaje mediático supuestamente 

electoral. 

 

A la gente no se le engaña de esa forma señores, subestimas a los ciudadanos y creen que 

los ciudadanos no tenemos memoria, no se nos olvida, ustedes empezaron con la planta 

tratadora y la ratificaron durante seis años, eso no se olvida y ahora que son oposición lo 
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votan en contra para tener mensaje, eso no se vale y eso es incongruencia, finalmente 

señores hoy felicito a todos nuestros compañeros que votaron el presupuesto de ingresos, el 

presupuesto de egresos, nuestras reformas fiscales y que también votaron por tener una 

ciudad y una capital digna de nuestro Estado y que son congruentes en sus votos y que lo 

hacen siendo oposición y que lo hacen siendo gobierno. 

 

Yo felicito a los diputados que siguen con su congruencia, porque eso es lo que vale y eso 

es lo que te da hacia afuera te da credibilidad, la congruencia y ser auténticos y no falsos 

corderillos de partidos que los utilizan para volver a nuestros Estados más fregados de lo 

que nos lo dejaron, felicito a ustedes diputados que han votado por estas iniciativas porque 

hoy sonora tiene una gobernadora con un presupuesto que va a ser mucho más con mucho 

menos, pero lo va a ser con honestidad, con transparencia y de cara a los ciudadanos, lo que 

ustedes no hicieron en seis a¶osò. 

 

 

En cumplimiento al punto 9 de la orden del día, los diputados Acosta 

Cid y Buelna Clark, dieron lectura a la iniciativa presentada por las Comisiones Primera y 

Segunda de Hacienda, con proyecto de: 

ñD E C R E T O 

 

QUE ESTABLECE LOS FACTORES DE DISTRIBUCION DE 

PARTICIPACIONES FEDERALES A LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE 

SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2017.  

 

CAPÍTULO PRIMERO  

DE LAS BASES, MONTOS Y PLAZOS 

 

ARTÍCULO 1 .- Los municipios del Estado de Sonora percibirán las participaciones 

federales con arreglo a las disposiciones del presente decreto, que les serán cubiertas por el 

Estado calculadas sobre el total de las cantidades que por tal concepto le hubiese liquidado 

la Federación, en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal, así como de los importes 

efectivamente recaudados de los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos, sobre 

automóviles nuevos. 

 

ARTÍCULO 2 .- Las cantidades que cada uno de los municipios del Estado percibirán por 

concepto de las participaciones federales a que se refiere el artículo anterior, se calcularán 

sobre los porcentajes siguientes: 

 

I.- Del Fondo General de Participaciones, el 20%. 

 

II.- Del Fondo de Fiscalización y Recaudación, el 20%. 

 

III.- Del Fondo de Impuestos Especiales Sobre Producción y Servicios, el 20%. 

 

IV.- Del Fondo de Fomento Municipal, el 100%. 
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V.- Del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios a la Gasolina y Diesel, 

Artículo 2° A, Fracción II, el 20%. 

 

VI.- Del importe de la recaudación que sea obtenida en la Entidad del Impuesto 

Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, el 20%. 

 

VII.- Del importe de la recaudación que sea obtenida en la Entidad del Impuesto 

Sobre Automóviles Nuevos y de los ingresos derivados del Fondo de 

Compensación para el Resarcimiento por Disminución del Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos, el 20%. 

 

VIII.- Del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y 

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, el 100%. 

 

 

ARTICULO 3 .- Para el ejercicio fiscal del año 2017, los montos de las participaciones que 

correspondan a cada Municipio del Fondo General de Participaciones y del Fondo de 

Fiscalización y Recaudación, se distribuirán conforme a lo siguiente: 

 

a).- Un 45.17% de cada uno de ellos en proporción directa al número de habitantes que 

tenga cada Municipio. 

 

Los datos sobre población que se consideran para la determinación de los factores de 

distribución de participaciones de esta parte del Fondo General, corresponden a los 

resultados del Censo General de Población y Vivienda del año 2000 dados a conocer por el 

Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática. 

 

b).- Un 45.17% se distribuirá mediante la aplicación de un coeficiente, que se determinará 

conforme a la siguiente fórmula: 

 

La participación de la segunda parte del Fondo General correspondiente a cada Municipio 

en el año de 2016, se divide entre el total de esa parte del Fondo General que correspondió 

a todos los municipios en ese mismo año. 

 

El resultado de la relación anterior por Municipio, se multiplica por el incremento que 

tenga cada uno de éstos en las contribuciones asignables en el año de 2002, respecto a los 

asignables de 2001. 

 

Se suman los resultados obtenidos de acuerdo con el punto anterior, calculados para todos 

los municipios del Estado. Con base en estos últimos, se determina el por ciento 

correspondiente a cada Municipio respecto del total. 

 

Las contribuciones asignables a que se hace referencia en este inciso, son el Impuesto 

Predial y los derechos por servicios de agua potable y alcantarillado, incluyendo accesorios, 

así como los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos, captados en los territorios de 
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cada municipio, por las dependencias u organismos estatales o municipales 

correspondientes. 

 

c).- El 9.66% restante, se distribuirá en proporción directa a las participaciones percibidas 

por cada Municipio en el total del Fondo General de Participaciones, determinadas con base 

a los coeficientes de esta parte del Fondo en el ejercicio de 2016. 

 

ARTICULO 4 .- Los elementos base de distribución de las participaciones para efectos del 

presente decreto, se denominarán "Factores de Distribución". 

 

ARTICULO 5 .- Las cantidades del Fondo de Impuestos Especiales sobre Producción y 

Servicios a las bebidas alcohólicas, cerveza y tabaco que percibirán los municipios, se 

distribuirán de acuerdo a los factores de distribución del 45.17% del Fondo General de 

Participaciones y del Fondo de Fiscalización y Recaudación determinados conforme a lo 

previsto en el artículo 3, inciso a) del presente decreto. 

 

ARTICULO 6. - Los factores establecidos de acuerdo al artículo 3, inicio a) del presente 

Decreto, se aplicarán para distribuir entre los municipios las cantidades resultantes del 20% 

del importe que corresponda al Estado del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

a la Gasolina y Diesel. 

 

ARTICULO 7 .- Los factores determinados conforme al inciso b) del artículo 3 de este 

decreto, serán aplicables para distribuir a los municipios las cantidades provenientes del 

20% del importe de la recaudación que corresponda al Estado del Impuesto Sobre Tenencia 

o Uso de Vehículos y del Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, así como los ingresos 

derivados del Fondo de Compensación para el Resarcimiento por Disminución del 

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

 

ARTICULO 8 .- Por lo que se refiere a las cantidades que corresponderán a cada 

Municipio del Fondo de Fomento Municipal, se determinarán de acuerdo a lo siguiente: 

 

I.- Dos terceras partes se distribuirán de acuerdo a los factores de distribución del 45.17% 

del Fondo General de Participaciones y del Fondo de Fiscalización y Recaudación, 

determinados conforme a lo previsto en el artículo 3, inciso b) del presente decreto; y 

 

II. - Una tercera parte, atendiendo a los factores que se fijen para la distribución del 9.66% 

del Fondo General de Participaciones y del Fondo de Fiscalización y Recaudación, de 

acuerdo a las reglas previstas en el artículo 3, inciso c) del presente decreto. 

 

ARTICULO 9 .- Las participaciones que correspondan a los municipios conforme a las 

disposiciones de este decreto, les serán cubiertas por la Secretaría de Hacienda del 

Gobierno del Estado en los plazos, forma y términos señalados en la Ley de Coordinación 

Fiscal. 

 

 

CAPITULO SEGUNDO  

DE LOS FACTORES DE DISTRIBUCION.  
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ARTICULO 10 .- Los factores conforme a los cuales serán distribuidas a los municipios las 

participaciones correspondientes al 45.17% de la primera parte del Fondo General de 

Participaciones y del Fondo de Fiscalización y Recaudación, el 20% del Fondo de 

Impuestos Especiales Sobre Producción y Servicios y el 20% del Impuesto Especial Sobre 

Producción y Servicios a la Gasolina y Diesel a que se hace referencia en los artículos 3, 

inciso a), 5 y 6 del presente decreto, serán los siguientes: 

 

M U N I C I P I O  F A C T O R 

 

ACONCHI 0.109158 

AGUA PRIETA 2.794085 

ALAMOS 1.134522 

ALTAR 0.327158 

ARIVECHI 0.066938 

ARIZPE 0.153182 

ATIL  0.032387 

BACADEHUACHI 0.060804 

BACANORA 0.042536 

BACERAC 0.061616 

BACOACHI 0.067479 

BACUM 0.961764 

BANAMICHI  0.066938 

BAVIACORA 0.167977 

BAVISPE 0.062112 

BENITO JUAREZ 0.983911 

BENJAMIN HILL  0.258551 

CABORCA 3.135632 

CAJEME 16.071041 

CANANEA 1.446164 

CARBO 0.224811 

COLORADA LA 0.104016 

CUCURPE 0.042265 

CUMPAS 0.279751 

DIVISADEROS 0.037213 

EMPALME 2.254745 

ETCHOJOA 2.531790 

FRONTERAS 0.351877 

GRAL. P. ELIAS CALLES 0.508713 

GRANADOS 0.055707 

GUAYMAS 5.878702 

HERMOSILLO 27.507331 

HUACHINERA 0.051737 

HUASABAS 0.043573 

HUATABAMPO 3.441455 

HUEPAC 0.051512 

IMURIS 0.450525 
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MAGDALENA DE KINO 1.102722 

MAZATAN  0.071449 

MOCTEZUMA 0.188861 

NACO 0.242223 

NACORI CHICO 0.100858 

NACOZARI DE GARCIA 0.647957 

NAVOJOA 6.344247 

NOGALES 7.207453 

ONAVAS 0.021606 

OPODEPE 0.127697 

OQUITOA 0.018133 

PITIQUITO 0.416605 

PUERTO PEÑASCO 1.405387 

QUIRIEGO 0.150431 

RAYON 0.071765 

ROSARIO TESOPACO 0.245019 

SAHUARIPA 0.288682 

SAN FELIPE DE JESUS 0.018764 

SAN IGNACIO RIO MUERTO 0.617600 

SAN JAVIER 0.012585 

SAN LUIS RIO COLORADO 6.540732 

SAN MIGUEL HORCASITAS 0.253770 

SAN PEDRO DE LA CUEVA 0.076817 

SANTA ANA 0.610112 

SANTA CRUZ 0.073434 

SARIC 0.101806 

SOYOPA 0.074381 

SUAQUI GRANDE 0.053000 

TEPACHE 0.069419 

TRINCHERAS 0.079207 

TUBUTAMA  0.081102 

URES 0.431445 

VILLA HIDALGO  0.089582 

VILLA PESQUEIRA 0.071719 

YECORA 0.273752 

 

 

ARTICULO 11 .- Por lo que respecta a las cantidades que correspondan a los municipios 

del 45.17% de la segunda parte del Fondo General de Participaciones y del Fondo de 

Fiscalización y Recaudación referidos en el artículo 3, inciso b) y el 20% del importe de la 

recaudación que corresponda al Estado del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, 

del Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, así como de los ingresos derivados del Fondo de 

Compensación para el Resarcimiento por Disminución del Impuesto sobre Automóviles 

Nuevos, se aplicarán los factores que se relacionan a continuación: 

 

 

M U N I C I P I O F A C T O R 
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ACONCHI 0.072321 

AGUA PRIETA 2.186150 

ALAMOS 1.965240 

ALTAR 0.173358 

ARIVECHI 0.201425 

ARIZPE 0.026566 

ATIL  0.253901 

BACADEHUACHI 0.146468 

BACANORA 0.260793 

BACERAC 0.128776 

BACOACHI 0.205327 

BACUM 1.379633 

BANAMICHI  0.187147 

BAVIACORA 0.146174 

BAVISPE 0.323761 

BENITO JUAREZ 0.870262 

BENJAMIN HILL  0.253385 

CABORCA 3.031196 

CAJEME 16.465802 

CANANEA 2.284807 

CARBO 0.010441 

COLORADA LA 0.090381 

CUCURPE 0.167225 

CUMPAS 0.136007 

DIVISADEROS 0.305576 

EMPALME 2.191781 

ETCHOJOA 2.949573 

FRONTERAS 0.111275 

GRAL. P. ELIAS CALLES 0.466374 

GRANADOS 0.130954 

GUAYMAS 6.451376 

HERMOSILLO 24.426857 

HUACHINERA 0.197153 

HUASABAS 0.241811 

HUATABAMPO 2.999964 

HUEPAC 0.150605 

IMURIS 0.205361 

MAGDALENA DE KINO 0.907944 

MAZATAN  0.129081 

MOCTEZUMA 0.158638 

NACO 0.016517 

NACORI CHICO 0.285681 

NACOZARI DE GARCIA 1.364082 

NAVOJOA 6.871383 

NOGALES 5.994895 

ONAVAS 0.335765 
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OPODEPE 0.114104 

OQUITOA 0.323356 

PITIQUITO 0.123188 

PUERTO PEÑASCO 0.885461 

QUIRIEGO 0.189651 

RAYON 0.138388 

ROSARIO 0.281939 

SAHUARIPA 0.294973 

SAN FELIPE DE JESUS 0.331987 

SAN IGNACIO RIO MTO. 0.534860 

SAN JAVIER 0.327419 

SAN LUIS RIO COLORADO 6.387717 

SAN MIGUEL DE HORCASITAS 0.079103 

SAN PEDRO DE LA CUEVA 0.143183 

SANTA ANA 0.484190 

SANTA CRUZ 0.155831 

SARIC 0.119064 

SOYOPA 0.126506 

SUAQUI GRANDE 0.147271 

TEPACHE 0.077398 

TRINCHERAS 0.134826 

TUBUTAMA  0.123399 

URES 0.192106 

VILLA HIDALGO  0.098014 

VILLA PESQUEIRA 0.167235 

YECORA 0.159639 

 

ARTÍCULO 12 .- La cantidad que a cada Municipio corresponda del 9.66% del Fondo 

General de Participaciones y del Fondo de Fiscalización y Recaudación a que se refiere el 

inciso c) del artículo 3 de este Decreto, se distribuirá conforme a los siguientes factores: 

 

 

M U N I C I P I O  F A C T O R 

 

ACONCHI 1.575614 

AGUA PRIETA 0.494840 

ALAMOS 1.247540 

ALTAR 1.939674 

ARIVECHI 0.960219 

ARIZPE 2.264429 

ATIL  0.637705 

BACADEHUACHI 1.102391 

BACANORA 0.678651 

BACERAC 1.280206 

BACOACHI 0.894290 

BACUM 1.886667 

BANAMICHI  0.975295 
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BAVIACORA 1.630855 

BAVISPE 0.388309 

BENITO JUAREZ 0.498256 

BENJAMIN HILL  1.804751 

CABORCA 2.117025 

CAJEME 1.334740 

CANANEA 1.903524 

CARBO 2.159916 

COLORADA LA 1.503188 

CUCURPE 1.020352 

CUMPAS 2.277431 

DIVISADEROS 0.379661 

EMPALME 2.807188 

ETCHOJOA 0.815372 

FRONTERAS 2.396961 

GRAL. P. ELIAS CALLES 1.986750 

GRANADOS 1.165413 

GUAYMAS 2.333901 

HERMOSILLO 0.429675 

HUACHINERA 1.026662 

HUASABAS 0.684498 

HUATABAMPO 1.865035 

HUEPAC 1.071562 

IMURIS 1.891095 

MAGDALENA DE KINO 2.434189 

MAZATAN  1.276595 

MOCTEZUMA 1.768599 

NACO 2.269447 

NACORI CHICO 0.926728 

NACOZARI DE GARCIA 1.429945 

NAVOJOA 2.874767 

NOGALES 0.434141 

ONAVAS 0.270319 

OPODEPE 1.618489 

OQUITOA 0.349891 

PITIQUITO 2.332984 

PUERTO PEÑASCO 2.718071 

QUIRIEGO 1.539723 

RAYON 1.237218 

ROSARIO TESOPACO 1.781623 

SAHUARIPA 2.109559 

SAN FELIPE DE JESUS 0.274376 

SAN IGNACIO RIO MUERTO 0.238440 

SAN JAVIER 0.319656 

SAN LUIS RIO COLORADO 0.280521 

SAN MIGUEL HORCASITAS 1.015775 

SAN PEDRO DE LA CUEVA 1.271993 
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SANTA ANA 1.890230 

SANTA CRUZ 1.004576 

SARIC 1.315230 

SOYOPA 1.379755 

SUAQUI GRANDE 1.117006 

TEPACHE 1.743714 

TRINCHERAS 1.253567 

TUBUTAMA  1.331261 

URES 2.577207 

VILLA HIDALGO  1.382376 

VILLA PESQUEIRA 1.113180 

YECORA 1.689208 

 

ARTICULO 13 .- En cuanto a la distribución del Fondo de Fomento Municipal, se estará a 

lo previsto en el artículo 8 del presente decreto. 

 

ARTICULO 14 .- Las participaciones que correspondan a los municipios del 20% del 

importe de la recaudación del Impuesto Estatal Sobre los Ingresos Derivados por la 

Obtención de Premios y del Impuesto Estatal por la Prestación de Servicios de Juegos con 

Apuestas y Concursos, se distribuirán conforme al coeficiente efectivo resultante de dividir 

las participaciones percibidas por cada uno de los municipios en el ejercicio de 2016 

provenientes de los Fondos General de Participaciones, de Fiscalización y Recaudación, de 

Fomento Municipal, Especial sobre Producción y Servicios y de Compensación para el 

Resarcimiento por Disminución del Impuesto sobre Automóviles Nuevos y de la 

recaudación de los impuestos sobre Tenencia o Uso de Vehículos, sobre Automóviles 

Nuevos y Especial sobre Producción y Servicios a la Gasolina y Diesel, entre la suma total 

de las participaciones de estos mismos conceptos recibida por todos los municipios del 

Estado en dicho ejercicio. 

 

ARTICULO 15. - Los recursos derivados del Fondo de Aportaciones para el 

Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 

se distribuirán en proporción directa al número de habitantes con que cuente cada 

municipio de acuerdo a la información proporcionada por el Censo de Población y 

Vivienda 2010. 

 

ARTÍCULO 16. - La Comisión Nacional del Agua podrá solicitar, por escrito, al Gobierno 

del Estado, a través de la Secretaría, previa acreditación del incumplimiento del pago de los 

derechos y aprovechamientos por concepto de agua y descargas de aguas residuales, la 

retención de la cantidad que cubra el pago incumplido, con cargo a los recursos del Fondo 

de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y Demarcaciones Territoriales 

del Distrito Federal, que correspondan al municipio de que se trate, en términos de lo 

previsto en el artículo 51 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 

La Comisión Nacional del Agua sólo podrá solicitar al Gobierno del Estado la retención y 

pago a que se hace referencia en el párrafo anterior, en aquellos casos en que los adeudos 

generados por el incumplimiento tengan una antigüedad mayor a 90 días naturales. 
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Para acreditar el incumplimiento, la Comisión Nacional del Agua informará al municipio, 

dentro del plazo citado en el párrafo anterior, que no se ha cubierto la totalidad del pago del 

trimestre o periodo de que se trate, que corresponda al municipio y, en su caso, a su 

organismo operador de agua, a efecto de que en un plazo máximo de 10 días hábiles, 

presente los comprobantes de pago o las aclaraciones a que haya lugar. En caso de que no 

se acredite el pago total, la Comisión Nacional del Agua deberá informar al municipio que 

procederá en términos del artículo 51 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 

Vencido el plazo a que se refiere el párrafo anterior, la Comisión Nacional del Agua 

solicitará, por escrito, al Gobierno del Estado, por conducto de la Secretaría, la retención 

correspondiente. Para tales efectos, enviará la relación de adeudos de cada uno de los 

municipios, incluyendo sus organismos operadores de agua, por cada una de las 

obligaciones incumplidas. 

 

El Gobierno del Estado, en su carácter de retenedor, en un término de 3 (tres) días hábiles, 

contados a partir de la fecha de recepción del escrito de solicitud de la Comisión Nacional 

del Agua, por conducto de la Secretaría, realizará la retención correspondiente y efectuará 

el pago a dicha Comisión. 

 

En caso de que los recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 

Municipios y Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal no sean suficientes para 

cubrir las obligaciones de pago de los derechos y aprovechamientos por concepto de agua y 

descargas de aguas residuales, la Comisión Nacional del Agua solicitará al Gobierno del 

Estado que, a través de la Secretaría, efectúe la retención y pago hasta donde alcancen los 

recursos de dicho Fondo. Sin perjuicio de lo anterior, los saldos pendientes deberán 

cubrirse conforme se reciban las aportaciones futuras en dicho Fondo. 

 

ARTÍCULO 17. - Para efectos de lo dispuesto en el artículo 51 de la Ley de Coordinación 

Fiscal, se entenderá por: 

 

I.- Obligaciones de pago de los derechos y aprovechamientos por concepto de agua y 

descargas de aguas residuales: Las generadas por los adeudos que los municipios, 

incluyendo sus organismos operadores de agua, tengan con la Comisión Nacional del Agua 

por el derecho por uso, aprovechamiento o explotación de aguas nacionales, por uso o 

aprovechamiento de bienes del dominio público de la nación como cuerpos receptores de 

las descargas de aguas residuales, de conformidad con la Ley Federal de Derechos y por el 

aprovechamiento por el suministro de agua en bloque en términos de la Ley de Ingresos de 

la Federación. 

 

II. Incumplimiento: La falta de pago total o parcial de las obligaciones a que se refiere la 

fracción anterior, que deban realizar los municipios, incluyendo sus organismos operadores 

de agua. 

 

ARTÍCULO 18. - Las retenciones y pagos que se realicen con cargo a los recursos del 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y Demarcaciones 

Territoriales del Distrito Federal por adeudos que correspondan al municipio, demarcación 

territorial, sus organismos operadores de agua y, en su caso, sus organismos auxiliares, a 
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que se refiere el artículo 51 de la Ley de Coordinación Fiscal, sólo podrán solicitarse en el 

caso de incumplimiento de los pagos correspondientes generados a partir del 1 de enero de 

2014, en el entendido de que podrán efectuarse de manera gradual, considerando el 100% 

de la facturación o causación de los conceptos citados, con base en, al menos, los 

porcentajes establecidos en el séptimo transitorio del Decreto por el que se reforman y 

adicionan diversas disposiciones de la Ley de Coordinación Fiscal y de la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 9 de 

diciembre de 2013. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO .- El presente decreto entrará en vigor el día 01 de enero de 2017, 

previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado y su vigencia no 

excederá del 31 de diciembre del 2017. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO .- Las participaciones correspondientes al ejercicio fiscal de 2016 

que se encuentren pendientes de liquidación o ajuste, se pagarán en la forma y montos 

se¶alados en el decreto respectivoò. 

 

Finalizada la lectura, la presidencia puso a consideración de la 

Asamblea la solicitud para declarar el asunto con el carácter de urgente y obvia resolución, 

y la dispensa al trámite de Comisión, y fue aprobado por unanimidad, en votación 

económica.  Siguiendo el protocolo, puso a discusión el Decreto en lo general y en lo 

particular; sin que se presentare participación alguna, fue aprobado por unanimidad, en 

votación económica, dictándose el tr§mite de: ñAprobado el Decreto, y comun²queseò 

 

En cumplimiento al punto 10 de la orden del día, el diputado Acuña 

Arredondo solicitó la dispensa a los trámites de primera y segunda lectura del Dictamen 

presentado por la Comisión de Presupuestos y Asuntos Municipales, con proyectos de 

Leyes de Ingresos y Presupuestos de Ingresos para el ejercicio fiscal 2017, de los 72 

ayuntamientos del Estado, y fue aprobada por unanimidad, en votación económica. 

 

Siguiendo el protocolo, la presidencia puso a discusión las leyes en lo 

general, he hizo uso de la voz el diputado Lam Angulo para decir que deben ser 

congruentes, pues han dicho no estar de acuerdo con incrementos, ni con la creación de 

nuevos impuestos, y se observa que hay municipios que han aumentado sus impuestos en 

mayor medida de lo recomendado, por lo que no está de acuerdo con las Leyes de Ingresos 



 

 

Octubre 09, 2017. Año 11, No. 927 

de los municipios de Hermosillo, Guaymas y Cajeme, ya que sus incrementos en los 

impuestos, derechos y aprovechamientos es mayor a lo presupuestalmente recomendado.  

 

Seguidamente, la diputada López Godínez dijo que hay una solicitud 

del municipio de Puerto Peñasco en su proyecto de Presupuesto de Ley de Ingresos que no 

fue considerada, un nuevo derecho por concepto de disfrute de hospedaje, por el 1.8% que 

será aplicable a visitantes, sin perjudicar a sus habitantes, para que la ciudad pudiera 

hacerle frente al fortalecimiento de servicios e infraestructura turística necesaria para el 

desarrollo de este rubro, y tener playas limpias y servicios diversos en zonas turísticas.  

 

A su vez, la diputada Valdés Avilés manifestó que votará en contra, 

pues en el presupuesto para el municipio de Navojoa, no tiene la información suficiente, 

pues al analizarlo hubo una variación en las tarifas para el cálculo del impuesto predial, y se 

observa un trato no igualitario a los ciudadanos de dicho municipio; se incrementó 

específicamente un nuevo renglón de valor para calcular en propiedades arriba de 10 

millones de pesos, y de igual manera observó un incremento del 6.99% en la cuota fija para 

los primeros rangos de valor. 

 

En ese tenor, el diputado León García informó a la Asamblea que en 

este punto votará en contra de cualquier incremento en servicios, o multas que tengan que 

pagar los ciudadanos. 

 

Sin que se presentaren más participaciones, fueron aprobadas las 

leyes en lo general, por mayoría, en votación económica, con el voto en contra de los 

diputados Valdés Avilés y Lam Angulo.  Siguiendo el protocolo, la presidencia puso a 

discusión las leyes en lo particular, haciendo uso de la voz el diputado Villegas Rodríguez, 

para decir: 

 

ñHoy vengo como ciudadano, como padre de familia, como empresario, como diputado, 

pero sobre todo como padre de familia a externar la grave preocupación en la que vivimos 

cientos de familias de Guaymas, sin previa consulta ciudadana y de manera autoritaria el 

cabildo de Guaymas aprobó el aumento del cobro al servicio de agua potable, dicho 

aumento llega en el momento más complicado del año para los guaymenses. 
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Como todos sabemos, son tiempos complicados para las familias sonorenses, los padres 

cada vez más trabajan para poder llevar los gastos a sus hogares, esto conlleva a convivir 

menos con sus hijos y equivale a familias que se desintegran por la crisis económica, 

aumentar el 37% la tarifa ordinaria llevaría a los padres de familia a trabajar más o lo que 

es peor a privar a los hijos de artículos para la educación calzado, vestidos por este nuevo 

impuesto, los pequeños y medianos empresarios ya tienen suficientes impuestos, para 

todavía echarles encima un aumento del 52% ¿cómo podemos hablar de oportunidades 

cuando les cerramos la puerta en la cara a los emprendedores? ¿Cómo hablar de un futuro 

cuando encerramos oídos a los ciudadanos?  

 

Ya basta!  Vivimos tiempos en donde sumar es necesario, vivimos en época en donde 

debemos de unir, no podemos aceptar actos de autoritarismo, de sordera política, faltos de 

sensibilidad como el que nos ocupa, no lo digo yo solamente, sino los casi 160 mil 

habitantes del Puerto de Guaymas que día a día vivimos en la incertidumbre del desabasto, 

nuestra calidad de vida se ve mermada por la falta de tan precisado recurso, para cosas tan 

básicas y al parecer tan cotidianas como tomar un baño por mencionar un ejemplo, 

imaginen tener entre 10 y 20 horas a la semana de agua, si hacemos números tenemos 

apenas una hora y media de agua al día en el suministro, ¿cómo organizarían su vida? 

¿cómo mantendrían la salud de sus hijos? ¿cómo evitar enfermedades de carácter sanitario?  

 

Al sur de Guaymas es una pregunta  de todos los días, hagamos memoria por un momento, 

hagamos este ejercicio mental de visualizar nuestra vida falto del agua en nuestros hogares, 

imaginemos los platos apilados, los excusados inservibles, nuestros hijos poniendo un poco 

de agua a hervir antes de dormir, es algo indigno, pero el problema se extiende a zonas 

como Las Playitas que solo recibe una vez por semana el suministro de agua, El Centinela, 

El Independencia, Ampliación Independencia, Sahuaripa y El Mirador que reciben 20 horas 

por semana y Guaymas Norte que recibe 12 horas a la semana. 

 

Compañeros congresistas ¿no les parece que todo esto es una burla? Ahora yo pregunto de 

nuevo ¿bajo qué argumento vamos a pagar más? ¿Con que justificación los padres de 

familia van a dejar más tiempo a sus hijos solos para pagar un servicio deficiente? ¿Con 

que autoridad deciden que cobrar más cuando hay problemas más graves como la 

inseguridad sin resolver? ¿Esta es la mejor solución para los guaymenses?  

 

Los ciudadanos vivimos un problema de abastecimiento que deriva en problemas 

económicos y de salud y todos aquí sabemos que cuando no hay salud ni dinero los delitos 

aumentan, ¿queremos más delincuencia en Guaymas? Necesitamos asegurar un futuro para 

nuestros hijos, necesitamos tener la seguridad de un servicio digno y abasto eficiente y 

equitativo, les pido que tengamos a la vista, que incluso la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación se ha pronunciado al respecto, señalando como se estipula en el artículo cuarto de 

nuestra Constitución federal, que el derecho al agua es fundamental e indispensable para la 

realización, goce y disfrute de los demás derechos humanos, cuya preservación en cantidad, 

calidad y sustentabilidad es tema fundamental tanto del Estado como de la sociedad, de esta 

manera el acceso al agua se garantiza bajo principios de igualdad y no discriminación, 

independientemente de las circunstancias sociales, de género, políticas, económica, 

culturales, propias de la comunidad en que se opera. 
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Por todo lo anterior expuesto que me manifiesto totalmente en contra del aumento a la 

tarifa del agua potable no solo en Guaymas, sino también en Hermosillo y en Empalme 

ciudad hermana de Guaymas, ya que primeramente debemos trabajar en mejorar el servicio 

que actualmente deja mucho que desear brindando una mejor calidad del insumo, 

analizando con sensibilidad y detenimiento un posible aumento en las tarifas del agua 

potable del municipio de Guaymas.  

 

Y con fundamento en el artículo 32 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo para el Estado 

de Sonora, permito hacer la reserva de los siguientes artículos de las Leyes de Ingresos de 

Guaymas, Empalme y Hermosillo respectivamente. en el caso de Guaymas los artículos 30, 

31 y 32; Empalme 29, 30, 31 y 32 y Hermosillo el art²culo 39 de la Ley de Ingresosò. 

 

 

Acto seguido, la diputada López Godínez solicitó de nuevo fuese 

incluida en la Ley de Ingresos municipio de Puerto Peñasco el derecho relativo al 1.8% por 

concepto de disfrute de hospedaje. 

 

Seguidamente, el diputado Gutiérrez Jiménez dijo:  

 

ñSolicito se reserven los artículos 35, 36, 52, 47, 66, 76, 81, 108, 127, 141, 142, 143, 144, 

145, 146, 152 y 157 del Proyecto de Ingresos para el municipio de Hermosillo. Se reserva 

el contenido del primer párrafo del artículo 35 del proyecto por lo que se propone disminuir 

el importe a cobrar por concepto de inspección solicitada por el usuario para que dicho 

ajuste en lugar de ser de ciento punto 36 por ciento, sea únicamente del 6%, para ser 

homogéneo con los demás incrementos propuestos en dicho proyecto quedando reducida la 

tarifa de 75 pesos a 38.71 pesos, propuesta por el Grupo Parlamentario de Acción Nacional. 

 

Se reserva el contenido el artículo 36 inciso B, relativo a la tarifa social del agua en el cual 

consideramos oportuno extender la medida de 30 a 50 metros cúbicos obteniendo con dicha 

extensión un considerable beneficio a la ciudadanía; se reserva el contenido de la fracción 

IV del artículo 52 del proyecto en el cual consideramos sumamente elevado el aumento al 

pago por concepto de aportación para el mejoramiento de la infraestructura hidráulica de 

obras de cabeza existentes, siendo actualmente de 619 Udis y que en el proyecto se 

pretende aumentar a 15 mil Udis, representando un aumento del 2,321%. 

 

Se reserva el contenido del artículo 57 del proyecto relativo al importe por permiso de 

descarga de agua residuales para disminuirlo de un 24.1% al 6% con el objeto de 

homogenizarlo con el resto de los conceptos, lo mismo aplica para el importe 

correspondiente al concepto de descarga adicional en lavado automotriz que es del 33.7%; 

se reserva el contenido del artículo 66 del proyecto en lo relativo a la tarifa por concepto de 

agua residual tratada proveniente de las plantas de tratamiento reduciendo el aumento del 

19.6% al 6% homogenizándolo con los demás; se reserva el contenido del artículo 76 del 

proyecto en lo relativo al suministro de agua potable en garzas, el cual trae un aumento del 
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33.33% por lo que se propone disminuirlo al 6%, homogenizándolo con los demás 

conceptos; se reserva el contenido del artículo 81 en lo relativo al alumbrado público en el 

que se contempla nuevos cobros en el proyecto por concepto de mano de obra y servicio de 

grúa a quienes ocasiones daños a la estructura de alumbrado público, por lo que se propone 

eliminar dichos cobros del proyecto, en virtud de que estos conceptos deben de ser 

considerados en el título de concesión que al efecto otorga el ayuntamiento al concesionario 

del servicio, que finalmente debe de contemplar esos conceptos en su prestación. 

 

Se reserva el contenido del artículo 108 relativo al cobro por concepto de aplicación de 

eutanasia a animales domésticos, en virtud de que el proyecto propone un aumento del 

33.33% mismo que consideramos que más que beneficiar, fomenta que la ciudadanía opte 

por abandonar los animales, ya sea en la vía pública o periferia de la ciudad para que ahí 

mueran; se reserva el contenido del artículo 127 en su fracción IX relativo al nuevo cobro 

por concepto de recepción y análisis de solicitud para la enajenación de demasías de 

terrenos, por lo que proponemos se elimine dicho cobro nuevo, pues prácticamente la 

revisión de documentos es una actividad propia del servicio público, por lo que de 

aprobarse dicho impuesto se propicia la comisión de actos de corrupción, además de que 

resulta oneroso en virtud de que el interesado aparte de erogar por la adquisición de su 

inmueble, deberá seguir erogando trámites burocráticos. 

 

Del mismo modo se reserva la fracción XI del mismo artículo 127, relativo al cobro por 

concepto de cesión de derechos, el cual actualmente solo contempla un cobro único sin 

distinguir la naturaleza del bien, y en el proyecto hace distinción entre lotes habitacionales, 

comerciales e industriales, por lo que proponemos continúe siendo un cobro único para 

todos los tipos; se reserva el contenido de los artículos 141, 142, 143, 144, 145 y 146 

relativos al cobro por concepto de multas por infracciones de tránsito, cuyos incrementos 

consideramos que carecen de la debida motivación que exige todo acto de autoridad 

conforme a lo que establece el artículo 14 Constitucional, además de que su aplicación no 

brinda certeza jurídica a la ciudadanía en el sentido de que su aplicación no fomentará la 

disminución de la comisión de este tipo de conductas, y de los niveles de corrupción en los 

cuerpos policiacos, lo anterior aunado al hecho de que se desconoce el criterio utilizado 

para su definición, en virtud de que dichos aumentos son presentados de una manera muy 

subjetiva sin dar mayor explicación sobre ello. 

 

Se reserva el articulo el contenido del artículo 152 relativo al cobro por concepto de multas 

fiscales, el cual consideramos que de toda la Ley de Ingresos es la más exagerada, en virtud 

de que con la propuesta del proyecto se refleja un incremento del 14000%, específicamente 

en la omisión de la presentación de la declaración del impuesto sobre diversiones y 

espectáculos públicos, por lo que consideramos dicho incremento carece de debida 

motivación que exige todo acto de autoridad conforme a lo que establece el artículo 14 

Constitucional, además de que su aplicación no brinda la certeza jurídica a la ciudadanía en 

el sentido de su aplicación, no fomentará la disminución de la comisión de este tipo de 

conductas y de los niveles de corrupción en los cuerpos policiacos, lo anterior aunado al 

hecho de que se desconoce el criterio utilizado para su definición en virtud de que dichos 

aumentos son presentados de una manera subjetiva sin dar mayor explicación sobre ello; 

también se reserva el contenido del artículo 157 del Proyecto relativo al pago por concepto 

de financiamiento por venta de terrenos distintos a los habitacionales, en el que se pretende 
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disminuir de un 2 al 1% sobre saldos insolutos, por lo que proponemos que continúe igual, 

ya que de aplicarse se estaría contradiciendo la política recaudatoria en este rubro, 

renunciado as² a ingresos que hist·ricamente se ten²an contempladosò. 

 

 

Seguidamente, el diputado León García solicitó la reserva del 

transitorio Cuarto de la Ley de Ingresos de Guaymas, relativo a la extensión del Decreto 

número 45 que autorizó un crédito. 

 

Acto seguido, la presidencia informó a la Asamblea que sería votado 

en primer término la propuesta presentada en el Dictamen, y solo en caso de que fuere 

rechazada, sería votada las propuestas presentadas por los diputados Villegas Rodríguez, 

López Godínez, Gutiérrez Jiménez y León García; y puesto a votación, fue aprobada por 

mayoría, en votación económica, con el voto en contra de los diputados Castillo Godínez, 

Valdés Avilés, Acosta Cid, Dagnino Escobosa, Díaz Nieblas, Fu Salcido, Gómez Reyna, 

Gutiérrez Jiménez, López Godínez, Villegas Rodríguez, León García y Lam Angulo, 

siendo rechazado las propuestas presentadas, incluida dentro de ellas la relativa al artículo 

cuarto transitorio de la ley de ingresos del ayuntamiento de Guaymas, al no reunir las dos 

terceras partes de los diputados presentes en la sesión.   

 

Por último, la presidencia sometió a votación el resto del articulado 

que no fue motivo de discusión, siendo aprobado, por mayoría, en votación económica, con 

el voto en contra de los diputados Lam Angulo, dict§ndose el tr§mite de: ñAprobadas las 

Leyes de Ingresos de los Municipios del Estado, comun²quese a quien correspondaò.  

 

Y sin que hubiere más asuntos por desahogar, la presidencia clausuró 

la sesión a las trece horas, con trece minutos, y citó a una próxima a desarrollarse el día 

jueves, quince de diciembre de dos mil dieciséis, a las diez horas. 

 

Se hace constar en la presente Acta, la no asistencia de los diputados 

Hernández Barajas Sandra Mercedes, López Cárdenas Célida Teresa, Payán García 

Angélica María, y Rochín López José Ángel, con justificación de la mesa directiva. 
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DIP.  IRIS FERNANDA SANCHEZ CHIU 

PRESIDENTE 

 

 

  

  DIP. KARMEN AIDA DÍAZ BROWN OJEDA      DIP.  TERESA MARIA OLIVARES OCHOA 

                     SECRETARIA                                                    SECRETARIA 
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LXI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE SONORA 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS CORRESPONDIENTE 

AL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 

 

 

ACTA DE LA SESION CELEBRADA EL  DÍA 15 DE DICIEMBRE DE 2016 

 

En la ciudad de Hermosillo, Sonora, siendo las diez horas con 

diecisiete minutos del día quince de diciembre de dos mil dieciséis, se reunieron en el Salón 

de Plenos del Congreso del Estado de Sonora, los ciudadanos diputados Acosta Cid Lina, 

Acuña Arredondo Rodrigo, Ayala Robles Linares Flor, Buelna Clark Rafael, Castillo 

Godínez José Luis, Dagnino Escobosa Javier, Díaz Brown Ojeda Karmen Aída, Díaz 

Nieblas Ramón Antonio, Fu Salcido Carlos Manuel, Gómez Reyna Moisés, Guillén Partida 

Omar Alberto, Gutiérrez Jiménez José Armando, Gutiérrez Mazón María Cristina 

Margarita, Jaime Montoya Brenda Elizabeth, Lam Angulo Juan José, León García Carlos 

Alberto, López Godínez Lisette, Márquez Cázares Jorge Luis, Ochoa Bazúa Emeterio, 

Olivares Ochoa Teresa María, Palafox Celaya David Homero, Rochín López José Ángel, 

Salido Pavlovich Jesús Epifanio, Sánchez Chiu Iris Fernanda, Serrato Castell Luis Gerardo, 

Trujillo Fuentes Fermín, Valdés Avilés Ana María Luisa, Villarreal Gámez Javier y 

Villegas Rodríguez Manuel; y existiendo quórum legal, la presidencia declaró abierta la 

sesión.    

  

Posteriormente, solicitó a la diputada Díaz Brown Ojeda, secretaria, 

diera lectura a la orden del día; y puesta a consideración de la Asamblea, fue aprobada, por 

unanimidad, en votación económica. 

 

Seguidamente, la diputada secretaria informó de la correspondencia:  

 

Escrito del diputado Juan José Lam Angulo, mediante el cual remite 

a este Poder Legislativo, Posicionamiento con respecto a la Iniciativa de Ley de Ingresos y 

Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal del año 2017, presentada por el Poder 
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Ejecutivo del Estado de Sonora, que se encuentran en dictaminación en las Comisiones 

Primera y Segunda de Hacienda de esta Soberanía. La diputada presidente dio trámite de: 

ñRecibo y se acumula al expediente de la ley n¼mero 104, de ingresos y presupuesto de 

ingresos del Estado para el ejercicio fiscal de 2017ò. 

 

Escrito de los ciudadanos Rosa Elena Trujillo Llanes y José Pedro 

Reyes García, Regidores Propietarios integrantes de Movimiento Ciudadano del 

Ayuntamiento de Hermosillo, Sonora, mediante el cual interponen ante este Poder 

Legislativo, denuncia en contra de la Paramunicipal Alumbrado Público de Hermosillo, en 

virtud de que tienen información de posibles irregularidades en pagos hechos a diversos 

proveedores, que trasgreden el artículo 22 de Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 

2016 de dicho ayuntamiento, para lo cual anexan  copia de una relación de pagos y facturas 

de pagos que realizó la mencionada paramunicipal. La diputada presidente dio trámite de: 

ñRecibo y se turna a la Comisi·n de Examen Previo y Procedencia Legislativaò. 

 

Escrito del ciudadano Hilario Corrales Zazueta, miembro y 

representante de la Comunidad Indígena de Chiajobampo, Municipio de Navojoa, mediante 

el cual solicita que este Poder Legislativo, intervenga a efecto de que la autoridad 

competente instale en el estadio de béisbol de dicho poblado, el sistema de alumbrado, así 

como para que se les informe si ya fue enviada la propuesta y asignación de los recursos 

para realizar dicha obra. La diputada presidente dio tr§mite de: ñRecibo y se remite a la 

Comisi·n de Presupuestos y Asuntos Municipalesò.  

 

Escritos de los Ayuntamientos de los Municipios de San Pedro de la 

Cueva, Bácum, Fronteras, Granados, Bacoachi, La Colorada, Benjamín Hill, Átil y 

Cananea, Sonora, mediante los cuales remiten a este Poder Legislativo, actas originales, 

actas certificadas y acuerdo certificado, en donde consta que dichos órganos de gobierno 

municipal, aprobaron la Ley número 102, que reforma, deroga y adiciona diversas 

disposiciones de la Constitución Política del Estado de Sonora, en relación al Sistema 

Estatal Anticorrupci·n. La diputada presidente dio tr§mite de: ñRecibo y se acumulan al 

expediente respectivoò. 




